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PRESENTACION

Presentamos de nuevo la edicion correspondiente al afio 1994 de la serie anual de publicacio-
nes tituladas “La Agricuftura y la Ganaderia Extremefias”, siendo ésta ya su novena edicion.

£l libro informa de la economia regional en general y del sector agrario y agroalimentario en
particufar, tanto de la coyuntura sectorial del afio 1994, como de la mds reciente evolucion de
algunos subsectores.

Continuan influyendo en nuestra agricultura dos hechos decisivos que se reiteran desde 1991,
Por un lado la prolongada sequia, que afecta muy negativamente a todas las producciones agra-
rias, si bien el comportamiento productivo general en 1994 ha superado el de 1993, gracias a una
cierta mejora en la distribucion de las escasas fluvias. Por otro, la aplicacién de las medidas de fa
reforma de Politica Agraria Comun (PAC), elemento claramente positivo en su faceta de ayudas y
subvenciones, que han contribuido decisivamente a mejorar la renta agraria regional en los ufti-
mos afios, pese a los graves descensos de la produccion.

En este dificil marco, es deseo de los editores trasfadar a todos los interesados y profesionales
del sector agrario la mayor y mejor informacicdn a través de estas pdginas, agradeciendo ef tra-
bajo de todos fos colaboradores y fas facilidades prestadas por los Organismos e Instituciones a
fos que pertenecen.

En cualquier caso, se respeta siempre fa libertad de expresion de fos autores, cuyas opiniones
quedan de su entera responsabilidad.

Esperamos, finalmente, que continde la aceptacion de la obra como punto de referencia obli-
gado y como una aportacion mds al estudio y anélisis de nuestra economia regional.

Caja de Ahorros de Badajoz
31 de octubre de 1995
Dia Universal del Ahorro
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_ 1. LA ECONOMIA EXTREMENA EN 1994

Luis F. de la Macorra y Cano
Leopoldo Masa Godoy

1. INTRODUCCION

. En este trabajo se va a intentar analizar la evolucién general de la economia extremefia
durante el ejercicio econdmico de 1994, sirviéndonos de la perspectiva que facilita la compara-
cién con el afio anterior.

En los epigrafes que siguen, estudiaremos la situacién macroeconémica por la via de la pro-
duccién, complementada con la consideracién del empleo y el mercado de trabajo; para, a conti-
nuacién, realizar una incursion en las relaciones exteriores, necesariamente s6lo por lo que res--
pecta al comercio intermacional, culminando con varios indicadores indirectos por la via del gasto
o de la demanda regional. :

2, EVOLUCION GENERAL DE LA PRODUCCION

Extremadura logré salir de la recesion durante 1994, segun las estimaciones disponibles, pues
el conjunto de sus producciones se increments en el 1,81 por 100 respecto al volumen, en des-
-+ censo, registrado en el afio precedente. Este comportamiento de la actividad constituye, ademas,
el mejor del dltimo trienio.
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No obstante, y como también puede observarse en el cuadro 1, dicho crecimiento de la pro-
duccion es inferior —casi en medio punto porcentual- que el estimado para Espafia. Esta peor evo-
lucién se superpone a la mayor caida del PIB que la regién experimenté en 1993.

- Uno de los factores que explican la descompensada trayectoria del PIB extremefio respecto
del nacional, en los Gltimos afios, es la dependencia de la actividad agraria, como se comprobara
en los pérrafos siguientes.

CUADRO 1. Tasas de variacién real del Producto Interior Bruto {c.f.)

Extremadura Espana
1990 4,54 3,70
1991 2,77 2,50
1992 1,40 0,70
1993 -2,08 -113
1994 1,81 2,27

Fuente: Estimaciones de FIES
3. EVOLUCION SECTORIAL DE LA PRODUCCION

Aunque los cuatro tradicionales macrosectores de actividad registraron en Extremadura una evo-
lucién positiva en términos reales durante 1994, podemos comprobar en el cuadro 2 que el agrario y
el industrial aumentaron su produccion considerablemente, constituyéndose como protagonistas
principales en el crecimiento del PIB regional. En todo caso, debe mencionarse que los datos de par-
tida eran bastante bajos, especialmente para la agricultura, que en 1993 habla mermado su produc-
¢ién en torno al 12 por 100. Se hace efocuente, en ambos afios, la incidencia que tienen, para la dina-
mica del PIB extremefio, los imprevisibles resultados de la actividad agraria.

CUADRO 2, Tasas de variacion del Producto Interior Bruto {c.f.) en 1994, sobre 1993

Real (precios de 1993) Nominal (Precios de 1994)(*)

Sectores Extremadura  Espafia Extremadura  Espafia
Agricultura y pesca 5,05 1,97 20,14 8,78
Industria 436 451 7,04 8,30
Canstruccion : : 0.3 1,31 4,60 578
Servicios _ ‘ 0,82 1,98 4,26 5,53

TOTAL , 181 2,27 6,58 6,30

_(*} Incluyendo las subvenciones de explotacion

v Fuente: Elaboracidn propia a partir de estimaciones de FIES

——— e e e e
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Respecto al conjunto nacional, se ha estimado una mejor evolucién, precisamente, en el sec-
tor agrario (con tasa real negativa en Espafia) y similar en el industrial, mientras son bastante
peores las trayectorias productivas de la construccion y de los servicios, segin puede observarse
en el cuadro 2. '

Concretamente, el conjunto de actividades no agrarias aumentaron su producto sélo el 1,39
por 100 en Extremadura, frente al 2,49 por 100 en Espafia. Es probable que esta tasa de creci-
miento sea incluso bastante mas reducida para la region, si se descuenta la fuerte incidencia de la
produccién energética en ia industria extremefia.

4. EL PIB NOMINAL Y LAS RENTAS

En términos nominales, las estimaciones de FIES ofrecen un crecimiento del 6,58 por 100 para
el PIB extremerio, frente al 6,30 por 100 calculado en la magnitud nacional. Asi pues, se com-
pensa satisfactoriamente para la region la peor marcha productiva que ya se ha comentado.

Segun muestra el cuadro 2, la diferencia favorable a Extremadura en este ambito nominal pro-
viene, esencialmente, de los ingresos obtenidos en el sector agrario, que crecen en un 20,14 por 100
respecto a 1993 -y casi 11,5 puntos mas que en Espafia- puesto que los tres restantes sectores regis-
tran menores tasas de variacion que a escala nacional -en torno a 1,3 puntos de diferencia.

El fundamento de la intensa mejorfa de las rentas agrarias extremedias se encuentra en la
variacion de los precios implicitos del sector, al crecer el 14,4 por 100, lo-que se vincula considera-
blemente, a su vez, con la elevada magnitud que alcanzaron las subvenciones de explotacion
comunitarias. _ -

La informacién contenida en el cuadro 3 revela que Extremadura mantiene unas proporcio-
nes pequerias en produccién y renta por habitante sobre las medias de Espafia y de la Unidn
Europea. Incluso se ha ampliado la distancia en los indices relativos a la renta durante el reciente
afio.

CUADRO 3. indices por habitante, a precios corrientes, de Extremadura en Espafia
(=100) y en la Unién Europea (=100)

PIB {c.f.) _ ) Renta Regional Renta Familiar Disponible
Afios Espafia  U. Europea Espafia U, Europea Espafia U. Europea
1993(*) 68,55 54,57 64,7.5 51,54 75,98 61,10
1994 68,75 54,52 . 64,40 51,07 75,52 ' 60,36
Variagion 020 -005 035 - 047 1 046 0,74

(*) Datos corregidos con respecto a los de la anterior publicacién.

Fuente: Efaboracion propia a partir de estimaciones de FIES
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Afortunadamente, la funcién distribuidora de las administraciones pablicas mejora las posi-
ciones extremefias en cuanto a ingresos netos. Asi, comprobamos en el cuadro 4 que la diferencia
de 516.895 pesetas en el PIB por habitante se reduce hasta 308.936 pesetas en la Renta Disponi-
ble por habitante. Con todo, esta Gltima cifra implica una merma todavia importante sobre las
medias nacional'y europea (casi del 25 y del 40 por 100, respectivamente).

Por otra parte, debe sefialarse que lo dptimo, en una perspectiva de futuro mas esperanza-
dora para Extremadura, seria que esta correccidén de macromagnitudes a través del sistema de
transferencias pablicas fuese dirigida a agilizar el desarrolfo regional, primordialmente.

CUADRO 4. Macromagnitudes de 1994

Por habitante (Ptas.)
Magnitud Extremadura Extremadura (1) Espafia (2) {2)-(1)
(MilL. ptas.)
PIB (c.f.) - 1.214.654 1.137.167 1.654.062 516.895
RRB . 1.137.723 1.065.144 1.654.062 588.918
RFD 1.017.966 953.027 1.261.963 308.936

PIB (c.f): Producto Iriterior Bruto al coste de los factores.
RRB: Renta Regicnal Bruta
RFD: Renta Familiar Disponible

Fuente: Elaboracion propia a partir de estimaciones de FIES,

Los datos del cuadro 4 ponen de manifiesto que la Renta Regional resulta ser menor que el
Producto Interior Bruto en Extremadura, circunstancia motivada por la domiciliacién de diversas
empresas fuera de la region, atrlbuyendose los excedentes antes de impuestos que obtienen en
la misma a su sede central.

5. ESTRUCTURA DE LA PRODUCCION Y DEL EMPLEO

El desglose del PIB entre los cuatro grandes sectores de actividad reafirma, en el reciente afio,
los rasgos caracteristicos de la estructura productiva regional: en términos relativos, son muy ele-
vadas las participaciones de la agricultura y de la construccin, en detrimento de las de la indus-
tria y los servicios (cuadro 5). Por afiadidura, los cambios mas importantes respecto al desglose de
1993 se registran en el sector agrario, con un aumento de 1,5 puntos, y en el terciario, que dismi-
nuye en 1,3 puntos. Como se expuso en parrafos anteriores, las subvenciones de explotacion han
influido considerablemente en los resultados del primero.
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CUADRO 5. Distribucion sectorial del PIB (c.f.), a precios corrientes (%)

Espana Extremadura
Sector 1994 1994 - 1993(%)
Agricultura y pesca 50 13,0 11,5
Industria 21,7 16,1 16,0
Construccién 79 11,8 12,0

Servicios 65,4 59,1 60,4

(*) Datos corregidos con respecto a los de [a anterior publicacién,

Fuente: Elaboracién propia a partir de estimaciones de FiES.

Por tanto, queda agrandado el peso de la produccion agraria en la economia extremefia,
aportando al PIB una cuota que multiplica por 2,6 la registrada a nivel nacional.

Mientras, el sector industrial presenta escasa relevancia, pues genera el 16,1 por 100 de la
renta, frente al 21,7 por 100 en Espafia. Ademés, al considerar que aproximadamente el 60 por
100 del producto industrial de la region tiene su origen en el subsector «energia y agua», resulta
que la actividad manufacturera consigue aproximarse tan sélo al 7 por 100 del PIB.

El conjunto de caracteristicas productivas y econdmicas regionales explican que la aportacién
al PIB del sector terciario se mantenga a niveles mfenores que en el caso nacional, registrando un
fuerte peso de los servicios publicos.

CUADRO 6. Distribucion sectorial de la poblacién activa ocupada {Media anual)

Espaiia Extremadura
Sector Porcentajes Porcentajes Miles de personas
1994 1994 1993 1994 1993
Agricultura 9,8 18,6 19,3 50,3 . 55,4
Industria 211 9,9 10,1 26,9 28,9
Construccion 9,0 13.2 13,5 35,9 38,6

Servicios 60,1 58,3 57,1 "157,9 163,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE).

En relacion al empleo, una vez mas se detecta en 1994 una reduccion en el volumen medio de
ocupados del sector agricola, que va perdiendo poco a poco el exceso de ocupacion en compara-
cién con el resto del Estado. Asimismo, se advierte {cuadro 6) una reduccion en el numero de ocu-
pados relativos de los sectores de la industria y la construccién. Por contra, destaca el aumento de
la participacion de los servicios. Como nota estructural, sigue siendo resefiable la escasa participa-
¢idn de la industria en cuanto a volumen de empleo.
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6. COMERCIO INTERNACIONAL:

 El intercambio internacional constituye un 4mbito cada afio méas importante en la economia

extremefia, situandose su valor total alrededor de los 79.000 millones de pesetas durante 1994,
De ellos, corresponden 48.136 a las exportaciones y 30.727 a las importaciones.

El crecimiento interanual de la importacion fue muy importante, el 43,5 por 100, lo que
podria explicarse por la mejor dindmica de |a economia regional.

A pesar de que también crecieron en un 16 por 100, las exportaciones han registrado bas-
tante menor tasa de variacion que en 1993, segiin puede comprobarse en el cuadro 7. Estas han
contribuido con su dindmica de crecimiento a la variacién favorable del PIB.

Como resultado de todas estas variaciones, empeora el saldo comercial extremefio con el
extranjero, aungue continde teniendo carécter positivo, con un indice de cobertura de 1,57 puntos.

El auge de las ventas a otros paises constituye una de las claves para el desarrollo de Extrema-
dura, por lo que deberia ser més intenso. Sin embargo, la porcién que estas ventas representa-
ban en 1994 sobre el valor total de las producciones agrarias e industriales resulta realmente
pequefia, un 5,75 por 100, especialmente si se compara con la nacional (21,83 por 100). Esta cir-
cunstancia ha mermado las posibilidades extremefias para aprovechar el factor desencadenante
del crecimiento espafiol en el reciente afio: la propia expansién de las exportaciones, inducida
por la devaluacion de la peseta y otros elementos de ganancia en competitividad exterior.

CUADRO 7. Comercio Internacional de Extremadura

1993 1994

EXPORTACION:

- Valor (mill. ptas.} {X) 41.506 48136
- Variacion anual (%) 40,34 15,97
- Cuota nacional 0,52 0,49
IMPORTACION:

—Valor (mill. ptas.) (M) 21.413 30.727
~ Variacidn anual (%) 39,45 43,50
- Cuota nacional 0,20 0,24
SALDO COMERCIAL {X-M) 20.093 17.409
INDICE DE COBERTURA (X/M) 1,94 i 1,57

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la D.G.A.

7. MERCADO DE TRABAJO

- Este e, sin duda, el aspecto mas negativo de la evolucién de las magnitudes de la economia
extremefia en 1994,

La tasa de paro, segdin se observa en el cuadro 9, ha alcanzado un maximo histdrico, con un
valor del 31,53 por 100, que, esto también es cierto, sigue la tendencia creciente de la economia

1. Ver mas detalles en el capitulo 6.
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nacional, aunque con una variacién porcentual mayor (1,65 frente a 1,43) entre los afios 1993 y
1994. No obstante, este valor (31,53 por 100) supera en siete puntos porcentuales la media nacio-
nal. Esto resuita alin més grave cuando lo ponemos en conexién con el resto de tasas relevantes
en el mundo laboral, ya que la tasa de empleo extremenia es inferior a la espafiola y, en el dltimo
afio, la diferencia ha aumentado. Por Ultimo, la tasa de actividad extremefia, siendo inferior a la
espafiola, también ha disminuido en el Gltimo perfodo.

CUADRO 8. Poblacion y actividad econémica en 1994 y 1993
(Media anual, miles de personas}

Extremadura Extremadura Espafia
(Miles de personas) (Variaciones) {Variaciones)
1993 1994 Absol. % %
Poblacién de 16 0 més afios 896,4 877.9 -18,5 2,06 0,95
Activos 408,7 395,8 -12,9 -3,16 0,98
Ocupados 286,5 271,0 -15,5 541 -0,91
Paraclos 1221 124,8 ' 2,7 2,21 7,38
inactivos y contados aparte 4877 482,1 -5,6 -1,15 0,92

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE.

CUADRO 9. Tasas de actividad, paro y empleo

Tasa actividad (1) Tasa de paro (2) Tasa de empleo (3)
Ado Extremadura Espafia Extremadura Espafia Extremadura Espafia
1993 ' 45,59 48,98 29,88 22,73 31,95 37,85
1994 45,08 48,99 31,53 24,16 30,87 37,16
Variacion 0,51 -0,01 1,65 1,43 -1,08 0,69

{1} Activos / Poblacion de 16 o mas afios
(2) Parados / Poblacion activa
(3} Ocupados / Poblacitn de 16 o mds afios

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.
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Otra nota negativa en la evolucién de la economia regional es el alto indice de crecimiento de
los precios al consumo (5,1 por 100) en 1994, en comparacion con el valor medio nacional (4,3 por
100). No obstante, tanto a nivel nacional como autonémico se mantienen incrementos de ios
salarios segun convenio por debajo de estos indices, siendo evidentemente superiores en Extre-
madura que en Espafia. Habré que esperar que el resto de fuentes propuisoras de la espiral de la
inflacién no actden en contra de este objetivo de politica econdmica, en una situacién tan restric-
tiva para los salarios.

CUADRO 10. Variacion en précios al consumo y salarios

Extremadura Espaiia
Indicadores 1993 1994 % Var. % Var.
Precios al consumo 107,3 12,8 51 43
Salarios en convenio - - 4.0 35

Fuente: Elaboracion propia a partir del INE.

8. INDICADORES DE DEMANDA

La mayor parte de los indicadores de demanda, segUin se observa en el cuadro 11, muestran
una alentadora recuperacién de la actividad, debido a un repunte de la confianza de los consu-
mideres publicos, privados y los inversores, en la futura marcha de la economia. Todos los indica-
dores han experimentado un crecimiento en el afio 1994, en menor o en mayor cuantia, preser-
vando sus diferencias con respecto a la evolucion nacional.

Las divergencias mas notorias respecto a Espafia son: el signo opuesto de la licitacion ofi-
cial, que resulta muy favorable para Extremadura, denotando una fuerte politica de inversién
en infraestructura; el menor crecimiento en la matriculacién de turismos; el mayor creci-
miento de viajeros y pernoctaciones en hoteles gracias a la favorable politica turistica; el
mayor crecimiento de la inversion extranjera, con lo que el porcentaje de inversion extranjera
sobre el total nacional ha pasado del 0,1 por 100 en 1993 al 0,2 por 100 en 1994 y, asimismo,
un menor crecimiento de los créditos af sector privado en el sistema bancario, aun cuando el
crecimiento de los depésitos es semejante a la media nacional, lo que sitda a Extremadura en
una desfavorable posicidn de exportadores netos de ahorro.
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CUADRO 11. Indicadores de demanda

% Variac. anual {*)

Yalor

1994

1993

1994
13.350

1993

Unidad

Indicador

82

{21,1)

31,9
(-23,1)

12.337

Nimero

Matriculacion de

turismos

29
(6.2)

29,6
(30.7)

4281

4.162

Numero

Matricul. camicnes

y furgonetas

43
(5.7)

10,5

-14
(-15,5)

(-13,1)

692

663,5

Miles Tm.

Consumo de cemento

-39,1
{53,9)

3838

338

Mil. Mill. ptas.

Licitacion oficial

411

{26,6)

109,7
(-2f6)
-18,7

3.895,6

2.760,3

Millones ptas.

Inversiones

extranjeras directas
Viajeros en hoteles

£01,6 16,9
{10,3)

514,8

Miles de pers.

©7)
-18,2

18,6

{12,1)

9174

7734

Miles

Pernoctaciones en hoteles

(4.8)

85
{8.2)

9,5
8.7)

923,2

851,2

Miles mill. ptas.

Depésitos del sector

privado en el sistema

bancario

Créditos al sector

97 191

(4.8)

490,2

4116

Miles de mill. pts.

7.7

privado del sistema

bancario

(*) Datos nacionales entre paréntesis.

Fuente: Camaras de Comercio, Industria y Navegacion, a partir de la DGT, OFICEMEN, SEOPAN, DGTE, INE y E. de Espafa.
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2. LA PRODUCCION AGRARIA EN 1994. MACROMAGNITUDES

José Abeildn Gémez

1. PERFIL CLIMATOLOGICO DEL ANO AGRICOLA

Desde un punto de vista climatolégico, 1994 ha sido bastante mejor para la agricultura que el
afo precedente.

Siguiendo la metodologia utilizada por el Instituto Nacional de Meteorologia en lo que res-
pecta a la pluviometria, consistente en clasificar un mes como muy seco, seco, normal, himedo o
muy himedo, segun que las precipitaciones habidas en él pertenezca al primero, segundo, ter-
cero, cuarto o quinto quintil de las frecuencias de los datos historicos, el periode agricola que nos
ocupa lo podriamos caracterizar de |a siguiente forma en Extremadura:

Septiembre 1993: Normal, Las precipitaciones se situaron en el intervalo 40-60. Es decir alre-
dedor de la mediana en = (10%).

Octubre: Himedo. Las precipitaciones fueron altas del Tajo hacia ¢l sur, situdndose en el
cuarto quintil entre los octubres mas lluviosos. Por encima del Tajo la pluviometria se situd en
torno a la mediana del periodo histérico de referencia. '

Noviembre: Normal en el oeste y sur de la Region y himedo en el noreste.
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Diciembre: Muy seco en toda la Regidn.
Enero 1994: Normal.
Febrero: Himedo en la zona oriental y norte y mas seco en La Serena y en el drea sur oriental.
Marzo: Muy seco en toda la Region.
~ Abril: Seco en toda Extremadura. .
Mayo: Normal en casi toda la Regién y hlimedo en la zona noreste.
Junio: Seco a muy seco en toda la Region.
Julio: Normal a seco.

Agosto: Normal en toda la Regidn, es decir, practicamente sin precipitaciones.
En resumen, el comportamiento pluviométrico del afio agricola 93-94, se puede representar

de la forma siguiente:

ms s n h mh
Septiembre XXXX
Octubre XXXX
Noviembre XX XX
Diciembre XXXX
Enero XXXX
Febrero X XXX
Marzo XXXX -
Abril XHXX
Mayo XXXX
Junio XX XX
Julio XX XX
Agosto XHXX

Nota: Cada cruz representa el 25 por ciento del territorio de Extremadura, y las siglas de la parte superior del cuadro significan muy
seco, seco, normal, himedo y muy himedo.

Las precipitaciones totales en el afio agricola normaimente se situaron entre 450 mm. (Obser-
vatorio de Badajoz) y 550 mm. Sin embargo hubo zonas (La Serena}, donde no se alcanzaron los
300 mm., y otras donde el limite superior se rebasé ampliamente (Jerte y Gata).

2, INFLUENCIA DE LA CLIMATOLOGIA Y DE LOS FACTORES FITOPATOLOGICOS
Y EPIZOOTICOS EN LA PRODUCCION AGRARIA
El afio climatolégico fue bastante mejor que el anterior. Las lluvias del otofio del 93 seguidas

de un invierno seco al princigio y lluvioso en el mes de febrero determinaron que las sementeras
se desarrollasen muy sanas y que la cosecha se culminase con bastante éxito tras un mes de mayo
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lluvioso, que si bien es cierto provoco dafios de rajado de cerezas en el Jerte, ayudaron a las siem-
bras y pastizales. No obstante, pronto se agostaron éstos, debido a las altas temperaturas que
siguieron a las lluvias de mayo.

En el dmbito de la sanidad vegetal, se han detectado algunos focos de bronceado del tomate
-la enfermedad virica que ha venido causando estragos en otras regiones de Espafia y que ya
venia observandose en nuestra Regidn en afios anteriores-.

Han continuade apareciendo casos de quercineas afectadas por la «seca» o muerte sibita, si
bien con una menor intensidad que en afios pasados.

En el area de la produccion pecuaria ha ocurrido en 1994 un hecho relacionado con |a sani-
dad del porcino que puede calificarse de historico. A la vista de la mejora de la situacidn sani-
taria de Extremadura, la Comision de la UE adopté la Decision 788 el dia 9 de diciembre en la
que reconociendo los grandes avances conseguidos en nuestra Region se incluyen ambas pro-
vincias en la zona exenta de la Peste Porcina Africana. Este hecho ha venido a recompensar el
gran esfuerzo realizado por todos -ganaderos, Administracion Central y Administracién
Regional- en la eliminacién de una enfermedad que ha pesado como una gran losa en el
desarrolio del sector porcino ibérico, que liberado de ella, tendra que ganar otras batallas en
los mercados.

3. LA PRODUCCION AGRARIA EN 1994

Los avances estadisticos que ha realizado la Consejeria de Agricultura sefialan que la Produc-
cion Agraria Total de la Region. se recuperd en 1994 tras unos afios de retroceso que habian cor-
tado la tendencia de crecimiento que se habia conseguido mantener desde 1986.

En el siguiente cuadro se ve la eveiucién de las principales macromagnitudes del Sector con
cifras definitivas para los afios 92 y anteriores, y datos todavia provisionales para los dos Gltimos,
si bien las correspondientes al 93 se han ido ajustando de acuerdo con datos estadisticos definiti-
vos de ciertas producciones como vino, aceite, etc,

Analizaremos el efecto que ha tenido sobre las macromagnitudes agrarias, los dos vectores
fundamentales que conforman las cifras de produccion total, volumen productive y precios
percibidos por los agricultores para los cultivos y producciones ganaderas y forestales mas
importantes.
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CUADRO 1. Macromagnitudes del Sector Agrario Extremerio
{Miliones de pts. corrientes)

1990 1991 1992 1993 1994 % 94/93
Produccion total 223.943 219.189 192,046 185.725 219,930 184
Reempleo 41,633 36.272 22.861 23.014 24.676 12
Prod. Final Agricola 101.110 102.409 88.197 78.994 103.163 30,6
Prod. Final Ganadera 69.099 70.638 81.031 73.015 79.71 9,3
Prod. Final Forestal 9.353 6.219 7.121 6.839 7.286 6,5
Otras producciones 2.748 3.651 4.102 3.863 5.035 30,3
Gastos 68.868 72927 91.344 82.711 83.308 0,6
Subvenciones 13.683 18.972 29.335 34.766 50.291 44,7
V.A.B. al Coste de los
factores (PIB) 113.442 110730 118.442 114.705 162.238 41,4
Amortizaciones 18.460 21.003 18.927 17.760 16.870 -5,0
Renta Agraria 108.665 108.699 99.516 96.945 145.368 49,9

La estructura productiva por subsectores se ha modificado profundamente respecto del afio
anterior adquiriendo un mayor peso el agricola respecto de los otros:

SUBSECTOR ' 1993 1994
Agricola 452 % 50,9%
Ganadero . 41,2% 38.1%
Forestal ' 10,9% 8,7%
Otras Producciones 2.7% 2,3%

Esta transformacion se ha debido al crecimiento diferencial de los subsectores:

SUBSECTOR % 1994/1993
Agricola 30,6
Ganadero 9,3
Forestal 6,5

Las producciones agricolas han sido los principales responsables del crecimiento de la Produccién
Total Agraria en 1994, ya que las cifras correspondientes al subsector ganadero han crecido sélo un
9,3 por: 100y el subsector forestal ha bajado su produccién levemente respecto del afio anterior.

- Otro hecho significative que hay que sefialar es la recuperacion de la produccién agricola de
la provincia de Badajoz, con un incremento respecto del afio anterior de més de un 36 por 100.
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3.1. El Subsector agricola

El valor de la produccion total del subsector ha sido en 1994 de 111.935 millones de pesetas,
de los que 65.195 corresponden a la provincia de Badajoz, y 46.740 millones a la provincia de
Cceres. Respecto al afio anterior la produccion total de este Subsector ha crecido un 30,6 por
100 a precios corrientes, como se ha dicho anteriormente.

El comportamiento que han tenido los diferentes sistemas productivos se puede sintetizar
como sigue:

Cereales de invierno

El conjunto de la superficie sembrada de los tres cereales fundamentales, trigo, cebada y
avena, ha sido de 242,656 ha, de las cuales corresponden a la provincia de Badajoz 207.400,
siendo la cebada la especie mas cultivada con 92.000 ha. en esta provincia, sequida del trigo duro
y de la avena con 40.000 ha. cada una. En la provincia de Cceres ha sido la avena, 20.750 ha., el
cereal de invierno mas cultivado.

El total de la superficie sembrada en Extremadura ha producido 412.632 Tm. de grano de los
distintos cereales de invierno con la siguiente distribucion: -

Trigo blando ~ 77.780 Tm. 18,84%
Trigo duro 72.217 Tm. 17,5%

Cebada 188.090 Tm. 45,6 %
Avena 74.545 Tm. 18,06%

Los rendimientos medios han variado de 2 Tm./ha. de cebada en Badajoz a 1,1 Tm./ha. de
avena en la Provincia de Céceres, notablemente superiores a los que se dieron en 1993.

Cereales de primavera

En 1994 se ha mantenido la tendencia al decrecimiento de la superficie dedicada al cultivo de
maiz debido fundamentalmente a la menor disponibifidad de agua para riego. Apenas se han
alcanzado las 20.000 ha., cifra que representa el 30 por 100 de o habitual en afios de bonanza
para el cultivo, con la consiguiente infrautilizacion de las instalaciones de secado y almacena-
miento fundamentalmente cooperativizadas. También la superficie de arroz se ha visto afectada
por la menor disponibilidad de agua para el riego, alcanzando las siembras de este cereal una
superficie de 7.200 ha., un poco més de la tercera parte de lo habitual en Extremadura, con un
desplazamiento del cultivo hacia las Vegas Bajas del Guadiana.

Los rendimientos medios de 7 y 6 Tm./ha. para el maiz y el arroz respectivamente, han sido
aceptables, pero algo inferiores a los de afios de riego mas normalizado.

El valor de la produccion de ambos cereales, ha ascendido en 1994 a 6.321 millones de pts., lo
cual supone un incremento de més de 6.000 millones de pesetas corrientes sobre el valor del afio
anterior. El valor de la cosecha de arroz ha pasado de cero a 2.592 millones de pesetas, con pre-
cios medios al agricultor de 60 ptstkg.

El sorgo, con una superficie de siembra de 11.400 ha. y una produccion cuyo valor supers los
800 millones de pesetas, ha sido otro cultivo de cierta relevancia, en una situacién de anormali-
dad hidraulica.
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CUADRO 2. Avance de fas producciones agricolas y su comparacién con 1993

PRODUCCIONES (TM)

VALORACION (MILL. PTAS)

1993 1994 . %94/93 1993 1994 %94/93
Trigo 19.133 149997 6849 509,75 3.591,6 604,6
Cebada 6.950 188.090  2.606,3 153,78 3.904,55 24390
Avena 10.051 74,565 641,9 217,39 14396 5622
Otros cereales 1 0.000 16.300 63 49,62 353,33 612
Maiz 13.920 138,600 8,95 396,6 3.729 840
Arroz - 43.200 - - 2.592 -
Sorgo - 33.250 - - 802,7 -
Leguminosas grano 2.092 12417 493,5 139,6 843,5 504,2
Patata 79.700 119.800 50,3 1.514,3 4,792 216,4
Cultivos Industriales
Tabaco 34.850 36.014 33 14,995,61 15.749,67 503
Girasol 167.896 79.680 -52,5 5.581,65 270912 515
Remolacha 198.537 236.930 193 1.489,03 1.954,68 31,3
Pimiento pimentén y otros 4,288 3.025 -30,5 1.185,28 1.137,94 -4.0
Horticolas _
Tomate 569.701 718.243 26,1 9.086,7 11.181,4 23,05
Esparrago 20.000 18.992 =50 4.560,0 3.609,85 -20,8
Meldn 61.400 78.950 28,6 1.773,6 3.355,75 89,2
Otros 186.009 218.042 17,2 5.807,8 7.353,88 26,6
Frutales
Cereza 21.256 20.823 =20 34272 4.340,45 26,6
Peral 51.955 47.958 -1,7 1.785,8 1.726,50 -3,3
Melocotén-Nectarina 33.017 33.385 1,1 1.808,8 2.392,98 323
Otros - 32.380 28.609 -11,6 2.609,1 2.730,60 4,65
Uva de mesa- 10.600 2.455,7 -76,8 3814 131,54 -65,5
Vino y Mosto -1.106.954{MI.) T 5.201 7.551,10 45,2
Aceituna de mesa 40.000 37.000 =15 3.387,1 4.630 36,7
Aceite 27.200 26.100 -4 10.250 10.166 -0,8
Cultivos forrajeros - - - 3.242,7 4,520 39,4
Barbechos y Rastrojeras - - - 2.775,6 3.7284 343

™ 857386  111.935

Produccidn total agricola
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Cultivos industriales

La superficie plantada de tabaco ha sido de 14.673 ha. con una produccion de 36.014,4 Tm. y
cuyo valor para los cuitivadores se situé en 15.750 miliones de pesetas. Esta cifra sitia al tabaco
como uno de los cultivos més importantes de la Regién, y junto al tomate para conserva, cereales,
olivar y vifiedo, constituye las bases agricolas fundamentales de la Regién.

El sistema tutelar del cultivo por organismos especializados que tradicionalmente operaban
en este sector esta dando paso a un nuevo sistema en el que fas organizaciones de agricultores y
lapropia Administracion Regicnal de agricuttura estan cobrando un mayor protagonismo. En
este seritido se estan poniendo en marcha programas de sanidad vegetal y sistemas expertos de
optimizacion del cultivo, que la Administracin quiere poner a disposicion de las Organizaciones
tabaqueras para que se constituyan, aln mas, en un sector en la vanguardia europea y con gran
solidez y representatividad.

El tabaco Virginia sigue destacandose del resto de los tipos con una produccién que supera en
volumen el 75 por 100 del total y cuyo valor sobrepasa el 80 por 100.

La superficie de los otros cultivos industriales de importancia en la Region -girasol, remola-
cha, colza, pimiento para pimentén y soja-, ha alcanzado la cifra de 128.638 ha. La de giraso! ha
rondado las 104.000 ha., inferior a la del afio precedente en un 90 por 100, alcanzandose unos
rendimientos unitarios medios de 320 kg/ha, con unos precios medios de 34 pts/Tm. El valor de la
produccion fue inferior al del afio precedente en mas de un 50 por 100.

‘La superficie de remolacha se ha situado sobre las 6.000 ha, con una produccion superior a la
de 1993 en casi un 20 por 100, y con un valor de 1 954 millones de pesetas que supera en mas de
un 30 por 100 a la del afo precedente

El pimiento para pimenton tuvo una superficie de siembra cercana a las 1.000 ha., obtenién-
dose una cosecha similar a la del afio anterior y un valor asimismo semejante.

La superficie de soja volvié a recuperarse en 1994, especialmente en la provincia de Cceres
con unas 1.400 ha cultivadas, si bien en el conjunto de la Regiodn, la superficie total, 2.160 ha., fue
el 50 por 100 de |a del afio 1992.

Cultivos horticolas

Los cultivos horticolas han ocupado durante 1994 una superficie de 45.000 ha. superior en un
25 por 100 a la de 1993, pero inferior a la de afios anteriores, consecuencia sin duda de fa escasez
de agua para riego. El valor de las cosechas obtenidas alcanza fos 25.500 millones de pesetas,
recuperandose la cifra gue era normal al principio de la década.

La superficie sembrada de patata creci respecto del afio precedente, situéndose en 7.800 ha
con una produccion total de 120.000 Tm., superior en un 50 por 100 a la del afio precedente, que
se ha vendido a un precio medio de 40 pts/kg lo que sitda la rdbrica de este cultivo en 4.792
millones de pesetas, valor que triplica el del afio anterior. :

La siembra de tomate para industria alcanzd en 1994 16.227 ha, cuatro mil més que en el afio
anterior, con unos rendimientos superiores a 44,2 Tm./ha., que junto a la mejora de los precios,
hace que la cifra del valor total de la produccidn, 11.181,4 millones de pesetas, pueda conside-
rarse como el méaximo histérico en nuestra region incluso si se considera a pesetas constantes.
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La superficie productiva de esparragos se situd en 3.610 ha., con una produccion de 19,000
Tm. y un valor de 3.609,9 miliones, un 20,8 por 100 inferior a la del afio precedente. Los precios
han bajado respecto al afio anterfor en algo mas del 20 por 100.

El melén, con 5.100 ha. de cultivo, ha sido otro cultivo importante, con una facturacion total
‘de 3.355 millones, casi un 90 por 100 superior a la de 1993.

Como en afios anteriores, cabe igualmente destacar la importancia paulatina que va teniendo
la siembra de otras horticolas de segunda cosecha, algunas de las cuales se producen previo con-
trato con empresas agroindustriales de la Region, asi como el incremento de fa superficie de cul-
tivos en invernaderos, fundamentalmente flor cortada y horticolas.

Frutales

El valor de la produccion fruticola de Extremadura en 1994, ha alcanzado la cifra de 11.190
millones de pts, un 16,2 por 100 més alta que en 1993.

Salvo en el caso del peral cuya produccién ha descendido casi un 8 por 100, y cuya facturacion
ha bajado un 3,3 por 100 en.el resto de las especies ha crecido el valor de la cosecha. El meloco-
ton y las nectarinas con una pequefia subida de cosecha del 1,1 por 100, ha crecido su valor hasta
un 32,3 por 100 y el cerezo con una produccién menor que el afio anterior (-2 por 100), ha alcan-

zado una facturacién de 4.340 millones de pesetas, un 26,6 por 100 superior a la del afio prece-
dente.

Vifiedo
En uva de mesa la produccion ha caido casi un 77 por 100, y el valor de la misma desciende un

65,5 por 100 respecto del afio anterior.

El valor de la produccién de vino y mosto ha crecido un 45 por 100 sobre el afio anterior, con
un volumen de 1.106.954 hl.

Olivar

La cosecha de aceitunas para mesa ha descendido alrededor de un 7,5 por 100 sobre la del
afio 93, si bien la subida de los precios, hace que el valor de la cosecha sea superior en un 36,7 por
100 a la del afo 1993.

En el olivar para almazara la cosecha ha descendido alrededor de 4 por 109, y el valor de la
misma se evallia en 10.166 millones de pesetas, algo menos del 1 por 100 inferior a la del afio 93.

—3.2. Ef Subsector ganadero

La Produccién Total de la ganaderfa extremefia ha sido de 83.830 millones de pesetas superior
(9,1 por 100) a fa de 1993. La Produccion Final del Subsector ganadero, alcanzé en 1994 la cifra de
79.771 millones de pesetas, un 40,9 por 100, de la Produccién Final Agraria de la Regioén, y supe-
rior también en un 9,3 por 100 a la de 1993.

Los distintos tipos de producciones se muestran en el cuadro 3:
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CUADRO 3. Avance de las producciones ganaderas (1994)

PRODUCCIONES (TM) VALOR (MILL. PTAS.)

Badajoz CAceres Extrematlura Badajoz Ciceres  Extramadura
Carne (Tm)
Porcino blanco 8.481,6 2.410,56  10.892,16 1.683,7 478,5 2.162,2
Porcino Ibérico 86.184,0 19.9584  106.142,4 19.082,0 44190 23501,0
Vacuno extensivo 21.305,8 33.894,0 55.199,8 74175 117842 19.201,7
Vacuno intensivo 1.133,8 902,7 2.036,5 461,6 400,1 861,7
Ovino 37.639,2 24.414,0 62.053,2 12.173.9 78839 200578
Caprino 2.398,0 39348 6.332,8 651,2 1.653,1 2.304,3
Aves 8.095,0 10.183,75  19.278,75 1.267,1 1.418,8 26859
Conejos 1.236,5 1.059,90 2.296,4 314,7 269,7 584,4
Equidos 2.129,25 1.394,88 3.524,138 437,9 275,7 7136
Total carne 169.603,00  98.153 267.755,8 434896 285830 720720
(Tm. peso vivo) -
Leche (Miles de litros)
Vaca 32.750 26.750 59.500 1.572,0 1.284,0 2.856,0
Oveja 1.100 1.050 2.150 132,0 126,0 258,0
Cabra 3.740 18.060 21.800 216,9 1.047,5 1.264,4
Total leche 4,840 19.110 23.950 1.920,9 24575 4.378,4
Huevos (Miles de docenas}  4.173,2 4,995.5 9.168,7 496,7 509,0 1.105,7
Lana (Tm) 39127 2.146,2 6.058,9 3929 174,1 5670
Otras producciones - - - 2.460,0 3.246,8 5.706,8
Producidn total Ganadera 48.760 350704 83.8304

Estos mismos datos pueden resumirse por tipo de produccion, valor y porcentaje de aporta-
cién a la Produccién Total Ganadera como sigue:

TiPO DE PRODUCTO VALOR (MILL, PTAS.) % PTG
Carne 72.02,0 . 86,0
Leche ' 43784 5.2
Huevos 1.105,7 1,3
Lana 567,0 0,7,
Otras producciones 5.706,8 6,8
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La aportacion de la carne al subsector ganadero ha crecido un afio mas lo que indica que el
proceso de puesta en valor de estas producciones continiia por el buen camino, por el cual hay
que seguir transitando con constancia.

Gran parte de la produccién pecuaria de Extremadura esta vinculada a los ecosistemas de la
dehesa, como se pone de manifiesto en el cuadro 4:

CUADRO 4. Avance de las producciohes ganaderas de la dehesa (1994)

VALOR (MILL. PTAS.)

PRODUCCIONES (TM)
Badajoz Caceres Extremadura Badajoz Caceres  Extremadura
Carne (Tm)
Porcing Ibérico 86.184,0 19.958,4 106.142,4 19.082 44190 235010
Vacuno Extensivo 21.305,8 33.894,0 55.199,8 7379 117158  19.094,8
Ovino ' 37.639,2 24.414,0 62.053,2 12.173,9 7.883,9  20.057.8
Caprino 2.398 3.934,8 6.332.8 651,2 1.653,1 2.304,3

Total carne (peso vivo) 147.527,0 82.201,2 2297282 39.286,1 256718 64.957,9

Leche (Miles de litros)

Oveja 1.100,0 1.050,0 2.150 132,0 126,0 258,0
Cabra 3.740,0 18.060,0 21.800 216,9 1.047,5 1.264,4
Total leche 4.840,0 19.110,0 23.950 348,9 1.173,5 1.522,4
Lana (Tm) : 39127 2.146,2 6.058,9 392,9 174,1 567,0
Otras producciones 3.990,0 4.165,0 8.155,0
Prod, Total dehesa 44.017,9 31184 752023

Se observa que el 87 por 100 de la produccién ganadera de Extremadura esté vinculada o pro-
cede de la dehesa, lo que le da un caracter singularmente compartido por las regiones limitrofes
portuguesas y en menor medida por las de Andalucia, Castilla-La Mancha y Castilla-Le6n.

A) Produccion de carne

La produccion de carne y ganado vivo de todas las especies en 1994 ha sido de 267.756 Tm.,,
con un descenso de un 8,3 por 100 respecto del afic precétlente, con un valor de 72.072 millones
de pesetas, un 2,9 por 100 maés alto que en el afic 1993.

La distribucién porcentual de la produccion por especies y formas de produccion ha sido:
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% PRODUCCION % VALOR DE LA PROD. %
ESPECIE Y CLASE {PROD, TOTAL / PROD. TOTAL (2 (1)
1 {2)
Porcino Ibérico 39,64 32,61 82,26
Parcing intensivo 4,06 3,00 73,89
Vacuno extensivo 20,62 26,64 129,19
Macuno intensivo 0,76 1,19 156,57
Cvino - 2317 28,55 123,22
‘Caprino 2,37 3,20 o 135,02
Aves 7,20 3,73 51,80
Otras especies 2,18 1,8 82,56
Total especies 100,00 100,00 100,0

En las refaciones de intercambio (Ratio (2)/(1) x 100) se aprecia una mejoria para las especies
bovina, ovina y caprina respecto al afio precedente, y sin embargo la situacién empeor6 para el
porcing, con una calda considerable de los precios. *

B) Produccion de leche

La produccion de leche ha sido en 1994 de 83,45 millones de litros, con un bajén del 12,5 por
100 sobre la produccion del afio precedente.

La produccidn por especies fue:

ESPECIE PRODUCCION % 19941993
(MILL. LITROS)
Vaca 59,5 -13,3
Qveja 2,15 -1,8
Cabra 21,8 -10,3

_€) Produccion de lana

La produccién de lana en 1994 fue de 6.058, 9 Tm,, cifra que supera en un modesto 2,7 por
100 a la de 1993. Sin duda una mejoria de los precios, producto de una mejor politica de comer-
cializacion, ha de provocar en el futuro una revalorizacion de esta produccion de la dehesa extre-
mefia, cuya aportacion a la produccion agraria regional se evalta en 567 millones de pts.

D) Produccion de huevos

Esta produccién ganadera de la que Extremadura es todavia deficitaria esta adquiriendo cada
afio mayor peso, tanto a partirde aves criadas de forma extensiva como en explotaciones intensi-
vas de alta tecnologia, por lo que entendemos adecuado singularizar su produccion.
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En 1994 se han producido 9,17 millones de docenas, un 11,1 por 100 méas que en 1993, con un
valor superior a 1.100 millones de pfs.

'E) Otras produéciones ganaderas

El resto de producciones ganaderas, miel, polen, cera, estiércoles, etc., ha alcanzado en 1994
un valor de 5.706,8 millones de pesetas. '

3.3. El Subsector forestal

La Produccion Total del subsector forestal en 1994 ha alcanzado un valor de 19.131,9 millones
de pesetas, con una leve disminucion del 0,7 por 100 sobre la cifra consolidada correspondiente a
1993, y con un peso en la produccién total agraria del 8,7 por 100, inferior al de afios anteriores.

En el cuadro 5, se analizan las producciones mas relevantes del sector forestal de Extremadura.

CUADRO 5. Avance de las producciones forestales de 1994

PRODUCCIONES VALOR (MILL PTS)
BADAJOZ CACERES EXTREMADURA BADAJOZ CACERES EXTREMADURA

Madera (000m3)

Pino y otras Coniferas 16,6 19,2 358 21.7 48 69,7
Chopo ' 0 10,3 10,3 0 66,9 66,9
Nogal 0 0 0 0 0 0
Fresno 0 4,6 46 0.1 38,8 389
Quercineas 0 1,2 11,2 0 39 39
Eucaliptos 83,5 29,6 1131 90,4 88,7 179.1
Total Madera 100,1 74,9 175,0 12,2 2814 3936
Lefia {000 estéreos) 360,5 157 517,5 432,6 329,8 762,4
Corcho (Tm) 7.795,3 8.977 16.772,3 810,7 9390 17.49,7
Montanera {10°U.A)  70.694.6  58.356,1 129.050,7 1.555,3  1.283,8 2.839,1
Pastizales (10° U.A) 204.780 204,630 409.410 45052  4.501,9 90071
Frutos y hongos

Pifiones ' 19 2.500 2519 0.2 275 2752
Hongos Comestibles 200 20 220 70 0,1 70,1
Plantas diversas 100 230 330 40 103,5 143,5
Caza - - - 1.623,7 20718 3.695,5
Pesca g - - - 112,9 82,7 195,6
Produccién Total Forestal 9.262,8 9.869,0 19.131,8
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La evolucién de los principales conceptos, en estos tltimos afios, se ve en el siguiente cuadro.

CONCEPTO %CONCEPTO/TOTAL

1988 1989 1990 1991 1994
Madera 2,58 3,10 2,25 1,91 2,05
Lefia 4,49 5,49 373 4,54 4,00
Corcho 5,64 7.29 8,47 8,61 9,15
Montanera 5,68 11,52 10,42 13,38 14,84
Pastizales 68,52 50,10 56,3 50,08 47,08
Cazay pesca 10,71 20,50 15,47 15,12 20,33
Otras Produc. 2,34 1,98 3.2 6,36 2,55
TOTAL PRODUCCION 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Claramente se percibe que la madera permanece en una situacion irrelevante en el Subsector
Forestal de Extremadura, mientras que el corcho, la caza, la pesca y la montanera muestran su
evolucién emergente en el periodo considerado. Hay que arbitrar politicas adecuadas a la revalo-
rizacion de la madera si queremos que el conservacionismo de los montes no adehesados de
Extremadura sea algo mas que buenas intenciones. De una produccién anual gue no llega a los
400 millones de pesetas poco se puede esperar, pues poco esfuerzo de conservacion y promocién
van a realizar los que se beneficien de ella, aparte de la labor de las Administraciones.

4. AVANCE Y EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES DEL SECTOR

En el Cuadro 1 ya comentado se resume la evolucién de las macromagnitudes agrarias desde
1990 a 1994. Como se ve en dicho cuadro la Produccion Total Agraria casi ha recuperado, a pre-
cios corrientes, el nivel del principio de la década.

La Renta Agraria sin embargo tras tres afios de estancamiento o de recesién, ha sufrido un
fuerte incremento en 1994 gracias al considerable montante que alcanzan las subvenciones, que
en este afio han superado los 50.000 millones de pts., compensando en gran medida los bajos
niveles de produccion conseguidos en los Ultimos afios a causa de la sequia.

En el anexo final se muestran por Gltimo los datos oficiales de los avances de las producciones
agrarias de 1994 de Extremadura, asi como su comparacion con el afio anterior.
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3. EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES DEL SECTOR
AGRARIO EXTREMENO (1976-1993)

Juan Garcia-Hierro Medina

1. INTRODUCCION

El presente capitulo plantea un andlisis de la evolucién de las principales macromagnitudes
econdmicas del sector agrario extremefio entre 1976 y 1993. Hemos elegido 1976 como afio ini-
cial del estudic, por ser aquél el momento en el que el Ministerio de Agricultura comienza a eia-
borar las cuentas provinciales del sector primario espafiol por afios civiles y no por campafias agri-
colas.

En un primer apartado, examinamos las tendencias dominantes en diversas magnitudes agra-
rias en el periodo citado y sus tasas de variacion media interanual. Asimismo, contemplamos la
evolucién de la productividad, la poblacién activa, el peso de la agricultura en la economia regio-
nal y el del agro extremefio en el conjunto nacional.

A continuacién, y mediante la construccién de varios indicadores agrarios a partir de las

! macromagnitudes del sector, afrontamos cuestiones relativas a la comercializacion de la produc-
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cién agropecuaria, la integracidn de ésta en el sistema econdmico total, su adaptacion al medio
natural y su caracterizacion productiva.

Todos los analisis comprenderan los dmbitos nacional y extremefio, descendiendo cuando sea
preciso, al nivel provincial, pacense y cacerefio. Las fuentes de las que han sido obtenidos los
datos empleados en este capltulo son:

- la Secretaria General Técnica del MAPA, a través de diferentes publicaciones: Cuentas de!
Sector Agrario, Anuario de Estadfstica Agrarfa y Boletin Mensual de Estadistica.

- la Secretaria General Técnica de la Consejeria de Agricultura y Comercio de la Junta de
Extremadura.

- la Encuesta de Poblacion Activa que efect(a el INE, para los datos del mercado laboral
agrario.

2. PRODUCCION, RENDIMIENTOS Y ACTIVIDAD EN EL SECTOR AGRARIO

En este epigrafe determinamos las tasas de variacion interanual de las mas relevantes magni-
tudes econdmicas del sector agrario: Produccién Total, Produccion Final, Gastos Fuera del Sector,
VAB a precios de mercado y VAN al coste de los factores. También calculamos dichas tasas para
los indices de productividad agricola. En una serie de graficos, representamos la evolucion, en
pesetas constantes de 1992, de las variables que acabamos de mencionar, asi como de la pobla-
cién activa agraria. Terminamos con un comentario sobre el porcentaje que la produccién agraria
extremefia supone en el conjunto nacional.

2.1. La cuenta de produccion agraria

Verificamos el analisis de la evolucidn de las principales macromagnitudes agrarias a través
del calculo de las tasas de variacion media interanual, para el periodo 1976-1993 y en los tres
niveles territoriales: provincial, autonémico y nacional. En el cuadro 1 detallamos los valores de

CUADRO 1. Macromagnitudes agrarias. Tasas de variaciéon media interanual
(1976-1993)

PT PF GFS VABpm VAN
Espafia 1,55 1,57 1,24 1,85 2,14
Extremadura 2,05 241 1,81 2,94 -0,46
Badajoz 2,26 2,71 1,38 414 5,17
Caceres 1,73 1,96 2,49 1,52 -1,91

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos mencionados
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dichas tasas, determinadas a partir de las cifras medias del primer y Gltimo trienio, con el fin de
minorar el efecto distorsionador que origina tomar como base un solo afio.

Advertimos un crecimiento parejo a nivel nacional de las variables Produccién Total y Pro-
duccion Final Agraria -en torno al 1,6 por 100 anual-, mientras que las cifras para Extremadura
y sus provincias denotan un incremento superior de la Produccion Final, fruto de un mas reducido
crecimiento relativo del Reempleo y, por ende, de una mayor orientacién hacia el mercado de la
produccién agraria. Hecho éste que posteriormente corroboraremos al estimar el indicador rela-

~ tivo a la Vocacién Comercial del sector primario.

GRAFICO 1. Evolucion relativa de la Produccién Total Agraria
{pesetas constantes de 1992). Base 1976=100
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GRAFICO 2. Evolucion relativa de la Produccién Final Agraria
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GRAFICO 3. Evolucion relativa de los Gastos Fuera del Sector
{pesetas constantes de 1992). Base 1976=100
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GRAFICO 4. Evolucion relativa del Valor Afadido Bruto a precios de mercado
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GRAFICO 5. Valor ARadido Neto al coste de los factores o Renta Agraria
(pesetas constantes de 1992). Base 1976=100
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En cuanto al Valor Ahadido Bruto a precios de mercado, la mayor tasa interanual es alcan-
zada por Badajoz -un 4,14 por 100, debido al ascenso en su Produccion Final y, simultanea-
mente, al bajo incremento en los Gastos Fuera del Sector, Es, por tanto, la provincia pacense la
que realiza la mayor aportacion al crecimiento def VAB a precios de mercado en el conjunto
regional, un 2,94 por 100. Caceres, con un destacado aumento en los Consumos Intermedios,
obtiene la menor tasa de crecimiento en el mbito considerado, un 1,52 por 100. Los datos nacio-
nales mantienen un tono medio, sobresaliendo el escaso incremento de los Gastos Fuera del Sec-
tor, un 1,24 por 100.

El Valor Afiadido Neto al coste de los factores (VAN c.f. o Renta Agraria) ha experimentado
en el periodo de estudio un crecimiento interanual negativo en Espafia, Extremadura y la provin-
cia de Caceres. Sus valores corrientes han aumentado en menor medida que el indice general de
precios, disminuyendo en términos reales la capacidad de consumo y ahorro de las unidades
familiares agrarias. Sin embargo, la provincia de Badajoz ha visto crecer sus cifras de VAN ¢.f. a
una tasa interanual del 5,17 por 100, mostrando un mayor dinamismo en su actividad agrope-
cuaria.

2.2, La productividad del sector primario

Afrontaremos la determinacion de la productividad del agro extremefio a través de dos indi-
ces: la productividad aparente del factor trabajo y la renta generada por ocupado. El primero
resulta del cociente entre el Valor Afiadido Bruto a precios de mercado y la poblacién ocupada en
el sector primario, mientras que el otro relaciona el Valor Afiadido Neto al coste de los factores y
la poblacion ocupada agraria. -

CUADRO 2. Productividad del sector agrario. Tasas de variacién media interanual

(1976-1993)
VABpm VANcf Ocupados
por ocupzaido por ocupado agrarios
Espafia 575 1,57 -3,66
Extremadura 7,98 442 -4,72
Badajoz 9,12 5,54 -4.76
Caceres 6,42 2,82 -4,67

Fuente: Elaboracién propia a paitir de los datos mencionados

Las tasas de variacion media interanual de ambos indicadores para los cuatro entes territoria-
les son positivas ¥, en el caso del segundo indice, ciertamente elevadas, como asi lo muestra el
cuadro 2, En ambos casos, la provincia de Badajoz alcanza los méximos valores: un 9,12 por 100
de crecimiento medio interanual en {a productividad aparente del trabajo, y un 5,54 por 100 en
la renta agraria generada por ocupado.
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VABpm por ocupade

VANCE por ocupado

activos agrarios
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GRAFICO 6. Productividad aparente del factor trabajo
{miles de pesetas constantes de 1992)
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GRAFICO 8. Poblacién activa agraria
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No obstante, hay que mencionar que estas favorables tasas de productividad se explican mas
por el descenso continuado de poblacién ocupada en el sector primario que por el incremento en
la produccién, aungue evidentemente hayan existido mejoras tecnolégicas y organizativas en el
proceso productivo. Y asi, mientras en Espafia ha tenido lugar una caida interanual del 3,66 por 100
de la poblacién que trabaja en la agricultura, en Extremadura este indice se eleva al 4,72 por 100.

La evolucion en los valores de los ndices de productividad agraria se recogen en los gréficos 6

y 7, calculados en pesetas constantes de 1992, En los tltimos afics, los rendimientos agrarios por

ocupado en Extremadura y en la provincia de Badajoz han superado los nacionales, situdndose
levemente por debajo de éstos los obtenidos en la provincia cacerefia.

2.3. Aportacion agraria a la economia extremefta

En correspondencia con lo sefalado en el epigrafe anterior, se ha producido un descenso inin-
terrumpido desde los afos sesenta en el volumen de poblacién activa agraria, tanto a nivel nacio-
nal como regional. Este decremento ha reducido a la mitad la proporcion de activos agrarios en
Espafia, pasando de constituir el 20, 84 por 100 del total en 1976, a un 9,16 por 100 en 1993. En
Extremadura se ha acentuado este proceso, dado que en 1976 casi la mitad de los activos perte-
necian al sector primario, mientras que actualmente la cifra ronda el 18 por 100. En el interior de
la Comunidad Auténoma se observa un mayor peso de la poblacién agraria en la provincia de
Caceres —un 21,74 por 100- frente al 15,87 por 100 en Badajoz.

Semejantes conclusiones extraemos al constatar cdmo el Valor Afladido Bruto Agrario al coste
de los factores ha caido en relacion al producto total en Espafia -de cerca del 9 por 100 en 1976 al
4 por 100 en 1993- y también en Extremadura -de algo mas del 22 por 100 en 1976 al 11 por 100
en 1993,

2.4. Aportacion extremedia a la produccién agraria nacional

La aportacién del sector agrario extremefio al Valor Afadido Bruto al coste de los factores
nacional se ha incrementado del 4,73 por 100 que suponia en 1976 al 5,88 por 100 de 1993. Si
tomamos como extremos del intervalo los trienios 1976-78 y 1991-93, aumenta aln més la dife-
rencia entre ambos; de un 4,49 por 100 inicial a un 6,16 por 100 de la Produccion Agraria Bruta
espafiola al final del periodo. Para cada una de las provincias extremefias y partiendo de los trie-
nios mencionados, los datos son los siguientes: Badajoz pasé de aportar el 2,52 al 4 por 100, y
Caceres del 1,98 al 2,15 por 100 del VAB agrario nacional.

3. INDICADORES ECONOMICOS AGRARIOS

Hemos seleccionado una serie de indicadores capaces de sintetizar la informacién que propor-
cionan las macromagnitudes econémicas del sector agrario en el intervalo 1976-1993. Dichos
indicadores, cuyos valores se representan en los graficos siguientes, comprenden aspectos relacio-
nados con la comercializacion de los productos agricolas, la integracion del sector primario en la
actividad econdémica global, su adaptacion técnico-econdmica al medio natural y la caracteriza-
cién productiva del sector agrario. Las comparaciones interterritoriales que realizaremos en las
préximas lineas se basaran en los datos medios del primer y Gltimo trienio. '
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3.1. Vocacién comercial

~ Se define por el cociente entre [a Produccion Final Agrariar y la Produccién Total. Su valor
para el conjunto nacional se ha mantenido estable en torno al 82 por 100, en tanto que ha
aumentado cinco puntos en la Comunidad Auténoma extremena. Este incremento ha sido el
resultado de haber dirigido hacia el mercado una mayor proporcién de producto agrario, mino-
rando la cifra de Reempleo. Han contribuido a esta mayor vocacién comercial de la agricultura

extremenia, el florecimiento de la produccién hortofruticola y el asentamiento de unas activida-

des ganaderas mas intensivas. ]

GRAFICO 9. Vocacion Comercial (PFA/PTA)
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GRAFICO 10. Integracion del sector agrario en la actividad econémica
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3.2. Integracion del sector agrario en la actividad econémica

Este segundo indicador, que relaciona por cociente las variables Gastos Fuera del Sector y Pro-
duccién Total Agraria, ha elevado su cuantia en los cuatro dmbitos espaciales que se estudian.
Destaca el salto de dieciseis puntos que experimenta el nivel de integracion en la provincia de
Caceres, como consecuencia de su tasa de crecimiento interanual en los Consumos Intermedios
-un 2,49 por 100, doble que la espaiola. Se deduce, pues, un incremento en la demanda por
parte del sector primario de bienes no producidos por ély, por consiguiente, un mayor empleo de
factores productivos procedentes de otros sectores econémicos.

3.3. Adaptacion técnico-econdmica del sector agrario al medio natural

Este indicador se desglosa en otros dos. El denominado ATE1 relaciona el Valor Afadido Bruto
al coste de los factores con la Produccion Total, mientras que el ATE2 vincula el Valor Afiadido
Bruto al coste de los factores con la suma resultante de las variables Reempleo y Gastos Fuera del
Sector.

El indice ATE(1) desciende para Espana y Caceres, al haberse elevado en la etapa 1976-1993 la
Produccion Total mas que el VAB al coste de los factores. Por contra, este indicador se vio incre-
mentado en Extremadura y, de forma significativa, en Badajoz, poniendo de relieve la obtencién
de mayor valor afiadido por unidad de producto.

El indice ATE(2), al igual que el anterior, ve aumentar su cuantia en la regién extremefia y,
notablemente, en la provincia de Badajoz, donde se logra un muy eficiente rendimiento en
cuanto a valor afiadido por unidad de factor productivo utilizado. En Caceres y en Espaiia se
reduce este segundo indicador de adaptacion al medio natural, '

GRAFICO 11. Adaptacion técnico-econdémica del sector agrario al medio natural (1)
{VAB c.f. /Pta)
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GRAFICO 12. Adaptacién técnico-econémica del sector agrario al medio natural (2)
{VAB c.f./Reempleo + Gastos Fuera del Sector)
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3.4. Caracterizacion prdductiva del sector agrario

-Mediante este indice medimos el predominio de la actividad agricola o ganadera, como por-
centaje respecto a la Produccion Final. Tanto en Espafia como en Extremadura y sus provincias, es
mayor la aportacién del sector agricola al producto final, aunque la regidn extremeiia posee una
carga ganadera superior en tres puntos al agro nacional. En el periodo de analisis, las cifras no
han sufrido gran variacién en cada dmbito, salvo algunos picos anuales causados por las cam-
biantes condiciones climatolégicas. Sobresalen, en términos relativos, las tendencias creciente y
decreciente de la Produccion Final Agricola espafiola y extremefia, respectivamente. Por Gltimo,
hay que resaltar el peso del sector forestal cacerefio en el conjunto regional.
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4. LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

José Miguel Coleto Martinez
Maria Angeles Rozas Espadas
Teresa de J. Bartolomé Garcia

1. INTRODUCCION

Todos somos conscientes de que en los dltimos afios llueve menos y de forma distinta a lo que
consideramos habitual en Extremadura. Apreciamos los efectos perniciosos sobre l0s cultivos de
secano, sobre las reservas de agua de los embalses, que impiden que la temporada de riego trans-
curra con la normalidad histérica, y sobre la utilizacion del agua en Ia ciudad manifestada por las
restricciones al consumo humano.

Nos faltan sin embargo, referencias pluviométricas de periodos amplios (al menos 100 afios)
para saber si el tiempo de retorno de estos sucesos calamitosos en nuestra regién, es normal o
apreciablemente anormal, debido a circunstancias introducidas por el hombre.

Sabemos que el consumo urbano diario en la regién ha pasado de 150 |./habitante en el afio
1974 a 350 lihabitante en 1994. El aumento del nivel de vida y la necesaria creacién de espacios
verdes en las ciudades tienen la culpa. También se detectan aumentos en el consumo industrial,
aunque la industria apenas crece en ese periodo, posiblemente debido al incremento de las
medidas higiénico-sanitarias en la manipulacién-transformacion de alimentos.
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GRAFICO 12. Adaptacién técnico-econémica del sector agrario al medio natural (2)
{VAB c.f./Reempleo + Gastos Fuera del Sector)
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gdad Real.

Contempordneamente, en la otra gran cuenca extremefia, la del Tajo, se siguen produciendo
excedentes hidricos anuales, aunque con distribucién irregular, como es tipico, que permiten
atender con normalidad, salvo excepciones, las necesidades del consumo urbano, industrial, rega-

dio y generacion de electricidad.

En este trabajo abordamos el fendmeno de la sequia en el afio 1994 desde una doble pers-
pectiva; histérica, comparando con datos pluviométricos fiables de los periodos que se disponen;
y actual, relatando los efectos de la sequia sobre los cultivos y sobre las reservas de los acuiferos

subterraneos y embalses que condicionan el riego.

Para la realizacion del estudio hemos dividido la regién en 11 zonas climéticas. En cada zona
climatica se ha elegido una estacion termo-pluviométrica atendiendo a criterios de representa-
cion (idoneidad de ubicacién, altitud, etc.) y de la calidad de su serie pluviométrica (longitud de
la serie, fiabilidad que le atribuye el centro metecrolégico territorial y datos completos). Las
areas de cada zona climatica se indican en el mapa 1y los datos de las estaciones representativas
de cada zona, con los periodos de precipitaciones, se recogen en el cuadro 1.

Sierra de Gata

&

Vegas del Guadiana

G
LLangs de Tierra de Barcos
Olivenza

0

MAPA 1. Zonas climaticas regionales

Las Hurdes

Valle del Ambroz

La Campifia

En el periodo 1974-94 en las Vegas del Guadiana aumenté la superficie de regadio de
105.000 a 135.000 ha., al mismo tiempo que la ampliacion de los regadios manchegos reduje-
‘ron en 400 Hms los excedentes inverno-primaverales que llegaban anualmente al pantano del
Cijara. Podemos decir que el rio Guadiana nace en la salida de {a depuradora de aguas de Ciu-

Valle del tee

LaVera

Camgo Araiuelo

Los Ibores
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CUADRO 1. Zonas climaticas en Extremadura

Zona climatica Comarcas naturales Ohservatorio Periodo . Coordenadas
(cod)
Sierras y valles Sierra de Gata Barrado 1951-84 Long: 5° 52' 57"
del norte de Las Hurdes (3439) Lat: 40°5' 0"
Caceres Valle del Jerte Alt: 796 m,
Valle del Ambroz
La Vera
Vegas del Vegas del Alagén Valdeobispo 1963-94 Long: 6° 15°.17"
Alagén y Tiétar Campo Arafiuelo (Norte) {3510) Lat: 40° 5' 50"
Riberas del Tajo (Norte) Alt; 280 m,
Llanos de Riberas del Tajo (Sur) Céceres 1907-94 Long: 6° 22" 0"
Caceres Meseta cacerefia (3496) Lat; 39°29' 0"
Sierra de Montanchez Alt: 45% m,
Campo Arafiuelo (Sur)
Villuercas- Las Villuercas Berzonaca 1951-94 Long: 5° 27" 42"
ibores Los Ihores (3453) Lat: 39° 26" 15"
Alt: 728 m.
Tierras de Penillanura del Salor Valencia de 1924-94 Long: 7° 14° 52"
Alcantara Baldios de Alburguerque Alcéntara Lat: 39° 24’ 58"
(3576) Alt: 460 m.
Vegas del Vegas del Guadiana Talavera la 1951-94 Long: 6° 48' 52"
Guadiana Lianos de Olivenza (Oeste) Real (4452) Lat: 38°53' 0"
Alt: 192 m,
Siberia Siberia extremeiia Herrera del 1934-94 Long: 5° 2’ 57"
extremefia Dugque Lat; 39°9' 57
{4244) Alt: 465 m,
La Serena La Serena Campanario 1934-94 Long: 5° 36’ 53"
(4328) Lat: 38° 51" 50"
Alt; 398 m,
Tierra de Barros Tierra de Barros Almendralejo 1912-94 Long: 6° 24' 21"
Llanos de Olivenza (Este) G.E. Lat: 38° 51" 50"
{4436 A) Alt: 336 m,
Campifia Sur La Campifia Granja de 1934-94 Long: 5° 35' 47"
Torrehermosa = Lat: 38° 18’ 30"
{4257) Alt: 593 m.
Sierras de Jerez Sierra de Jerez Jerez de los 1915-94 Long: 6° 46" 17"
Lianos de Olivenza {Sur) Caballeros Lat: 38219 7"
{4511) Alt: 492 m,
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2. ZONAS CLIMATICAS REGIONALES

2.1. Zona climética: Sierras y Valles del Norte de Caceres

Utilizacion de las tierras agrarias

Suelos forestales: Pinares, castafiares, robledales, zonas adehesadas, matorral.
Prados y pastizales: Prados de alta montafia y pastizales en zonas adehesadas.
Cultivos lefiosos: Olivar y cerezo.

Cultivos herbéaceos: poco abundantes; horticolas en bancales.

Tipos de suelos!

Inceptisoles y Entisoles, con roca madre &cida, granito en el este y pizarras al oeste. Entisoles
aluviales en las zonas mas deprimidas.

Frecuente el cultivo lefioso en terrazas sobre entisoles que deben su fertilidad a la accién
antrépica {aterrazamiento y fertilizacién orgénica preferentemente).

Capacidad de retencion media R=75 mm,

Parametros pluviométricos en el afic 1994

Pm qu 100XP94]PITI |.1ou Lys

94.0

Comentarios

La precipitacién anual en la zona se acerca a los valores normales (94 por 100 de la precipita-
cion media), no obstante en los meses de marzo y abril la pluviometria es muy escasa. Basando-
nos en las series histdricas podemos decir que el 90 por 100 de los meses de marzo fueron més

humedos que marzo de 1994, y que el 75 por 100 de los meses de abril fueron mas himedos que
abril de ese mismo afio.

Las reservas acumuladas en invierno permitieron superar la sequia primaveral y enlazar con
un mes de mayo extraordinariamente Huvioso (pertenece al grupo del 10 por 100 mas Iluvioso de
la historia). Los cultivos vegetaron con normalidad hasta junio y a primeros de octubre ya habia
reservas de agua utilizables en el suelo. El periodo de sequia estival fue el habitual en la zona
(julio-septiembre). Las lluvias de mayo produjeron algunos dafios en cérezo.

El exceso de humedad permitio una infiltracion y escorrentia suficientes para la alimentacién
de los acufferos subterrdneos y embalses de la zona. Estos excedentes se produjeron en los meses

de enero, febrero, marzo, noviembre y diciembre y aseguraron una campafia normal de riegos en
el norte de Céceres.

1. Ver anexo “Glosario expiicativo vulgarizado™ para la interpretacion de los datos de cada una de las zonas climéticas.

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

Comarcas naturales

Sierra de Gata
Las Hurdes

Valle del Jerte
Valle del Ambroz

- LaVera

Ficha pluviométrica

Meses

Datos historicos del periodo 1951-93
Y% en los que la precipitacién es superior P (mm) P (mm)
al valor gue se indica (mm.) media 1994
90% 75% 50% 25% 10%

Enero 30 66 152 230 346 165 176
Febrero 16 60 130 270 378 170 233
Marzo 39 78 135 225 286 149 4
Abril 18 57 86 139 185 97 48
Mayo 26 40 85 155 230 110 333
Junio 8 14 30 72 109 50 8
dulio 0 0 4 15 37 10 1
Agosto 0 0 4 21 34 " 0
Septiembre 1 14 54 90 181 64 27
Octubre 8 44 90 204 326 125 100
Noviembre 23 74 133 204 385 144 165
Diciembre 40 1 130 222 386 164 89
TOTAL 1259 1184

Balance de humetad del afio 1994

Meses P (mm) Tm ETP (mm) R (mm} L (mm)
Enero 176 6.0 10 100 159

- Febrero 233 6.8 12 100 221
Marzo 4 13.8 50 54 0
Abril 48 11.4 35 67 0
Mayo 333 14.9 54 100 246
Junio 8 21.2 100 8 0
Julio 1 25.4 146 ] 0
Agosto 0 24.6 138 0 0
Septiembre 27 18.2 86 0 0
Octubre 100 5.2 56 44 0
Noviembre 165 1.8 35 100 74
Diciembre 89 73 14 100 75
TOTAL 1184 775
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2,2, Zona climatica: Vegas del Alagon y Tiétar

Utilizacion de las tierras agrarias
" Suelos forestales: Poco abundantes. Alguna zona adehesada y con matorral.

Prados y pastizales: Pastizales de secano.

Cultivos lefiosos: Frutales en las vegas y algo de olivar.

Cultivos herbaceos: Cereales en el secano y tabaco, pimiento y esparrago en el regadio.

Tipos de suelos

Entisoles aluviales en las vegas. Entisoles, inceptisoles y alfisoles en tierras de cultivo en
secano. La roca madre dominante es el granito y algunas cuarcitas.

Capacidad de retencion media R = 100 mm.

Parametros pluviométricos en el afio 1994

Pm Py, 100xPy4/Pm

95.5

Comentarios

Precipitacion del afio 1994 muy préxima a la media {95.5 por 100 de la media), pero con dos
singularidades importantes; la escasez de precipitaciones de los meses de marzo y abril (en los
grupos del 10 y del 25 por 100 més secos, respectivamente, segUn la base histérica) y la abundan-
cia de precipitaciones en mayo (en el grupo histérico del 10 por 100 de los meses mas htimedos).

Las precipitaciones invernales permitieron superar la sequia de marzo y abril y prolongar la
vegetacion hasta los Oltimos dias de mayo.

El otofio se inicia en noviembre y existen excedentes de humedad en enero, febrero, mayo y
diciembre que alimentan los acuiferos subterraneos y los embalses.

Afio casi normal para los cultivos y pastizales aungue algunos sufrieron mermas en la produc-
cion debido a la sequia de marzo-abril. Las lluvias torrenciales de mayo provocaron algunos
dafos en el regadio.

Comarcas naturales

Vegas del Alagon
Campo de Arafiuelo Norte
Riberas del Tajo Norte

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

Ficha pluviométrica

Meses Datos historicos del periodo 1951-93
% en los que la precipitacion es superior P (mm) P (mm)
al valor que se indica (mm) media 1994
90% 75% 50% 25% 10%
Enero 23 43 101 174 231 114 58
Febrero T 60 103 198 Pk 119 17
Marzo 15 28 70 93 116 67 2
Abril 2 21 44 381 164 58 30
-Mayo 9 19 54 31 135 57 248
Junio 4 10 29 49 78 34 12
Julio 0 0 0 17 34 9 2
Agosto 0 0 2 14 36 8 0
Septiembre 0 4 22 61 108 37 7
Octubre i 20 66 117 233 87 80
Noviembre 14 43 88 115 141 82 101
Diciembre 4 29 55 113 234 86 66
TOTAL 758 724
Balance de humedad del afo 1944
Meses P {(mm}) m ETP (mm) R (mm) L (mm}
Enero 58 7.5 14 100 36
Febrero 17 8.1 15 100 102
Marzo 2 14.4 53 51 0
Abril 30 13.2 47 34 0
Mayo 248 17.0 80 100 102
Junio 12 231 131 0 0
Julio 2 270 170 0 0
Agosto 0 26,0 154 0 0
Septiembre 7 19.7 89 0 0
Octubre 80 17.5 83 0 0
Noviembre 101 124 40 61 0
Diciembre 66 8.4 16 100 "
TOTAL 724 251
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23, 2'bn_a'<':limatica: Llanos de Céceres

Utilizacié'h 'de las tierras agrarias
Suelos forestales: Zonas adehesadas y matorrales.
Pastizales: Pastizales de secano,
Cultivos herbaceos: Labor extensiva de cereal-barbecho.
Cultivos lefiosos: Olivar y algun higueral.

Tipos de suelos

Inceptisoles y entisoles con roca madre cuarcita, a veces pizarra y granito. Inclusién caliza en
las proximidades de Caceres. Ocasionalmente aparecen alfisoles en las zonas mas fértiles.

Capacidad de retencion media R = 100 mm.

Parametros pluviométricos del afio 1994

Pm Py 100xPgy/Pm L1ag

487 472 96.9 61

Comentarios

Precipitacion del afio 1994 casi normal (96.9 por 100 de la media) pero muy irregularmente
repartida, con sequfa muy pronunciada en marzo-abril, que salva, en parte, un mes de mayo
extraordinariamente lluvioso.

Condiciones hidricas ajustadas para que los cultivos vegeten hasta finales de mayo en los sue-
los buenos, insuficientes para provocar excedentes hidricos que alimentan embalses y acuiferos
subterraneos.

Sélo se producen excedentes en el mes de febrero, acusando el invierno Ia escasez de agua
del otofio anterior. Un reparto mas regular de la prec|p|tac10n en prlmavera hubiera provocado
mayores excedentes hidricos.

El otofio se inicia en noviembre y casi se detiene en diciembre.

Comarcas naturales

Riberas del Tajo sur
Meseta cacerefia

Sierra de Montanchez
Campo de Arafiuelo sur

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

Ficha pluviométrica

Meses Datos historicos del periodo 1951-93 _
% en los que la precipitacion es superior P {mm} P {mm)
al valor gue se indica (mm) media 1994
90% 75% 50% 25% 10%

Enero 1 20 46 83 125 59 50

Febrero 3 21 48 89 125 58 80

Marzo 16 24 53 86 125 b1 6

. Abril 6 20 34 66 85 a4 16

Mayo 10 16 EY 63 9% 41 133
Junio 3 9 25 40 55 26 5
ulio 0 0 2 7 14 4 4
Agosto 0 0 2 8 22 6 2
Septiembre 0 3 18 34 61 24 4
Octubre 2 19 38 64 115 48 58
Noviembre 8 28 46 72 125 56 83
Diciembre 12 24 39 73 147 60 26
TOTAL 487 472
Balance de humedad del afo 1994

Meses P (mm) Tm ETP {mm) R (mm) L (mm)
Enero 50 7.9 i5 98 0
Febrero 80 8.8 17 100 61
Marzo 6 14.1 52 54 0
Abril 16 134 45 24 0
Mayo 133 17.2 81 76 0
Junio 5 23.1 131 ] ]
Julio 4 26.6 162 0 0
Agosto 2 26.1 155 0 0
Septiembre 4 20.2 92 0 0
Octubre 58 17.4 82 0 0
Noviembre 38 13.0 45 43 0
Diciembre 26 9.2 20 49 0
TOTAL 472 61
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2.4. Zona climatica: Villuercas-lbores

Utilizacién de las tierras agrarias
* Suelos forestales: Grandes zonas arboladas con encinas, alcornogues, pinos y algunos robleda-

les y castafares. Zonas extensas de matorral.

Prados y pastizales: Algun pastizal de secano.

Cultivos lefiosos: Olivar y algtn frutal en secano e higuerales.

Cultivos herbaceos: Labor extensiva de cereal-barbecho.

Tipos de suelos

Inceptisoles y entisoles con roca madre de cuarcita o pizarra. Hay algunas zonas calizas en las
proximidades de Logrosan. Las mejores tierras de labor son alfisoles.

Capacidad de retencion media R=100 mm.

Parametros pluviométricos en el afio 1994

Pm

Py 100xPy4/Pm

72.5

Comentarios

Precipitacion del afio 1994 apreciablemente inferior a la media (72.5 por 100 de la medlia). Pri-
mavera normal para los cultivos, ya que el mes de abril, medianamente iluvioso, compensa un
mes de marzo calido y seco y enlaza con un mes de mayo muy lluvioso. El periodo vegetativo se
prolonga hasta los Ultimos dias de mayo y el otofio se inicia en noviembre.

Las lluvias de la zona son importantisimas para el almacenamiento de agua en los pantanos
de la cuenca del Guadiana y para reqular el caudal de los afluentes de |la margen izquierda del
Tajo. Los excedentes de humedad ligeramente inferiores a los normales afectan a las reservas de
agua de los pantanos de regadio del Guadiana. La situacion resulta mas problematica si se consi-
deran las casi nulas reservas acumuladas en diciembre de 1993 y la inexistencia de excedentes en
el otono-invierno de 1994, que trasladaban la posibilidad de hacer una campafia normal de
riego, a los excedentes que se generaran en los primeros meses de 1995. Como ya sabemos, estos
excedentes fueron nulos.

Comarcas naturales

Las Villuercas
Los lhores

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

Ficha pluviométrica

Meses

Datos histéricos del perfodo 1951-93

% en los que la precipitacién es superior P (mm)} P {mm)
al valor que se indica (mm) media 1994
90% 75% 530% 25% 10%
Enero 16 61 126 182 271 134 155
Febrero 8 54 125 223 342 150 134
Marzo 36 58 117 169 276 131 5
Abril 19 37 59 112 213 36 69
Mayo 19 35 73 119 187 87 136
Junio 9 16 34 53 96 39 5
Julio 0 0 2 16 28 8 0
Agosto 0 0 7 13 36 10 0
Septiembre 1 15 36 64 119 45 18
Octubre 12 29 60 131 243 98 60
Noviembre 22 54 93 164 270 121 100
Diciembre 21 50 123 195 311 140 30
TOTAL 1050 761
Balance de humedad del afio 1994
Meses P (mm) Tm ETP {mm) R {mm) L {mm)
Enero 155 6.8 13 100 134
Febrero 134 7.5 14 100 120
Marzo 5 14.7 53 52 0
Abril 69 1.8 36 85 0
Mayo 186 15.6 57 100 114
Junio 5 22.6 128 0 0
Julio 0 26.3 160 0 0
Agosto 0 258 152 0 0
Septiembre 18 18.6 86 0 0
Octubre 60 16.4 65 0 0
Noviembre 100 13.2 46 54 0
Diciembre 30 8.4 16 68 0
TOTAL 761 368
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2.5. Zona climatica: Tierras de Alcantara Ficha pluviométrica

Utilizacion de las tierras agrarias Meses Datos histéricos del periodo 1951-93

Suelos forestales: Amplias zonas adehesadas, alcornocales y matorral. Pequefias zonas de % en los que la precipitacion es superior P(mm) P (mm)
pinos y algun robledal y castafiar en las zonas mas hiimedas. al valor gue se indica (mm) ' media 1994
Prados y pastizales: Abundantes pastizales de secano. 90% 5% 50% 25% 10%
Cultivos lefiosos: Olivar. Enero 11 34 66 119 186 83 71
i rhiaceos: Labor extensiv N _ Febrero 7 28 72 132 176 86 99
Cultivos herba a de cereal-barbecho Marzo 20 o 61 . I o 72
, , . ‘ _ _ Mayo 5 19 31 55 93 43 116
Inceptisoles y entisoles con roca madre de cuarcita y pizarra. Ocasionalmente granitos. Alfiso- Junio ) 4 18 29 74 24 0
les en las mejores zonas de cultivo. Julio 0 0 2 7 23 7 0
Capacidad de retencion media R = 100 mm. Amplias zonas con R = 75 mm. Agosto 0 0 0 7 15 5 4
Septiembre 0 3 20 49 74 30 3
Parametros pluviométricos del aito 1994 Octubre 6 24 48 91 175 66 53
Noviembre 10 38 65 106 146 75 75
Diciembre 11 29 67 129 182 84 34
| | Pm Pos 100xPg,/Pm Liao TOTAL 639 497
171.7
Balance de humedad del afio 1994
Comentarios

Precipitacion del afio 1994 apreciablemente inferior a la media (77.7 por 100 de la media). Meses P (mm) ™ ETP (mm) R {mm) L {mm)
Sequia primaveral parcial, paliada, en parte, por un mes de mayo extraordinariamente lluvioso. E » 13 0 100 .
No obstante, en los suelos con menor capacidad de retencion {zonas de pastizales con R<75 mm.} Fglirrgro 9 9' 1 19 100 %0
se noto bJastante la escaselz’ de lluvias en marzo y a.bnl. ’ N ’ Marzo 2 142 5 70 0

El periodo de vegetacidn de las zonas con mejores suelos se prolongé hasta los Ultimos dias Abril 20 13.4 47 43 0
de mayo, y el otofio se inicid en noviembre. Mayo 116 16.5 70 89 0

Por la incidencia que tiene en la acumulacién de agua en los embalses, es de destacar el hecho Junio 0 204 92 0 0
de que sélo se produzcan excedentes en enero y febrero, y que el afio termine con reservas en el Julio 0 230 130 0 0
suelo muy por debajo del punto de saturacion. Agosto 4 23.2 131 0 0

Septiembre 3 18.0 85 0 0

Comarcas naturales Octubre >3 15.6 57 0 0
. Noviembre 75 11.3 32 43 0
Penillanura del Salor Diciembre 34 7.6 14 63 0

Baldios de Alburquerque ToTAL
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2.5. Zona climatica: Vegas del Guadiana

Utilizacidn de las tierras agrarias

Suelos forestales: Muy escasos. Algunas dehesas y alcornocales.
Pastizales: En zohas de secano.

Cultivos herbaceos: Labor intensiva en secano {cereal-girasol), y cereales, girasol y cultivos
hortofruticolas en extensas zonas de regadio. Algunas praderas y alfalfa.

Tipos de suelos

Dominan los alfisoles y entisoles aluviales en las zonas de regadio y alfisoles e incluso algun
vertisol en las mejores zonas del secano.

Capacidad de retencion media R = 100 mm. R = 125 mm. en alfisoles y vertisoles mas fértiles,

Pardmetros pluviométricos del afio 1994

Pm Pgy 100xPsy/Pm
68.4

Comentarios

Precipitacion del afio 1994 muy inferior a la normal (68 4 por 100 de I media). El afio se inicia
con escasas reservas de agua en el suelo y la sequia de marzo-abril afecta a los cultivos en los sue-
los con Rt baja. Con dificultad se completa un ciclo vegetativo hasta mediados del mes de mayo.

El otofio no comienza hasta finales de diciembre. Hay que destacar el hecho de que no hay

excedentes de agua en ningdin mes del afio, por lo que la situacion de los acuiferos subterrdneos
y charcas-abrevaderos es limite.

El afio termina sin reservas de agua en el suelo, lo que traslada la responsabilidad de obtener
buenos rendimientos en los cultivos a las lluvias de invierno-primavera del afio 1995. Como ya

sabemos estas lluvias fueron muy escasas, completando el bienio junio 93 - junio 95 mas seco
desde 1951,

Comarcas naturales

Vegas del Guadiana
Llanos de Olivenza oeste

1. Reserva de agua del suelo.
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Ficha pluviométrica

Datos histdricos Datos del afic 1994 _
Meses P media P 50% P {(mm) Tm*°C ETP {(mm} R (mm) L {mm)
(mm) (mm) ,
Enero 59 51 48 8.5 17 100 31
Febrero 63 54 64 9.2 20 100 44
“Marzo Y| 50 6 148 54 52 0
Abril 37 28 25 14.4 52 25 0
Mayo 33 22 77 18.2 85 17 0
Junic 24 16 5 23.6 132 0 0
Julio 3 1 0 258 152 0 0
Agosto 5 i 0 25.8 150 0 0
Septiembre 22 20 2 20.8 94 0 0
Octubre 54 46 34 18.4 86 0 0
~ Noviembre 60 52 43 13.7 50 0 0
Diciembre 60 54 25 9.9 24 1 0
TOTAL 481 329 75

2.7. Zona climatica: Siberia Extremefia

Utilizacion de las tierras agrarias

_Suelos forestales: Amplias zonas adehesadas con algunos alcornocales. Extensas zonas de
matorral. Algunos pinares.

Pastizales: Alternando con el suelo forestal.

Cultivos herbéceos: Labor extensiva de cereal-barbecho.

Cultivos lefiosos: Olivar.

Tipos de suelos

Dominan los inceptisoles y entisoles con algunos alfisoles en las zonas mas fértiles. Capacidad
de retencion media R = 75 mm.

Pardmetros pluviométricos en el afio 1994

Pm Pg4 100ngde L1og !-15
733 444 60.6 126 _ 181

Comentarios e

Precipitacion del afio 1994 muy proxima a la minima del periodo 1934-94 (60. 6 por 100 de la
media).
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Sequia primaveral {marzo-abril) parcialmente remediada por las tardias lluvias de mayo. En la
mayor parte de la zona climdtica los cultivos y pastizales se ven afectados en sus rendimientos,
con excepcion de los situados sobre los suelos mas fértiles, donde el periodo vegetativo se pro-
longa hasta mediados de mayo.

Sélo hay excedentes de humedad en enero y febrero, faltando la imprescindible escorrentia
otofio-invernal, fundamental para incrementar las reservas de los embalses de la zona y asegurar
los regadios de las Vegas del Guadiana.

En diciembre, las reservas de agua en el sueto son muy bajas por lo que las escasas Huvias de
invierno-primavera de 1995 tampoco provocaron excedentes hidricos.

Comarcas naturales

Ficha pluviométrica

Siberia Extremefia

El otofio comenzd a mediados de noviembre.

Datos histéricos

Datos del afio 1994

P media
(mm)

P 50%
{mm)

P (mm})

Tm °C

ETP (mm)

R {mm)

L (mm}

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

pos de suelos

“Dominan los inceptisoles y entisoles con roca madre de pizarra, cuarcita y a veces granito.
“Algunos alfisoles en las zonas més fértiles.

Capacidad de retencion media R = 75 mm; R = 100 mm. en los mejores suelos.

-Parametros pluviométricos del afio 1994

Pm Pgs 100x%Py4/Pm L1og

477 296 62.1 0

Comentarios

Afio extraordinariamente seco, El periodo vegetativo se acortd en primavera mas de 40 dfas,
terminando a mediados de abril, y otros 40 dias en otofio, comenzando a finales de diciembre.

Todos los cultivos, y particularmente la ganaderia extensiva que aprovecha los pastizales, se
ven seriamente afectados por estas circunstancias.

- No hay excedentes de agua en ning(in mes del afio, comprometiéndose gravemente la ali-
mentacion de los acuiferos subterrdneos y los pantanos del rio Zujar.

A finales de diciembre se llega practicamente sin reservas de agua en el suelo, por lo que las
siembras primaverales y pastizales dependen exclusivamente de la lluvia de los primeros meses
det afio 1995; |a escasez de estas Gftimas provocd los dafios irreparables ya conocidos.

Comarcas naturales
La Serena

Ficha pluviométrica

Datos histéricos Datos del afio 1994

Enero 98 82 70 6.8 12 100 58
Febrero 109 88 87 7.6 14 100 73
Marzo 86 73 -0 14.2 52 48 0
Abril 59 49 28 13.2 47 29 0
Mayo 50 42 62 18.0 85 0 0
Junio 36 30 0 24.3 137 0 0
Julio 8 3 0 284 200 0 0
Agosto 7 5 3 216 185 0 0
Septiembre 33 26 71 204 92 0 0
Cctubre 77 60 20 17.0 80 0 0
Noviembre 78 62 53 126 42 N 0
Diciembre 92 84 50 7.9 14 36 0
TOTAL 733

2.8. Zona climatica: La Serena

Utilizacion de las zonas agrarias

Suelos forestales: Escasos. Alguna zona adehesada y con matorral.
Pastizales: Muy extensos.

Cultivos herbaceos: Labor extensiva de cereal-barbecho.

Cultivos lefiosos: Algunas zonas de olivar,

Meses - "
P {r:‘iil)'a ';r:?“/)" P (mm) Tim °C ETP (mm} R (mm) L {mm)

Enero 55 46 32 7.4 14 100 18
Febrero 56 44 58 8.2 16 100 42
Marzo 53 44 3 14.8 54 49 0
Abril 45 39 52 13.6 48 53 0
Mayo 36 31 36 18.4 86 3 0
Junio 27 19 0 24.6 138 0 0
Julio 3 1 0 21.6 182 0 0
Agosto 6 4 0 27.2 178 . 0 0
Septiembre 24 20 23 20.9 95 0 0
Octubre 52 42 40 18.2 86 0 0
Noviembre 57 49 24 14.0 51 0 0
Diciembre 64 60 28 96 23 5 0
TOTAL 477 296 60
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2.9. Zona climatica: Tierra de Barros | ¢tha pluviométrica

Utilizacion de las tierras agrarias ' Datos histéricos (*) Datos del afio 1994
‘Suelos forestales: Casi inexistentes. . ' _ Pmedia  P50% P (mmy) Tm°C ETP(mm)  R(mm)  L(mm}
Pastizales: Muy escasos y ubicados en zonas marginales. _ : (mm) (mm)
Cultivos herbaceos: Labor intensiva cereal-girasol y algin horticola de secano {melén, ajo). 120, g; 2? ;(3) gg ;3 ég 8
Cultivos lefiosos: Dominan las mejores tierras. Vid y olivo. . : 55 23 14 152 56 N 0
. | 48 36 18 13.8 50 0 0
Tipos de suelos 34 30 43 18.6 87 0 0
Dominan los alfisoles y vertisoles con gran capacidad de retencién de agua (R = 125-150 mm.) . U _ 3(5) 2t21 1 ggg lgg g g
y extraordinaria fertilidad. Algunos perfiles de tipo petrocalcico en las zonas mas altas. . 6 4 0 6.0 154 0 0
. . - iembre 19 18 6 205 93 0 0
Parametros pluviométricos del afio 1994 - éﬁﬁ'gm 49 2 Y 18.0 85 0 0
Noviembre 54 49 21 14.3 53 0 0
" Diciembre 53 51 36 9.8 24 0 0
Pm Pos 100xPy4/Pm -
TOTAL 460 284 0
284 61.7 "
(*) Periodo 1992-94
Comentarios -~ 2.10. Zona climatica: Campifia Sur
Afo extraordinariamente seco {precipitacion de sélo el 61.7 por 100 de la media). En el mes ' Utilizacién de las ti .
de abril ya no quedaban reservas de agua en el suelo, un fenémeno que es caracteristico de los Ifizacion de las tierras agrarias .
climas tipificados como «mediterraneos desérticos» del norte de Africa. El otofio no se inicia b Suelos forestales: Poco abundantes. Zonas adehesadas en el sur.

hasta el final de diciembre, de manera que hay un periodo de 8 meses en el que resulta imposible _ “Prados y pastizales: Poco frecuentes.
el cultivo herbaceo. Sélo los cultivos lefiosos de raices profundas consiguen completar su ciclo Cultivos lefiosos: Frecuentes olivares y alg(n vifiedo.
productivo, si bien, sufriendo sensibles pérdidas. (Vid y olivo).

No hay escorrentia ni infiltracion en ningln mes del afio, lo que hace descender el nivel de los
acuiferos subterrdneos y convierte en nula la aportacion a los embalses de la zona, especialmente Tipos de suelos

Cultivos herbaceos: Amplisimas areas con alternativas de cereal-girasol.

2| de Alange - Dominan los alfisoles con algunos vertisoles. Las rocas madres son arcosas, arcillas, alguna
Las bajas reservas de agua en el suelo a finales de afio hacen depender ef desarrollo de los B pizarra y zonas aisladas de calizas donde son frecuentes perfiles de tipo petrocélcico.

cultivos y la escorrentia, de las precipitaciones de invierno-primavera del afio 1995 que fueron - Capacidad de retencion media R = 125 mm.

también muy escasas. B

Parametros pluviométricos en el afio 1994
Comarcas naturales

Tierra de Barros - Pm Poq 100xPgy/Pm Ligo
Llahos de Olivenza este ' 560 313 55.9 23

Comentarios

Ao extraordinariamente seco con una precipitacion que supuso el 55.9 por 100 de la media.
S56lo en el mes de febrero se producen excedentes de humedad, faltando la escorrentia otofio-
invernal y casi toda la primaveral, con grave perjuicio para los embalses situados sobre los rios
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de Badajoz (Zujar y Matachel).

Comarcas naturales
La Campifia

Ficha pluviométrica

que nacen en la Campiiia, algunos de los més importantes afluentes del Guadiana en |a provincia

A pesar de la escasa precipitacion, los meses de febrero, abril y mayo presentan valores proxi-
mos a la media, lo que permitio que en los mejores suelos los cultivos vegetaran casi normal-
mente hasta finales de mayo suavizandose algo los efectos desfavorables que podrian deducirse
de los datos globales. El otofio no se inicié hasta mediados de diciembre y el afio 1995 comienza
con reservas de agua en el suelo casi inexistentes, que unido a la parquedad de la precipitacion
primaveral, ocasionan bajisimos rendimientos en el afio actual (1995).

Datos histéricos (*)

Datos del afio 1994

Meses
P media P 50% P {(mm) Tm°C ETP (mm) R {mm) L {mm)
{mm) (mm)

Enero 70 61 38 6.8 12 b4 0
Febrero 66 60 72 6.8 13 100 23
Marzo 65 60 7 13.0 45 62 ]
Abil 53 46 44 116 33 43 0
Mayo 38 31 47 16.0 58 62 0
Junio 33 28 0 21.6 118 0 0
Julio i 0 0 25.2 143 0 ]
Agosto 4 2 ] 25.7 151 0 0
Septiembre 3 26 5 19.2 88 0 0
Octubre 63 58 38 - 17.0 80 0 0
Noviembre 63 59 38 13.2 47 0 0
Diciembre 73 64 25 8.6 17 8 0
TOTAL 560 23

{*} Periodo 1934-94

2.11. Zona climéatica: Sierras de Jerez

Utilizacion de las tierras agrarias

areas de matorral.

pratense en regadio.

2

313

Suelos forestales: Muy abundantes las dehesas de encina con algan alcornoque. Algunas

Prados y pastizales: Pastizales incluidos dentro de las amplisimas dreas adehesadas.
Cultivos lefiosos: Olivar y algunos higuerales,
Cultivos herbéceos: Algunas zonas con labor extensiva de cereal-barbecho, y alguna forrajera-

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

Tipos de suelos

Dominan los entisoles e inceptisoles sobre roca cuarcita o pizarrosa. importantes areas graniticas.
Capacidad de retencién media R = 100 mm.

Parametres pluviométricos del a0 1994

Pm qu 100)("94“’“1 |.1oo
680 555 81.6 161

Comentarios
Afio que puede considerarse como medianamente seco {precipitacion que supone el 81.6 por 100 de
la media), con acusada sequia primaveral (marzo-abril) paliada en parte por la lluvias de febrero y mayo.

Se producen excedentes de agua normales en enero y febrero, pero falta la habitual esco-
rrentia de marzo y de diciembre, que afecta, si bien mucho menos que en otras zonas, a las reser-
vas de agua de los modestos embalses de la comarca.

El otofio se inicia a finales de actubre y la primavera llega hasta finales de mayo, por lo que
esta zona puede considerarse como una de las menos afectadas por la sequia, en la provincia de
Badajoz, en el afio 1994.

Resulta preocupante, no obstante, el hecho de que el suelo no esté saturado de agua a finales
de diciembre, por la infiluencia que puede tener en los rendimientos de los cultivos y en la ali-
mentacion de los acuiferos en el afio siguiente {1995).

Comarcas naturales

Sierra de Jerez
Llanos de Olivenza sur

Ficha pluviométrica

Meses Datos histéricos (*) Datos del afio 1994
P (':‘“i:')'a ';nig:/)" P (mm) Tm°C ETP (mm} R (mm) L {mm)

Enero 94 79 80 7.9 16 100 66
Febrero 91 80 112 8.6 17 100 95
Marzo 86 76 5 14.9 52 53 0
Abril 53 46 37 131 47 43 0
Mayo 42 40 94 17.0 80 57 0
Junio 27 24 2 234 133 0 0
Julio 6 4 0 25.8 151 0 0
Agosto 5 4 0 248 138 0 0
Septiembre 28 27 6 194 88 0 0
Octubre 76 69 87 16.6 75 12 0
MNoviembre 82 7 48 13.4 . 48 12 0
Diciembre 90 88 75 9.2 20 67 0
TOTAL 680 555 161

(*) Periodo 1915-94
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3. CONCLUSIONES

El mapa de la sequia es un mapa diferenciado en Extremadura. A grandes rasgos podemos
indicar que el afio 1994 fue apreciablemente normal en casi toda la provincia de Cceres y apre-
ciablemente anormal en casi toda la provincia de Badajoz.

En toda la region llovié menos de la media histérica, pero en las zonas climaticas cacerefias el
intervalo de variacion se situ6 entre el 72.5 por 100 de Villuercas-lbores y el 96,9 por 100 de los
Llanos de Caceres, mientras que en Badajoz el intervalo de variacién oscilé entre el 55.9 por 100
de la Campifia Sur y el 81.6 por 100 de la Sierra de Jerez.

Otro aspecto comun fue la sequia primaveral de marzo-abril. La existencia de reservas de
agua en el suelo en febrero, |a intensidad variable de esta sequia, y la ETP diferenciada, permi-
tié en algunas zonas enlazar, sin interrupcién del periodo vegetativo, con un mes de mayo
extraordinariamente lluvioso (todas las zonas climaticas de la provincia de Caceres y la Cam-
pifia sur y Sierras de Jerez en Badajoz), mientras que' en otras, el crecimiento de los cultivos
cesé al llegar mayo (Vegas del Guadiana, Siberia extremefia, y la Serena) o incluso abril (Tierra
de Barros). _

El periodo vegetativo (cuadro 2) fue el habitual en todas |as zonas climaticas cacerefias y en la

Sierra de Jerez. En Vegas del Guadiana y La Serena fallaron los meses de noviembre y mayo; en la
Campifia sur fallé noviembre, mientras que en Tierra de Barros fallaron noviembre, marzo y abril,

CUADRO 2. Duracion del periodo vegetativo en las diferentes zonas climaticas
en el afo 1994

o
o

Zonas climaticas Oc En Fb Mr Ab My Jn

Norte de Caceres

Vegas del Alagon y Tiétar

Nv

Llanos de Céceres

Villuercas-lbores

Tierras de Alcantara
Vegas del Guadiana

Siberia extremefia

La Serena

Tierra de Barros

Campifta Sur

Sierras de Jerez

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

MAPA 2. Zonas climaticas con periodo vegetativo igual o inferior a 5 meses
(en negro), con periodo vegetativo de 6 meses (rayada) y con periodo vegetativo
normal (blanco), en el afio 1994

Las Hurdes

Valle del Ambroz
Sierra de Gata Valle del Jerte

La Vera

/

Campo Arafiuelo

Vegas del Alagon

Riberas de) Tajo
Messla | = ™ Las Villuercas

RN, - Los Ibores

(32
C /

s
Penillanura del Salor

Cacerefia
—
Baldios de Alburquergue ?
quem Sierra de Montdnchez _/ l' i J
P S La Siberia Extremefia 5

- La Campifia
-
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LA SEQUIA EN EXTREMADURA. 5U INCIDENCIA EN 1994

Vegas del Alagon

MAPA 3. Zonas climaticas clasificadas segun los excedentes hidricos en el afio 1994:
- Sin excedentes hidricos {negro)
- 56lo con excedentes hidricos para acuiferos subterrdneos (rayado}
~ Con excedentes hidricos para acuiferos subterraneos y para embalses (blanco)

‘Las Hurdes

Valle del Ambroz
Valle del Jerte

La Vera

Campo Arafuelo

_ C Los Ibores

RTN. s

Riberas del Tajo f

Penillanura del Salor

Meseta
Cacerefia

Las Viliuercas

Sierra de Jerez

gl

"

-4

Sierra de Montanchez

o

1
La Siberia Extremefia

La Campiiia

MAPA 4, Zonas ¢
- Daiios altos (hegro)
- Daitos medios (rayado)
- Dafios bajos {blanco)

Vegas del Alagén

limaticas clasificadas segun el nivel de dafios para los cultivos en 1994

Las Hurdes

lle del Ambroz
Valle de Valle del Jerte

La Vera

.Campo Arafiuelo

.

. Ihores
c‘hl\\ Los
R.TN. <
(3
Liiberas del Tajo -
5a|or- N ‘ Las Villuercas
e o Meseta
Cacerefia
= ™
-
dios de Albirgueralse Sierra de Montanchez +
%l |3 Siheria Extremefia

=k

La Campifia

j Sierra de Jerez )

\d
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Los excedentes de humedad producidos permitieron la alimentacion de acuiferos s’ubterrlzfu-
neos y embalses {cuadro 3) en las zonas climaticas del Norte de Céceres, Vegas de! Alagon y TI?-
tar, Villuercas-lbores y Sierras de Jerez. En los Llanos de Céceres, Tierras de Alcan:cara, S|b§r|a
extremefa y Campifia Sur sélo hubo excedentes variables para los acuiferos subterraneos, mien-

siquiera aportacion a los acuiferos.

CUADRO 3. Matriz de impacto de la sequia zonificada para el afio 1994

Excedentes de Dafios en cultivos
humedad para | y aprovechamientos

OC| NV |DC | MR| AB | MY | N |Acuiferos | Embalses | Bajos | Medios | Altos

2ona climatica Otofiada en Primavera hasta

Norte de Caceres X X X X X

Vegas del Alagén y Tiétar X X X X X

Llanos de Caceres X X X X

Villuercas-lbores X X X X X

Tierras de Alcantara X X X X

Vegas del Guadiana _ X X X

Siberia extremefia X X X X

La Serena

Tierra de Barros

Campifia Sur

Sierras de Jerez

x: impacto positivo

Desde el punto de vista de los cultivos de cada zona, se detectan dafios im.po.rtantisimos en
Tierra de Barros, La Serena y Vegas del Guadiana. Dafios apreciables, debidos prmclpalminte ala
sequia primaveral en Llanos de Caceres, Tierras de Alcantara, Siberia extremefia, CampmgISur y
Sierra de Jerez. Por Gltimo, los dafios son bajos en Norte de Caceres, Vegas del Alagén y Tiétar y
Villuercas-lbores. .

Como se ve, un mapa de sequia con algunos rasgos comunes pero con una diferenciacion
zonal muy apreciable.

Para terminar, sefialar que a 31 de diciembre de 1994 en |a mayoria de las zonas existian esca-
sisimas reservas de agua en el suelo, que auguraban problemas serios en el secano, en el regadio
y en el abastecimiento de aguas a las poblaciones, si las lluvias de los primeros cuatro meses de
1995 no eran suficientemente abundantes, como asi sucedié.

LA SEQUIA EN EXTREMADURA. SU INCIDENCIA EN 1994

ANEXO: GLOSARIO EXPLICATIVO VULGARIZADO

Entisoles (no aluviales): Suelos con perfiles en los que no se aprecian capas bien definidas
antes de la roca. Suelen ser de poca o mediana fertilidad. En algunos casos, las mejoras introduci-
das por el hombre (aterrazamiento y fertilizacién orgénica) mejoran mucho su fertilidad natural.

Entisoles aluviales: Suelos con perfiles continuos arenosos o franco-arenosos en el fondo de

los valles. Sobre ellos se ubican algunas de las mejores zonas de regadio, ya que con fertilizacion
quimica adecuada son muy productivos.

Inceptisoles: Suelos mas evolucionados que los anteriores, presentan algunas capas incipien-
tes. De baja y mediana fertilidad mejorable con tratamiento adecuado.

Alfisoles: Suelos con capas bien definidas y con acumulacién de arcillas en profundidad. Aun-
que son de fertilidad variable, sobre eIIos se ubican algunas de las mejores zonas de regadio y
secano de la region.

Vertisoles: Suelos de perfiles continuos de arcillas que tienen la particularidad de expandirse
en humedo y contraerse en seco, produciéndose en este Uiltimo caso grietas que son rellenadas
por los materiales de la parte superior del suelo que pasan a la parte inferior. El fenémeno se
repite para cada ciclo de humectacién-desecacion, estando los materiales en continuo movi-
miento de inversion (suelos vérticos). De dificil manejo pero con una extraordinaria fertilidad qui-
mica y gran capacidad de retencién de humedad, que los hace idéneos para los cultivos lefiosos y
herbéceos de verano en secano.

Pm: Precipitacion media. Se expresa en mm. {I/m2).

P94: Precipitacion del afio 1994. Se expresa en mm. {/m).

100xP94/Pm: Precipitacion del afio 1994 expresada en tanto por ciento sobre la precipitacion
media historica.

ETP {evapotranspiracién): Agua que abandona el suelo bien directamente (evaporacion) o a
través de las plantas (transpiracion) en forma de vapor, y pasa a la atmésfera. Se expresa en mm,
0 en su equivalente {I/m2). Las ETP empleadas se han calculado por el procedimiento de Blaney-
Criddle, dnico posible con los datos disponibles de cada estacion.

Lioet Excedentes de humedad que se producen una vez que el suelo estd saturado, los cuales
alimentan los acuiferos subterraneos {infiltracién) o escurren hacia los rios y embalses (escorren-
tia). Esta Gltima también puede producirse, con suelo no saturado, cuando la intensidad de la
precipitacion deshorda las posibilidades de infiltracion. L, representa los excedentes producidos
(I/m2) una vez que se satura un suelo al que le caben 100 Iim:.

R: Reservas de agua del suelo (I/m2 o mm). Cuando el suelo alcanza su R maxima esta saturado
(generalmente a 100 l/m).




5. EL REGISTRO DE EXPLOTACIONES AGRARIAS:
ESTRUCTURA DE EXPLOTACIONES

Francisco Esparrago Carande
Ernesto de Miguel Gordillo
4. Manuel Fuentes Molero

1. INTRODUCCION

La reorientacion de la Politica Agraria Comun, impuesta por la necesidad de reducir progresi-
vamente la produccion en los sectores excedentarios, asi como los recientes acuerdos multilatera-
les suscritos en el marco del GATT van a propiciar cambios importantes en la realidad de nuestros
mercados. Esta nueva situacion va a requerir un proceso de adaptacion de nuestras explotacio-
nes. En este sentido cualquier politica de estructuras debe contribuir a que los agricultores y
ganaderos se adapten a esta realidad, y a paliar, en la medida de lo posible, los efectos que
pueda generar esta nueva situacién, especialmente en lo que se refiere a su incidencia sobre la
renta agraria.

La reducida dimensioén de |as explotaciones, su escasa dotacion de infraestructuras, el enveje-
cimiento de la poblacién agraria, la rigidez en los mercados de la tierra, |a baja flexibilidad en los
sistemas de produccion y la deficiente organizacion comercial siguen siendo aspectos estructura-
les que condicionan gravemente la competitividad de nuestras explotaciones. Las de tipo fami-
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liar, aungue siguen siendo piezas claves para garantizar la cohesion del mundo rural, presentan,
a menudo, problemas estructurales que serd necesario resolver con urgencia.

En este contexto, el Reglamento CEE 2328/91 del Consejo de 15 de julio sobre Mejora en la
Eficacia de las Estructuras Agrarias prevé ayudas para la modernizacion de las explotaciones agra-
ras, a través de inversiones para la mejora de su sistema productivo, la diversificacién y desarrollo
de alternativas generadoras de rentas y la reduccion de costes de produccion, contribuyendo en
su conjunto a la reactivacion econdmica del sector.

Para acogerse a las ayudas comunitarias a la inversion, los agricultores deben ejercer la activi-
dad agraria como actividad principal, es decir, dedicar como minimo la mitad de su tiempo.a la
agricultura en su explotacion y obtener de ella al menos la mitad de sus ingresos, o bien desarro-
llar en sus explotaciones actividades forestales, turisticas, artesanales o de proteccion del medio
ambiente y conservacién del espacio natural. Recientemente, en la Ley 19/95 de 4 de julio de
Modernizacién de las Explotaciones Agrarias se establece como referencia basica de actuacion la
explotacion prioritaria, definida por criterios subjetivos ligados al titular, asi como otros de carac-
ter objetivo de manera que, globalmente, aseguren la viabilidad econémica de la explotacién y
justifiquen la posible concesién de apoyos publicos de modo preferente, '

En nuestra Comunidad, y en lo que a regadio se refiere, la Ley 8/92 de 26 de noviembre para
Maodernizacion y Mejora de las Estructuras de las Tierras de Regadio, a la vista del problema estruc-
tural detectado, propone el fomento de la mejora de estructuras mediante el establecimiento de
instrumentos juridicos que posibiliten, dentro de ciertos limites, el aumento de dimension de aque-
llas explotaciones que no cuenten con base territorial suficiente, e impedir las divisiones en la pro-
piedad que generen nuevas explotaciones de superficie menor al umbral de rentabilidad.

Por otra parte, la Ley 5/92 de la Comunidad Auténoma de Extremadura sobre Ordenacion de
las Producciones Agrarias crea el Registro de Explotaciones Agrarias que “contendré la informa-
Cidn necesaria que permita obtener datos fiables sobre superficies de siembra y previsiones de
cosechas, ganaderia y superficies destinadas al aprovechamiento por el ganado y otros, de modo
due tanto la administracién como los titulares de las explotaciones, puedan tomar decisiones
sobre los objetivos de produccion en base a esta informacién”. Durante fos afios 1993 y 1994 se
ha mantenido un periodo de inscripcion masiva de las explotaciones existentes, inicidndose a par-
tir del afio 1995 el funcionamiento rutinario del Registro con sus correspondientes altas, bajas y
actualizaciones.

Hasta el 31/12/94 se habian inscrito un total de 52.410 explotaciones que han constituido la base
de este estudio. En la edicion de "La Agricultura y Ganaderia Extremefias” correspondiente al afio
1993 se recogia una parte de la informacién existente sobre una primera muestra de expedientes
analizados. En la edicion actual, pretendemos extender el estudio al conjunto de las explotaciones
existentes, abordando aspectos estructurales e informacion no contemplados con anterioridad.

-y

2. "ORIENTACIOINES PRODUCTIVAS

- -En-el cuadro 1y en los gréficos 1.ay 1.b aparece el sector agrario de nuestra Comunidad desa-
gregado por macro orientaciones productivas, agrupando las explotaciones en cuatro grandes
colectivos: agricolas, ganaderas, forestales y mixtas. Es de-destacar, en este sentido el predominio
del sector agricola sobre el ganadero. Asi, de las 52.410 explotaciones censadas el 60 por 100
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CUADRO 1. Orientacidn productiva de las explotaciones segun tamafio
y dedicacion del titular

N° de explotaciones segun estratos de superficie (ha)

Orientacion product. <=10 10-20 20-50 50-100 100-350 350-500 500-1000 >1000 TOTAL
Agricolas ATP - 5157 2324 2233 ‘903 463 36 18 8 11.142
Agricolas totales . 21587 4303 3324 1241 716 52 44 16 31.283
% ATP en agricolas 23.9% 54.0% 67.2% 72.8% 64.7% 69.2%  40.9%  50.0%  35.6%
% Agricolas 77.9% 61.9% 49.1% 34.6% 16.3% 5.4% 3.6% 20% 59.7%
Ganaderas ATP 367 232 453 372 746 - 195 198 129 2692
Ganaderas totales 1038 530 893 661 1233 ERY) 364 272 5322
% ATP en ganaderas  35.4% 43.8% 50.7% 56.3% 60.5% 58.9% 54.4% 47.4% 50.6%
% Ganaderas 3.7% 7.6% 13.2% 18.4% 28.1% 346%  29.6% 335%  10.2%
Forestales ATP 7 1 1 5 4 0 2 0 20
Forestales totales 43 12 13 12 28 5 9 .16 138
% ATP en forestales  16.3% 8.3% 77% 41.9% 14.3% 0.0% 22.2% 0.0% 145%
% Forestales 0.2% 0.2% 0.2% 03% 0.6% 0.5% 0.7% 2.0% 0.3%
Mixtas ATP 1731 969 1500 1127 1596 370 445 248 7986
Mixtas totales 5050 2106 2542 1673 2406 569 814 507 15.667
% ATP en Mixtas 34.3% 46.0% 59.0% 67.4% 66.3% 65.0% 54.7% 48.9% 51.0%
% Mixtas 18.2% 30.3% 37.5%  46.6% 54.9% 59.5% 66.1% 62.5% 29.9%
TOTALES ATP 7262 3526 4187 2407 2809 601 663 385 21840
TOTALES 27718 69251 6772 3587 4383 957 1231 811 52410
% ATP 26.2% 50.7% 61.8% 67.1% 64.1% 62.8% 53.9% 475% 41.7%

corresponde a aquellas cuya orientacion es exclusivamente agricola, el 30 por cien a explotacio-
nes mixtas y el 10 por cien restante son ganaderas. El nimero de explotaciones forestales no
alcanza relevancia alguna en el conjunto total estudiado. Las explotaciones, que en conjunto, tie-
nen una mayor dimension econémica y una mejor estructura productiva son las ganaderas. Esto
es la causa de que la aportacion a la produccién final agraria de los sectores agricola y ganadero
sea practicamente similar. '

Por otra parte, dada la gran importancia social de |a agricultura y el interés que representa
desde el punto de vista de la aplicacién de la politica de ayudas en nuestra Comunidad, se han
clasificado las explotaciones en funcién de la profesionalidad del titular, es decir si corresponden
a Agricultores a Titulo Principal (ATP), y de la dimension territorial de las mismas.
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GRAFICO 1.a. Distribucion de las explotaciones por orientacién productiva

Forestales (%

Ganaderas

Agricolas
60%

Ganaderas

10% Mixtas

GRAFICO 1.b. % A.T.P. segiin la orientacién productiva
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[:| ATP

Agricolas Ganaderas Mixtas Forestales
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Aproximadamente un 40 por 100 de los titulares de las explotaciones se declaran ATP, resul-
tando este porcentaje significativamente superior en las ganaderas y mixtas que en las exclusiva-
mente agricolas. A pesar de que el mayor niimero de explotaciones ATP tienen menos de 10 ha
de superficie, la mayor proporcidn se encuentra en las de tamafio intermedio (20-250 ha), que
corresponden a las explotaciones de tipo familiar. También se evidencia un incremento de este
ratio en las explotaciones ganaderas y mixtas respecto de las agricolas, lo que sugiere una mayor
exigencia en cuanto a tiempo de dedicacién de las actividades ganaderas por parte del titular de
la explotacion.

3. EXPLOTACIONES GANADERAS

El cuadro 2 y los gréficos 2.a y 2.b recogen la distribucion de las explotaciones ganaderast en
funcién de las Unidades de Ganado Mayor (UGM) que soportan y de la calificacién como ATP del
titular. Mas de la mitad aparecen con una carga ganadera inferior a 25 UGM, siendo superior en
las explotaciones exclusivamente ganaderas gue en las que tienen, también, dedicacién agricola.
Suelen coincidir con destinos de la produccion para autoconsumo y con actividades a tiempo par-
cial, por lo que el porcentaje de ATP es el mas bajo de todos los estratos considerados.

CUADRO 2, Explotaciones ganaderas (1) segtin niimero de UGM
y dedicacion del empresario

UGM/explotacion

Ganaderas ATP <=25 25-50 50-75 75-100 >100 TOTAL
N° de explotaciones 4.601 2.080 1.011 616 1.263 9.571
Sup. Forrajera {ha. totales} 275.020 355,772 216.861 170412 641.634  1.659.700
UGM totales (UGM totales) 42.180 73612 63.238 53.208 323.479 555.716
Carga ganadera media (UGM/ha.} 0.15 0.21 0.29 0.31 0.50 0.33
Sup. forrajera media tha.expl.) 59.8 1.0 2145 276.6 508.0 173.4
Ganaderas

N° de explotaciones 9.637 3.057 1.470 899 2.059 17122
Sup. Forrajera (ha. totales) 957.217 568.161 326.232 247412 1077126 3.176.148
UGM totales (UGM totales) 88244 107454 91875 74617 527268 889.457
Carga ganadera media {UGM/ha.) 0.09 0.19 0.28 0.30 0.49 0.28
Sup. forrajera media (ha.expl) 99.3 185.9 2219 275.2 523.1 185.5
% UGM en ATPfTotales 48% 69% 69% 71%. 61% 62%

1. Explotationes ganaderas y mixtas

1. Explotaciones exclusivamente ganaderas y mixtas con algin tipo de ganado.
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GRAFICO 2.a. Distribucién c_:le las explotaciones ganaderas segun tamaiio (UGM)
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GRAFICO 2.b. Carga ganadera (UGM/ha,) seguin tamaiio de explotacion (ha.)

ha.
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Entre 25 y 100 UGM, correspondiente al tramo de explotaciones ganaderas de tipo familiar,
Unicamente se sitdan la tercera parte de las mismas. En estas, se manifiesta un incremento de la
proporcion de agricultores profesionales, que alcanza un valor bastante elevado (70 por 100).

Las de gran tamanio {mayores de 100 UGM) suponen sélo el 12 por 100 del cohjunto de explo-
taciones, aungue acumulan mas de la mitad del total de los efectivos ganaderos. En ellas se redu-
cen algo los niveles de dependencia de la explotacion por parte del titular, con valores de ATP
proximos al 60 por 100.

La superficie forrajera en las explotaciones ganaderas alcanza valores muy elevados, conse-
cuencia de la baja productividad de los pastizales de la Region. Aumenta a medida que éstas
incrementan sus efectivos ganaderos, aungue a un menor ritmo. Todo ello provoca un incre-
mento de la carga ganadera de estas explotaciones. Las causas que originan este hecho son diver-
sas, en primer lugar porque engloba a las explotaciones de ganaderfa intensiva, sin practica-
mente base territorial, que suelen tener un gran numero de cabezas; y en segundo lugar, por la
mayor especializacién de las mismas, que lleva aparejada la utilizacion de tecnologia mas avan-
zada (regadio, suplementacidn, mejora de pastos, utilizacién de subproductos, etc.).

4. EXPLOTACIONES AGRICOLAS DE REGADIO

En el cuadro 3 se recoge la distribucion comarcal de las explotaciones de regadio segUn distin-
tos estratos de superficie. Hay censadas un total de 15.331 explotaciones con una superficie
media de regadfo de 12,1 ha. de las que, algo mas de la mitad, se encuentran en la provincia de
Badajoz. Es de destacar el grave problema estructural que presentan por su escasa dimension. De
hecho, un 42 por 100 tienen una superficie de regadio inferior a 5 ha., y casi un 80 por 100 no
alcanzan las 15 ha. de regadio, superficie que la Ley 8/92 para Modernizacién y Mejora de las
Estructuras de las Tierras de Regadio considera minima para que una explotacion pueda ser. via-
ble por si sola. En el rango entre 15 y 50 ha., donde enmarcariamos la explotacién familiar viable
de regadio, Unicamente encontramos 2.208 explotaciones (el 14 por 100 del total). EI 6 por 100
restante lo constituyen las grandes explotaciones de regadio que no presentan, en la mayoria de
los casos, problemas estructurales de viabilidad.

La mayor parte de estas explotaciones se sitdan en las comarcas agrarias de Don Benito,Coria,
Badajoz, Mérida, Plasencia y Navalmoral de la Mata, e igual ocurre con la superficie regada. De
todas estas comarcas la de Don Benito, concentra por si sola, la cuarta parte de las mismas, El
tamafio medio es ligeramente superior en los regadios de Badajoz (13,2 ha.) que en la de Céceres
10,4 ha.). Destacan, en este sentido, las de la comarca de Badajoz, que alcanzan una superficie
media de regadio de 15 ha. y que gozan, por tanto, de una estructura mas adecuada a las condi-
ciones que impone una agricultura moderna.
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CUADRO 3. Numero de explotaciones con parcelas de regadio por comarcas
y estratos de superficie

Estratos de superficie (ha.)

10-15

15-20

20-50

56-100 100-200 »>200 TOTALES

COMARCAS - 0,1-5
Alburquerque 82
Mérida 625
Don Benito 1.304
Puebla de Alcocer 123
Herrera del Duque 56
Badajoz 652
Almendralejo 142
Castuera 68
Olivenza 90
Jerez de los Caballeros 299
Llerena 98
Azuaga 39

346
1.263
67
3
535
25
12
35
55
9
10

172
628
28
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TOTAL PROV. BADAJOZ 3.382

2,285

1.071

456

749

205

100

Ut
N

8.300

Céceres 66
Trujillo 298
Brozas "
Valencia de Alcantara 29
Logrosan 219
Navalmoral de la Mata 429
Jaraiz de la Vera 1.075
Plasencia 577
Hervas 170
Coria 859

21
240
2

&
158
284
254
261
13
676

8
121
1

3
59
169
51
129
8
246

7
58
0

1
35
63
27
56
0
142

4
54
i

3
53
131
37
92
4
189
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112
780
16

43
543
1.122
1.454
1.189
198
2173
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TOTAL PROV. CACERES 3.554

1.799

79

396

569

147

68

N
-

7.339

TOTAL DE EXTREMADURA 6.718

3.939

1.864

861

1347

357

166

79 15331

Nota: Los totales provinciales y regionales no coinciden con la suma de los parciales, ya que una explotacidn puede estar en mas de

una comarca y provincia.

5. EXPLOTACIONES AGRICOLAS DE SECANO

La distribucidn de las explotaciones de secano atendiendo a criterios de dimensién y comarca-
lizacidn aparece en el cuadro 4. El Registro de Explotaciones recoge 44.699 explotaciones de
secano con una superficie agraria Gtil media de 63 ha., de las que, Unicamente, 18 ha. de superfi-
cie media corresponderian a tierras de labor.

El problema de estructura deficiente se manifiesta con una extraordinaria nitidez en este tipo
de explotaciones. Aunque es evidente que la viabilidad de una explotacién no sélo depende de la
dimension territorial de la misma, sino también, de su orientacién productiva, si podemos extraer

88

conclusiones de carécter general atendiendo a esta clasificacién por estratos de superficie. Un 53

35 e o et i A i s .
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CUADRO 4. Numero de explotaciones con parcelas de secano por comarcas

y estratos de superficie

Estratos de superficie (ha.)

COMARCAS 0,1-5 5-10 1015 1520 20-50 50-100 100-200 > 200 TOTALES
Alburquergue 365 85 64 36 109 76 63 156 954
Mérida 1.049 439 234 174 389 184 139 208 2816
Don Benito 1.455 405 220 143 372 154 9% 154 2.999
Puebla de Alcocer 1.387 349 175 107 296 159 166 202 2.841
Herrera del Dugue 1.190 218 78 41 106 52 40 82  1.807
Badajoz 366 192 110 79 222 125 119 179 1.392
Almendralejo 993 613 416 281 877 378 183 173 3.914
Castuera 1466 489 230 136 321 208 181 202 31323
Olivenza 147 81 56 37 116 104 101 188 830
Jerez de los Caballeros 794 208 118 77 306 234 197 242 2176
Llerena 803 404 243 155 434 258 157 223 2682
Azuaga 448 254 167 113 an 24 147 157 1932
TOTAL PROV. BADAJOZ 9355 3.334 1.903 1.258  3.696 2.092 1492 2194 25.324
Caceres 1.539 317 175 107 375 203 201 617 3.534
Trujillo 693 254 120 76 278 214 187 4 2166
Brozas m 33 53 39 123 69 74 277 889
Valencia de Alcantara 183 62 35 23 115 94 63 142 717
Logrosan 1.080 320 144 78 233 138 173 220 2386
Navalmoral de la Mata 1.010 379 189 131 296 135 82 202 2424
Jaraiz de la Vera 1.037 149 47 28 55 34 L] 124 1.497
Plasencia 1.869 279 105 51 194 12 84 341 3.035
Hervéas 505 247 107 67 128 5% 31 100 1236
Coria 1.410 382 169 116 320 217 110 184 2908
TOTAL PROV. CACERES 8.981 2.362 1.096 673 2.022 1.213 %4 2510 19.821
TOTAL EXTREMADURA  18.077 5.644 2.979 1.900 5.682 3.296¢ 2441 44.699

4,680

Nota: Los totales provinciales y regionales no coinciden con la suma de tos parciales, ya que una explotacién puede estar en mas de

una comarca y provinca,

por 100 de las mismas tienen una superficie menor de 10 ha. que comprende bastantes de las
explotaciones de vifia y olivar. En lineas generales este estrato se corresponde con explotaciones
marginales situadas en las cercanias de los ndcleos rurales y en las que las producciones se desti-
nan, en un alto porcentaje, al autoconsumo o constituyen sélo un complemento del total de la

renta familiar.

En el rango entre 10 y 50 ha. se encuentra el 23 por 100 de las explotaciones, que mantienen
todavia una estructura deficiente, ya que con la actual politica comunitaria y los acuerdos del
GATT dificitmente podrén subsistir. Solamente aquéllas con un peso importante de la vifia y el oli-
var tendran asegurada su viabilidad.
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Escasamente un 13 por 100 se sitdan en el estrato entre 50 y 500 ha., y que podriamos con-
siderar el rango que recogeria la dimensién de las explotaciones familiares. Su orientacion pro-
ductiva va a determinar, en gran medida, la rentabilidad y viabilidad de las mismas. El resto (un
11 por 100} constituye el grupo de las explotaciones de gran tamafio, en las que su viabilidad
parece garantizada. Este estrato comprende |a mayoria de las explotaciones mixtas con gana-
deria extensiva. -

En Céceres el tamafio medio de la explotacion (72 ha.) es superior al de Badajoz (61 ha.). No
obstante, el peso de las tierras de labor es superior en las de esta provincia. El mayor nimero de
explotaciones de este tipo se concentran en comarcas con marcada orientacion agricola o mixta
como son Almendralejo, Castuera y Don Benito en Badajoz y Caceres y Coria en fa de Caceres. Por
otra parte, el mayor tamafio de explotacion se da en las comarcas de Valencia de Alcantara (151
ha.) y Brozas (138 ha.), consecuencia de la preponderancia de su vocacion ganadera y de su
mayor disponibilidad de superficie forrajera.

6. MAQUINARIA AGRICOLA

En el Registro se encuentra recogida la informacion declarada por la explotacion inscrita de
los distintos tipos de maquinaria: tractores, aperos y maquinaria auxiliar. En el cuadro 5 aparece
la distribucién comarcal y provincial de los mismos, y en el cuadro 6 segUn la superficie de las
explotaciones. Este Ultimo permite su comparacion, de forma adecuada, con los datos del mas
completo censo nacicnal de estructuras agrarias de 1982 del M.A.P.A.

En el conjunto de explotaciones sélo una tercera parte (33.6 por 100) tienen magquinaria de
traccién, porcentaje que es mucho mas bajo en las de menor superficie (23.4 por 100 en las de
menos de 20 ha.). El estrato donde hay mayor presencia de tractores es en el de 20 a 50 ha. quizas
por ser donde se concentran el mayor nimero de explotaciones agricolas. Respecto a la SAU por
cada tractor, se observa como, a medida que se incrementa el tamafio se racionaliza el uso de la
maquinaria. Las dotaciones de tractores pueden empezar a resultar bajas a partir de 500 ha., aun-
que en estos estratos abundan las explotaciones adehesadas, de ganaderia extensiva, cinegético
y forestales en las que el uso de la maquinaria es mucho menos intensivo. La situacion de ias cose-
chadoras pone de manifiesto que son un tipo de magquinaria con una presencia, y nimero, muy
reducida {menos del 1 por 100 de las explotaciones). Es una actividad que en la mayoria de culti-
vos, comarcas o tamafio se contrata fuera de la explotacion.

También, se observa que |a potencia media de los tractores es bastante similar entre fas de
distinto tamafio, existiendo una cierta disminucién en las méas pequefas. En ambos cuadros
esta contemplada la distribucién por antigliedad de la maquinaria. Es patente el elevado
grado de obsolescencia del parque, asi, el 69.3 por 100 tiene mas de 10 afios y este hecho se
manifiesta en todas las comarcas y estratos de tamafio. También resulta evidente la escasa
renovacién del mismo, con sélo un 2.6 por 100 de nuevas incorporaciones al afio sobre el
censo total.

La presencia y n(imero de tractores y cosechadoras que existen en las explotaciones tienen
unas marcadas diferencias interprovinciales. En Badajoz practicamente se dobla el nimero de las
que tienen tractor frente a Cdceres, y en mayor proporcion ocurre con las cosechadoras. Estos
porcentajes se corresponden con la mayor vocacién agricola de la provincia de Badajoz. A nivel
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CUADRGO 5. Distribucion comarcal de la maquinaria

Ne

Hractor cosechadoras

Ha SAU

Patencia

N° tractores

198590

Explotaciones con tractor

Explotaciones

NO

media (V)

Total

>1990

N° % <1985

SAU media

COMARCAS

14
36
37

68.4 723

423
2.187
3.257

16
158
201

82
494

325
1.535
2.157

291

284
1.586
2.758

107.7

977
3.352

Alburquergue
Mérida

329

65.0

473

454

220

69.7

899
159

494

26.0

5.586
2.926
1.929
2,781

Bon Benito

742 69.4 323 15

50
13
153
281

222 533

651
1
1.429

2.044

36.9
233
495

Puebla de Alcocer
Herrera del Dugue

Badajoz

4
46

18.7

728
e

138
2.061

a1
542

5.8
51.4

343 -

1.366
1.897

15
22
29

50.3 285

277

514 593

3.978 38.7

3.353

Almendralejo

Castuera

798 66.7 444

455

538 183 77
335 30
57

213

713

49.7
130.2

90.7

67.4

90
134

288

35.0

317

906
2.260
2.731

Olivenza

674 534

528
1.013

337
631

399 17.7
786

926

12.004

70.7

Jerez de los Caballeros

Llerena

46.9

66.9
731

94
66
1.196

28.8

604
714

531

44

292

537

40.8

1.230
15.603

197
3.702

967
10.705

473
39.9

1.959
30.070

Azuaga

65.5

TOTAL BEADAIOZ

63.8 60.0

M2

118 634
747

21

469 13.0 472
490
S 133

81.2

3601

Caceres

60.3

46

25.2

644

69.9

2554

Trujillo

10 168 M2 99.9

25

14.1

127
123
490
757

132
1374

903
730
2.643
2.951

Brozas

69.7 91.3

185
604
1.072

35

142
392
772
433

647

16.8

Valencia Alcantara

Logrosan

14
16

39.7

737

36

176
179

134

185

49.0

314

8.2

a4.4 25.7

Navalmoral de laMata
Jaraiz de la Vera
Plasencia

Hervas

Corta

54.6 25.6

654
969

87

30.4

590
836

284

1.940
3573
1361
4131
23,105

45.1

518
42.2

9%

226

234

52.2

57.1

278
1.467
6.778

25

n
267

1442

182
1.122

258 19.0
4,785

1.317
5.611

61.6

29.9

63.4
63.0

78
551

31.9
24.3

333
612

TOTAL CACERES

77

50.7

TOTAL EXTREMADURA  52.410

369

17.615 336 15.490 5.144 1.747 22381 64.8 45.2

574
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CUADRO 6. Distribucion de tractores por estratos de SAU (Extremadura)

Tamaho expiotaci6n (ha.)

Ha. SAU
Hractor

Potencia

media(CV)

N° tractores

N° explotaciones

>1990 Totales

% <1985 1985-90

SAU media totales con tractor

Estrato

4398 53,77 33
60,06

345

860
783

\ 27.7118 4,715 17.01 3.693
2.622
1.056

12,3

<10

1,3

3.686
4473

281
393
233

48,84

3.395

6.951

10-20
20-50

243

63,13

3.024

55,85
56,32

3.782

6.772

2838

43,1

67,38

2.768

147

1.788

2.015

3.578

59,2
169,2

50-100

50,44 2.240 909 276 3425 3.1 109,2

2.211

4.383

100-350

496 51,83 835 200 52 1.087 76,32 82,6
102

658

181,0 957

350-500

3124

78,25

1.283

53,45 856 325

43,40

1.231

609,1

500-1000

336,1

30,10

267 68

643

81 352

9339

> 1000

44.8

64.86

1.750 22,598

374 52.401 17.624 33,63 15.701 5.147

Total
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comarcal, las de mayor porcentaje de tractores son Badajoz, Almendralejo, Don Benito y Azuaga
que rondan el 50 por 100. Por el contrario, los indices més bajos de mecanizacion se localizan en
las comarcas de Brozas y Caceres, tal como queda reflejado en los gréficos 3.a y 3.b.

GRAFICO 3.a. Distribucion comarcal Ha. SAU/tractor en la provincia de Badajoz
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GRAFICO 3.b. Distribucion comarcal Ha. SAU/tractor en la provincia de Céceres
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EL REGISTRO DE EXPLOTACIONES AGRARIAS

Los datos del Registro correspondientes al afio 1994 y los del censo del M.A.PA. de 1982
muestran que el nmero de explotaciones que tienen tractores es practicamente similar desde
entonces (17.745 frente a las 17.615 actuales) e igual ocurre con la cantidad total de tractores
{21.412'y 22.381 en la actualidad) y con el ratio SAUftractor (59.7 ha. y 57.4 ha.). Todo esto
pone de relieve que, en los Gltimos quince afios, el proceso de incorporacién de nueva maqui-
naria ha sido practicamente de sustitucion, sin existir un crecimiento global de su nimero. Ei
ratio, antes citado, de SAUftactor, es superior al conjunto nacional (es decir, el grado de meca-

nizacidn es menor), pero similar a Comuniidades de nuestro entorno, en concreto Andalucia y
Castilla La Mancha. ' ' - o

En el sector agrario extremeiio, y sobre todo en las explotaciones més pequefias, se pro-
duce una amplia prestacion de servicios por determinados agricultores en momentos, y fechas
clave: labores preparatorias, siembra y cosecha. Este hecho es consecuencia de que gran

nimero de ellas no poseen tractor, aperos y maquinaria auxiliar, y en el resto, éstos se encuen-
tran infrautilizados.

7. EDIFICACIONES E INSTALACIONES

El Registro de Explotaciones tiene registradas las edificaciones e instalaciones fijas de las
explotaciones. La distribucién comarcal y provincial de almacenes (que engloba a heniles, paja-
res, etc.), otras instalaciones (corrales, cobertizos, cochiqueras, etc.), instalaciones sanitarias y de
manejo del ganado (bascula, cepo, bafios) e invernaderos se indica en el cuadro 7. También, se
recoge la existencia de red de agua corriente y de electrificacién.

En general, hay que decir que la situacion de las edificaciones e instalaciones es extraordina-
riamente deficitaria. Asi slo el 23.6 por 100 tienen algun tipo de almacén, y de nuevo ocurre
algo parecido a la maquinaria; aungue la mayoria no los poseen, donde existen, alcanzan dimen-
siones relativamente grandes 153.6 me. La mayoria de los mismos son considerados por los agri-
cultores como en buen o regular estado (el 93 por 100 de la superficie total).

En 11.558 explotaciones (22.2 por 100 del total} existen lo que en los cuadros se engloba
en el capitulo de otras instalaciones, que generalmente estén asociadas a la ganaderia, Este
porcentaje que puede parecer bajo, no lo es tanto, si se compara sobre el total de explotacio-
nes ganaderas (67.5 por 100 sobre 17.122). También, se obtiene un ratio medio bastante acep-
table de 5.63 myUGM y que permite comprobar que, en la mayoria de éstas, las edificaciones
estan bien dimensionadas. No obstante, el principal problema de las explotaciones ganaderas
en el apartado de infraestructura es |a falta de instalaciones sanitarias adecuadas ya que solo
existen en 4.613 (26.9 por 100). Este valor tan pequefio dificulta el control de animales, trata-
mientos sanitarios, campafias de saneamiento, aislamiento de explotaciones ante enfermeda-
des infecciosas, etc.

La ultima columna del cuadro 7 se refiere al nimero de invernaderos. Queda patente el
escaso nlmero de explotaciones que los poseen 112 (0.22 por 100} y este fenémeno se manifiesta
también a nivel comarcal y provincial. No obstante, en la Vega del Guadiana, La Vera y Navalmo-
ral se concentra mas del 50 por 100 de los mismos. A pesar de todo, se pone de relieve su escasa
importancia en el contexto de la agricultura regional. Estos datos reflejan la dificultad de este

"CUADRO 7. Distribucion comarcal de instalaciones
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tipo de produccion en Extremadura, con un clima mucho mas desfavorable que las zonas costeras
de Andalucia y Levante y lejos de los principales centros consumidores.

El grado de electrificacion y la existencia de red de agua potable estén, también, indicados en
los cuadros 7 y 8. El nivel de electrificacion es, preocupantemente, muy bajo (3.721 explotaciones
que representan el 7.2 por 100 del total). Situacién similar a la que ocurre con las instalaciones de
redes de agua potable (4.077 explotaciones (7.8 por 100)). Estos dos indicadores muestran la difi-
cultad de la vida en el campo de los agricultores, de fa mano de obra asalariada y de sus familias.
También encarecen o frenan el riego, fabricacién de piensos, realizacién de reparaciones, adop-
cidn de automatismos, etc.

En el apartado de almacenes, y, en menor medida, en el de otras instalaciones, se com-
prueba cémo son mas frecuentes en las comarcas ganaderas del Oeste de la Regidn. Los valores
mas elevados corresponden a Jerez, Valencia de Alcantara, Olivenza, Alburguergue y Brozas!.
Por el contrario, la menor infraestructura esta ligada a las comarcas del Este regional, La Sibe-
ria, La Serena, Don Benito, Navalmoral, Hervés y Logrosan. En el apartado de electrificacion,
dentro de los bajos niveles regionales, destacan negativamente, de nuevo, La Siberia, La
Serena, Logrosan y Hervas. : '

La informacion referente a almacenes y electrificacién atendiendo al tamafio de las explota-
ciones esta expuesta en el cuadro 8. Se puede ohservar que, en general, hay una marcada ten-
dencia a incrementar su presencia cuanto mayor es el tamario de la explotacidn. En las de menos
de 10 ha., los almacenes son escasos (8.5 por 100}, teniendo valores notablemente mas elevados
en las de 350 a 1.000 ha. (en torno al 70-75 por 100). Incomprensiblemente, en las de mas de
1.000 ha., este porcentaje desciende al 56 por 100 y, en este estrato, independientemente de la

CUADRO 8. Distribucion de instalaciones por tamaiio de explotaciones

Explotaciones Almacenes Electrificacion

Estratos (ha.) SAU media (tha) N° Con almac. Yo N° almac. N° %

<10 3.5 27.718 2.359 8.5 2753 1.9

10-20 12.3 6.951 1.453 20.9 1.549 5.2

20-50 28.8 6.772 2.297 33.9 2,959 9.1
50-100 59.2 3.578 1.743 48.7 2.516
100-350 169.2 4.383 2.795 63.8 4.626
350500 1810 957 687 71.7 1317
500-1000 609.1 1.231 910 739 1.948
>1000 9339 gn 455 56.1 1.383

Total 57.4 52.401 12,698 24.2 19.051

Nota: Las columnas en % se refieren al total de explotaciones de cada estrato,

X 1. En el apartado de otras instalaciones el % mas alto se produce en La Vera tratandose, probablemente, de secaderos de
tabaco.
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orientacion productiva de la explotacion, debiera estar préximo al 100 por 100 por tener las

‘explotaciones una dimension que los hace necesarios.

Todos estos aspectos y los ya referidos a almacenes, instalaciones ganaderas y maquinaria van
a condicionar, de forma desfavorable, la competencia de nuestras explotaciones frente a sus
homdnimas nacionales y europeas. Estos hechos y la dificil situacién financiera de muchas explo-
taciones, hacen necesario un mayor apoyo por parte de las Administraciones Publicas para
fomentar y facilitar la mejora de la infraestructura de las mismas.

8. ESTRUCTURA DE LA MANO DE OBRA

Los cuadros 9.a y 9.b recogen la distribucidn comarcal y provincial de la mano de obra decla-
racla en el Registro. En términos absolutos las comarcas que generan mas mano de obra son las
gue tienen mayor superficie de regadio (Don Benito, Badajoz, Mérida, Navalmoral y Coria) y la de
Tierra de Barros {Almendralejo) con un importante peso del vifiedo y olivar y que en conjunto
representan el 45 por 100 del empleo total. Los datos globales de Extremadura indican casi una
UTH de media por explotacion destacando en este sentido las comarcas de Navaimoral de la
Mata y Olivenza con los valores mas elevados y, por el contrario, las de menor empleo por explo-
tacion las de La Siberia (Puebla de Alcocer y Herrera del Duque).

El mayor empleo de mano de obra por superficie de SAU indica la mayor intensidad de las
explotaciones, propias de la agricultura de regadio y de cultivos como tabaco, tomate, pimiento y
frutales, sobre todo con explotaciones pequefias y poco mecanizadas. Destacan como mas inten-
sivas las de Jaraiz de ia Vera y Don Benitc. En el otro extremo se encuentran las explotaciones con
ganaderia extensiva, especialmente con poco peso del porcino ibérico o produccién de queso,
como Brozas y Valencia de Alcéntara. _

Practicamente la mitad del trabajo de las explotaciones (50.5 por 100) la realiza el propio
empresario y Unicamente una tercera parte (35.9 por 100) es asalariado. No obstante, &l empleo
por parte del empresario esta sobrevalorado en las explotaciones mas pequefas por lo que estos
porcentajes deben ser, en cierta manera modificados, disminuyendo el peso del empleo realizado
por el empresario e incrementando el del trabajo asalariado. A pesar de estas salvedades, las
comarcas con menor peso de la mano de obra asalariada son La Siberia y las del Norte de Caceres,
especialmente Hervas. Por el contrario, las que la utilizan en mayor proporcion son las de Naval-
moral, Badajoz y Alburquerque. Es dificil buscar una interpretacion a este ultimo hecho, siendo
comarcas con diferentes orientaciones y tamafios de explotacion, quizas sea una combinacién de
la presencia de grandes fincas, en muchos casos de regadio, y orientaciones productivas mas
extensivas.

El mayor peso de la mano de obra familiar se encuentra en los regadios del Norte de Caceres
{La Vera, Plasencia y Coria). En estas comarcas existe, todavia, un importante peso de los medie-
ros (aparceros, que aportan su trabajo y el de su familia) en cultivos como el tabaco, pimiento y
maiz. - ‘

En los cuadros 10.a y 10.b se indica la distribucion de la mano de obra segun el tamafio de la
explotacion. Se observa cdmo a medida que aumenta ia superficie crece el empleo total, aunque
disminuye la intensidad de la mano de obra (UTH/SAU). Los factores que contribuyen a estos
hechos son varios: en primer lugar, la mayor intensificacion propia de las pequefias explotacio-
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CUADRO 9.b. Distribucion porcentual de la mano de obra por comarcas (%)
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13.9
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8.2
8.9
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.-

CUADRO 10.a. Distribucion de la mano de obra por estratos de superficie

UTH totales

Eventual

Fija

Familiares

N~
16.783

Empresarios

Explotaciones

Estrato {ha.)SAU media (ha.)

<10
10-20

UTH asalariada

por explot.por 100 Ha. N° por explot. por 100 ha.

Nﬂ
11.034

N° jornadas
294

150
565

Dias/afio

Diasfafio
1.707.000

NO

1.43
1.16
1.07
1.1
0.59
0.83
0.41
0.40
067

0.05
0.14
0.31
0.66

" 1.00

1.369

11.51
1.16
436
293
1.23
1.41

0.57

0.40
0.88
1.25
1.74
2.09
2.54
348
474
0.98

257.821

612.720
267.264

275915

27.7118  21.015

35

992
2.084
2.355

6.104

8.484

201.984
364.581

3.841

959.707
1.260.055

5.703
5.749
3316

6.951

123

3.149
1.436
1.631

300

447

6.772
3.578
4383

2838

20-50
50-100

6.210

339.584
680.124

940

1.534

157.995
208.226

767.057

59.2
169.2
181.0
609.1

4368
1.445

3.037

9.152
2435

939.993
189.015

3.868

100-350
350-500

1.51
247
3.76
0.36

157.711
283.647

788
1.855
1.959

8.086

48.448
65.586
43.475

712
1.318

957
1.231

4.278
3.846

51.543

232.278

500-1000
>1000
Total

0.51

3.051

262130
2.547.582

730 147.285 382
27.969 1.679.629

42410 6.202.390

811
52.401

933.9

1.86 18.701

52.9

Nota: en las columnas con referencias a 100 Ha., éstas son de SAU.

CUADRO 10.b. Distribucién porcentual de la mano de obra por tamaiio de explotacién (%)

Asalariada

Eventual

Fija

Familiar

Empresario

Tamario explotacion

124

9.7
13.8

2.7
25

PER

64.5

<10
10-20
20-50
50-100
100-350
350-500
500-1000

16.2

18.2

85.5

246

17.9

6.7
15.1

13.6

61.9

37.9

2238

10.6

51.5

477

31.0

16.8

95

42.8

59.4

27.0

324

83

323

71.0

21.6

43.4

6.4
47

22.6

79.3

28.4

50.9

16.0

>1000

36.3

20.6

15.7

13.6

50.1

Total
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nes; en segundo lugar, la concentracion del regadio y de la ganaderia extensiva cinegética o
forestal, respectivamente en las de menor y mayor tamafio; en tercer lugar, a que a partir de una
determinada dimension se alcanza una mayor eficacia de la mano de obraz Por (ltimo, a una
sobrevaloracién de las horas reales dedicadas por el empresario en las mas pequefas. Un indica-
dor de este hecho es la falta de eficacia que se manifiesta en el ratio empleo /superficie de las
explotaciones menores de 10 ha. (11,51 UTH/100 ha. SAU) comparado con la media regional (1,86
UTH/100 ha. SAU).

- En el estrato de las de 350 a 500 ha., se observa una variacién significativa del comporta-
miento antes mencionado con un mayor empleo por SAU que las de su entorno tanto de empleo
total como de asalariado, quizas porque excepto en las explotaciones exclusivas de regadio, son
las que tienen una dimensién mas ajustada. El nivel de empleo asalariado por SAU es préctica-
mente constante hasta 100 ha. produciéndose a partir de este punto un decremento sustancial.

Si atendemos a la distribucion de los distintos tipos de empleo, hasta las explotaciones de 100
ha., es mayoritariamente familiar y del propio empresario. Entre 100 y 350 ha. se reparte practi-
camente al 50 por 100 y a partir de aqui es mayoritariamente asalariado, concentrandose casi la
mitad de los fijos en las de més de 500 ha. (43,5% por 100 de los trabajadores fijos en el 3.9 por
100 de las explotaciones).

* k% *

Todos los puntos tratados muestran las grandes discrepancias existentes entre las explotacio-
nes de |a regidn. Algunas tienen una buena estructura productiva tanto en tamafio, maquinaria
e instalaciones como en eficiencia de la mano de obra. También coexisten un elevado nimero de
baja dimension, en la mayoria de los casos con una deficiente infraestructura y falta de eficacia
de los recursos humanos. ‘

Esta situacién debe hacer evolucionar, en los proximos afos, la estructura actual de las explo-
taciones, incrementando el tamafio de las mas pequefas y mejorando en todas la eficacia en el
uso de los recursos existentes. También veremos un incremento de las que tendran la agricultura
como una actividad a tiempo parcial, complementaria de otras rentas familiares.

2. Posiblemente a partir de 100 ha. en el conjunto de explotaciones y de 25 ha. en el regadio.




6. COMERCIO EXTERIOR

Raquel Gonzélez Blanco

1. NOTA METODOLOGICA

La entrada en vigor del Mercado Unico Europeo supuso un importante cambio en los procedi-
mientos sequidos para cuantificar los flujos comerciales de los paises comunitarios, sustanciado a
partir del Reglamento (CEE) n.® 3.330/91, del Consejo, instaurador del Sistema INTRASTAT.

A partir del 1 de enero de 1993, la nueva operativa determina el volumen del Comercio Exte-
rior de Espafia a través de la suma de los siguientes segmentos de informacion estadistica:

1.° Las importaciones y exportaciones con procedencia o destino en Paises Terceros, para los
que subsiste la obligacion de presentar la correspondiente declaracion DUA ante fa Aduana y
cuya contabilizacion se realiza de forma directa. '

2.° Las introducciones y.expediciones intracomunitarias realizadas por los operadores econd-
micos cuyo volumen de operaciones anuales superen los 4 millones de ptas., los cuales vienen
obligados a presentar la declaracion INTRASTAT en sus dos modalidades -simplificada y deta-
llada- seglin que el volumen citado se encuentre entre los 4y los 14 millones de ptas. o exceda de
esta Ultima cantidad.

1. Introduccién Intracomunitaria; Importacién procedente de paises miembros de la U.E.
Expedicion Intracomunitaria: Exportacién hacia paises miembros de la U.E.
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3.2 El segmento correspondiente a las operaciones entre 1,5 y 4 millones de ptas. no se conta-
bilizan en los Avances Mensuales de Comercio Exterior, pero esta informacion se recupera a tra-
vés de |as declaraciones por IVA de caracter trimestral que se integran posteriormente a nivel glo-
bal en las cifras definitivas de nuestro Comercio Exterior.

No se contabilizan pues, las operaciones (tanto de introduccién como de expedicion) menores
de 1,5 millones de ptas. anuales, aunque su entidad es minima al suponer menos del 0,2 por 100
para las expediciones y menos del 0,5 por 100 para las introducciones intracomunitarias y, por
tanto, se asume la pérdida de esta informacién estadistica. '

2, EL COMERCIO EXTERIOR DE EXTREMADURA. SITUACION RELATIVA FRENTE A ESPANA

En el conjunto del afio las exportaciones espafiolas alcanzan un valor de 9.796,3 mm., las
importaciones 12.348,7 mm. y el déficit comercial 2.552,4 mm. Al comparar estas cifras con las
definitivas de 1993, se obtienen unos crecimientos del 26,3 por 100 para las exportaciones, del
21,9 por 100 para las importaciones y del 7,4 por 100 para el déficit comercial.

El aumento de las exportaciones se repartid de forma muy uniforme entre los diferentes grupos
de productos (bienes de consumo, intermedios y de capital). Por el contrario, en las importaciones,
la tasa de crecimiento de los bienes de capital, un 27,3 por 100 se perfilé como la mas elevada. Este
dato, junto a la informacién aportada por otros indicadores de inversion, como el IPI de bienes de
equipo, ponen de manifiesto |a fuerte recuperacion de esta variable en 1994, la cual se ha ido cons-
tituyendo como el segundo motor de la recuperacion de la economia espafiola a medida que avan-
zaba el afio, tomando asl el relevo a las.exportaciones, iniciadoras de este progreso.

Las exportaciones de Extremadura alcanzaron en 1994 la cifra de 48.136 millones de pesetas,
fo que supone un crecimiento del 16 por 100 frente al afio anterior. Las importaciones, con
30.728 millones de pesetas, tuviercn un crecimiento mucho mayor, casi del 44 por 100 en relacion
a 1993.

En consecuencia se produjo una reduccion del tradicional superavit comercial de la regién.
Aun asi, las tasa de cobertura que registré Extremadura, del 156 por 100, fue la mas elevada de
todas las regiones espafiolas.

A nivel provincial continda siendo Badajoz la mas destacada, representando el 65 por 100 de
las exportaciones de la region y el 81 por 100 de las importaciones. Sin embargo, en relacién al
afio anterior, fue Caceres la que mostré un mejor comportamiento, al registrar crecimientos muy
superiores en ambas corrientes comerciales (ver cuadro 1).

La evolucién seguida por las exportaciones de Extremadura durante 1994 han reducido el
peso de éstas en el total de las espafiolas (0,49 por 100 frente al 0,52 por 100 en 1993). El espec-
tacular crecimiento de las importaciones de la region, que, paralelamente a lo ocurrido a nivel
nacional ha sido debido principalmente a los bienes de equipo, ha incrementado el peso en el
~ total del Estado (0,24 frente al 0,20 por 100 de 1993).

A pesar del buen comportamiento que el comercio exterior de Extremadura viene registrando
en los dltimos afios, no se puede confiar mucho en la capacidad de arrastre en la economia de a
region por el reducido peso que representa sobre el total de la produccidn, Asi, los 48.136 millo-
nes de pesetas exportados en 1994, sélo supusieron un 5,75 por 100 de la produccion agraria e
industrial de la Regidn, frente al 21,83 por 100 de la media nacional {gréfico 1).
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CUADRO 1. Balanza comercial de Extremadura {millones de pesetas)

% var. 1994/93

1994

1993

Imp. Saldo IC Exp. Imp. Saldo
358

5.832
24.896

Exp. Imp. Saldo IC Exp.
12.561

28.945
41.056

Provincias

20,6
42,7
134

79,0

2924
1249
156,7

11.220

17.053
31.053
48.136

3857
159,4
192,83

9.304
10.790
20.094

3.257
18.155
21412

Caceres
Badajoz

7.3 371

16,0

6.187
17.408

Extremadura

43,5

30.728

Criterio: origen/destine de |la mercancia exportada/importada.

IC: indice de cobertura (X/M x 100).

Fuente: Direccion General de Aduanas y elaboracién propia.

CUADRO 2. El sector exterior de Extremadura. Situacion relativa frente a Espafia

Inversion directa

Inversion directa

en exterior

del exterior

Importacion

Exportacion

m.m, ptas.

porcentaje
sobre nacional

m.m. ptas.

porcentaje
sohre nacional

m.m. ptas.

porcentaje
sobre nacional

m.m. ptas.

Afos

porcentaje
sobre nacional

0,33
0,47

0,52 214 0,20 28 0,1 15
0,24 3,9 0,2 4,7

0,49

41,5

1993
1994

30,7

43,1

Fuente: DGA y DGTE.
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GRAFICO 1. Cuota de exportacion (1994). Porcentaje de la exportacion
de mercancias sobre la produccion bruta agropesquera e industrial. por C.C.A.A,
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Fuente: Fundacion FIES Cajas de Ahorros Confederadas. -

El reducido peso de la economia extremefia en el total nacional, y refiriéndonos siempre al
sector exterior, también se refleja en el porcentaje de inversién extranjera en empresas extreme-
fias. En numerosos trabajos se ha puesto de manifiesto la fuerte relacién que existe entre empre-
sas exportadoras y empresas con participacion extrajera en su capital. También se han destacado
los efectos positivos para el pais que acoge la inversion extrajera, y principalmente se han sefia-
lado: el flujo de ahorro externo que permite alcanzar una tasa mas alta de desarrollo, su papel
dinamizador de la tecnologia, competitividad internacional y la formacion.

La inversién directa del exterior en Extremadura rondé los 3.896 millones de pesetas en 1994,
[o gue supuso una participacion del 0,2 por 100 de la inversion extranjera en Espafia. Con estos
datos, Extremadura se situa siempre en el tltimo lugar como destino de los flujos exteriores, diri-
giéndose ésta hacia las zonas de mayor tradicién inversora, mas desarrolladas y con mejores
infraestructuras, contribuyendo asi la inversion directa extranjera a ampliar las diferencias ya
existentes entre las distintas regiones espariolas.

También se ha demostrado en varias ocasiones la refacién que existe entre las exportaciones y
las inversiones directas en el exterior. Extremadura invirtié en el extranjero, en 1994, por valor de
4.746 millones de pesetas lo que supuso un 0,47 por 100 de la inversion directa espafiola en el
exterior, porcentaje parecido al que supuso la exportacion extremena en el total nacional. Extre-
madura es |a region espafiola con menor presencia en el extranjero {cuadro 2).
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3. ESTRUCTURA POR PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO

En 1994 [a exportacion agroalimentaria alcanzé la cifra de 38.281 millones de pesetas, lo que
supuso casi el 80 por 100 del total, en tanto que las importaciones agroalimentarias, con 9.733,
significaron el 32 por 100.

La exportacién agroalimentaria crecié un 14 por 100 con respecto a 1993. Se mostré muy con-
centrada en 8 capitulos de los 26 que componen el comercio agrario, que acapararon el 93 por
100 del total y fueron: “preparados de legumbres, frutas y hortalizas”, “corcho”, “legumbres”,

nou

"frutas”, “otros alimentos”, "bebidas”, “tabaco” y “aceites”.

Los capitulos que mostraron un mejor comportamiento fueron las “frutas”, que casi dupli-
caron las cifras de ventas del afio- anterior. Le siguieron el “tabaco”, “bebidas” (vino) y el
"aceite”. El descenso mas espectacular ha sido el de “cereales”, uno de los tradicionales de la
exportacion extremefia, que paso de exportar 3.011 miliones de pesetas en 1993, a solamente
400 millones en 1994 (cuadro 3), en una clara consecuencia de la falta de produccién debida a
la sequia. - -

CUADRO 3. Comercio exterior agrario y agroindustrial {millones de pesetas)

Capitulos de Arancel Importaciones Exportaciones

1993 1994 1993 1984 . -

01. Animales vivos 58 35 206 145
02. Carnes 1.400 2.208 309 390
03. Pescados 275 272 43 173
04+05. Otros Prod. R, Animal 31 53 46 43
07. Lequmbres 166 291 4,182 4.102
08. Frutas 129 523 1.747 3.465
09. Café, especias 834 1.182 27 29
10. Cereales 334 57 3.011 400
12. Semillas 307 251 34 298
6+ 11+ 13 + 14, Otr. Prod. R. Vegetal 65 a2 175 158
20. Prepar. legum. frutas y hortalizas 312 790 11.785 13,367 -
15+ 16+ 17+ 18 + 19 + 21 Oti. Alim. 1.237 2.006 3.057 5.147
22. Bebidas 39 . 9 1.456 2.332
23. Alimentos para animales 550 325 65 ES
24, Tabaco 36 749 1.209 2107
44. Carbdn vegetal y madera 541 286 506 a7
45, Corcho 129 654 5.430 5571

TOTAL 7.133 9.733 .33.626 38.281

Fuente: Direccion General de Aduanas.
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A hivel de partida arancelaria, el cuadro 4 ofrece los principales productos de la exportacion
agraria extremefia. Como siempre la partida 20.02 “Preparados de tomates” ocupa la primera
posicion, a mucha distancia de los demés, representando este producto casi la cuarta parte de la
exportacion total extremera. Los cambios més destacados en relacién a 1993 fueron el especta-
cular incremento de la exportacion de “aceite de oliva”, y de “manzanas, peras y membrillos fres-
cos”, (en nuestro caso, peras) que aproximadamente triplicaron en ambos conceptos sus ventas al
extranjero. Por el contrario, desaparecen de este cuadro productos que venian ocupando los pri-
meros puestos como son el “maiz” que tuvo un descenso del 96 por 100, el “mosto de uvas” que
registrd una caida del 97 por 100 y el “trigo” un 81 por 100. :

CUADRO 4. Principales productos de la exportacion agraria extremefia en 1994

Partida Producto Mill. % % var.
arancelaria ptas, sitotal * 94/93
2002 Preparadgs de tomates 11.178 232 29,6
07.09  Otras hortalizas frescas o refrigeradas 2779 58 -1.6
2103 Salsas 2561 53 354
4501  Corcho natural en brute 2510 5,2 -13,1
2204 Vino de uvas . 2.253 47 64,6
24.01  Tabacossin elaborar 2107 44 74,2
20.05  Otras conservas de lequmbres u hortal. 2.032 4,2 79
15.09  Aceite de oliva 1.947 4,0 179,3
08.09 Albaricogues, cerezas, melocotones 1.681 3,5 97,3
45,03  Manufacturas de corcho natural 1.680 3,5 1"
08.08 . Manzanas, peras, membrillos frescos 1.099 23 207,0
4502  Corcho natural, descortezado 737 1,5 10,2

Fuente: Direccidn General de .C{duanas y elaboracién propia.

La importacién agroalimentaria tuvo un crecimiento del 36 por 100, inferior al seguido por las
importaciones totales, por lo que continda perdiendo peso relativo, El capitulo mds importante
en valor vuelve a ser el de “carnes”. Le siguen “otros alimentos” y “café y especias”. A nivel de
partida arancelaria el producto més destacado de la importacion agroalimentaria fue, como en
afios anteriores, el "café"”, con un peso de casi el 4 por 100 de las compras totales de la regién. Le
siguen las partidas 02.07 “carne de aves” y la 21.06 “otras preparaciones alimenticias”. Aparecen
por primera vez como productos destacados de la importacién extremefia las partidas 19.05
“pan, pasteles y galletas” que importé por valor de 783 millones de pesetas, el “tabaco sin elabo-
rar”, “preparados de tomates” y los “platanos” (cuadro 5).
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CUADRO 5. Principales productos de la importacién agraria extremefa

Partida Producto MEIE. ‘ % % var.
arancelaria ptas, s/total 94/93
09.01. Café ) ' 1.160 38 4,7
02.07 Carne de aves 1.020 33 472
21.06  Otras preparaciones alimenticias . 87 29 20,1
19.05 Pan, pasteles, galletas 783 25 1.371.5
2401 Tabaco sin elaborar 692 23 -
02.04  Carnes especies ovina o caprina 604 20 _ 79,2
45,03 Manufacturas de corcho natural ' 495 1,6 24,1
20.02 Preparados de tomates 353 1,1 2.106,2
20.05 Otras legumbres u hortalizas 298 1,0 . 60,2
08.03  Bananas o pltanos 279 09 : -
02.03  Carne especie porcina 264 09 45,8
17.01 Azlcar 226 0.7 -24,6

Fuente: Direccién General de Aduanas y elaboracién propia.

4. ESTRUCTURA GEOGRAFICA DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO

En el cuadro 6 figura el origen provincial de las principales partidas de la exportacion agroali-
mentaria extremefia y los paises de destino de las mismas. En él se observa que los principales
productos exportados por Badajoz son los preparados de tomates, el corcho, el vino y las frutas.
Los de Céceres son las salsas, hortalizas frescas, preparados de tomates, el tabaco sin elaborar, las
conservas de legumbres y el aceite de oliva.

Portugal es el destino mas importante de nuestro corcho natural y del vino. Alemania es el
principal cliente de nuestras ventas de conservas de tomates, de las hortalizas frescas y de algu-
nas frutas. A Francia se dirigen las manufacturas de corcho natural y las salsas; a Italia el aceite de
oliva, algunas frutas y el tabaco sin elaborar. Las conservas de legumbres y hortalizas se han ven-
dido a EE.UU. '

En cuanto a las importaciones correspondientes a las principales partidas del Arancel por pro-
vincias, desglosadas igualmente por paises figuran en el cuadro 7. Badajoz ha adquirido en el
exterior el café, las carnes, el tabaco sin elaborar, las manufacturas de corcho natural y el azlicar.
Caceres import6 los productos de pasteleria, platanos y algunas legumbres y hortalizas. En
cuanto al origen geogréfico de las importaciones extremefias, Portugal aparece como el provee-
dor del café, pasteles, manufacturas de corcho, preparados de tomates, otras legumbres y horta-
lizas y el azlicar. La carne de aves y especies ovinas proceden del Reino Unido, y la de la especie
porcina proviene de Hungria y Francia.
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CUADRO 6. Principales productos exportados y paises de destino CUADRO 7. Principales productos importados y paises de origen

- Partida Producte Badajoz Ciceres Extremadura  Paises Mill. ptas. Partida Producto Badéjoi Caceres Extremadura  Palses Mill. ptas.
) Pre o es \ 964 1.1 Alemania 2.884 ;
20 02 parado de tomat 9.214 1.96 8 palie s 09.01 Café 1.160 8 1.168 Portugal 1.147
Francia 1365 02,07 Carne de aves 1.020 - 1.020 Reino Unido 460
Reino Unido - 1.143 Paises Bajos 320
Pafses Bajos 854 ttalia ;
, Portugal 753 noe ot mentic . 03
07.08  Otras hortalizas fres. o refrig. 513 2.267 2.779 Alemania 1.714 ' ras preparac. alimenticias 879 - 879 Francia 860
ltalia 435 19.05 Pan, pasteles, galletas 46 737 . 783 Portugal 782
IEUiza. ?gé 240t Tabaco sin elaborar 627 65 692 Cuba 692
rancia . .
2103 Salsas 10 2550 2561 Francia 1.958 0204 Carnes esp. ovina o caprina 604 . 604 Reino Unido 235
Alemania 379 N. Zelanda 171
4501 Corcho natural en bruto 2.052 458 2.510 Portugal 2.166 . Halia 106
Francia 224
talin o 45,03 Manufact. de corcho natural 494 1 495 Portugai 349
2204  Vino de uvas 2,200 53 2.253 Portugal 1.988 Francia 146
Rusia 190 20.02 Preparado de tomates 353 - 353 Portugal 341
24.01 Tabaco sin elaborar 172 1.936 2.107 italia 563 20.05  Otras legumbres u hortal. 62 236 208 Portugal '
Croacia 299 fuga 205
Alemania 179 Turquia 35
Uerania 158 0803 Banana o platanos - 279 279 Costa Rica 279
_ Portugal 144 02.03  Carnesesp. porcina 250 15 264 Hungria 109
20.05  Otras conservas de legumbres 293 1739 2032 EE.UU. 820 : . T
Italia 412 Francia 74
Rusia 296 italia 42
Canada 179 17.01 Azucar 220 b 226 Portugal 220
15.09  Aceite de oliva 312 1.635 1.947 - ltalia 1.509
- Portugal 396 . . )
! 08.09  Albaricoque, cerezas, meloc. 808 874 1.681 Alemania 517 Fuente: DGAy elaboracion propia.
| Reino Unido 372
| Portugal 348
: Francia 200
. 45,03 Manufacturas de corcho nat. 1.677 2 1.680 Francia 1.323
Il Portugal 163
i 0808  Manzanas, peras, membrillos ~ 1.048 51 1.099 ltalia 747
| Portugal 208
4502  Corcho natural, descortezado 697 4 137 Portugal 687
Fuente: DGA y elaboracion propia.
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1. CARACTERISTICAS DEL SECTOR FINANCIERO EN 1294

Durante 1994 el sistema financiero, tanto a nivel global como en el dmbito regional, se ha
caracterizado por la reduccién significativa de sus beneficios, como dato negativo, y por la reduc-
cion de la morosidad, como dato positivo.

En fo que se refiere a la caida de los resultados (el conjunto de la banca ha obtenido en 1994
un 17,6 por 100 menos de beneficio neto que en el ejercicio anterior) las causas principales son
dos: el estrechamiento de méargenes (cada vez es mayor la competencia entre entidades) y las
tensiones sobre el mercado de deuda.

La fuerte caida de los tipos de interés ocurrida durante 1993, que continué desarrollandose
en los primeros meses de 1994, perjudico al conjunto de las entidades de crédito espafiolas, que
vieron reducir sus margenes de intermediacion al no ser capaces de trasladar |os descensos de los
tipos de interés en los créditos a la remuneracion de sus depdsitos {grafico 1). No obstante, el
cambio de tendencia registrado desde mediados de afio en la evolucion de los tipos de interés ha
permitido que su repercusion sobre los resultados se haya atenuado.

13




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

GRAFICO 1. Evolucion margen de intermediacion (% sobre ATMs)
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Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafia.

Entre los motivos que han dificultado la disminucién en la remuneracion del ahorro (depdsi-
tos bancarios) debemos destacar la fuerte competencia entre las entidades, por que no quieren
perder los depdsitos de sus clientes. En los (ltimos afios, esta lucha por el pasivo esta siendo
ganada por las Cajas de Ahorros (grafico 2), El pasado afio, ha sido un claro ejemplo de esta ten-
dencia, si tenemos en cuenta que las Cajas de Ahorros han captado siete veces més depésitos que
los Bancos. Este dato, demuestra el éxito logrado por las Cajas de Ahorros debido principalmente
a su capacidad de adaptacion al nuevo marco de actuacién, cada vez més abierto y competitivo.
En 1994 las Cajas con el 48,75 por 100 de los depésitos han superado por vez primera a los Bancos
que descendieron al 46,36 por 100. (grafico 2).

GRAFICO 2. Evolucion cuota de mercado de los depasitos del sector privado (% sobre total)
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El otro factor que ha incidido en los malos resultados del sector bancario {entendiendo por tal
al conjunto de entidades de crédito) ha sido el «crash» del mercado de deuda publica que desde
los primeros meses del afio, y espectacularmente en el segundo y tercer trimestre, ha experimen-
tado importantes caidas en los precios, lo que ha obligado a realizar saneamientos contra las
cuentas de resultados de las entidades de crédito.

Un dato importante y positivo para el conjunto del sistema financiero, ha sido la disminucién de [a
morosidad en el sector durante 1994 que ha supuesto un cambio en la evolucidn alcista de la morosi-
dad iniciada en 1990 y que alcanzd su grado mas alto en 1993 {graficos 3 y 4). Este cambio de tenden-
cia ha permitido a las entidades de crédito reducir de forma significativa las dotacicnes a saneamien-
tos de insolvencias debido principalmente al inicio de la recuperacion econémica (grafico 5).

GRAFICO 3. Morosidad en las entidades de depdsito sobre los créditos otorgados
por cada tipo de institucion (%)
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Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafa.

GRAFICO 4. Morosidad en cada tipo de entidades sobre el volumen total de crédito
otorgado por el sector (%)
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511994 representd un afio aciago para las cuentas de resultados de las entidades de crédito, 1995
se presenta totalmente distinto y, segUn los analistas, se espera romper la tendencia de caida de los
beneficios. Los factores que sin duda contribuirén a la mejora del beneficio bancario en 1995 seran:
 *Subida de los tipos de interés.

* Reactivacién econdmica.

* Disminucion de la morosidad.

* Aumento del volumen de negocio.

Sin duda la evolucidn de la morosidad va ligada al crecimiento econémico tal y como se
observa en el gréfico 5. La recuperacion de la actividad econémica en 1994 trajo como conse-
cuencia una mejora de la morosidad pero no se tradujo en incremento del negocio bancario.

GRAFICO 5. Evolucion de la morosidad del crédito y el PIB
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2. EL SISTEMA FINANCIERQ EN LA REGION

Podria resuitar un tanto equivoco plantearse en la actualidad el estudio y existencia de un sis-
tema financiero de dmbito estrictamente regional e independiente del sistema financiero nacio-
nal e incluso internacional. En la préctica tan solo existen tres entidades financieras totalmente
autoctonas que circunscriban su actividad a la region extremefia como son la Banca Pueyo, la
Caja Rural de Extremadura y la Caja Rural de Almendralejo. Por otro lado estén las Cajas extre-
mefias (Caja de Badajoz y Caja de Extremadura) que ya acttan fuera de nuestra regién. Por
ultimo para completar la lista de entidades que operan en la regién tenemos que contar con las
Cajas y Bancas estatales y la Banca extranjera.

No obstante, el analisis de la importancia relativa de las instituciones financieras que operan
en la regién extremefia estarfa incompleto si solo hiciésemos referencia a los bancos y Cajas de
Ahorros y no tuviésemos en cuenta el papel que desempefian las entidades de crédito de dmbito
operativo limitado (ECAOL) como son las entidades de arrendamiento financiero (leasing) y enti-
dades de financiacién, asfi como otras instituciones financieras. De todos modos, la falta de infor-
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macion estadistica, nos impide disponer de los datos necesarios para conocer su importancia den-
tro del sistema financiero extremeiio.

Sin embargo, si debemos destacar en una regién como la nuestra, donde la mayoria de las
empresas son pequefias y medianas, la importancia que tienen las sociedades de capital-riesgo que
tratan de paliar las deficiencias financieras de estas empresas. En nuestra region existen actualmente
tres sociedades de capital-riesgo: Sociedad de Desarrollo industrial de Extremadura (Sodiex), Socie-
dad de Fomento Industrial de Extremadura (Sofiex) y Corporacion Empresarial Extremeda. La finali-
dad de este tipo de entidades es financiar nuevas oportunidades de negocio, desarroflar empresas en
marcha y facilitar la inversion de capital de fuera de la region. En definitiva se trata de fomentar el
desarrollo econémico regional, para lo cual se piensa sobre todo en pequefias y medianas empresas.

Centrando nuestro estudio en las entidades de crédito, nos encontramos que en el aiio 94 en
Extremadura actlan un total de 25 Bancos (incluyendo la Caja Postal) que contaban con 461
sucursales que representaban el 47 por 100 sobre el total de oficinas que operan en la region; 6
Cajas de Ahorros con 460 oficinas (47 por 100) y por Ultimo 2 Cooperativas de Crédito con un
total de 50 oficinas (6 por 100) {cuadro 1). §i calculamos la cuota de mercado en funcién del
nimero de oficinas, podemos observar cémo en el total nacional la Banca posee el 49,2 por 100
de la cuota de mercado, las Cajas de Ahorros el 41,8 por 100 y las cooperativas de Crédito el 9 por
100. El gréfico 6 permite apreciar las diferencias entre Extremadura y Espafia.

La presencia de las cooperativas de crédito es muy reducida en nuestra regién si la compara-
mos al resto del Estado. Esta caracteristica se da sobre todo en la provincia de Céceres donde la
presencia de este tipo de entidades es practicamente nula (1 oficina). Por contra en la provincia
de Badajoz operan 2 entidades, la Caja Rural de Extremadura y la Caja Rural de Almendralejo,
con un total de 49 oficinas acercandose a la media anual de habitantes por oficina en este tipo de
entidades. Las cooperativas de crédito se caracterizan por tener grandes margenes de interme-
diacién y explotacion, y ser poco receptivas a los procesos de innovacién financiera.

En cuanto a las Cajas de Ahorros se observa, como veremos posteriormente, una mayor
influencia en la provincia de Caceres donde el nimero de oficinas es bastante superior al de la
banca, al contrario de lo que sucede en la provincia de Badajoz.

El proceso de desregulacion iniciado hace unos afios, ha motivado cambios importantes en el
comportamiento de las Cajas de Ahorros. Cuando el entorno regulatorio lo ha permitido este
tipo de intermediarios han mostrado una significativa variedad de estrategias de negocio.

Por ltimo, indicar que el entorno competitivo en el que desarrollan su actividad las entidades
financieras, tanto a nivel global como en el dmbito regional, se ha modificado sustancialmente en los
ultimos afios. Varios factores han contribuido a la aceleracién de las transformaciones que se han ido
sucediendo en el pasado mas reciente, muchas de ellas con el objeto de adaptar el marco legislativo
hacional al comunitario: reduccidn de los coeficientes de bancarios, eliminacion de las barreras de
expansidn gecgrafica a las Cajas de Ahorros, liberalizacion de los movimientos capitales, etc.

Al margen de estos factores de naturaleza normativa podemos hacer referencia también a los
cambios en el comportamiento financiero de las empresas, que se orientan mas a la autofinancia-
cién, mejora de la cultura financiera de los consumidores y el fuerte desarrollo de los mercados
financieros. Evidentemente, la conjuncidn de todos estos tactores define un nuevo contexto en el
gue se genera una competencia mucho mas agresiva que obliga a las empresas del sector a
replantear sus estrategias.
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CUADRO 1. Relacion de oficinas bancarias en Extremadura

Entidades Badajoz Céceres Extremaclura
Banco Espafiol de Crédito 76 54 130
Banco Bilbao Vizcaya 31 10 . i
Banco Central Hispano 60 : . a0 100
Banco Santander 12 8 20
Banco Zaragozano 2 2 4
Banco Popular Espafiol 14 1 25
Banco del Comercio 2 1 3
Deutsche Bank 1 1 2
Bankinter 2 - 2
Banco Atlantico 3 1 4
Banco Espirito Santo i - 1
Banco Herrero i 1
Barclays Bank 1 - 1
Banco Extremadura 26 28 54
Credit Lyonnais Espafia 1 1 2
B.N.P. Espafia 1 1 2
Banco Mapfre 1 5
Banca Pueyo 24 - 24
Citibank Espafia 1 1 2
Banco Exterior de Espaiia 6 3 9
Caja Postal 15 8 23
Banco Hipotecario 1 1 2
Banco de Crédito Local 1 - 1
Banco de Crédito Agricola 1 - 1
Banco de Castilla - 2 2
Caja de Ahorros de Badajoz 129 6 135
Caja de Ahorros de Extremadura 37 164 201
Caja de Ahorros Salamanca y Seria 7 9% 1]
Caja Madrid 8 6 14
Caja Huelva y Sevilla 1 - 1
Caixa 4 4 3
Caja Rural de Extremadura 42 1 43
Caja Rural de Almendralejo 7 - 7
Banco de Espafia 1 1 2
TOTAL 523 450 973

Fuente: Ascciacién Espafiola de Banca Privada, CECA v elaboracidn propia.

Una cuestion importante susceptible de abordar es la medida del nivel de acceso a los servi-
cios bancarios. Para ello calculamos el valor de las variables nimero de oficinas por Km? y niimero
de oficinas por habitante (cuadro 2). Este tipo de indicadores resultan reveladores dado que la
accesibilidad a los servicios bancarios por parte de los clientes, esta inversamente relacionada con
el nimero de oficinas y la distancia entre las mismas.

En los afios considerados, podemos observar cémo el dmbito nacional los valores del cociente
habitantes por oficina en lo que a la banca se refiere, se caracteriza por su ascenso, pasando de
2.147 en 1991 a 2.289,7 en 1994, En cuanto a las Cajas de Ahorros se ha producido un leve des-
censo de 2.772 en 1991 a 2.701 en 1994 {grafico 7).

EL SISTEMA FINANCIERO EXTREMERNO

GRAFICO 6. Cuota de mercado en funcion del nimero de oficinas (%)

Extremadura

Espafia

Rancos Cajas Cooperativas

Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafia y elaboracion propia.

GRAFICO 7. Hahitantes / oficina. Espafia
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Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafia y elaboracion propia.
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En Extremadura la tendencia es similar, de tal forma que mientras que en 1991 el cociente de
habitantes por oficina era mas alto en las Cajas, en 1994 es practicamente el mismo. Esta evolu-
cién nos indica la importancia creciente de las Cajas de Ahorros en el sistema financiero extre-
mefio (gréfico 8).

GRAFICO 8. Habitantes / oficina. Extremadiqa

1991 1992 1993 1994

Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafia y elaboracién propia.

Si comparamos ¢l ratio habitantes/oficina de Extremadura con el nacional, los datos del cua-
dro 2 nos indican que éste, es mas alto en Extremadura en bancos y sobre todo en las cooperati-
vas de crédito, pero inferior en las cajas de ahorros. Por dltimo, si esta comparacion la hacemos a
nivel del total del sistema financiero observamos que el ratio regional (1.126 hab/ofic.) es similar
al nacional {1.129,5 hab/ofic.) en 1994.

En lo que se refiere al valor del ratio km2/oficina, éste es mayor en la provincia de Caceres
{44,1 km¥/ofic.) que en la de Badajoz (41,6 kmZ/ofic.). Si comparamos el ratio regional con el
nacional, observamos cémo existen diferencias significativas, siendo de 42,7 km2fofic. en Extre-
madura y de 14,1 km2/ofic. en Espafia. Sin duda la causa principal de esta disparidad es la exten-
sién de [a Comunidad Auténoma extremefia.
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CUADRO 2. Accesibilidad de los servicios bancarios

ESPANA

CACERES EXTREMADURA

BADAJOZ

Kmzlofic hab.Joficinas

oficinas

Kmefofic hab.foficinas

Km¥ofic hab.Joficinas oficinas

Kmefofic habJoficinas oficinas

oficinas

2,147
2772
12.753

27,8

18.106
14.022

465 89 2.283

2273
1.535

205.732

110

181

268

2.290
3.826
16.676

76
127
555

1991

284
170

Bancos

36
165
144

438 95 2424
1.014 25.895

74
9.972

Cajas de ahorros

3.048
35.176

41

944

2
451

39
493

Cooperativas de crédito
Total sist. financiero

1.105

1.124

44

912

1.319

44

1992

283 2.19
2.736
12.468

17.845
14.324

237

92
95
866

2.385 452
444

114

174
260

2.363
3.691
14.600

78
121
431

278
178

Bancos

352

2.447

1.59 438
138333 22,333

76
6.648

Cajas de ahorros

160
14,1

3.144

35313

48
938

3
437

45
501

Cooperativas de crédito
Total sist. financiero

1.11¢

1.142

949

45,6

1.311

43

1993

2.247
27445

28,5
12.760,5

17.709
14.485

2.388
2409
22.081

454 91

449

2430
1.583
139.333

116
75,5
6.648

172

264

2354
3.520
14.434

76,8

282

Bancos

348
161,8

92
849
436

117

470,8

185

Cajas de ahorros

3.119
35.2490

49
952

3
439

46
513

Cooperativas de crédito
Total sist. financiero

1.136,2

144

1.136

952

454

1.294

42,2

1994

28,7  2.2897

17.557
14.880

2372

90
89
830
427

2431 461

114
724
19.945

2334 174

3.602
13.673

75
116

447

287

Bancos

2.701
- 12,745

34
160

2.377
14,1

21.860

460

1.543
423.000

274

186

Cajas de ahorros

3.154
35.591

50
971

1

449

49
522

Cooperativas de crédito
Total sist. financiero

1.129,5

1.126

942

44,1

1.283

416

Fuente: Boletin Estadistico Bance de Espafia y elaboracion propia.
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3. DISTRIBUCION REGIONAL DE LA RED DE OFICINAS

~En el grafico 9 podemos observar las grandes diferencias que existen entre la provincia de
Badajoz ¥ la de Caceres en cuanto a la presencia de las distintas entidades de crédito. De las 522
oficinas que existen en la provincia de Badajoz, 287 pertenecen a la Banca, lo que representa.el
55 por 100, 196 a las Cajas de Ahorros, es decir un 36 por 100, y 49 a las Cooperativgs .de Crédito
que stipone el 9 por 100. En la provincia de Caceres, lacomposicion es totalmente distinta, de las
449 oficinas, tan sdlo 173 pertenecen a la Banca (38,75 por 100), 268 oficinas a las Cajas de Aho-
rros (61 por 100) y por Gttimo 1 oficina a las Cooperativas de Crédito (0,25 por 100).

GRAFICO 9. Cuota de mercado de cada tipo de entidad (%)

Bancos Cajas Cooperativas

Badajoz - Caceres Extremadura Espafia

Fuente: Boletin Estadistico Banco de Espafia y efaboracién propia.

De estos datos debemos destacar, por un lado, la escasa presencia de las Cooperativas de Cré-
dito en la provincia de Caceres, debido a la absorcion de la Caja Rural de Caceres por la Caja de
Ahorros de Salamanca y Soria, que cuenta por este motivo con una amplia red de oficinas en esta
provincia. Por otro lado, la fuerte implantacion en esta provincia de las Cajas de Ahorros, debido

principalmente a que existian dos Cajas (Caja de Ahorros de Caceres y Caja de Ahorros de Plasen--

cia) hasta su fusion en la Caja de Extremadura y a la anteriormente comentada red de sucursales
de Caja de Ahorros de Salamanca y Soria.
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En el total de la regidn, la cuota de mercado se la reparten por igual las Cajas de Ahorros y Ban-
cos con un 47 por 100 cada uno, mientras que en el dmbito nacional la Banca representa el 49,2 por
100 de la cuota de mercado frente al 41,8 de las Cajas de Ahorros. Este dato demuestra la impor-
tancia creciente de las Cajas de Ahorro en la estructura del sistema financiero extremerio.

Dentro de las Cajas de Ahorros que operan en Extremadura destacan principalmente la Caja
de Badajoz en la provincia de Badajoz y la Caja de Extremadura y Caja de Salamanca y Soria en |a
provincia de Céceres. En cuanto a la Banca destacan por su implantacién en la regién el Banco
Espafiol de Crédito, el Banco Central Hispano y el Banco Extremadura, sin olvidar a la Banca
Pueyo que tiene una amplia red de sucursales en la provincia de Badajoz.

En lo que se refiere a la implantacién de las oficinas bancarias por intervalo de poblacién, el
grafico 10 nos indica una mayor presencia de las Cajas de Ahorros en las poblaciones pequenas
{menos de 10.000 habitantes), mientras que en las grandes poblaciones son los Bancos los que
tienen una mayor concentracion.

GRAFICO 10. Distribucion de las oficinas bancarias por intervalo de poblacidn

Bancos Cajas Cooperativas

menos de 10.000  de 10.001 a 50.000 de 50.001 a 150.000

Fuente: Ascciacidn Espafiola Banca Privada, CECA y elaboracion propia.
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4. LAS CAJAS DE AHORROS EXTREMENAS

. - Acontinuacién exponemos algunos datos a 31 de diciembre de 1994 que demuestran la efica-
cia, solvencia y compromiso social de las cajas extremefias.

4.1. Solvencia

., '* Caja Badajoz. Al finalizar el afio 1994, los recursos propios se elevan a 16.409 millones de
pesétas. El coeficiente solvencia alcanza un valor del 19,08 por 100, superando en mas de once
puntos al nivel establecido por la autoridad monetaria.

* Caja Extremadura. Los recursos propios ascienden a 19.954 miflones de pesetas. Su coeficiente
de solvencia se sitta en un 16,3 por 100 de las inversiones netas computables, notablemente superior
al 8 por 100 minimo requerido por la normativa vigente.

Estos datos demuestran un alto grado de solvencia y solidez de las Cajas de Ahorros extremefias.

4.2, Recursos ajenos

* Caja Badajoz. Estos ascendieron a 169.295 millones de pesetas, registrando un crecimiento
del 10,71 por 100, al tiempo que se ha observado un incremento en su productividad.

* Caja Extremadura. EIl volumen total fue de 244.569 millones de pesetas, lo que ha supuesto
un crecimiento del 10,17 por 100 respecto al ejercicio anterior.

4.3. Inversidn Crediticia

* Caja Badajoz. Alcanz6 un volumen de 84.358 millones de pesetas, cifra que supone un
aumento de 6.827 millones respecto del ejercicio anterior. La mayor parte de la inversidn global
se ha destinado a la financiacion del sector Vivienda y Construccion.

* Caja Extremadura. Los recursos destinados a la inversion crediticia ascendieron a 130.069
millones de pesetas con un aumento anual de 36.735 millones respecto de 1993. El 43,48 por 100
de la inversion total se ha destinado al sector de la Construccion.

4.4. Resultados

* Caja Badajoz. El resultado antes de impuestos ascendié a 3.836 millones de pesetas, posibili-
tando la obtencién de una tasa de rentabilidad del 2,08 por 100, superior en mas del doble a la
media del sector. La tasa de rentabilidad después de impuestos alcanzo un valor de 1,65 por 100,
cifra que la sitda al igual que en 1993 en el primer puesto del ranking nacional de Cajas de Ahorros.

* Caja Extremadura. El resultado antes de impuestos ascendié a 4.624 millones de pesetas, un
11,4 por 100 mas que en 1993, representando una tasa de rentabilidad del 1,64 por 100. La tasa
de rentabilidad después de impuestos fue de 1,18 por 100.

Ambas entidades alcanzaron unos resultados extraordinarios, si tenemos en cuenta el
aumento de la presion competitiva en el sector y especialmente en aquellos segmentos del nego-
¢io bancario que tradicionalmente han sido el soporte de la actividad financiera de las Cajas de
Ahorros.
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4.5. Expansion

* Caja Badajoz. En 1994 se abrié al publico la oficina de Talavera de la Reina (Toledo). Una vez
concluida la primera fase del Plan Estratégico de Expansion, la red de distribucién queda inte-
grada por 154 oficinas operativas, de las cuales 18 estan situadas fuera de la region extremefia y
repartidas por 13 Comunidades Autonomas, Este dato demuestra que la Caja de Badajoz ha sido
la mas activa de las cajas extremefias en cuanto a su expansion fuera de nuestra regién.

* Caja Extremadura. Su red de distribucion esta integrada por 204 oficinas. En 1994 se abrie-
ron 15 nuevas oficinas en la regién, asi como otras en Salamanca y Leganés (Madrid). Su implan-
tacion abarca 3 Comunidades Auténomas. Es la entidad de crédito con mas nimero de oficinas
en toda la regidn extremena.

5. DEPOSITOS Y CREDITOS
Durante 1994 podemos destacar, dentro del sistema financiero extremefio, un fuerte crecimiento

del volumen de créditos, 23 puntos por encima de la media nacional; por contra el crecimiento del
volumen de depdsitos (7,8 por 100) es ligeramente inferior a la media nacional (cuadro 3).

CUADRO 3. Créditos y depdsitos al 31-12-94. (Miles de millones de pesetas)

1993 1994 Incremento (%)
Créditos Espafia 41.007,2 49,759,8 14,1
Extremadura 458,9 631,1 37,5
Depésitos Espaiia 51.174 55.436,7 83
Extremadura 915,1 986,9 7.8

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espana,

Esta diferencia tan notable en el crecimiento del volumen de créditos es motivada principal-
mente por un incremento importantisimo de los créditos concedidos a las Administraciones Pdblicas
que durante 1994 ascendieron en Extremadura a 108.400 millones de pesetas, lo que ha significado
un incremento del 291 por 100 muy por encima de la media nacional que fue del 64 por 100.

CUADRO 4. Incremento del crédito por sectores

A Administraciones A Otros Sectores A thal
Publicas (%) Residentes (%) (%}
Extremadura 291 21,2 37,5
Espaiia 64 9,5 14,1

Fuente: Boletin Estadistico del 8anco de Espaia y elaboracién propia
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También es importante resaltar el mayor crecimiento en los créditos concedidos a otros secto-
res residentes en Extremadura en relacion al total nacional. Si observamos los incrementos totales
podemos deducir un mayor dinamismo de la economfa extremefia, en un intento de acercarse a
la media nacional. Como hemos visto, este crecimiento se debe principalmente a las Administra-
ciones Publicas, lo cual nos demuestra el excesivo pape! de éstas en el desarrollo de la region.

Este fuerte crecimiento ha hecho posible que nuestras variables aumenten su peso relativo
respecto del total nacional (gréfico 11).

GRAFICO 11. Evolucion del crédito y depositos en Extremadura
en relacion al total nacional
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Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

El reparto del mercado de créditos nos refleja un aumento de la posicion de los Bancos en la
region, motivado principalmente por el incremento de los créditos que concedieron a las Admi-
nistraciones Pablicas, que se multiplicaron por 8, pasando de 8.600 millones de pesetas en 1993 a
68.700 millones de pesetas en 1994, Este incremento hace que la distribucién del crédito por enti-
dades se acerque a la situacion nacional; aunque las Cajas de Ahorros siguen teniendo mayor
peso en Extremadura del que tienen en Espafia {cuadro 5).

CUADRO 5. Evolucion de [a cuota de mercado en funcién del crédito (%)

1993 1994
Bancos Cajas Cooperativas Bancos Cajas  Cooperativas
Espafia 58,5 38,1 34 58,8 37,7 35
Extremadura 52,3 44,7 3 56,9 40,5 2,6

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia y elaboracién propia.
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. Sianalizamos la distribucion del crédito por provincias, observamos que la provincia de Bada-
Joz representa el 63,6 por 100 del crédito regional, mientras que la provincia de Caceres repre-
senta el 36,4 restante. A su vez, el mayor volumen de créditos en la provincia de Badajoz lo con-
ceden los Bancos (63,8 por 100), por contra en la provincia de Caceres el mayor peso crediticio
corresponde a las Cajas de Ahorros (55 por 100} (gréafico 12).

GRAFICO 12, La distribucion del crédito provincial por entidades (%)
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Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espaiia y elaboracion propia

La distribucion de los depésitos ha evolucionado de forma parecida en el mercado nacional y
en el extremefio. Durante 1994 se ha producido un incremento muy superior de los depdsitos
captados por las Cajas de Ahorros que por los Bancos, demostrando una mayor capacidad para
atraer depasitos, deduciéndose de ello que estan sabiendo adaptarse al nuevo entorno muy com-
petitivo donde fes toca operar (cuadro 6).

CUADRO 6. Incremento de los depésitos por tipo de entidad (%)

Bancos Cajas de Ahorros Total
Espafia 5 11,3 83
Extremadura 4 1,4 18

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia
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~ Ladistribucién de los depésitos por tipos de entidad nos indica una situacion inversa a.Ia dis-
tribucion del crédito; pues en Espafia las Cajas de Ahorros tienen mayor peso en la captacion de
‘recursos ajenos que en Extremadura (grafico 13).

GRAFICO 13. La distribucion del volumen de depésitos por tipos de entidad (%)
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Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia y elaboracién propia

La distribucion de los depésitos por provincias plantea una gran diferencia entre ambas,
mientras en la provincia de Céceres el volumen de recursos ajenos captados por las Cajas de Aho-
rros es superior al de los Bancos, en la provincia de Badajoz se da la situacién inversa (cuadro 7).

CUADRO 7. Distribucién provincial de los depésitos (%)

Bancos Cajas de Ahorros Cooperativas de Crédito
Badajoz ' 60,1 34,9 5
Caceres 40 60 -

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia y elaboracion propia.

Si analizamos el indice de productividad de la red de oficinas {créditos/n® de sucursales),
observamos que la red de oficinas del sistema financiero extremefio es bastante menos produc-
tiva que la media de la red nacional. Esto se puede deber a la gran extension de nuestra region,
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su poca densidad de poblacién y su gran dispersion. Si comparamos el indice de productividad de
ambas provingias observamos la gran diferencia existente a favor de la provincia de Badajoz {cua-
dro 8). Uno de los motivos que puede explicar este fendmeno es la dispersion de la poblacion en
la provincia de Céceres, debido al mayor nimero de municipios para una pobiacion menor que la
de Badajoz, lo que obliga a una mayor red de sucursales y a un menor ratio habitantes/oficina
{cuadro 8).

CUADRO 8. indice de Productividad de la red de oficinas
(miles de millones de créditofoficina)

Espafia Extremadura Badajoz Cdceres

indice de Productividad 1,31 0,65 0,77 0,51

Fuente: Elaberacidn propia.

Por ultimo vamos a analizar el Esfuerzo Crediticio del sistema financiero extremefio. El
esfuerzo crediticio es una variable que se define como "el volumen de créditos/volumen de depé-
sitos”. Esta variable nos mide la actividad o el grado de dinamismo de una regién, utilizando la
relacién existente entre la inversion o créditos concedidos con referencia a la capacidad de aho-
rro o depésitos captados. Del andlisis de este indice observamos que el dinamismo de la econo-
mia extremera es menor que el nacional, siendo excesivamente pequefio si nos referimos a la
provincia de Caceres (grafico 14)

GRAFICO 14. El esfuerzo crediticio (% créditos/depositos)
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Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espaiia y edaboracién propia
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5i este mismo indice lo analizamos finalmente por tipos de entidades, podemos ver el
esfuerzo de éstas a la hora de facilitar |a inversion y conceder créditos. Destaca como un indice
extraordinariamente alto el esfuerzo crediticio a nivel nacional de los Bancos, que supera el 100
por 100. Por otro lado, seria deseable un mayor esfuerzo crediticio por parte de las Cajas de Aho-
rros en la regién, aunque cabe destacar que el esfuerzo crediticio de las Cajas de Ahorros en la
provincia de Badajoz (68,9 por 100), no sdlo es mayor al de las mismas en la provincia de Caceres
(46,9 por 100}, sino que es mayor al de la media nacional (65,8 por 100} {cuadro 9).

Ci]ADRO 9. El esfuerzo crediticio por tipo de entidad (% créditos/depdsitos)

Espafia Extremadura Badajoz Céceres

Bancos 105,8 715 79,1 57.8
Cajas de Ahorro 65,8 56 68,9 45,9
Cooperativas de Crédito - 62 60 60 -

Fuente: Elaboracion propia.
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8. LA POLITICA REGIONAL COMUNITARIA Y EXTREMADURA:
BALANCE DE UNA NUEVA ETAPA (1989-1999) ‘

Lorenzo Escudero Araujo

1. EL. MARCO DE APOYO COMUNITARIO 1989-1993

El afio 1994 ha sido el momento de hacer balance a una etapa en las actuaciones comunitarias
de Extremadura, en el sentido de abrir un nuevo marco de actuacion de los Fondos Estructurales
(1994-1999) y cerrar otro (1989-1993).

Como es bien conocido, Extremadura, desde la Adhesién de Espafia a las Comunidades Euro-
peas (ahora Unién Europea) -en 1986~ y dados sus indices socioeconomicos, fue catalogada
region objetivo n® 1 {segun la nomenclatura del Reglamento 2.052/88 del Consejo) con lo que se
podia beneficiar de todas las ayudas con finalidad regional que desde ia Union Europea se arbi-
traban en el marco de la Politica Regional Comunitaria (P.R.C.). .

No vamos a entrar en el anélisis del detalle de la etapa 1986-1988, en la que los Estados miem-
bros presentaban proyectos individualizados para su cofinanciacion por los Fondos Estructurales
{pues ya en diversos articulos de este mismo Foro han sido expuestos reiteradas veces), sino que
nos centraremos en la nueva etapa abierta con la aprobacién de los Reglamentos 2.052 y
4.253/88 y ss de articulacion de la Politica Regional Comunitaria.
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El inicio de esta nueva fase en la programacién de la P.R.C. exigia {Reglamento 2.052/89), a los
Fstados miembros, la presentacion y elaboracion de los Planes de actuacion aglutinando, por una
parte, a las regiones objetivo n°1 {de atraso estructural), Planes de Desarrollo Regional y a las
regiones objetivo n°2 (de ajuste o declive industrial), Planes de Reconversion Regional.

En‘estos planes ademas de 1a descripcidn socioecondmica de las regiones afectadas, se debian
indicar los objetivos de desarrollo, la estrategia a seguir y las acciones a llevar a cabo durante el
periodo en cuestion, gue, en este caso, abarcaria desde 1989 a 1993.

Realizando este paso (elaboracién, presentacion y aprobacién), se aprobaron los Marcos de
Apoyo Comunitario (MAC), que, en definitiva no son més que el desglose financiero de la inter-
vencién de los Fondos Estructurales habida cuenta de las necesidades regionales expresadas en
las PD.R. y PR.R.

Es necesario indicar que, dada la existencia de dos Administraciones espafiolas con competen-
cia en el desarrollo regional (la Central y la Autonémica), los MAC se subdividen en el plurirregio-
nal y en el regional. Aquél va destinado a proyectos de inversién competencia de la Administra-
cion Central del Estado y, en principio, no regionalizables. El MAC regional, va destinado a pro-
yectos propios de las Administraciones autonémicas para atender actuaciones de su competencia.

Es dificil, en estos momentos {por no decir imposible), hacer un balance del MAC plurirregio-
nal de los tres Fondos y muy especialmente del FSE, donde debido a su propia estructura y siste-
mética, los cursos y las contrataciones son realizados por el INEM en todo el territorio nacional,
con lo que no se podria precisar en detalle las correspondientes a Extremadura sin cometer gra-
ves errores por parte del analista. Habra que esperar al cierre definitivo del MAC, 1989-1993, que
se producira a finales de 1995 para que los datos sean fidedignos.

Es por ello que nhos vamos a referir esencialmente al MAC regional y donde sea posible, tam-
bién, al plurirregional.

En la presentacion de la estrategia del MAC regional se indica que el atraso econémico de
Extremadura en el contexto espafiol hace urgente una intervencion integral que permita actuar
de una forma equilibrada sobre todos los factores generadores del atraso”.

Se indica, también, que actuar sobre las infraestructuras es imprescindible con el fin de mejo-
rar los accesos de 1a regién y dinamizar los nicleos urbanos, al tiempo se han de arbitrar acciones
especificas destinadas a conseguir un incremento de la tasa de actividad econémica, que
aumente la productividad de los sectores econdmicos.

En el Marco de Apoyo Comunitario, esta estrategia se circunscribe a tres &mbitos de actuacion
concretos, a saber:

* Desarrollo de |a base productiva regional

* Dotacion de infraestructuras y equipamientos colectivos, y

* Mejora del capital humano y del entorno socio-institucional.

Con este esquema, el Plan de financiacién por ejes y por fuente de financiacion (a precios de
1989) para el Submarco de Apoyo regional, en el periodo 1989-93 se configuré segun el cuadro 1.
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CUADRO 1. MAC Regional de Extremadura 1989-1993
Plan de financiacion provisional por eje y por fuente de financiacién (Precios 1989)

(En millones de Ecus)
SURVER,  COMUMTARIAS ANANGROON  Plguca  [SECTOR [PRESL
PRY. | COMU.|
stE | omaL
oL | Gasro
Pisuico | tora | repem  rse  rEoca [omos| TomAL [esrabo [REGtONES oTRas|
=31 | :BE | I | 4 5[ s [ Jemn| s | [ u| u[um
1 Integracién y articulacién territoriales 129 129 76 76 53 53 0f 15
1.1. Autopistas, autovias y carreteras 123 123 74 74 49 49 13
1.2. Ferrocarriles 0 0 0 0 ¢ 0 0
1.3. Puertos 0 [ 0 ] ] 0 0
1.4. Aeropuertos 0 0 0 0 0 0 0
1.5. Vias Navegables ) 0 ¢ 0 0 0
1.6. Otros medios de transporte 0 0 0 0 0 0
1.7. Telecomunicaciones 6 6 2 2 4 4
2. Industria, servicios y artesania 72 39 22 22 17 17 B0
2.1. Ayudas a la industria y artesanta 34 12 6 6 6 6 22
2.2. Ayudas a los servicios a las empresas 17 6 3 3 3 3 1"
2.3. Desarrollo Local 13 13 8 8 5 5
2.4. Zonas industriales y artesanales 8 8 5 5 3 3 0
3. Turismo 13 13 8 8 5 5 0y 0
3.1. Ayudas a las inversiones turisticas 0 0 0 0 0 0 0
3.2. Revalorizacidn recursos culturales
de interés Turistico 13 13 8 8 5 5 0
4. Agricultura y desarrolio rural 188 188 113 14 99 /R 4s 4
4.1. Mejora de las condiciones de produccion | 129 129 68 | 14 54 61 | 25| 36
4.2, Proteccion del medio y conservacion
de los rescursos naturales 18 18 9 ] 9 4| 4
4.3, Acciones horizontales {Objet. n® 5a) 30 30 30 30 3
4.4, Reorientacidn de [as producciones
y mejora de la calidad 1 n 6 6 5 3
5. Infraestructuras de apoyo 70 70 39 39 0 3 3 0| 20
a las actividades econémicas
5.1. Aguat 44 44 24 24 20 20 15
5.2. Energia® 0 ¢ 0 0 0 0 0
5.3 Medio Ambiente 17 17 10 10 7 7 5
5.4. Investigacion, desarrollo e investigacion 5 5 3 3 2 2 0
5.5. Equipamientos de formacidn 0 0 ¢ 0 0 0
5.6. Equipamientos sanitarios 4 4 2 2 2 2
6. Valoracion de los recursos humanoss 42 42 26 71 191 0 16 16 0 ¢
6.1. Medidas directamente relacionadas
con los ejes de desarrollo 16 16 " 1 6 6
6.2. Medidas multiaxiales 8 8 5 5 3 3
6.3. Medidas del Reglamento n° 4255/88,
art. 1{5 y 6} 5 5 4 4 2 2
6.4. Medidas del Reglamento n® 4255/88,
art. 1(2) 0 0 0 0 0 0
7. Asistencia técnica, acompafamiento
e informacion 2 2 2 2 ]
B. Objetivosn®3y 4 3 | 20 20 1 11
TOTALES 547 514 | 306 | 168 | 397 99 208 | 32 176 33| 39

1. Incluidas las carreteras rurates.

2. Incluidos los puertos deportivos y puertos de pesca,
3. Puede afectar asimismo al turisme y a la agricultura,
4. Incluidos los usos agricolas.

5. Incluida la electrificacion rural.

6. Los importes FEDER no estén desglosados por subajes.

{*) Oferta de préstamos comunitarios BEl y CECA.
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Con estas cifras, la participacion porcentual, sobre el coste total de las medidas, dentro del
submarco regional extremefio, era la siguiente:

1. Integracion y articulac. territorial . ....... ... 23,58
1.1 Autopistas, autovias y carreteras 2248
1.2. Telecomunicaciones 1.10
2. Industria, servicios yartesania . ........... . i e 13,16
2.1. Ayudas a la industria y artesania 6,22
2.2. Ayudas a [os servicios a las empresas 3,11
2.3. Desarrollo Local 2,37
2.4, Zonas industriales y artesanales 1,46
3 TULISMNO v e e e 2,37
3.1. Revalorizacién de recursos culturales interés turistico 2,37
4. Agriculturay desarrollorural ... 34,37
4.1, Mejora de las condiciones de produccién 23,58
4.2. Proteccidn del medio y conservacién de recursos naturales 3,29
4.3, Acciones horizontales 5,48
4.4. Reorientacion de las producciones y mejora de la calidad 2,02
5. Infraestructuras de apoyo a las actividades econdmicas ..................... 12,80
5.1. Agua 8,04
5.2. Medio Ambiente 3,11
5.3. Investigacion, desarrollo e innovacién 0,91
5.4. Equipamientos sanitarios 0,74
6. Valorizacion de recursos humanos. . ... 7,68
6.1. Medidas relacionadas con los ejes de desarrollo 2,92
6.2. Medidas multiaxiales 3,85
6.3. Medidas del Reglamento n® 4255/88 Art. 1 0,91
7. Asistencia técnica, acompafiamiento e informacién ... 0,36
B Ohjetivos N 3y A Lo 5,68
TOTALES . ..o e 100

En base al mismo, se pueden apreciar dos aspectos importantes:

a) Se desea actuar sobre todos los factores generadores del atraso extremefio ya que las ayu-
das se distribuyen entre todos los ejes y subejes.

b} Se presta especial atencion a las infraestructuras (23,58%), la agricultura y desarrollo rural

-a través especialmente del FEOGA-O- (el 34,37%), la industria, servicios y artesania (el 13,16%) y
las infraestructuras de apoyo a las actividades econdmicas (12,80%), cumpliendo asi los objetivos
g’narcados en la estrategia del MAC 89-93 y del Programa Operativo FEDER para ese periodo; es
ecir:
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* Desarrollo de |a base productiva.

* Mejora y dotacion infraestructural, y

* Mejora del capital humano.

Ademds, no se olvidan otras actuaciones, pues, en concreto, sobre estos cuatro ejes menciona-
dos (que se reparten en conjunto el 83,91 por 100 del coste total) se decia, en la estrategia del
Submarco regional, que:

* Integracion y articulacion territorial: “El aumento de la dotacién de infraestructuras de
carreteras y telecomunicaciones... permitira la mejora del acceso a la regidn y facilitara ta loca-
lizacién de las actividades econdmicas”, asi pues, “se deberd aumentar y mejorar la distribu-
cién de la red de carreteras por todo el territorio regional” y en lo que se refiere a "los servi-
cios de telecomunicaciones seran potenciados, dotando a la regién de una infraestructura
minima“.

s Indlustria, servicios y artesania: “La elevacion de Ia tasa de actividad econémica se lograra
mediante la utilizacién éptima de los recursos y una mejora de la productividad, fomentando
la actividad empresarial y promoviendo la localizacién econémica de estas actividades®”.

« Agricultura y desarrollo rural: “...se incluyen acciones destinadas a reforzar el potencial
productivo forestal {madera y corcho) y los pastos,... el equipamiento de infraestructuras de
base y el cese de actividades, junto con la reestructuracion, ampliacion y mejora de la superfi-
cie irrigable, reorientando la produccién y ...mejorando la sanidad, especialmente la del
ganado porcino,...” todo ello con el propdsito del "aumento de las rentas de los agriculto-
res”,

s Infraestructuras de apoyo a las actividades econdmicas: "Es necesario lograr un mejor
abastecimiento de aguas, regularizando el caudal disponible y combatiendo la extrema penuria
que sufren numerosos municipios”, al tiempo que es preciso “subsanar el déficit en materia de
alcantarillado y sistemas de depuracidn”. Ademads es necesario acompafiar el esfuerzo de inver-
sion en los sectores productivos con “inversiones en investigacién, innovacién y desarrollo... en
conexién con la industria y agricultura regionales”.

Con este espiritu, se elaboraron los Programas Operativos para Extremadura por cada Fondo
Comunitario (FEDER, F.S.E. y FEOGA-Seccién Orientacién).

e
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CUADRO 2. Programa operativo del FEDER (1989-93)

1.1. El Programa Operativo del FEDER {1989-1993)
Total Extremadura (regional y plurirregional) (Millones de Pesetas)

El desglose de las medidas del Programa Operativo FEDER de Extremadura competencia del
Gobierno Regional y segn el total programado, fue el siguiente:

EJES Y SUBEJES TOTAL PROGRAMADO
Total Programado (*) . . . I
1. Integracién y articulacién territoriales 79.282,98
- . ] o _ . 1.1, Autopistas, autovias y carreteras 73.387.20
1.1.1. Acondicionamiento y mejora de carreteras 15.678,61 ‘ ;j 1.2. Ferrocarriles 2.276,60
1.7.2. Creacién de nuevas zonas urbanas telefénicas 631,4 3 1.3. Puertos 0,00
2.1.1. Desarrollo base productiva agraria y agroindustria 2.073,69 3 1.4, Aeropuertos 0,00
2.2.1. Mejora de condiciones de seguridad del transporte por carretera 849,60 1.5. Vias Navegables ' 0,00
2.3.1. Creacion de semillero de PYMES 14777 1.6. Otros medios de transporte 0,00
2.4.1. Urbanizacién de poligonos industriales en diversos nacleos. 923,0 1.7, Telec.omumca.ac[ones ) 3.619,18
3.2.1. Restauracion del Patrimonio Histérico-Artistico ; 2 2'?”':“:3' selar\fu:os y artesama‘ 13;22?;
y Plan regional de Termalismo 2.341,08 ryucasa @ ”S.tf'a y artesania -
e interlocal 420292 2.2, Ayudas a los servicios a las empresas 853,02
4:1.1. Caminos |ntelr O_c? & ) o o 2.3. Desarrollo Local ' 1.597,92
5.1.3. Plan de ampliacion y mejora de potabilizadoras 2.4. Zonas-industriales y artesanales 1.626,46
y ampliacion de redes de abastecimiento 5.431,70 3. Turismo 2.341,08
5.3.1. Depuracion integral en niicleos de gran contaminacion 3.1. Ayudas a las inversiones turisticas 0,00
y tratamiento residuos sélidos urbanos 2.115,39 3.2. Revalorizacion recursos culturales de interés turistico 2.341,08
5.4.1. Investigacion agraria aplicada en diversos campos 613,25 4. Agriculturay desarrolto rural _ 4.202,92
5.6.5. Construccion, adaptacién y reforma de centros sanitarios 639,66 4.1. Mejora de las condiciones de produccion 4.202,92
6.2.2. Construccion centros ocupaciones y especiales de empleo 14111 42, Pro"cec_cmn dc:.-l medio y conservacion de los recursos naturales 0,00
7.1.1. Desarrollo de un sistema estadistico e infarmativo regional 300,4 4.3, Acciones horizontales 0,00
T ! 4.4. Reorientacion de las producciones y mejora de la calidad 0,00
. 4 5. Infraestructuras de apoyo a las actividades econdmicas 33.483,76
TOTAL PROYECTOS DE EXTREMADURA 38.689,48 5.1. Agua 2177971
(*) Cifras en millones de ptas. de cada afio {con indexacién). 5.2. Energia 1.048,60
5.3. Medio Ambiente 4.740,84
’ o 5.4. Investigacion, d lloei i 528,
En lo que respecta al Marco Comunitario de Apoyo Total de Extremadura, y en lo referente a las fvestigacion, desarro o € innovacion 128,25
. . X . . . . . 5.5. Equipamientos de formacion 0,00
inversiones confinanciadas por el FEDER, la programacion de las inversiones para el periodo 1989- S o
. - o, . ; 5.6, Equipamientos sanitarios 4.386,36
93 (contempla tanto las actuaciones de la Administracion Central, como de la Regional, es decir, L
agrega el MAC plurirregional y regional), por ejes y subejes es el contemplado en el cuadro 2 6. Valorizacidn de los recursos humanos 148152
greg P g yreg s porejesy ) P ' 6.1. Medidas directamente relacionadas con los ejes de desarrollo 0,00
. ‘s . . 6.2. Medidas multiaxiales ' 1.481,52
1.2. El Programa Operativo del FEOGA, seccion orientacion X 6.3. Medidas del Reglamento n° 4255/88, art. 1(5 y 6) : 0,00
Ya se indicaba al hablar del plan de financiacién por ejes del Submarco de apoyo regional L 6.4, Medidas del Reglamento n° 4255/88, art 1 (2) 0,00
(1989-93) (Cuadro 1) que las intervenciones del FEOGA-O se encuadraban dentro del eje 4 deno- 7. Asistencia técnica, acompafiamiento e informacién 300,40
minado “Agricultura y Desarrollo rural” subdividido en los siguientes subejes: ; 8. Objetivosn°3y 4 0,00

* Subeje 4.1. - Mejora de las condiciones de produccion dirigido a: 1
- Construccion de caminos rurales TOTAL 134.421,49
~ Construccidn y mejora de regadios, y B
- Concentracion parcélaria y trabajos conexos.

Fuente: "La Planificacion regional y sus instrumentos. Informe anual. 1993", Direccion General de Planificacion. Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda.
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El coste total programado de las acciones ascendia a 4.929,133 millones de pesetas de 1990,
financiadas en un 55% por el FEOGA y el 45% restante en partes iguales por la Administracion
Central del Estado y por el Gobierno Regional.

* Subeje 4.2. - Proteccion del medio ambiente y conservacién de los recursos naturales, con-
cretado en las siguientes actuaciones:

- Mejora y conservacion de los bosques -
- Repoblacién forestal en terrenos aptos, y
- Lucha contra la erosidn y mejora del suelo.

El coste total programado de estas actuaciones se elevé a 2.367,774 millones de pesetas de
1990, siendo la financiacién del FEOGA del 50% vy el resto (50%) en partes iguales entre el
Gobierno nacional y regional.

* Subeje 4.4. - Reorientacion de [as producciones y mejora de la calidad, dirigido a:

- Mejora de los sistemas de produccién
- Mejora de la calidad de la cabafia ganadera.

El coste total programado fue de 1.437,128 millones de pesetas de 1990, con una financiacion
igual que el subeje 4.1.

Ademas y durante el perfodo 1988-93 se han realizado acciones en Extremadura, bajo el
Reglamento 1.118/88 {de Mejora de las Estructuras Agrarias) por valor de 1.968,639 millones de
ptas., en lo que respecta a financiacion comunitaria.

La ejecucidon material del Gobierno regional de las actuaciones del FEOGA en Extremadura
esta al 100 por 100 de su programacion.

1.3. Los programas operativos del F.S.E.

Abarcan el periodo 1990-93 y se concretan en:

* Programa 901501ES1. Objetivo 1, dirigido a desempleados. Las acciones que supone este
programa son;

- De formacién profesional, ayudas a la contratacién cooperativa y a auténomos. Su vigencia
temporal fue desde 1990 a 1993.

- De contrataciones de interés social, con una duracion desde 1990 a 1992.

- De capacitacién agraria, contratacion de agentes de desarrollo y contratacién para evalua-
cién ex-post. Su duracion fue para 1993,

* Programa 901502E51. Objetivo 3, cuyo objetivo son los desempleados mayores de 25 afios,
parados de larga duracion. La accidn que abarca es la de:

- Contratacién de PYMES y formacién profesional. Su vigencia fue de 1990-93.

+ Programa 901503ES1. Objetivo 4, de jévenes desempleados. La accion es la de:
- Contratacion en PYMES y formacion profesional. Su duracion fue de 1990-93.

* Programa 901504ES1, articulo 1.2,, cuya accion que engloba es la de:

- Contratacion y estudios, y su duracion desde 1990-1993.

El coste presupuestado para estos cuatro subprogramas, competencia de la Junta de Extrema-
dura, ascendié a 9.070,009.165 ptas., que suponen una ayuda del F.S.E. de 6.050.248 096 ptas. E|
desglose anual de los mismos estd expresado en el cuadro 3.
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CUADRO 3. Programas Operativos del F.S.E. 1990-1993. Extremadura (ptas.)

1993 TOTAL P. OPERATIVOS

1992

1991

1990

AYUDA COsTE AYUDA
FS.E.

COSTE

AYUDA

AYUDA COSTE
FS.E.

COSTE

AYUDA

FS.E.

COSTE

P OFERATIVQ

ES.E.

FSE.

1174547425  4.446.365.050  3.045.064.783

1.566.063.235
697.083.847

1.977.488.706
29.739.235

4.270.375.023

900.027.210 585.017.686

689.522.514

1.060.803.867
228.756.965
643.481.965

595.977.158
45.404.363

919.470.738
71.391.327

901501ES1
801502E81
S01503ES1
S01504E51

788917293
2173512812

1.213.718.911

453.104.501
1.285.367.65¢8

140.716.402
317.355.741

216.486.772
488.239.602

148.692.027
418.283.277
9.613.057

1.266.090.875

3.344.151.039

152.526.135
4515.644

799.423.300

234.340.766
6.947.145
1.232.749.976

£5.774.165 42.753.208

9.070.009.165

19.330.503
2.932.350.088

9.294.004
1.052.383833

14.293.467
1.619.052.051

14.789.318
1.947.832.115

6.050.248.096

TOTAL
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2, INICIATIVAS COMUNITARIAS

Con informacion al cierre de 1993 (pues falta conocer la mora reglamentaria de la ejecucién
del total Programa) las Iniciativas Comunitarias méas importantes que se han ejecutado por las
competencias del Gobierno regional, son:

~INTERREG: Es un Programa de actuacion en la frontera Hispano-Lusa {analogamente para el
resto de los paises comunitarios), cuyo coste programado ha ascendido a 2.615,1 millones de
pesetas.

- ENVIREG: Programa dedicado a actuaciones que preserven y mejoren el Medio Ambiente.
Su coste es de 752,61 millones de pesetas.

- STRIDE: destinado a los Centros Cientificos y Tecnologicos, con un coste previsto de 1.291
millones de ptas.

~ PRISMA: cuyo objetivo ha sido la dotacion de los centros de experimentacidn {laboratorios)
pablicos sobre nuevas lineas cientificas. Su coste programado ha sido de 124,03 millones de pese-
tas.

- TELEMATICA, de lineas avanzadas de telecomunicaciones, con 481,32 millones de pesetas
de inversion prevista.

- INTERREG, subprograma 6, de cooperacién y colaboracion transfronteriza. Su coste se eleva
a 525,57 millones de pesetas. :

Después hay otra serie de Iniciativas destinadas a valorizar y potenciar los Recursos Humanos
y que a la misma fecha referenciada, estaban en la situacion siguiente:

- NOW: "Igualdad de oportunidades para la mujer en materia de empleo y formacion profe-
sional” El nimero de proyectos aprobados ascendia a 8 por un importe de 152.907.384 pesetas.

- EUROFORM: “Fomento de nuevas cualificaciones profesionales”, con 7 proyectos aproba-
dos y 237.377.383 ptas.

- HORIZON: “Facilitar el acceso al mercado de Trabajo de minusvélidos y otros grupos desfa-
vorecidos”, con 5 proyectos aprobados y 337.312.655 ptas. de coste.

- Subvenciones globales con 2 proyectos aprobados y 29.375.000 ptas.

3. LA NUEVA PROGRAMACION DE LOS FONDOS ESTRUCTURALES (1994-1999)

El plan de financiacion por ejes y fuentes de financiacion del Submarco regional (competen-
cia de la Junta de Extremadura) para el periodo 1994-99 es el del cuadro 4.

El coste total del Marco 94-99 asciende a 1.225,27 millones de Ecus, superior en un 123,99 por
100 al del Marco 89-93. También el coste total medio anual aumenta en un 86,66 por 100 (E|
Marco actual cubre un sexenio, mientras que el anterior abarcé sélo un quinguenio), alcanzando
los 204,212 millones de Ecus la anualidad media (frente a los 109,4 millones de Ecus del Marco
89-93).

Analogamente aumenta, también, la tasa de cofinanciacién media de los Fondos Estructura-
les, desde el 59,53 por 100 (en términos medios) al 73,55 por 100.
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Por tanto son varias las notas que caracterizan a esta nueva etapa frente a la anterior y que
pasamos a enunciar:
~ Aumento del coste total de financiacion media de los Fondos Estructurales, con lo que se

incrementa la participacion anual de las ayudas comunitarias y la correspondiente a ias autorida-
des nacionales.

— Aumento de la tasa de cofinanciacién media anual, lo que significa que se destinan mas
fondos comunitarios para la lucha en favor del desarrollo extremefo,

- Como consecuencia de los puntos anteriores, aumento considerable de la financiacién en
cada eje de desarrollo, al tiempo que se incluyen nuevos subejes (por ejemplo el 2.1.a y el 2.1.b)
una vez comprobado que es necesario diversificar y especializar las acciones en funcion de las
realidades regionales a las que los diversos Marcos van dirigidos.

- Refuerzo considerable en las medidas especificas del Fondo Social Europeo y del FEOGA
Seccion orientacion, que en ef caso extremefio mostraban cierta debilidad en el anterior MAC.
En el caso del F.S.E. las medidas més importantes se dirigen al campo de la insercion y reinsercion
profesional de solicitantes de empleo, lo que significa cierto reconocimiento, por parte de la
Unidn Europea, del gravisimo problema del paro regional.

Por Gitimo, incremento notable de la asistencia técnica, que ird en beneficio del conoci-

miento gxhaustivo de la ejecucién progresiva del MAC y la correccion de las posibles desviaciones
que pudieran surgir (evaluaciones “in itinere” y “ex-post”)
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LOS FONDOS ESTRUCTURALES EUROPEOS
(PERIODO 1994-1999)

Fernando Mejias Guisado

Desde la incorporacién a la Comunidad Econdmica Europea la agricultura espafiola y, con ella
la extremeria, se ha visto inmersa en unos profundos cambios para tratar de hacer frente al dificil

reto de la integracion en un mercado mas amplio y competitivo.

La reciente Politica Agricola Comun y los acuerdos multilaterales en el marco del GATT, anun-
cian una nueva fase de adaptacion en un contexto de mercados mucho mas abiertos y competiti-

1y

La mayor parte de los analistas coinciden en la necesidad de afrontar esta situacién bajo dos

puntos de vista diferentes y complementarios:

.

Vo5 aun.
Estamos pues, ante un importantisimo momento de cambio para nuestra agricultura, que nos

coloca en una situacion de incertidumbre, prometedora en algunos aspectes pero inquietante en

otros muchos.
~ Profundizacién en la modernizacion de las explotaciones agrarias y reestructuracion del sis-

temna productivo, con especial énfasis en la industrializacion y venta de los alimentos y materias

primas obtenidas.
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LOS FONDOS ESTRUCTURALES EUROPEOS
(PERIODO 1994-1999)

Fernando Mejias Guisado

Desde la incorporacién a la Comunidad Econdmica Europea la agricultura espafiola y, con ella
la extremeria, se ha visto inmersa en unos profundos cambios para tratar de hacer frente al dificil

reto de la integracion en un mercado mas amplio y competitivo.

La reciente Politica Agricola Comun y los acuerdos multilaterales en el marco del GATT, anun-
cian una nueva fase de adaptacion en un contexto de mercados mucho mas abiertos y competiti-

1y

La mayor parte de los analistas coinciden en la necesidad de afrontar esta situacién bajo dos

puntos de vista diferentes y complementarios:

.

Vo5 aun.
Estamos pues, ante un importantisimo momento de cambio para nuestra agricultura, que nos

coloca en una situacion de incertidumbre, prometedora en algunos aspectes pero inquietante en

otros muchos.
~ Profundizacién en la modernizacion de las explotaciones agrarias y reestructuracion del sis-

temna productivo, con especial énfasis en la industrializacion y venta de los alimentos y materias

primas obtenidas.
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

- Diversificacién de actividades en el medio rural, potenciando la bisqueda y desarrollo de
actividades complementarias a las ligadas convencionalmente con la agricultura y la ganaderia.

1. LOS FONDOS ESTRUCTURALES COMO RECURSOS ESTRATEGICOS

La mayor parte de los recursos que la Unién Europea dispone para hacer frente a este impor-
tante reto de la agricultura actual se realiza a través de los llamados Fondos Estructurales.

Como regla general, los Fondos Estructurales no financian proyectos individuales sino progra-
mas de desarrollo, que son el resultado de un proceso de estudio y dislogo entre los Estados
miembros, las regiones y la Comision Europea.

Como consecuencia de ello, los Fondos Estructurales no tienen una financiacion anual, sino
que abarcan un periodo plurianual lo suficientemente extenso como para poder desarrollar
medidas cuyo objetivo es incidir en cambios de estructuras.

Los actuales programas inmersos en los Fondos Estructurales abarcan el periodo comprendido
entre 1994 y 1999, ambos inclusive, habiéndose formalizado el acuerdo con la Comisién Europea
en la mayor parte de ellos durante el sequndo semestre de 1994.

Son siempre las autoridades competentes de los Estados miembros y de las regiones las que
proponen los programas y las encargadas de su desarrollo y ejecucién, una vez aprobados.

Estas significativas consideraciones, unido al hecho de la importante cuantia que suponen los
recursos financieros disponibles como veremos, otorgan a los Fondos Estructurales una destacada
posicion estratégica para abordar la situacion actual de la agricultura.

Sin embargo son poco conocidos por los técnicos y empresarios argrarios, mucho més infor-
mados sobre las ayudas a las rentas y las regulaciones de mercados que, a pesar de su extrema
importancia actual para el sector, no pasan de ser ayudas coyunturales reguladas anualmente.

2. LOS FONDOS ESTRUCTURALES Y LOS PROGRAMAS OPERATIVOS

Los Fondos Estructurales Europeos que en la actualidad estén en vigencia son los siguientes:

Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDERY), cuyas intervenciones se destinan basicamente a
inversiones productivas, infraestructuras y desarrollo de las pequefias y medianas empresas.

Fondo Social Europeo (FSE}, cuya actividad se centra en la formacién profesional y las ayudas
a la contratacion.

Fondo Europeo de Orientacion y Garantia Agricola, Seccién Orientacion (FEOGA-0), que
apoya basicamente la adaptacién de las estructuras agrarias y las acciones de desarrollo rural y
que, por lo tanto, representa el niicleo central y mas importante para las actividades agrarias.

Por su escasa relevancia para Extremadura no desarrollaremos las inversiones integradas en el
Instrumento Financiero de Orientacion a la Pesca (IFOC), creado recientemente, aunque la Conse-
jeria de Agricultura y Comercio participa en el desarrollo del mismo en las actividades relaciona-
das con fa acuicultura y la transformacién y comercializacion de los productos pesqueros.
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La forma de intervenciéon preponderante para la ejecucion de los Fondos Estructurales
1994/99 son los llamados programas operativos, que agrupan una serie de medidas seleccionadas
por las autoridades implicadas alrededor de uno o varios objetivos bésicos y relacionados entre si.

En cada uno de los Fondos Estructurales existen dos tipos de programas operativos:

- Plurirregionales, para el conjunto de las regiones implicadas, que en el caso de Extrema-
dura, corresponde a las llamadas “regiones de objetivo 1" o menos desarrolladas en el contexto
europeo.

En estos programas operativos existe una distribucién indicativa de las inversiones previstas
para cada una de las regiones que lo integran.

- Regionales, que son especificos para cada una de las regiones de manera diferenciada y
concreta.

3. LOS PROGRAMAS OPERATIVOS CON MAYOR INCIDENCIA EN LA AGRICULTURA
EXTREMENA

De la gran diversidad de ayudas incluidas en los Fondos Estructurales, se han seleccionado los
programas operativos que se relacionan a continuacion, por tener una mayor importancia en el
periodo 1994/99 para el desarrotlo agrario de Extremadura.

- FEDER. Programa operativo regional y plurirregional.

- FSE. Programa operativo regionalizado.

- FEOGA-O. Programa operativo “Agricultura y Desarrollo Rural para Extremadura”.

- FEOGA-O. Programa operative plurirregional “Industrias Agroalimentarias y Medidas
Estructurales Agrarias”.

- Programas especificos sobre el Desarrollo Rural;

* |niciativa Comunitaria LEADER II.
» Programa de Desarrollo y Diversificacion Econdmica de Zonas Rurales

Veamos, con algun detalle, el alcance y contenido de cada uno de ellos.

3.1. FEDER. Programa operativo regional y plurirregional

La aportacidn del FEDER en las actividades agrarias extremefas previstas para él periodo
1994/99 es de escasa consideracion, pues incluye pocas medidas y la inversién es porcentualmente
poco significativa.

El Cuadro 1 recoge la inversion prevista por ejes o acciones, correspondiente, tanto al Pro-
grama Operativo Regional como a la distribucién indicativa asignada para Extremadura en el
Programa Plurirregional. ' .

Como se aprecia claramente un solo eje, el n® 4 sobre “Agricultura y desarrollo rural” y las dos
medidas indicadas de los ejes n° 6 y 7, sobre mejora de las actividades de | + D y de la red de
escuelas de Formacién Profesional tienen relacidn directa con el sector agrario. La inversién total
prevista es de 3.067,60 millones de pesetas en el periodo, lo que representa el 1,29 por 100 del
total del Programa Operativo.
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Se relacionan a continuacién las medidas concretas a llevar a cabo con cargo al programa.
1. Mejora y acondicionamiento de caminos interlocales.
2. Adquisicién de unidades de vehiculos especiales para la lucha contra incendios forestales.
3. Construccion y mejora de edificios rurales ligados a infraestructuras de regadio esencial-
mente.
4. Programa regional de experimentacién agraria, en donde se espera lograr la obtencion de
nuevas variedades y métodos, asi como la produccion de publicaciones cientificas y técnicas.
5. Mejora y acondicionamiento de Centros de Capacitacion Agraria, en donde se prevé una
importante mejora de las instalaciones educativas, deportivas, de internado y en las explotaciones
agropecuarias, lo que premitira ampliar la oferta educativa en 1.825 nuevas plazas de alumnado.

CUADRO 1. FEDER. Programa operativo regional y asignacion indicativa del programa
plurirregional para Extremadura (1994-99}

Acciones o ejes Inversion (millones ptas.)

1. Integracién y articulacion territorial 111.323,87
2. Desarrollo del tejido econdmico 32.627,62
3. Turismo 9.399,37
4, Agricultura y desarrollo rural 1.988,75
6. Infraestructura apoyo actividad econémica 64.657,37
* 6.4 a) Mejora | + D agraria _ 656,94

7. Valoracidn de recursos humanos 16.798,07
¢ 7.2.2. Mejora red escuelas FP. 421.91

8. Asistencia técnica 769.29
TOTAL 237.564,34

* La cofinanciacion del FEDER es del 75% del gasto publico.

3.2. FS.E. Programa operativo regionalizado

Debido a la naturaleza de las actividades previstas en el FS.E., que giran en torno a la capaci-
tacién y apoyo a la creacidn de empleo, podemos considerar que muchas de las medidas pro-
puestas tienen una relacion indirecta y de soporte del sector agrario.

No obstante, las acciones directamente relacionadas con la actividad agraria en el F.S.E. son de
escasa significacion, como pone de manifiesto el cuadro 2, que recoge las inversiones previstas en
el programa regionalizado de este Fondo Estructural para el periodo 1994/99.

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

CUADRO 2. F.S.E. Programa regionalizado de Extremadura. Gasto previsto

en el periodo 1994-99
Actividades Gasto {millones de ptas)

Reforzamiento de la educacion técnico-profesional 4.353,233
* Capacitacion agraria 3.208,254

* Colaboracién con la Universidad 1,144,979
Apoyo investigacion y desarrollo tecnolagico 1.752,069
* Formacion de investigadores 1,123,050

* Apoyo investig. competitiva y ayudas congr. 485,152

* Movilidad pers. docente y apoyo form. esp. 143,867
Formacién continua de los trabajadores 1.321,356
¢ Formacion de ocupados 1.242,305

* Formacion de funcionarios 79,051
Insercion y Reinsercién ocupac. de los desempleados 25.253,197
s Economia social 7.720,413

* Creacién empleo estable, conversién temporales en fijos 5.736,610

* Apoyo inserc. socio-profesional 1.169,452

* Ayuda contratacién parados para obras o servicios colectivos 5.601,764

* Formacion 4,665,119

* Acceso igualdad oportunidades mercado laboral 359,832
Integracion laboral personas con dificultades 116,759
¢ Ayudas al empleo en colectivos desfavorecidos 116,759
Asistencia técnica, acomp. y seguimiento informatico 324,346
TOTAL 33,120,960

La cofinanciacion del FS.E. es del 75% del gasto piblico.

Del analisis de dicho cuadro se desprende que sdlo una medida, la correspondiente a la capa-
citacion agraria, tiene una relacion directa con la agricultura extremefa, correspondiendo su

gestién, por ello, a la Consejeria de Agricultura y Comercio.

La inversidn prevista en la misma es de 3.208,25 millones de pesetas, lo que representa el 9,69 por
100 del total del programa operativo y recoge todos los gastos elegibles involucrados en el extenso
programa de capacitacion agraria, reglada y no reglada, de la Consejeria de Agricultura y Comercio.

3.3. FEOGA-0, Programa Operativo "Agricultura y Desarrollo Rural” de la Region

de Extremadura

Constituye el programa regional especifico para Extremadura en ef periodo considerado en
materia agraria y forestal, representando, pues, el régimen de inversiones mas importante y dife-
renciado para la Comunidad Auténoma en estas actividades. {Cuadro 3)
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CUADRO 3. FEOGA-0. Programa operativo “Agricultura y desarrollo rural” de Extremadura. Periodo 1994-99 (Millones de pesetas)

GASTO PUBLICO

SUBPROGRAMAS

FINANCIACION

INVERSION

Y
MEDIDAS

% PRIVADA %

REGION

TOTAL % FEOGA % ESTADO %

TOTAL

SUBPROGRAMA 1

3,63
12,28

400,00

12,50
12,50
12,50
12,50
12,50
12,50

1.327.25

12,50
12,50
12,50
12,50
12,50

12,50 2.252,25

1.327,25

75,00
75,00
75,00

7.963,50

3.750,00

96,37
87,72
100,00

10.618,00
5.000,00

11.018,00

Medida 1.1

700,00

625,00

625,00

5.700,00

Medida 1.2

0,00
0,00
0,00
5,75

0,00
0,00
0,00

112,50
1.100,00

112,50
125,00

675,00

900,00
1.000,00

900,00
1.000,00

Medida 1.3

Medida 1.4

125,00

75,00
75,00

750,00

100,00

62,50

62,50

75,00 2.252,25

375,00
13.513,50

100,00

500,00
19.118,0 18.018,00

500,00

Medida 1.5
Total subprograma 1

SUBPROGRAMA 2

94,25

Medida 2.1
- Medida 2.2

0,00
0,00

0,00
0,00

12,50
12,50
12,50

265,13

12,50
12,50
12,50

265,13

75,00
75,00
75,00
75,00

1.590,75
3.257,25

100,00

2.121,00
4,343,00

2.121,60
4.343,00
3.156,00

1.420,00 4499
12,50  1.420,00 14,76

217,00

542,88
12,50 1.025,00

542,38
217,00
1.025,00

1.302,00
6.150,00

100,00
55.01
85,24

1.736,00
8.200,00

Medida2.3
Total subprograma 2  9.620,00

SUBPROGRAMA 3

17,28 6250 772 990,00 5500
25,00 0,00 54,93
. 25,00 0,00

0,00

3,91

4,46

25,00

16,17

45,00 507,50 75,00 140,00
45,07

810,00

1.800,00

Medida 3.1

223,00

0,00
0,00
0,00
6,25
6,25

302,50

75,00 45,75

137,25

183,00

406,00

Medida 3.2
Medida 3.3

0,00
55,00
54,93

0,00
220,00

34,25

75.00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00
75,00

102,75

100,06
45,00

45,07
45,16

137,00

137,00

Medida 3.4
Medida 3.5

25,00
21,09
20,54

45,00
33,75

135,00
120,00

180,00

400,00

195,00

160,00

355,00

Medida 3.6
Medida 3.7

54,84
50,00
44,99
45,01

170,00
1,210,00
1.505,00
1.886,00
1.262,00

28,75

105,00

140,00
1.210,00
1.840,00
2.304,00

310,00
2.420,00
3.345,00
4,190,00
2.805,00
3.636,00

0,00
8.83
12,70
6,30
5,63
0,00
9,76

0,00
162,50

907,50
1.380,00
1.728,00
1.157,25
1.500,00

50,00
55,01

4499
44,99

1.636,00

12,30
18,20
19,38
25,00

297,50
283,50
280,75
387,50

292,50
105,00
112,50

75,00

54,99
55,01
55.01

1.543,00
2.000,00

Medida 3.8
Medida 3.9
Medida 3.10
Medida 3.11

54,55

60,00
307,00

15,50 9.664,00 45,66
13,42 12.184,00 2442

12,50
143,75

0,00
92,00
1.092,00

37,50 75,00
75,00 4.369,25

707,25
8.625,00

45,45

50,00
.943,00

110,00
1.250,00

Medida 3.12

- Medida 3.13
Total subprograma 3 21.164,00 11.500,00

24,56

15,24

9,50 1.783,00
11,58 5.060,25

75,00
75.00

75,44

54,34

75,58 28.288,50

49.902,00 37.718,00

TOTAL PROGRAMA
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Fue aprobado por Decisién de la Comision Europea el 14 de diciembre de 1994, e incluye una
serie de medidas plurianuales integradas en los tres siguientes subprogramas:

1. Mejora de las condiciones de |a produccidn agraria y del habitat rural.
2. Proteccion y conservacion de los recursos naturales,
3. Reconversién y mejora de la calidad.

El coste total de la inversion prevista es de 49.902 millones de pesetas, siendo la participa-
«cion comunitaria de 28.288,5 millones de pesetas, lo que representa un 75% de la inversién
‘publica y un 56, 69% de [a inversién total, ya que la financiacién privada alcanza el 24,42% del
total.

* El Subprograma n° 1 pretende incidir en la mejora de las condiciones de produccién y de
las condiciones de vida del medio rural, estableciendo para ello las siguientes medidas:

1.1. Caminos rurales. Electrificacion, abastecimiento de aguas y comunicaciones de viviendas
rurales aisladas

- Se pretende actuar sobre 1.500 Kms. de caminos rurales y en 250 a 300 viviendas rurales
aisladas.

1.2. Transformacién y mejora de regadio

- La previsién alcanza |a puesta en riego de 700 nuevas hectareas en la “Zona Centro” y mejo-
ras tecnoldgicas encaminadas al ahorro de agua y energia en 93.000 Has.

1.3. Desarrollo y ordenacion de Concentracion Parcelaria
Con actuaciones sobre 12.000 Has.
1.4. Ordenacion y uso de las vias pecuarias

- Se prevé proceder a la catalogacion de los 83 términos municipales en donde falta este
requisito fundamental, asi como al deslinde y amojonamiento de la mayor parte de la extensa
red de vias pecuarias regional, ademas de proceder a la realizacidn de mejoras en el trazado y
anexos de las vias mas utilizadas. '

1.5. Mejora de fincas de uso comunal

Estimandose la actuacion en 120 fincas de estas caracteristicas.

* El Subprograma n° 2 pretende como objetivo basico actuar sobre la preservacion y con-
servacion de los recursos naturales, tratando de disminuir las pérdidas de suelo por erosidn,
proteger la cubierta vegetal frente a los incendios y aumentar la superficie forestal, en especial
las quercineas.

Las medidas contempladas en el Subprograma son las siguientes:
2.1. Lucha contra la desertizacidn y la erosién

- Esta prevista la actuacion scbre 4.500 Has. de repoblacién, 3.200 Has. de regeneracion, 450
Has. de conservacion de suelos y 40 obras de construccion de diques y correccién de cuencas.

2.2, Proteccmn y me]ora de Ia cublerta vegetal

colas, 20.000 Has. de tratamiento de plagas, 300 Kms. de vias de comunicacién, 6.000 Has. de
zonas de cortafuegos, 6.000 Has. de eliminacion de restos, 200 Has. de cortafuegos y 400 eqmpos
de material de comunicacién contra incendios.
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2.3, Desarrollo y aprovechamiento de bosques en zonas rurales {Subprograma Il de foresta-
cion). _ T ,

- Se prevé actuar en unas 25.000 Has., en su mayor parte encinares y alcornocales, aumen-
tando la superficie forestal, la densificacion del arbolado y la mejora del existente.

* El Subprograma n° 3, trata de incidir en fa reconversion, reorientacion, adaptacion y
ajuste de los subsectores productivos mas necesitados y, a la vez, de mayor interés regional. Las
actividades van encaminadas tanto a los aspectos productivos como a los de transfomacion y
comercializacion. '

El elevado nimero de medidas contempladas no permiten detallar las actuaciones previstas en
cada una de ellas, por lo limitado de un articulo de esta naturaleza. Indicamos por ello, de manera
resumida, que el nimero de explotaciones agrarias beneficiadas por el subprograma se estima en
4,200, asi como en unas 230.000 las hectéreas afectadas y en 3.750.000 los animales implicados.

Se relacionan a continuacién las medidas incluidas:
3.1. Mejora y racionalizacién del uso de medios de produccién agricola.
3.2. Fomento de la utilizacion de semillas y plantas de vivero de calidad.
3.3. Evaluacion de recursos y sistemas de produccion.
3.4. Adaptacion y mejora del sector remolachero-cafiero.
3.5. Mejora de la eficacia productiva y comercial del sector horticola intensivo.
3.6. Adecuacion varietal, reestructuracion y saneamiento del sector fruticqla.
3.7. Mejora de |la comercializacion y de la calidad de los productes agroalimentarios.
3.8. Seleccion y reproduccion animal.
3.9. Mejora de la organizacion comercial y productiva de la ganaderia extensiva.
3.10. Prevencidn y lucha contra los agentes nocivos de los vegetales y sus producciones.
3.11. Mejora integral de la sanidad en los sistemas productivos ganaderos.
3.12. Adecuacion y diversificacidn de la empresa agraria.
3.13. Investigacion y desarrollo tecnologico agrario.
La inversidn prevista en cada una de las medidas en el periodo considerado, se especifica en el

cuadro 3, con indicacién de la financiacion prevista por cada una de las administraciones implica-
das y el sector privado.

Un primer analisis de los datos reflejados en dicho cuadro indica una cierta compensacién
entre las actuaciones dirigidas basicamente a las mejoras de infraestructura {subprogramas 1y 2)
que significan el 58,59 por 100y las que van encaminadas a las mejoras de la calidad en los aspec-
tos productivos, de transformacién y comercializacion (subprograma 3) que representan el 42,41
por 100 del total.

La financiacién privada-prevista es mucho mas elevada en el subprograma n° 3, en donde
alcanza el 45 por 100 del total, que en los subprogramas 1y 2 sobre infraestructuras, donde sélo
llega al 8,80 por 100. ‘

La cofinanciacion del FEOGA-O en el programa es siempre del 75% del gasto pUblico total en
todas y cada una de las medidas, repartiéndose el 25 por 100 restante el Estado y la Comunidad
Autonoma. Este reparto es al 50 por 100 en los subprogramas 1y 2, pero bastante variable entre
las medidas del subprograma n° 3.
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Al considerar el programa en su globalidad |a participacion de la Comunidad Autdnoma es
algo mayor (13,42 por 100) que la correspondiente al Estado (11,58 por 100).

Finalmente, conviene indicar que la gestion de todas las medidas descritas corresponde al
gobierno autondmico, por lo que es la Consejeria de Agricultura y Comercio |a responsable del
desarrollo y ejecucion de todo el programa operativo, con indiferencia de que la financiacion, y por
ello el pago, se realice desde la Junta de Extremadura o desde la Administracion Central del Estado.

3.4, FEOGA-O. Programa Operativo Plurirregional sobre “industrias agroalimentarias y medidas
estructurales agrarias”

Aprobado por Decision de la Comisién Europea al 14 de diciembre de 1994, tiene como obje-
tivo principal mejorar y modernizar las estructuras agrarias y compensar la pérdida de renta de
los agricultores, elevar la dimensidn econdmica y potenciar la innovacién tecnologica de las
empresas agroalimentarias, asi como |la mejora de su politica de comercializacion.

Comprende tres subprogramas, cuya denominacion precisa es la siguiente:

. Mejora de la eficacia de las estructuras agrarias.

1. Ayuda al fomento del asociacionismo.

IIl. Mejora de las condiciones de transformacién y comercializacidn de los productos agricolas
y forestales.

La inversién total prevista supondra un coste global de 280.000 millones de pesetas en el
total de las 10 regiones implicadas, estimandose en mas de 1.250.000 los agricultores beneficia-
dos, siendo la ayuda del FEOGA-O de 195.200 millones de pesetas. (Cuadro 4)

CUADRO 4. Programa operativo “Industrias agroalimentarias y medidas estructurales
agrarias”. Distribucion indicativa de la ayuda concedida por el FEOGA-Q

Modernizacidn Agrupacién Transformacidn y
Regiones Indemnizacién explotaciones productores comercializacion TOTAL
compensatoria Real Decreto 188711 Reglamentos CEE1035/72  Productos Agricolas
y 136017 y silvicolas
Millenes ptas, % Millanes ptas, % Millones ptas, % Millanes ptas. %  Milonesptas. %

Andalucia 308000 550 1109280 1981 62400 1950 2152000 2690 3631680 18,60
Asturias 5017,60 89 261600 4,67 19,20 0,60 3.096,00 387 1074880 551
Canarias 1760 075 142830 2,55 120,00 375 3.560,00 445 552640 283
Cantabria 190720 341 143360 2,56 4320 1,35 1.376,00 172 476000 244
Castilla-La Mancha 959360 17,13 656800 11,73 13,60 2,30 860800 1076 2484320 1273
Castilla y Ledn 1984320 3543 1138240 1997 . 23040 720 1350400 1688 4476000 22,93
Extremadura 269440 481 4.850,80 8,68 211,20 6,60 487200 . 509 1263840 647
Galicia 147760 1996 043200 18,63 12,00 225 1110400 1388 3278560 16380
Murcia 62240 111 195520 3,49 227,20 7,10 3.584,00 443 638880 327
Comunidad Valenciana 1.646,40 2,94  4.430,40 191 157920 4935 877600 1097 1643200 842
TOTAL 56.000,00 100,00 56.000,00 100,00 3.200,00 700,00 80.000,00 100,00 195.200,00 100,00
153
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.- Veamos, con alguin detalle més, 1os objetivos buscados por cada uno de los subprogramas y las
medidas utilizadas para llevarlos a la practica.

* Subprograma | Esta dirigido a la mejora y modernizacién de las estructuras agrarias y a la
compensacion de rentas de los agricultores situados en determmadas zonas desfavorecidas,

Consta de cinco medidas que contemplan ayudas para:

1. Incentivar la realizacion de planes de mejoras de las explotaciones agrarias.
2, Primera instalacion de agricultores jévenes.

3. Introduccién de la contabilidad en las explotaciones.

4. Puesta en marcha de Agrupaciones de Servicios.

5. Indemnizacion compensatoria anual en determinadas zonas desfavorecidas.

La inversion total del subprograma sera de 160.000 millones de pesetas en las regiones de
Objetivo n° 1.

* Subprograma Il. Pretende incrementar el nimero de agrupaciones y de organizaciones de
productores que concentran la oferta de los productos agrarios, a fin de mejorar la renta de los
productores, aumentar la transparencia del mercado y administrar a los consumidores productos
normalizados a precios razonables.

Se prevé, en el periodo 1994/99, reconocer 225 nuevas Agrupaciones y Organizaciones de pro-
ductores en las regiones implicadas, disponiéndose para ello de una inversién total de 4.571,4
millones de pesetas.

* Subprograma Il, Contempla como objetivos elevar la dimensién econdmica de las empresas
agroalimentarias, potenciar [a innovacién tecnoldgica, mejorar la formacion profesional de los
gestores y empleados, asi como potenciar su politica comercial.

“Estd prevista la actuacion sobre 2.924 empresas del conjunto de las regiones involucradas,
suponiendo la inversion total un coste global de 200.000 miliones de pesetas.

Esté dirigido fundamentalmente a empresas de pequefia dimensién, siendo los sectores principa-
les de actuacion los siguientes: forestal, carnico, lacteo, huevos y aves, animales diversos, cereales,
oleaginosas, vinos y alcoholes, frutas y hortalizas frescas, frutas y hortalizas transformadas y semillas.

Como se ha sefalado en varias ocasiones, este programa operativo es plurirregional, abar-
cando su actuacion a las diez Comunidades Auténomas que integran las regiones objetivo 1 en el
Reino de Espafia. Las cifras indicadas con anterioridad han hecho siempre referenqa por ello, al
conjunto de todas estas regiones.

No obstante conviene precisar que existe una distribucion “indicativa” para cada una de las
regiones de interés a la hora de desarrollar las acciones contempladas.

El cuadro 4 recoge esta importante consideracién, asignando la ayuda concedida por el
FEOGA-O a cada Comunidad Auténoma y en las principales acciones previstas.

~ Apoyandonos en el contenido de dicho cuadro y en el porcentaje de financiacién acordado
entre las distintas Administraciones publicas y el sector privado, se ha elaborado el cuadro 5 que
recoge las inversiones previstas para Extremadura en cada subprograma, a titulo indicativo.

Vemos asi que el coste global de las inversiones para la Comunidad Auténoma extremefia
puede llegar a 31.390 millones de pesetas, de las que sélo el 9,5 por 100 serfan financiadas por la
Administracion Autonémica, teniendo la financiacién privada un importante papel al represen-
tar el 46,4 por 100 del coste total.
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CUADRO 5. Programa operativo "Industrias agroalimentarias y medidas estructurales
agrarias”. Financiacion indicativa para Extremadura

GASTO PlBLICO
SUBPROGRAMAS  COSTE - FINANCIACION
TOTAL TOTAL FEOGA ESTADO REGION FRIVADA

Mill, ptas. % Mill ptas. % Mill, ptas. % Milptes. % Mill. ptas. %

Subprogramal  18.89400 10.78800 57,10 755200 7000 208200 1930 1.15400 1070 810600 4290
Subprograma |l 301,00 301,00 100,00 211,00 70,1¢ 90,00 299 000 000 000 0,00
Subprograma lll 12.19500 573200 4700 487200 8500 43000 750 43000 750 646300 53,00

TOTAL 31.390,00 16.821,00 53,59 12.63500 7511 2.602,00 1547 1.584,00 942 14.569,00 4641

Subprograma I: Mejora y medarnizacion de las explotaciones agrarias.
Subprograma Il: Ayuda al fomento del asodiacionismo.
Subprograma lll: Mejera de las condiciones de transformacion y comercializacion de los productos agricolas y forestales.

3.5. Los Fondos Estructurales y el Desarrollo Rural

La crisis de la actividad econémica agraria podria desembocar, sobre todo en regiones donde
el desarrollo de los restantes sectores productivos es incierto, en una crisis del medio rural, feno-
meno de una gran trascendencia social y politica.

Esta inquietante posibilidad ha originado la puesta en escena de programas y recursos enca-
minados a buscar nuevas actividades econdmicas que refuercen y complementen las ligadas a la
agricultura y ganaderia convencional. _

La aportacion de los Fondos Estructurales europeos a esta importante cuestion agraria se rea-
liza , fundamentalmente, a través de dos programas especificos: :

* La iniciativa comunitaria LEADER Il.
* El programa operativo de desarrollo y diversificacion econémica de zonas rurales.

En el momento de redactar estas lineas adin no han sido aprobados oficialmente por la Comi-
sién Europea ambos programas. No obstante, debido a lo avanzado de su gestacién y a la impor-
tancia que pueden llegar a tener en una region como la extremeiia, se indican a continuacién los
principales objetivos y contenidos.

La iniciativa Comunitaria LEADER es un programa experimental de desarrollo rural, iniciado
en 1991 y totalmente innovador en su concepcidn y ejecucion.

En esencia trata de potenciar la blsqueda y el desarrollo de estas nuevas actividades econé-
micas en areas homogéneas y de tamafio medio, apoyandose para ello en un grupo de accion
local creado al efecto y en el que estan presentes las principales instituciones, pubilcas y privadas,
del area.

Este grupo de accién local es la célula basica de funcionamiento. Acta de promotor, de
agente dinamizador y de verdadero ejecutor del régimen de ayudas establecido, puesto que es el
drgano que resuelve y paga las ayudas concedidas a los beneficiarios finales.

1. En el capitulo se trata con detalle el desarrollo del Programa Leadler 1(1991-94) en Extremadura.
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La experiencia del primer programa Leader fue francamente positiva en términos generales,
animando y poniendo en préctica muchas iniciativas de particulares de gran interés por su nove-
dad y su caracter autdctono.

Como consecuencia de ello, la Union Europea decidié poner en marcha un nuevo programa
conocido como LEADER il en 1995 y cuya aprobacién se espera en muy breve plazo de tiempo.

Las enormes expectativas surgidas con el Leader II, que se han traducido en una gran
demanda de solicitudes por parte de nuevos grupos, ponen de manifiesto que este tipo de desa-

rroflo rural se ha asentado en el medio rural y que en 1995 es preciso ir mas alla de un programa
meramente experimental como el Leader.

Por ello las Administraciones implicadas, tanto europeas como nacionales y regionales, han
disefiado un nuevo programa, que con el nombre de “programa operativo de desarrolio y diver-
sificacion de zonas rurales” actuard como complementario a la iniciativa comunitaria Leader I,
que continUa con su caracter experimental, lo que le impide ser aplicado de un modo general y
extenso sobre el medio rural.

En Extremadura las previsiones actuales indican que antes de finales de 1995 estaran funcio-
nando 9 610 grupos Leader, ntimero maximo que la Comision Europea nos permite por su carac-
ter experimental,

Esperamos y deseamos que el resto de los grupos de accion local interesados se incorporen al
programa operativo sobre diversificacion indicado, permitiendo entre ambos programas iniciar
un dificil pero interesante, prometedor e imprescindible proceso de desarrollo rural innovador y
apoyado en las instituciones y gentes del lugar.

Las medidas propuestas, idénticas en ambos programas, se relacionan a continuacion y dan
una sugerente idea de los objetivos especificos buscados:

1. Pequefias infraestructuras ligadas a actividades economicas.

2. Valorizacién del patrimonio rural. Renovacién y desarrollo de pueblos.
3. Fomento de las inversiones turisticas en el espacio rural.

4. Creacion de pequefas empresas, actividades de artesania y Servicios,

5. Revalorizacion del potencial productivo agrario y forestal. Productos de marca e inversio-
nes en favor de productos de calidad locales.

6. Desarrollo de la extensién agraria y forestal y mejora de la formacion profesional agricolay
forestal.

7. Asistencia y apoyo técnico al desarrollo rural.

Los cuadros 6 y 7 muestran las inversiones previstas en cada uno de los programas, la financia-
cion de las distintas Administraciones Pablicas y del sector privado y su distribucién por medidas.
Como puede observarse, el coste total de las inversiones previstas sobrepasa los 14.000 millones
de pesetas, con una implicacion del sector privado proximo al 37 por 100, lo que posibilita, la puesta
en escena de un programa de desarrollo rural en Extremadura de considerable importancia.
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CUADRO 6. Programa de desarrollo y diversif

1
2
3
5
6
7

4
5. Revalerizacion del potencial productivo agrario y forestal. Productos de marca e inversiones, en favor de productos de calidad locales.

4. Diversificacion de actividades. Creacion de pequefias empresas, actividades de artesania y servicios.
6. Mejora de la formacion agricola y forestal.

2. Valorizacion del patrimonic rural. Renovacidn y desarrolle de pueblos.

1. Pequenas infraestructuras ligadas a actividades econémicas.
3. Fomento de las inversiones turisticas en el espacio rural.

7. Asistencia y apoyo técnice al desarroilo rural,

MEDIDAS

Medidas:
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taria LEADER Il (1994-1999).

Programa Regional de la Comunidad Autonoma de Extremadura (Millones de pesetas)

1Iva comuni

CUADRO 7. Iniciat
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AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

4, UNA VISION GENERAL

Se han expuesto los principales programas sobre agricultura y desarrollo rural que, a través de
los Fondos Estructurales, trataran de incidir en la mejora de sector agrario extremefio durante el

periodo 1994/95.

Una panoramica sobre su importancia global se obtiene def cuadro 8 en donde aparecen rela-

cionadas todas las medidas con incidencia en el sector agrario.

CUADRO 8. Programas sobre agricultura y desarrollo rural financiados con Fondos
Estructurales. Coste global de las inversiones previstas para Extremadura.

Periodo 1994-99

PROGRAMAS COSTE GLOBAL
Millones %
ptas
* FEDER. Programa operativo regionalizado 3.067,60 30
* FSE. Programa operativo regionalizado 3.208,30 31
* FEQGA-O. Programa operativo 49.902,00 49,1
"Agricultura y Desarrollo Rural” de Extremadura
* FEOGA-O. Programa operativo "Industrias Agroalimentarias 31.390,00 30,8
y Medidas Estructurales Agrarias»
* Iniciativa Comunitaria LEADER || 8.982,00 838
* Programa de Desarrollo 5.269,20 5.2
y Diversificacion Economica de Zonas Rurales
TOTAL 101.819,10 100,00

Un primer analisis de los datos expuestos sefiala fa gran importancia, ya indicada con anterio-
ridad, de las ayudas procedentes del Feoga-Orientacidn, totalizando los dos programas implica-

dos en este Fondo nada menos que casi el 80 por 100 de los recursos disponibles.

En un segundo plano, destaca la importancia de los fondos destinados directamente a los pro-

gramas sobre desarrollo rural, gque suponen el 15 por 100 de las inversiones globales.

El coste total de las inversiones previstas sobrepasa ampliamente los 100.000 millones de
pesetas, lo que evidencia la gran importancia de estas ayudas para la agricultura extremefia de

hoy.

nuestra disposicion.

Si afladimos a este hecho la consideracion, ya expuesta anteriormente, de que esta significa-
tiva cantidad de recursos financieros incide sobre la reestructuracion de las estructuras producti-
vas, podemos entender el valor estratégico de los Fondos Estructurales actualmente puestos a
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La integracion de Extremadura en la Unién Europea coloca a la agricultura de la Regidn en
una delicada situacion de incertidumbre. Es cierto. Pero también pone de manifiesto con claridad
nuestras propias debilidades estructurales, que se vienen "manteniendo” desde hace demasiado
tiempo. '

Y también lo es que nos permite disponer de los amplios recursos financieros que hemos tra-
tado de exponer aqui, para intentar mejorar esas estructuras productivas y reducir asi las diferen-
cias de desarrolio y de nivel de vida que aln nos separan de otras regiones de fa Unién Europea,
de la que formamos parte hace ya nueve afos. '
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10. EL PROGRAMA LEADER | EN EXTREMADURA

Domingo Frades Gaspar
Alberto Astorga Gonzélez
Antonio Guiberteau Cabanilfas
Joaquin Jiménez Mozo

1. ANTECEDENTES

El 15 de marzo de 1991 la Comision de las Comunidades Europeas decide adoptar una inicia-
tiva piloto de desarrollo rural, con caracter demostrativo, con base en el articulo 11 del Regla-
mento 4253/88 del Consejo (CEE), que va a conocerse como programa LEADER.

Una decision del 6-12-91 de la Comisidn asigna subvenciones globales, de los Fondos Estructu-
rales para 36 grupos espafioles (25 en regiones de objetivo 1y 11 de zonas rurales de objetivo
5b), por una cuantia de 68,083 millones de Ecus.

En fecha 16-12-91 la Comisién de la CEE designa al IRYDA como Organismo Intermediario de
dichas subvenciones en Espafia y se firma un Convenio que establece las normas de adjudicacion
y empleo de las mismas. '

Posteriormente, el 5-3-92, se aprueba una nueva subvencién global de 36,917 millones de
Fcus para 16 grupos espafioles, 13 en regiones de objetivo 1y 3 en zonas rurales de objetivo.5b.

Era este programa novedoso en varios aspectos como el de integrar en la politica de desarro-
llo rural a la Administracién pUblica, tanto central como autonémica y local. Al enfocarse global-
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mente el desarrollo son muchos los medios y recursos a implicar y ha de movilizarse en cada zona
todo el entramado econémico, social, cultural, etc., poco acostumbrado, en general, a conjuntar
esfuerzos para la solucién de problemas sectoriales o comunes.

EI'LEADER I buscaba diversificar la economfa local y mejorar servicios, crear empleo, remover
con inversiones publicas estimulantes la inversion privada en zonas concretas, con un respeto al
entorno ambiental que no suele considerarse cuando se trata de programas y capitales exégenos.

Ef caracter europeo de LEADER | sentaba bases para un intercambio de saberes, experiencias,
cooperacion entre zonas y paises muy abierto y participativo, método de trabajo también nove-
doso en que no se estaba demasiado acostumbrado a actuar.

Con todo, este posible temor a embarcarse en lo novedoso y posiblemente dificil sistema de
funcionamiento, en la Comunidad Europea se presentaron bastantes propuestas, y se selecciona-

Alemania (13), Bélgica {2), Dinamarca (1}, Espafia (52), Francia (40}, Grecia {26), Irlanda (16), Italia
{32}, Luxemburgo (1), Paises Bajos (1), Portugal (20) y Reino Unido {13). Como vemos, Espafia fue
en cabeza en cuanto a programas seleccionados.

2. LA INICIATIVA COMUNITARIA LEADER

Para algunos las siglas LEADER suponian afanes dirigistas desde fuera para un medio rural
obligado a enormes cambios y, confundidos por el anglicismo “Lider”, sospechaban bien manejos
0 excesos de confianza de posibles redentores, o también dineros europeos compensatorios que
resolvieran problemas estructurales o de otro tipo, que bienvenidos serian con cualquier denomi-
nacion mas o menos rimbombante. Aparecia un lider rico al que interesaba seguir.

Cuando se desglosan las siglas para desentrafar su significado real y vemos que LEADER es
“Liaison Entre Actions de Developpement de I'Economie Rural” se comprende mejor el objetivo
gue se persigue (Desarrollo de la Economia Rural), qué ha de realizarse y cémo para tratar de con-
seguirlo (acciones, hechos de forma conexa, relacionada, enlazada, participada). Y todo ello pen-
sado para actuar en un lugar y tiempo concreto, atendiendo su situacién real, su problematica y
posibles soluciones e implicandose en el intento cuantos en ese medio aspiren a desarrollarlo inte-
gralmente, equilibradamente, de manera sostenida y de forma organizada y participate.

Acogiéndose a esta iniciativa en diversas comarcas se organizan grupos que presentan pro-
gramas operativos acordes con la reafidad del entorno, los intereses sectoriales, las posibilidades
de actuacion y las aportaciones. A la vez se crean equipos técnicos que, codo a codo, van enca-
jando proyectos factibles de modo gue 'se equilibren dentro del area las posibles actuaciones,
diversificadoras de producciones, sectores, ofertas. Con ello se pretende mantener y reforzar el
entramado socioecondmico existente y dar cabida a toda la innovacién, de manera que en toda
la Comarca puedan llevarse a cabo medidas visibles que en conjunto demuestren la capacidad
endogena para desarrollarse integralmente y desde fuera de ella pueda contarse con referencias
mensurables de un desarrollo rural posible, transferible a cualquier otra &rea rural.

Entre las medidas subvencionables se establecieron los siguientes apartados en que se encaja-
rian proyectos concretos:

Medida 1. Asistencia técnica al Desarrollo Rural.,
Medida 2. Formacién Profesional y ayuda al empleo.
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Medida 3. Promocion del Tuirismo Rural.

Medida 4. Pequeiias empresas artesanales y servicios locales.
Medida 5, Valorizacién y Comercializacidn de productos agrarios.
Medida 6. Otras medidas (Culturales, etc.).

Medida 7. Funcionamiento y equipamiento de Grupo.

2.1. Los Grupos Extremerios

A la convocatoria de las Comunidades Europeas se presentan algunos grupos extremefios con
propuestas de actuacién que son ponderados con todo detalle y discutidos con ellos por los miem-
bros de la Comision y del IRYDA y Junta de Extremadura encargados de la tarea de seleccion.

Tras los encuentros en Madrid para escudrifiar los programas, la constitucion de los grupos
con el grado de implantacién, representatividad, capacidad administrativa, solvencia econé-
mica, experiencia en acciones de desarrollo, adecuacion de propuestas a las zonas concretasy a
las actuaciones de las Administraciones en esas areas y entornos, se acordé la concesion a los
siguientes:

Sociedad para la Promocién y Desarrollo det Valle del Jerte.

Asociacion para el Desarrollo Integral de la Sierra de Gata.

Asociacion "Pedro de Ibarra”. Comarca de Alcantara.

Centro de Desarrollo Rural La Serena.

Cada uno de estos grupos siguid distintos caminos en su conformacién, siendo el primero orga-
nizado por Ayuntamientos, PYME, Agrupacién de Cooperativas del Valle y Caja de Extremadura,
entre otros, unidos en forma de Sociedad Limitada orientada a los fines que persigue LEADER.

En Sierra de Gata se constituye la Asociacidn dentro de lo que la Ley de Asociaciones estipula
y se agrupan los Ayuntamientos de Moraleja y ocho pueblos serragatinos, mas las Cooperativas
existentes en ellos, algunas empresas y las Asociaciones Culturales de todo tipo, con representa-
cion en la Junta directiva acorde a los Estatutos.

En la Comarca de Alcantara se organizan partiendo del Patronato Pedro de Ibarra de la Dipu-
tacién Provincial de Caceres, que junto a los Ayuntamientos de ese area formalizaron un conve-
nio para afrontar las iniciativas LEADER, con vistas a constituir un érgano mas participativo y
comarcal, dando entrada al entramado econdmico y social en el futuro.

En la Comarca de La Serena fueron principalmente los Ayuntamientos los constituyentes del
Centro de Desarrollo Rural, mediante un concierto en gue se daba cabida a otros entes interesa-
dos en el tema de la comarca.

Estos distintos Grupos se encargan de gestionar las dotaciones que la C.E.E. concedia a cada
programa local de desarrollo presentado y aprobado. El IRYDA, como Organismo intermediario
en Espafia, firmé con ellos un acuerdo en que se fijaban las subvenciones globales, de la Comisién
y espafiolas, y en el mismo se establecian los criterios de seleccidn, beneficiarios finales, condicio-
nes y porcentajes de ayuda, tipos de medidas auxiliares y normas de control y seguimiento de
gastos y actuaciones.

El programa LEADER | tuvo como marco de desarrollo las siguientes areas extremefias.

163



LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

Comarca N° de Poblacién Superficie
Localidades (Habit.) (Km2)
Valle del Jerte 11 13.431 372
Sierra de Gata 9 20.593 787
Alcantara 10 13.800 1.780
La Serena 17 53.110 3.001
TOTALES 47 100.934 5.940

Los Equipos Técnicos
Cada Grupo de Accién Local precisé del aporte técnico para la elaboracion de los programas

presentados, partiendo del conocimiento de la realidad de sus Comarcas, con los estrangulamien-
tos y potencialidades detectados y las demandas y capacidades de actuacion.

En principio se conté con el apoyo de los técnicos de las administraciones pdblicas que traba-
jaba en esas areas, y de personas del sector econdmico y social con cierto compromiso y experien-
cias en desarrollo local.

Por diferentes sistemas se doté a los CENTROS DE DESARROLLO RURAL (CEDERY) del personal
técnico y administrativo, asi como del material minimo necesario para atender tanto a las Corpo-
raciones y agrupaciones locales como a los titulares de proyectos concretos ya en marcha o inte-
resados en acometerlos.

A la labor de estudio, complementando y ampliando lo reflejado en los programas, se
sumaba la necesaria informacién y animacion a colectivos e individualidades interesados, con
toda la asistencia técnica precisa, tramitaciones y gestiones, formacion profesional adecuada
para cada proyecto y coordinacién de sectores y actividades . Todo ello iba desarrollandose desde
los CEDER, que, a la vez, cumplian las funciones gerenciales y administrativas delegadas por la
Direccién de los Grupos ante los beneficiarios finales, y de los organismos competentes en el
desarrollo del programa LEADER y otras lineas de apoyo al desarrollo rural, todo ello encuadrado
en lo estipulado para cada area dentro del Marco Comunitario de Apoyo.

Los equipos técnicos se han consolidado con este quehacer y han compaginado toda esa tarea
hacia fuera con la necesaria formacion propia, ampliacion de datos, actualizacién permanente y
elaboracién continua de nuevos proyectos formativos y de accién.

Los CEDER no se han limitado al programa LEADER sino que han puesto en marcha en cada
area actuaciones derivadas de cuantos programas e iniciativas tienen relacidn con el desarrollo
rural, tanto locales y comarcales como autondmicos, estatales o comunitarios, siendo ademés ani-
madores de los colectivos existentes o creados que actuan en cada area en el campo de Ia
empresa, sociedad, cultura, formando un tejido en que se da vida a toda posibilidad endégena
de desarrollo mtegral

2.2. Actuaciones

Dentro de las diferentes medidas contempladas en la Iniciativa, cada grupo ha actuado muy
de acuerdo con lo programado en principio y la situacion de partida en que se hallaban las dis-
tintas Comarcas, asi como con la potencialidad de cada proyecto concreto presentado, que no
siempre COInCIdIO con lo que pretendia inicialmente ef posible beneficiario.
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Se ha cuidado en todo compaginar fas actuaciones con el entorno natural y equilibrar proyec-
tos dentro del drea para que todos |os pretendientes beneficiarios pudieran acometer sus proyec-
tos, todas las localidades y el conjunto del area fueran beneficiados y se marcaran puntos de refe-
rencia ejemplificadores en cuanto suponia innovacién y motivo demostrativo para proyectar nue-
vas actuaciones desarrollistas para sus &reas y otras similares.

Medida 1. Asistencia técnica para el Desarrollo Rural

Con estas ayudas pretendian los grupos llevar a cabo estudios que permitieran conocer
ampliamente los aspectos socio-econdmicos de sectores en los que incidian proyectos presenta-
dos y a promover, asi como los que se necesitan para optimizar acciones de informacion, forma-
cidn y organizacién que faciliten el desarrollo.

En el Valle del Jerte se realizaron estudios sobre valorizacion de productos transformados y sobre
redes comerciales, que sirvieran de base para proyectos concretos de Cooperativas e industrias agra-
rias, asi como otro que planificaba la explotacion de los recursos turisticos de aquellas zonas.

En Sierra de Gata se llevaron a cabo estudios sobre el olivar, los recursos forestales, caprino,
porcino y plantas aromaticas y medicinales, asi como sobre la industrializacién y comercializacién
de sus productos y otros productos, y cultivos ecologicos de primor y calidad. Se realizaron tam-
bién estudios y planteamientos sobre el patrimonio natural y cultural, ordenacion del territorio,
rehabilitacién y mejora de areas degradadas y actuaciones complementarias para el turismo rural
{senderos, museos, etc.).

En la Comarca de Alcantara se estudid el aprovechamiento de los recursos de la dehesa, posi-
bilidades piscicolas, apicolas y de plantas aromaticas. Se plante6 la ordenacién del territorio.y las
estrategias de desarrollo a seguir, la mejora de infraestructuras industriales y de servicio-y la
comercializacion telematica de las producciones rurales del area. Se estudiaron también los recur-
sos patrimoniales y las posibilidades del turismo rural, las necesidades para potenciar los recursos
humanos adecuados y para coordinar y apoyar técnicamente el proceso de desarrollo.

En La Serena se flevd a cabo un estudio de las explotaciones ovinas de la Comarca y sus posibi-
lidades. Otro para la creacion de mecanismos y referentes de identidad comarcal que avalen todo
proyecto agroganadero y turistico, y se realizaron asimismo estudios e investigaciones sobre el
potencial existente en rocas graniticas, turismo rural e impacto ambiental de los embalses del
Zujary Serena.

Medida 2. Formacion Profesional y Ayuda al Empleo

Con las ayudas derivadas de esta medida se ha logrado capacitar a los interesados en proyec-
tos concretos, tanto para la creacion de empleo en los existentes o nacidos con el LEADER, como
para las actuaciones de grupos o colectivos motivados por el desarrollo, el turismo rural, la
empresa y temas en que existia o se ha creado demanda muy directa y de aplicacion dentro del
programa.

Asi en el Valle def Jerte se hicieron cursos y jornadas para sectores de Cooperativas y para
socios, con planteamientos de futuras acciones y anélisis de situacion y posibilidades; cursos de
gestion para PYME y de animadores de gestidn; cursos de vendedores y acciones formativas agra-
rias, cursos de agentes de desarrollo comunitario, de monitores, de tiempo libre; cursos sobre
turismo rural y de guias turisticos, asi como asesoramiento al sector turistico del area; cursos de
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panaderia y bolleria y sobre cocina tradicional; jornadas con los Ayuntamientos del Valle con via-
jes formativos y jornadas sobre ecodesarrollo.

En la Comarca de Sierra de Gata se cred un Centro de Formacion y Promocion (FOCO) encargado
de la programacion de los cursos formativos de apoyo al programa y demas aspectos del desarrollo
rural, que asiste ademds a todo el movimiento asociativo, cooperativo y empresarial del 4rea.

Se realizaron cursos sobre porcicultura, apicultura, viverismo; cursos sobre elaboracién de
Quesos y conservas artesanas; cursos sobre bollerfa y reposteria; otros sobre artesania del castafio,
el mimbre y la madera; también sobre cooperacién y desarrollo, animacién sociocultural, guias de
la naturaleza, iniciacion a la empresa.y prestacién de servicios turisticos.

En Alcantara y su zona se realizaron cursos sobre cooperativismo y empresariales, agrarios y
hosteleros; cursos sobre técnicas de nutricidon animal, produccién de aceites, comercializacién de
quesos, produccién de plantas aromaéticas; se formaron también agentes sociales, auxiliares para
la empresa, ofimética y prensa local y comarcal.

En La Serena se atendieron igualmente los aspectos formativos en cuanto a dinamizacién
comunitaria y educacion social y se realizaron cursos de euroasesores, de formacion ocupacional;
cursos sobre aprovechamiento de los recursos enddgenos y de comercializacion y valoracion de
producciones, organizacion y administracién de empresas. Se llevaron también a cabo cursos
tematicos sobre artesania del granito, alfareria, mimbre, artesania textil, informatica aplicada a
las distintas empresas del area. Para el sector turistico se dieron cursos de iniciacion a la vela y
piraglismo, sobre cocina, cocina regional y restauracion; cursos para guias turisticos, azafatas de
ferias y congresos y de formacion en turismo rural.

EI CEDER de La Serena elaboré el proyecto formativo comarcal con los contenidos antedichos
y la demanda actual y futura y coordind con las entidades implicadas las actuaciones formativas
propias, participando ademas en el Salén del Ovino y otros eventos que se desarrollan en el area.

Medida 3. Promocion del Turismo Rural

Las realizaciones que pueden hoy disfrutarse en este campo, conociendo el punto de partida
tanto institucional como privado, superan en estas areas las previsiones y se quedan cortos los
recursos, cuando ellas han servido demostrativamente y a pie de obra para promover iniciativas
que han venido a crear cierta riqueza y empleo, han dado a conocer y ofertado tan diversos
entornos y potencialidades extremefias.

A pesar del poco tiempo y disponibilidades econdmicas, los planteamientos de los Grupos han
atendido, en lo posible, una oferta y demanda que no se fija en simples alojamientos sino que ha
tenido en cuenta ambientes, atencion, sendas, complementos educativos, culturales, deportivos,

_etnogréficos, etc., y creacion de servicios que puedan acaparar demandas crecientes de forma
organizada y satisfactoria.

Asi, en el periodo de desarrollo del LEADER | se han conseguido rehabilitar para el Turismo
Rural 6 casas (66 camas) en el Valle del Jerte, més la construccidn de bungalows que amplian y
mejoran el Camping del Jerte, asi como ampliar hotel y hostal; crear una empresa de guias turfs-
ticos, otra de actividades nduticas y dos de picaderos de caballos con rutas. Se han recuperado y
rehabilitado diversos parajes € instalaciones en todos los pueblos y organizado y sefializado una
red de 29 senderos, con 227 Kms, de recorrido. :

Todo esto ha sido complementado con la edicién de amplio material informativo y duversas
campafias de promocién turistica.
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En Sierra de Gata se adecuaron para el turismo rural 10 viviendas y una Granja-escuela, un
Centro de recursos ambientales y un refugio que permiten acoger turismo de distintas modalida-
des; se han establecido dos museos, rural y etnografico; se cuenta con un Centro de promocion
comarcal con base en Hoyos para todo el sector; se puso en funcionamiento un picadero con
rutas a caballo, y se han recuperado parajes y areas degradadas o de interés turistico en toda la
Comarca y se han sefializado rutas.

Tambien se ha participado en cuantas actividades de promaocién turistica han organizado los
LEADER u otras instancias, confeccionando el material divulgativo preciso.

La promocion turistica de la Comarca de Alcantara ha sido obra fundamentalmente del LEADER,
dando a conocer y animando a visitarla con base en cuanto encierra como patrimonio cultural. Para
enriguecer la oferta se han rehabilitado casa y meson rurales, creado mesones tipicos y de gastro-
nomia comarcal; se ha creado una Oficina de Turismo Rural en Alcantara, asi como una Escuela de
Hosteleria y otra de equitacion y rutas a caballo, con instauracién de una parada de postas.

Como complemento para estas empresas y atraccion se han rehabilitado fachadas y se han cre-
ado talleres de orfebreria, de artesania de la piel y un obrador para dulces tipicos de la Comarca.

En la Comarca de La Serena se atendié |a instalacion, reforma y ampliacién de cuatro peque-
fios hoteles, cuatro cortijos y casas rurales, adaptandolas al turismo rural. Se crea una empresa de
alojamiento rural y rutas a caballo. Se acondicionan y ambientan diversos parajes, riberas, char-
cas, playas, piscinas en todo el area y sefializan rutas y lugares de interés.

Disefian una campafa de promocidn y material que dé a conocer ia riqueza paisajistica, orni-
toldgica, monumental, industrias, etc. de La Serena y la difunden, promoviendo deportes como
pesca, taza, senderismo, etc. en cuantos eventos creyeron interesantes a tal fin.

Medida 4. Pequefias empresas artesanales y servicios Iocales

Con la dotacion existente para esta medida no pueden pretenderse fuertes inversiones pero si
ayudan a diversificar, instalando ¢ ampliando, la actividad en el medio rural. Cada Comarca
incluyé en ella aquellas acciones que estimaba en principio podian sentar bases para crear algu-
nos puestos de trabajo y permitir nuevos ingresos en el medio rural.

Asi el Valle del Jerte cred un Centro de informacion para empresas de este tipo. Sierra de Gata
consiguid instalar una chacineria, una empresa de artesanias del mimbre y el castafio, otra de ebanis-
teria y forja, otra de artesania del cuero, otra de encajes de bolillos, dos queserias y una carpinteria.

En la Comarca de Alcantara se han construido 21 modulos como viveros de empresa en 7 loca-
lidades, asi como 7 talleres de carpinteria, ebanisteria y forja, artesania del granito, taller tienda
de alfarerfa, fabricacién de cerdmica decorativa y otras empresas de dulces tipicos, chacineria y
naves de venta y servicios para minoristas, electrodomésticos y muebles.

En La Serena se atendieron solicitudes de ampliacion y mejora de 10 industrias queseras, bolle-
ria y panaderia, fabricas de turrones; se modernizaron y ampliaron dos almazaras y envasadoras
de aceites, obradores de pasteleria y las instalaciones de tres industrias de extraccién y transforma-
¢iéh de granito, apoyando en algunos casos la modernizacién de maquinaria y sistemas.

Medida 5. Valorizacion y Comercializacion de productos agrarios

Con los pies en la realidad de estas Comarcas la iniciativa LEADER | ha tratado de poner en
valor y apoyar la comercializacion de los productos que obtienen, complementando acciones y
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propuestas o iniciando nuevas vias, de forma gue se consigan valores afadidos in situ y se consiga
un despegue y diversificacion de ofertas que aporten rentas a las localidades afectadas y a las
familias rurales. :

La aplicacion de subvenciones de esta medida han sido algo diferentes segin Comarca, aten-
diendo las también diferentes situaciones de partida, empresas, productos e iniciativa privada.

En el Valle del Jerte se establecen 11 aulas de formacién permanente para actualizar a pro-
ductores y mano de obra en los aspectos fundamentales del mercado de calidad que se demanda.

Se crea un centro de empresas y pequefias empresas de dulces artesanos, embutidos y jamo-
nes, quesos artesanos, conservas vegetales y panaderia, dulces y bolleria tradicional asf como un
sistema de telegestion para la pujante Agrupacion de Cooperativas existente.

En Sierra de Gata se instala una envasadora de aceites de oliva de calidad, un vivero forestal,
una tahona y se crea un centro de comercializacion de productos naturales con garantia y dos
puntos de degustacién de productos del drea en lugares de interés turistico.

En Alcantara se atienden industrias olivareras y almazaras; se instalan granuladoras de
pienso, mezcladoray almacenes en Cooperativas; se crean industrias apicolas, chacineras y de
caza, complementada ésta con granjas cinegéticas de perdiz y faisanes; se mejoran charcas y
embalses con repoblacién piscicola; se monta granja ecolégica de gallinas ponedoras y se logra
mejorar dos instalaciones para elaboracién de quesos artesanos. En el sector forestal se crea un
centro integrado de tratamiento y vivero, con obtencién de planta in vitro autéctona para abas-
tecer repoblaciones y produccion de aromaticas y medicinales.

En La Serena se equipa una oficina comercial y se elaboran catalogos y material divulgativo
que apoyan tanto la comercializacion de los granitos como la de los productos agrarios (princi-
palmente queso artesano, aceite y vinos) de la tierra, aprovechando las ferias y certamenes para
presentar material.

Medida 6. Funcionamiento y equiparﬁiento del Grupo

La dotacidn de esta medida se ha destinado a remunerar los equipos coordinados de los
CEDER, su equipamiento telemético, gastos de funcionamiento, formacién y asistencia técnica de
los Grupos de Accién Local,

2.3. Inversiones

Cada Grupo de Accion Local present6 unos presupuestos detallados para las distintas medidas
adaptandolos segan los proyectos propios de los beneficiarios finales y las aportaciones de la
Unidn Europea, las Administraciones nacionales y la aportacion privada.

En los cuadros 1.1, 1.2, 1.3 y 1.4 se puede observar como invirtié cada Grupo las diferentes
dotaciones y como se incide mas o menos en el sector del turismo rural, la pequefia y mediana
empresa ¢ la valoracion y comercializacion de las producciones agropecuarias por cada Comarca.
La plena libertad a las iniciativas privadas y del Grupo, atendiendo los distintos entornos, situa-
ciones de partida, organizacion y blsqueda de efecto demostrativo y multiplicador de acciones,
ha-planteado situaciones nuevas en estas zonas y creado actitudes que pueden variar las tenden-
cias inversoras, puiblicas y privadas, en las mismas para el presente y el futuro.
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CUADRO 1.1. Iniciativa Comunitaria Leader | {1991-1994)

{en miles de pesetas)

COMARCA DEL VALLE DEL JERTE

GASTO PUBLICO

SUBVENCIONES

SUBVENCIONES

TOTAL
PUBLICO

TOTAL
2

GASTO PRIVADO

COSTE
TOTAL

NACIONALES

COMUNITARIAS

TOTAL

MEDIDAS

TOTAL % 61 TOTAL %8M1

% 4n

%2/

3
100,00

4+6

2+8

1

0,00
12,18
33,84

0

8.065
102.078

30,12

7.199
15.118
82.048

69,88
65,00
38,96

16.702
43.051
117.500

87,82

23.901
58.169
199.548

23.901
66.234
301.626

1. Apoyo técnico al desarrollo
2. Formacion profesionat

3. Turismo rural

22,83
27,20
30,31

66,16
100,00

0,00
28,54
0,00
0,00
25,68

0

67.783
0

0

17,22
0,00
34,00

0
18.574

2.880
50,25 166.710

40.891.

69,69
54,25

0,00
65,60

0
35.420

6.623
348.148

7146 128.852
0,00

0

53.994

9.503
514.858

169.743

0
53.994

9.503
692.784

237526

artesania y servicios
agraria

5. Valoracién y comercializacion

4, Pequenas empresas,
6. Otras medidas

100,00

7. Grupo de desarrollo rural

TOTAL

24,06 177.926

74,32

CUADRO 1.2. Iniciativa Comunitaria Leader | (1991-1994)

{en miles de pesetas)

COMARCA DE LA SIERRA DE GATA

GASTO PUBLICO

SUBVENCIONES

SUBVENCIONES
COMUNITARIAS

TOTAL
PUBLICO

TOTAL

GASTO PRIVADO

NACIONALES

TOTAL

COSTE
TOTAL

MEDIDAS

TOTAL

% 81

% 6/

TOTAL % an

%211

3
100,00

2=4+6
24374
40.923

273.563

1=2+8

0,00
0,00
32,76
42,57

0
0

115.726

35,74
46,06

8.712
18.850
88.129
14.937
21426

15.662 64,26

22.073
149.434

53,94
42,30
40,11

100,00

24374
40.923
353.289

1. Apoyo técnico al desarrollo
2. Formacién profesional

3. Turismo rural

24,95
17,31

67,24
57,43
55,82

36.736
53.653

34.613
46.366

49.550
67.792

86.286
121.445

4. Pequefias empresas, artesania y servicios
5. Valoracién y comergializaci

6. Otras medidas

17,64

38,18

4418

én agraria

0,00
0,00
30,56

0
0

0,00
1,36

0
19.890

43,94 171.944

10,00
58,64

0
28.202
296.350

0,00
100,00

0

48.092
468.294

0
43.092
674.409

7. Grupo de desarrollo rural

25,50 206.115

69,44

TOTAL
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» El grafico 2 permite observar y comparar el porcentaje de esas aportaciones en esas mismas
comarcas, pudiendo contrastar las diferencias entre ellas y el esfuerzo privado, clave del compro-
miso por un autodesarrollo y movilizacién endégena.

* B cuadro 2 resume la inversién total del Programa LEADER | en Extremadura para los cuatro
Grupos.de Accion Local en las distintas medidas. En el grafico 3 se pueden ver las aportaciones de
los distintos entes y particulares para cada medida en la regién, y como las medidas no producti-
vas {1, 2y 7) son aportaciones exdégenas de las Administraciones.

GRAFICO 2. Iniciativa Comunitaria Leader | (1991-1994). Aportaciones econémicas

COMARCA DEL VALLE DEL JERTE COMARCA DE LA SIERRA DE GATA

Particulares

(25,7%) Particulares

(30,6%)

fo ) Unién ELlropea
Unién Europea . '
(50.3%) -~

{43.9%)

COMARCA DE ALCANTARA COMARCA DE LA SERENA

Unién Europea
(35.0%)
Particulares

Particulares (50,2%)

(43,1.%)

0. Naciaonal
1%)

Por Ultimo el cuadro 3y el gréfico 4 recogen numérica y gréficamente Ios costos del programa
por cada Comarca de actuacion con las aportaciones porcentuales de financiacion tanto de la
U.E. como de la administracién Nacional (Central, Autonomica y Local) y de los propios beneficia-
rios protagonistas de acciones de desarrollo.
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CUADRO 2. Iniciativa Comunitaria Leader | (1991-1994) Extremadura
RESUMEN DE TODOS LOS GRUPOS DE ACCION LOCAL {miles de pts.)

GASTO PUBLICO

[=]
2
=]
e
=%
o
[
1741
ol
[C]
v
L i
Sz
[ -]
= O
=]
o <
- =
trl
g2
==
[=]
= =L
té':
=
g::
b=
==
O
28
= wd
c o
'—n.

COSTE
TOTAL

MEDIDAS

% 21 TOTAL % an TOTAL % 61 TOTAL % 811

TOTAL
2

3
100,00

=4+6

1=2+8
83.455
187.095
1.089.008

0,00
4,31
38,44

49,57

0

8.065
418.641
322.051

31,74
31,14
20,17

6826 26491

56.964
120.764

450.735

83.455
179.030
670.367

1. Apoyo técnico al desarrollo

58.266
41,39 219.632
37,08

64,55
40,75

95,69
61,56
50,43
50,27

2. Formacién profesional

3. Turismo rural

13,35

86.708
71.157

240.916

327.624
375.580

649.675

4, Pequefias empresas, artesania y servicios

5. Valor

371532 4973

9,52
0,00

34,68

304.423

747.112

acion y comercializacion agraria

0,00
0,00
38,06

0
0

0,00 0
65.018
17,91 1.120.289

65,32

0
122.444

0,00
100,00

0
187.462

0

187.462
2.943.807 1.823.518

6. Otras medidas

7. Grupe de desarrollo rural

44,03 527.272

61,94 1.296.246

TOTAL

GRAFICO 3. Iniciativa Comunitaria Leader | (1991-1994) Extremadura

RESUMEN DE TODOS LOS GRUPOS DE ACCION LOCAL
DISTRIBUCION DE TODAS LAS APORTACIONES
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Las inversiones en organizacién de Grupoes (medida 7) y equipos, necesarios para iniciar pro-
gramas de desarrollo, asi como las destinadas a la concienciacion y dinamizacion de los afectados
y a la formacion profesional aplicada a las especulaciones y objetivos abordados por el Grupo y

o |5 BRER |8 . . . . ’
g = Tl ms § los beneficiarios finales, llevan consigo una carga que no sélo vale para esta fase, sino que esta
= , o llena de conocimientos de situacion, proyectos e iniciativas de actuacién, capacidad y voluntad de
2 - SEER (8 o seguimiento, que enmarcan un sostenido desarrollo de esas dreas y sus gentes.
< | Efe| <G oy o 3 v '
[ o ~ & & O = ©
- — e~ ™ -
3. UNA ETAPA Y SU CONTINUIDAD
W O o=~ - :
Buwl@~Foaas |2 5 L, : . ' .
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— o] £ \ . . , .
4| |28 o o o o o odido suponer en las focalidades en que se ha desarrollado tal iniciativa. Como siempre, las opi-
® B qE | e N niones pueden ser muy diferentes a la hora de valorar, y muy comprometidas si, con lo realizado
g e = EE=E | P y ) . AR
o 0 = - = |@ . en corto espacio temporal y geogréfice, se pretenden sacar conclusiones de aplicacién directa y
% e 3 segura. Como siempre, también lo recomendable es no pararse en |a lectura sino visitar realiza-
oS F( | TAHT | S "G ciones y conocer in situ como se llego al fin desde |as propuestas iniciales.
e @ SE=Z|= A = =F ™ 3F (U P
:g =0 g 2 La situacién de partida en cuanto a recursos naturales, humanos, geograficos y de situacién;
g ; 2 % % .lzaen |¢ | E el grado de asociacionis_mo y experiencia y capacidad en proyectos de desarrollo; la mayor o
80 [C# 5|8 M T e I et menor actuacion institucional en ese rea y el grado de implicacion y participacion de esos colec-
- MmN g tivos en programas, estrategias de promocién y desarrollo integral: los planteamientos del Grupo
g - £ I ; .. y . .
= : - e g de Accion Local en cada zona con definicién de medidas a acometer o abiertos a cualquier tipo
s a S| 2 I8 §. g de projecto individual; la blsqueda de proyectos, individuales o colectivos que persigan introdu-
o M~ v un <t 1 oo ' P T N N il .
20 2 g I A AR RN RARR SRR LARAN RARE : ¢ir innovaciones y espiritu de competitividad y arrastre demostrativo o simples seguimiento y
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o2 235 2 2 8 8 8 8 8 38 alguna mejora de lo existente; la mayor o menor asistencia de los equipos técnicos del area y de
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4. ANTE EL LEADER I

Los resultados de la iniciativa LEADER | animaron a la U.E. a convocar el LEADER Il en que se
implica més a las administraciones regionales, por lo que la Junta de Extremadura se compro-
mete en este programa con mayor fuerza y participacion y basdndose en la comunicacion a-los
Estados Miembros (D.0.C.E. 94/C 180/12) 1 de julio de 1994, la Consejeria de Agricultura y Comer-
cio dicta la Orden de 22 de julio (D.O.E. n° 86 de 26-07-94} en que establece las normas de trami-
tacion de ayudas en esta Comunidad Auténoma para la iniciativa comunitaria LEADER II.

L.a respuesta ha sido amplia pues se presentaron, a pesar de la premura de tiempo entre infor-
macion y plazo de solicitud, 29 peticiones de otras tantas areas extremefias que encuadran mas
de 31.000 Km2 {un 75% de la superficie regional), en los gue habitan mas de 550.000 personas
{un 50 por100 de la poblacién extremera).

En esta convocatoria, dirigida primordialmente a grupos dispuestos al desarrollo rural con
cierta organizacién, situados en territorios concretos y con programas lo mas integrales posibles,
aungue caben peticiones teméticas, se podia optar a una medida A, dirigida a grupos que preci-
san mayor cohesion, estudio de situaciones y formulacidn de propuestas, o a la medida B, en que
caben grupos de accién local con ese camino de organizacion, sensibilizacién, proyectos concre-
tos a desarrollar y compromisos de participacién incluso financiera tanto publicos como privados
para sus areas de actuacion.

La suma de peticiones llega a una inversion total de 14.636 millones de pesetas (846 para
medida A, 12.542 para la B y 1.248 para la C de Cooperacién Transnacional), que, habida cuenta
del aporte del sector privado rondando el 44 por 100 supone una apuesta firme por el programa
LEADER II.

Desde Gata-Hurdes-Ambroz, Valle del Jerte y Vera al norte, pasando por Alcantara-Alagén-
Valencia-Montanchez-Miajadas-Madrigalejo-Villuercas-Araiiuelo en Caceres y Alburquerque-Oli-
venza, Badajoz Centro-La Serena-Siberia-Jerez-Zafra en Badajoz, y al sur ya, Fregenal-Tentudia-
Llerena y Campifia Sur, han surgido grupos en que municipios, empresas, colectivos sociales y
otros agentes econdmicos, sindicales, etc, se organizan para llevar a cabo proyectos dentro del
LEADER Il'y sus medidas.

Las aportaciones comunitarias, pdblicas y privadas que se le suman, no podian afrontar las
pretensiones y el tratarse de una iniciativa experimental tampoco permitiria generalizar en toda
la regién esta actuacion, por lo que la seleccion impuesta llegara, en lo posible a ciertas areas.

Esta realidad no impide que las demas solicitantes y otras zonas no peticionarias se vean aje-
nas al Desarrollo Rural puesto que los Programas Operativos destinados a este fin en Extrema-
dura, atenderan con igual dedicacién y dotaciones los deseos y proyectos presentados y a presen-
tar desde la Administracién y grupos comprometidos.

Para el periodo 95/99, LEADER Il supondra para Extremadura sobre 8.982 millones de pesetas
de inversion total, y los Programas Operativos del FEOGA-Orientacién tendran una dotacion
aproximada de 50.000 millones de pesetas, cantidades que suponen para Extremadura un cierto
empuje que anime al medio rural a promover activamente su desarrollo.

11. REGULACION DE PRECIOS Y MERCADOS AGRARIOS

José Maria Gélvez Molina

1. INTRODUCCION

Si el afio pasado destacabamos que fue el punto de salida de un nuevo sistema en la aplica-
cién de la PA.C. -Politica Agraria Comin- en determinados sectores productivos, el afio 1994 lo
podemos calificar como el de consolidacién de dicho régimen. Efectivamente, el mayor rodaje de
la propia administracion, y de los cultivadores al rellenar formularios de solicitudes de ayudas por
superficie, -0 de las instituciones que colaboraron en la prestacion de ese servicio-, contribuyo a
una gestion més ordenada y efectiva del régimen de ayudas a cuitivos herbaceos.

También 1994 habria que calificarlo como el afio de calma tras las tempestades habidas en
1993 hasta la finalizacion de los acuerdos de la Ronda Uruguay en el seno del G.A.T.T. Los efectos
de su aplicacién paulatina los iremos viendo.

Climatolégicamente hablando, la sequia, una vez més -demasiadas veces estos Ultimos afios—,
fue factor decisivo en la produccion agraria nacional y de Extremadura, afectando no s6lo a los
tradicionales cultivos de secano sino a la planificacion de los de regadio por las escasas disponibi-
lidades de agua embalsada y la necesidad de efectuar un reparto racional en su utilizacion.
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REGULACION DE PRECIOS Y MERCADOS AGRARIOS

Con este capitulo pretendemos hacer un recorrido por los distintos grupos de cultivos, al
objeto de destacar los hechos mas importantes que la aplicacion de los mecanismos de la PA.C,, a
través de sus 0.C.M. -Organizaciones Comunes de Mercado-, supusieron en los mismos, asi como
cuantificar la aplicacion de las medidas que con cargo al FEOGA-Garantia, se realizaron para la
regulacion de precios y mercados agrarios.

Finalmente se valoran otras medidas ejecutadas por el MAPA, con cargo a sus propios presu-

puestos, destinadas como las anteriores, al objetivo tnico de regulacién de los mercados agrarios.

2. ANALISIS SECTORIAL

Como es ampliamente conocido los instrumentos de regulacion de precios y mercados agra-
rios que la PA.C. establece en sus distintas 0.C.M., se resumen en las tres siguientes lineas basicas.

- Regulacion de la oferta en los mercados mediante compras y ventas de productos, para
aquellos sectores en los que se define la figura de precio de compra en intervenciones publicas.

- Distintos regimenes de ayudas: Compensatorias directas de las rentas, por la transformacién
de productos, y por almacenamiento privado.

- Ayudas al operador por la venta en el mercado exterior de excedentes de mercados interiores.

La puesta en marcha de todos estos instrumentos se realiza y gestiona con la participacién de
servicios administrativos de la Administracion Central, a través de la Direccion General de! SENPA
y las Direcciones Provinciales del MAPA, y de las Administraciones Autdnomas, observandose el
creciente mayor peso de estas Gltimas, en nuestro caso de la Junta de Extremadura, en cuanto al
volumen de gestion de ayudas tramitadas.

En este punto vamos a comentar para cada sector los hechos y cifras mas significativos de
1994 en cuanto a actuaciones por compra y venta de productos asi como regimenes de ayudas,
dejando para otro las ayudas al comercio exterior-restituciones.

Sector cereales

La sequia en 1994 fue, como ya io habia sido en 1992 y 1993, el factor climatolégico més rese-
fiable. Sin embargo la oportunidad de escasas lluvias en la primavera de 1994, permitié una cose-
cha aceptable de cereales en secano.

En regadio, el hecho mas significativo viene derivado por la aparicién nuevamente del cultivo
del maiz en la provincia de Badajoz, Vegas Bajas fundamentalmente, con cerca de 7.500 has.,
reflejo del escaso sequimiento de los acuerdos de distribucion y uso del agua en la mesa de
sequia. En Caceres también aumentd la superficie de cultivo de maiz respecto al afio anterior,

Las cifras expuestas a continuacién resumen lo citado anteriormente, para los principales
cereales cultivados.
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Superficie {ha) Produccion (t)
Trigo Blando 42.000 78.000
Trigo Duro 40.000 73.000
Cebada 94.000 186.000
Avena (*) 71.000 69.000
Maiz 21.000 147.000

{*} No toda la superficie se cosecha para grano

La situacion de precios en la regién motivé que no existieran ofertas a intervencién, Las com-
pras de cebada que figuran en el cuadro 1 corresponden a ofertas de dicho producto a finales de
la camparfia 1993/94 procedentes de distintas provincias de Castilla-Leon que fueron pagadas y
almacenadas por el SENPA en |a provincia de Caceres.

CUADRO 1. Compras de productos en régimen de intervencién.
Andlisis comparativo entre 1993 y 1994

1993 1994
LiNEA BA cC EX BA -CC EX
Sector cereales {t)
- Trigo Duro 110 - 110 - - -
- Cebada (1) : 34143 13211 47414 - 21016 21.016
- Centeno (1) 8484 3388 11.872 - - -
Valor aproximado {mill. pts.) 4 - 4 . 484 434
Sector vinico alcoholero {miles |. alcohol{2))
- Destilacién obligatoria 6.909 - 6.909 1934 - 1935
- Prestacion vinica 5170 - 5170 4353 - 4353
- Uvas no viniferas y de doble uso 6 - 6 10 - 10
Valor aproximado (mill. pts.) 1.754 1.754 1.080 1.080

(1) Se trata de entradas procedentes de otras unidades del SENPA, que no se valoran, para su distribucién posterior como pienso-
mezcla para ganaderos de extensivo, de acuerdo con el R{CEE) 1062/93

(2) Entre los distintos tipos de alcohol {neutro, destilado y bruto)

En el cuadro 2 se cuantifican las operaciones de salida y ventas de cereales de los silos y alma-
cenes de la red del SENPA en la region, que supusieron la liquidacion de la totalidad de las exis-
tencias almacenadas de trigo duro, cebada y centeno, en linea con el proceso de reduccion de
disponibles de intervencidn que se produjo en toda Espafia. Las salidas fueron con destino a su
venta en el mercado interior, caso de cebada y centeno, y de entrega con destino a empresas
colaboradoras de Cruz-Roja, caso de trigo duro, para su transformacion y posterior distribucién
entre necesitados de la CEE.
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Las ayudas por superficie al cultivo de cereales, incluido el suplemento de trigo duro en zonas
tradicionales, se analizan dentro del sector cultivos herbaceos.

" CUADRO 2. Venta de productos procedentes de intervencién,
Analisis comparativo entre 1993 y 1994

1993 1994
LINEA BA CC EX BA cC EX
Sector cereales (1)
- Trigo Duro (1) 28.128 - 28.128 - - -
- Trigo Duro (2) 4.392 - 4392  9.628,0 - 9.628,0
- Trigo Duro (3) 27.402 - 27402 4,0 - 4,0
- Cebada {3) - 5.012 5.012 - 21434 21.434,0
- Centeno (3} . - - - 79 79,0
- Pienso mezcla {4 42,628  16.765 59.393 - - -
Valor aproximado {mill. pts.) 2468 554 2.523 0.1 1655  1.6551
Sector aceite oliva {t)
- Aceite virgen (3) - - - 137,0 - 137,0
- Aceite virgen (5) - - - 878,0 - 878,0
Valor aproximada (mill. pts) - - - 51,0 - 51,0

{1) Con destino a exportacién.
(2} Salidas con destino a ayudas a personas necesitadas de la CEE (no se valoran).
(3} Con destine al mercado interior.

(4) IIV‘I)eEzzr}I%de un 80% dle cebada y un 20% de centeno para ganaderos de extensivo afectados por sequia, de acuerdo con el R{CEE)

{5) Con destino a Portugal para distribucion a necesitados. No se valoran econdmicamente,

Sector arroz

El arroz que habia dejado de cuitivarse en 1993, por las escasas disponibilidades de agua en los
regadios vuelve a sembrarse en 1994 en la regién con una superficie cultivada préxima a las 8.000
Has., en la zona Vegas Altas. Ello fue posible porque, entre los acuerdos para la distribucion del
agua en la «mesa de la sequia, se posibilité el riego de este tradicional cultivo en unas superficies
que luego se superaron ampliamente,

La buena cosecha registrada y la situacién de precios en el mercado hizo de este cultive uno de
los més interesantes en la region. Naturalmente no hubo compras en régimen de intervencion.

A nivel reglamentario hay que sefialar que en la campafia 1993/94 se produjo la instauracion
de dos niveles de precios de compras de intervencién en funcién del perfil del grano —japénica e
indica~, y que esa misma campafia fue la Ultima vez en que la PA.C. mantuvo la ayuda afa pro-
duccién de arroces tipo Indica, por lo que en 1994 no hubo ayudas en este sector. La cifra que apa-
rece en el cuadro 3.1. es un resto de estas ayudas del afio anterior.
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CUADRO 3. Resumen de ayudas comunitarias pagadas por el SENPA de Extremadura.
Analisis comparativo entre 1993 y 1994 (millones pts.)

3.1. Gestionadas por las Direcciones Provinciales del SENPA

1993 1994
LINEA DE AYUDA BA cC EX BA cC EX

1. Sector cereales (t}
Ayuda produccion trigo duro 106,7 - 106,7
2. Sector arroz

Ayuda produccion arroz indica 274.0 - 274,0 1,4 - 14
3. Sector semillas oleaginosas: :
Anticipo ayudas oleaginosas (92/93) 29 2,7 5.6 - - -
Liquidacién final ayudas oleagingsas {92/93) 242113 4831 29094 - - -
4. Sector leguminosas
Ayuda produccion habas y habines 2.7 2,7 - - -
Ayuda produccién leguminosas grano 0,2 - 0,2 - - -
5. Régimen retirada temporal de tierras
Ayuda retirada tierras 10,8 10,8 - - -
Reembolso tasa corresponsabilidad cereales 0,3 0,3 - - -
6. Sector algoddn
Ayuda al algodén 21,2 - 21,2 . - -
Ayuda pequefios productores 04 - 04 - - -
7. Sector frutas y hortalizas transformadas
Ayuda transformacion tomates 1.8790 16396 35186 45638 1755 47393
Ayuda transformacién higos 91,3 68,3 1596 1009 508 19,7
Ayuda para arranque de manzanos 48,7 - 48,7 - - oo
Ayuda a la produccion de uvas pasas 15,9 - 159 26,4 - 264
Retirada melocotones 7.8 - 7.8 20,8 - 208 -
Retirada nectarinas 2,5 - 35 3.7 - 3,7
Retirada manzanas 28,1 - 28.1 14,4 - 14,4
Retirada peras 79,3 - 79,3 76,4 - 76,4
Retirada coliflores 2,8 - 28 81 - 8.1
8. Sector vinico-alcoholero
Ayuda almacenamiento vinos yfo mosto 64,6 - 64,6 58,7 0,3 59,0
Ayuda transformacion zumo de uva 0,9 - 09 1,3 - 1,3
Ayuda destilacion preventiva 1.353,4 - 13534 907.8 - 9078
Ayuda destilacién de sostén 914,7 - 9147 1923 - 1923
Ayuda destilacién obligatoria 32,7 - 32,7 69,5 - 69,5
Ayuda destilacion prestacién vinica 256,1 - 2561 3351 - 3351
Ayuda destilacion obligatoria de vino de mesa 0,5 . 0,5 09 - 0,9
Ayuda destilacién subproductos Portugal 35 - 35 - - -
9. Sector forrajes
Ayudas por deshidratacion 98,1 - 98,1 2582 - 2582
10. Sector porcino
Almacenamiento privado - - - 4,7 - 4,7
11. Sector tabaco '
Prima a la produccion (1) 21,2 69464 69676
TOTAL 3.1. 7.741,6 9.1451 16.886,7 6.644,4 226,6 6.871,0

(1) Las ayudas pagadas en 1994 figuran en el cuadro 3.3 como tramitadas por la Direccién General del SENPA,
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CUADRO 3.2. Gestionadas por la Comunidad Auténoma

1993

1994

LINEA DE AYUDA BA CC EX BA CcC EX
1. Sector cultivos herbaceos

De camparia 93/94 135935 65915 1.8760 8.4675

De campafia 94/95 - 11.247,8 25847 13.8325
2. Sector aceite de oliva :

Ayuda a la produccion 20126 3689 23815 22651 319,7 25848
3. Sector hovino

Prima produccion carne 26,7 41,4 68,1 157,0 2761 4331

Prima a la vaca nodriza 7998 12013 20011 18895 2.969,7 48592
4, Sector ovino y caprino

Prima oveja y cabra 61939 49273 11.121,2 85236 6.0752 14.598,8
5. Sector lcteo '

Ayuda leche a colegios {1) - - 47,2 41,5
6. Sectar vitivinicola

Prima abandono vifiedo 1,755,8 10,7 17665  2.469,1 12,2 24813

TOTAL 3.2, 10.788,8 6.549,6 30.979,1 33.143,6 14.113,6 47.298,7

(1) Este dato no desglosa a nivel provindial.

CUADRO 3.3. Gestionadas por la Direccidon General del SENPA

1993 1994

LINEA DE AYUDA BA CC EX BA CcC EX
1, Sector aceite de oliva

Ayuda al consumo 462,9 3673 830,2 7379 4790 1.216,9

Almacenamiento privado 12,6 - 12,6 2,1 - 2.1
2. Sector lacteo

Indemnizacién por abandene produccion 12,0 21,2 332 3338 2614 5952
3. Sector tabaco

Prima a la produccion (1} (2) - - - - - -13396,0.

TOTAL 3.3. 487,5 3885 8760 1.073,8 ,74(‘),4 15.210,2

{1} Este dato (13396,0 del apartado EX-Afio 1994) no desglosa a nivel provincial,

(2} Las ayudas en 1993 figuran en el cuadro 3.1,
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CUADRO 3.4. Resumen general y comparacion con el volumen nacional
de ayudas FEOGA Garantia pagadas por el SENPA

1993 1994

BA C EX BA cC EX

TOTAL GENERAL EXTREMADURA (3.143.243.3) 19.017,9 16.0832 487418 408618 150806 69.379,9

TOTAL NACIONAL (2) 582.249,0 702,979

(2) En esta cifra no se incluyen fas ayudas a los intercambios exteriores agrarios, campafias de promocién y otros gastos.

Sector Leguminosas

Las leguminosas-grano {garbanzos, lentejas, yeros y vezas-grano) mantienen su régimen de
ayuda por superficie especifico y por tanto fuera del régimen general de cultivos herbaceos. No
obstante, el sistema de gestion integrada de ayudas por superficie permite que éstas se soliciten
y gestionen junto a las de herbaceos, por lo que las ayudas por cerca de 350 millones estan cuan-
tificadas bajo este epigrafe en el cuadro 3.2, habiendo significado un aumento de las mismas por
la subida de superficies cultivadas especialmente de garbanzos.

Sector cultivos herbaceos

Como ya avanzabamos en la introduccion de este capitulo, el afo 1994 fue el segundo de
aplicacion de la reforma de la PA.C. en las ayudas por superficie a las que hemos llamado genéri-
camente grupo de cultivos herbaceos que lo forman los cereales, oleaginosas y proteaginosas.
Como el tema ya es sobradamente conocido nos limitamos a recordar que estas ayudas por super-
ficie tienen el espiritu de ser pagos compensatorios de rentas a los productores que siembran los
cultivos, y que las ayudas se pagan hasta unos limites de superficies que se cuantifican para la
region en 435.124 has. para cultivo en secano, mientras que para ios de regadio el limite es de
caracter nacional. También, la diferenciacién de los productores solicitantes en dos grandes gru-
pos: el primerg, régimen simplificado, lo forman aquellos en los que su explotacion no fuera
mayor de la necesaria para obtener una produccion tedrica de 92 t., —de acuerdo con los rendi-
mientos del Plan de Regionalizacion Productiva por zonas de explotacion-y el sequndo, régimen
general, el resto de productores, que estan obligados a efectuar retirada obligatoria de tierras en
cultivo por las que también percibiran ayudas por superficie.

El cuadro 3.2 refleja las ayudas que por este concepto se pagaron en 1994, que corresponden
a la liquidacién de algunas de la campaiia 93/94 y parte de la 94/05. También, come se indica en
el apartado de leguminosas, se engloban las ayudas por superficie a las legumbres secas, gque ain
fuera de este régimen se tramitan y gestionan conjuntamente con las de cultivos herbéceos.

Respecto a este grupo de cultivos hay que referir la reduccion experimentada en la superficie
de girasol respecto al afio anterior. Fue debido a los ajustes que en las siembras hubo de reali-
zarse para cumplir con las limitaciones establecidas por la U.E., desarrolladas por Orden Ministe-
rial del MAPA de 26 de noviembre de 1993, que fijaba con caracter general la exclusién de pagos
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compensatorios a las superficies de oleaginosas situados en regiones con rendimientos iguales o
inferiores a 2 t/ha en el Plan de Regionalizacién Productiva, aunque se admitia, excepcional-
mente, la posibilidad de conceder estos pagos cuando se acreditase por el productor la realiza-
cion del cultivo en el periodo 1989/91. También se establecia la obligacién del uso de semillas cer-
tificadas, en unas dosis minimas, y especialmente que la superficie cultivada debia respetar la
rotacion de cultivos respecto a la campaiia anterior, por un lado, y no superar el 50 por 100 del
total de superficie sembrada de cultivos herbaceos. Esta norma y sus «fichas interpretativas»
generaron cierta confusion, pero lograron reducir en gran medida siembras especulativas de
girasol que hubieran dado lugar a penalizaciones generalizadas para este grupo de cultivos por
sobrepasamiento de la superficie maxima garantizada de 1.411.000 has.

En [a region se tramitaron cerca de 18.500 solicitudes, de las que unas 8.000 fueron del régi-
men general y el resto del simplificado. Ademas, se practicaron més de 6.000 declaraciones de
superficies forrajeras, que engloban a una superficie total de cerca de 1.600.000 has.

En el cuadro 4 figuran los datos de las ayudas de superficies solicitadas en 1994 por gru'pos de
cultivos, en Espaiia y Extremadura.

Sector aceite de oliva

La campafia 93/94, que finalizé el 31 de octubre de 1994, fue en la que se produjo el alinea-
miento definitivo de los precios espafioles con los comunitarios los cuales se mantuvieron al
mismo nivel que la anterior. La subida de los mismos en Espafia fue del orden del 7 por 100.

Los buenos precios mantenidos durante toda la campafa y que se disparan a finales del aiio
motivaron la ausencia de ofertas a la intervencion publica. Por el contrario las existencias finales
de campafta en poder del SENPA se redujeron sustancialmente y en Extremadura se liquidaron las
mismas con salidas para el mercado interior comunitario y para su entrega a necesitados en una
partida destinada a Portugal. En el cuadro 2 se cuantifican estas operaciones.

La ayuda al consumo de aceite de oliva continud su linea de reduccién en sus importes unita-
rios en favor de la ayuda a la produccién. En los cuadros 3.2. y 3.3. pueden verse los montantes de
estas ayudas. También en este Gltimo cuadro aparece la ayuda al almacenamiento privado de
aceite pagado en 1994, liquidacion de ayudas por este concepto de la campafia 92/93.

Sector vitivinicola

La produccidn vinicola de la regién en la vendimia de 1993 fue de algo mas de 2.000.000 hi.
con una reduccién significativa respecto del afio anterior, en sintonia con lo ocurrido en el resto
de Espafia habida cuenta de la climatologia adversa, que influyé ain en mayor medida respecto
a la vendimia de 1994 de 1.400.000 hl. Naturalmente las pocas disponibilidades dieron lugar a
una situacion de buenos precios de mercado especiaimente a finales de afio.

La cuantificacidn de las compras de alcohol originario de destilaciones obligatorias figuran en
el cuadro 1, pudiendo observarse el menor volumen de estas operaciones por la dlsmmuclon de
destilaciones habidas.

El cuadro 3.1. recoge las ayudas pagadas a destilerias de |a region por la transformacion de
vino y subproductos correspondientes a las distintas destilaciones requladas en la O.C.M. del sec-
tor, ligadas como sabemos a fa existencia de unos precios minimos para el productor bodeguero.
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CUADRO 4. Resumen de superficies de cultivos herbaceos con ayudas en la campaia
94/95. Datos de Espaiia y Extremadura (Ha)

CULTIVO REGIMEN SIMPLIFICADO  REGIMEN GENERAL TOTAL (3)
ESP.(1) EXT.(2) % ESP.(1) EXT.(2) % ESP. EXT. %

Trigo duro en zona

tradicional 150.753  7.199,59 4,77 430782 3214278 746 581535 39.34237 6,76
Maiz 101.781 666702 655 122031 797840 653 223812 1464542 6,54
Otros cereales 1723569 67.107,22 3,80 3.362.688 157.516,42 4,68 5086257 22462364 441
TOTAL CEREALES 1.976.103 80.973,83 4,09 3.915501 197.637,60 504 5.891.604 27861143 4,72
Soja 520 187,29 36,01 2768 1.037,37 37,47 3.288 1.224,66 37,24
Colza 1.832 30530 1666  67.609 1298898 19,21  69.441  13.294,28 19,14
Girasol 192.838 13.18586 6,83 1.118950 81.066,28 724 1.311.788  94.252,14 7148

TOTAL OLEAGINQSAS 195190 13.67845 7,00 1.189.327 9500263 7,99 1384517 108.771,08 7,85

TOTAL PROTEAGINOSAS ~ 13.603 958,03 705 98679 558130 565 112282 6.540,33 5,82

TOTAL LINO NO TEXTIL 73 - - 95 - - 168 - -
Retirada rotacional - - - 995695 63.804,05 640 995695 63.804,05 6,40
Retirada no rotacicnal - - - 63354 378924 598 63354 3.789,24 598
Retirada voluntaria - - - 272461 3886950 1426 272461  38.869,50 14,26
Retirada Quinguenal

R{CEE) 212891 13.377 - - 40.446 - - 53.823 - -
Retirada NON-FOOD ) - - - 37.734 - - 31734 - -
TOTAL RETIRADA 13.377 - - 1.409.690 106.462,79 7,55 1.423.067 106.462,79 7,48

Cultivos herbéceos
declarados como

superficies forrajeras
para las primas de
bovinos y ovinos 20103 - - 18807 - - 38910
TOTAL 2.218.449 95.611,31 4,306.632.009 404.774,32 6,108.850.548 500.385,63 5,65

{1} y (2} Suma «secano» y «regadio» para cada régimen.
(3) La columna Totac incluye superficies no resefiadas en las solicitudes de ayuda por superficie del régimen generalsimplificado.

También dicho cuadro incluye las ayudas por almacenamiento privado de vino yfo mosto y las
pagadas a industriales productores de zumo de uva a partir de la utilizacién de mosto.

Las ayudas en este sector se completan con las destinadas a compensar los arranques de
vifiedo que mantuvieran la tendencia de crecimiento respecto a afios anteriores. El cuadro 3.2
recoge los datos de esta ayuda.

Finalmente advertir que en el punto 6 de este capftulo se vuelve a hablar de este sector al
detallar las operaciones de compra de aIcohoI procedentes de destilaciones voluntarias con car-
gos a presupuestos nacionales.
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La reforma de la PA.C. en este sector, que se encuentra actualmente en fase de estudio, dio
lugar a gran inquietud por las medidas de reestructuracion que llevaria consigo, como ¢l arran-
que de vifiedo y el tratamiento de los excedentes. Veremos en que queda.

Sector forrajes

Aunque la alfalfa fue uno de los cultivos més afectados por la problematica de la disponibili-
dad de agua y su distribucion en el regadio, la contratacién de este producto en Extremadura por
las industrias deshidratadoras aumentd un 40 por 100 respecto al afio anterior. La produccion
total de deshidratados (balas y granulo) fue de 15.500 t. o

En Espafa, cerrada la campafia, se constata la existencia de un fuerte incremento, 24 por 100
respecto al afio anterior, con una produccion cercana al millon y medio de toneladas entre el con-
junto de presentaciones de estos productos. :

En Extremadura el sector continud con buena demanda de sus productos, dados los precios
competitivos y las necesidades de alimentacion del ganado extensivo, consumiéndose asimismo
una cantidad importante de deshidratados procedentes de otras regiones de Espafia (Aragon y
Navarra fundamentalmente).

La produccion de las industrias de la region mantuvo en Portugal uno de los principales desti-
nos de sus ventas.

Hay que recordar que este sector se mantuvo fuera del régimen de ayudas a los cultivos her-
baceos, con una 0.C.M. especifica que fue objeto en 1994 de distintas propuestas para su
reforma. Esta se produjo ya en los primeros meses del afio 1995, con la introduccion de modifica-
ciones al objeto de controlar el aumento de los importes de las ayudas pagadas y con unos limi-
tadores en cantidades objeto de las mismas.

Sector frutas y hortalizas

La retirada de frutas y hortalizas frescas realizadas por las O.P.F.H. -Organizaciones de produc-
tores de Frutas y Hortalizas—, se mantuvo en 1394 como un buen sistema para la eliminacion del
mercado de excedentes a principios de campafia con bajos precios de mercado.

Las cantidades retiradas en la campafia 94/95 fueron:

Melocoton 629 t
Nectarina 107 t o
Manzana 8761
Peras 6.400t

Los importes de las compensaciones financieras pagados a las O.PFH. estan incluidos en el
cuadro 3.1., que se completarian con pagos en el afio 1995,

Los transformados a base de tomate por las industrias de la region, especialmente concen-
trado, fueron una vez més los que generan mayores importes de ayudas. Casi 4.800 millones
de pesetas son ias ayudas correspondientes a este sector, que se mantuvo en régimen de cuo-
tas nacionales como la campafia anterior. Recordar que estas ayudas van ligadas a la existen-
cia de un precio minimo a percibir por los productores contratantes de parte de las industrias
transformadoras.
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Un hecho muy significativo y de trascendencia futura ha ocurrido en este sector durante 1994.
Tradicionalmente, todo el tomate para transformacién que se cultivaba, se contrataba en el
modelo de contrato homologado establecido por la industria, y se pagaba a los minimos estable-
cidos por la U.E. En 1994 debido a decisiones nacidas de la mesa de la sequia, en el sentido de que
el tomate era considerado uno de los cultivos prioritarios en el uso de agua disponible, provoco
el cultivo de més de 20.000 has. en la regidn, que con los rendimientos habidos dieron una pro-
duccién de cerca de 1.000.000 de toneladas. Si atendemos a los datos de contratos homologados
presentados por las industrias la produccion fue de unas 615.000 toneladas, lo que significa que
casi 400.000 toneladas pudieron venderse a precios inferiores al minimo fijado por la U.E.

El cuadro 3.1 retoge también las ayudas a la produccion de higos secos.

Sector tabaco

Modificada la O.C.M. del sector en la anterior campafia, con la introduccién de cuotas a los
productores, la campafia 94/95, con datos al 31 de diciembre de 1994, arroja las siguientes cifras
de compra de tabaco por empresas que operan en la provincia de Caceres.

Burley F 3735t
Virginia E 23126t
Burley E 9207t

En este afio se realizan los primeros pagos de la ayuda especifica a las Asociaciones de Pro-
ductores Agrarios de tabaco en verde correspondientes a la campania 93/94.

En el cuadro 3.3. figuran los importes de primas pagadas, que fueron tramitadas por la Direc-
cion General del SENPA.

Sector Porcino

En el cuadro 3.1. figuran los pagos de ayudas al almacenamiento privado de porcino que
corresponden a operaciones de la campania 93/94, ya que a partir de junio de 1994 la Comisién no
autorizd nuevamente esta medida.

Aungue no ligado estrictamente a medidas de regulacidn del mercado, si hay que destacar
dos hechos relevantes que ocurrieron durante 1994, El primero que por el Comité Veterinario de
la U.E. se declara libre de PP.A. -Peste Porcina Africana- a toda la Comunidad Auténoma de
Extremadura. El segundo fue la declaracién por parte de las autoridades sanitarias de U.S.A. de la
desaparicién efectiva del virus de la PP.A. en productos curados dé cerdo de tronco ibérico. Si en
la ultima montanera ho tuvieron incidencia en los precios, que fueron muy bajos, hay que espe-
rar gque con una regulacion de la oferta adecuada del sector, la repercusion sea notable.

Sector ovino y caprino

El mantenimiento durante todo el afic de unos buenos niveles de precios, unido a la escasa
demanda de carne congelada de cordero en nuestro pals, provocd que en toda Espafia no tuviera
hinguna aplicacién las medidas de ayudas al almacenamiento privado de canales de ovino.

Como ya sefialabamos para los cultivos herbaceos, también en este sector fue el segundo afio
de aplicacion de la reforma de la PA.C. con la referencia de los cupos o limites individuales a efec-
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+ tos del régimen de primas, que fueron asignados el afio anterior, Durante 1994 se produjo la
regulacién administrativa del proceso de transferencias y cesiones de derechos individuales de
prima a los productores de ovino y caprino, asf como de fijacién de criterios para la asignacién y

- utilizacién de derechos de la reserva nacional.

. Los cupos son, de alguna forma, el mayor activo inmaterial de las explotaciones del sector,
constituyendo la prima la base de la rentabilidad de las mismas. En el cuadro 3.2. figura el mon-
tante global de primas en el sector, pagadas en 1994 correspondientes a la liquidacién de un anti-
Cipo y saldo restante del afio 1993, y a dos anticipos en la campafia 1994, ademas de los comple-
mentos por ubicacién de las explotaciones en zonas desfavorecidas o de montafia. La cantidad
total percibida supone casi un 30 por 100 m&s que el valor correspondiente a 1993.

Los valores unitarios de la prima, para la campafia 1994 se distribuyen de esta forma en pesetas:

General Anticipos 1y 2 Saldo Total
Oveja-cordero pesado _ 1.126,11 1.193,4 3.455,62
Oveja-cordero ligero o cabra 900,88 954,72 2.756,49
Complemento zonas desfavorecidas Anticipos 1y 2 Saldo Total
Oveja-cordero pesado 942,39 122,87 1.065,25
Oveja-cordero ligero o cabra 651,10 84,89 735,99

Hay que sefialar la problematica habida en el proceso de gestion y pago de estas ayudas deri-
vada no sélo del proceso de asignacion inicial de cupos individuales, sino con la complicacion
afiadida del elevado nimero de transmisiones de dereches entre productores ganaderos, lo que
unido a la complejidad en si del sistema, dio lugar en muchos casos a retrasos en el pago.

Sector bovino

De manera similar a lo citado en el sector ovino y caprino, 1994 fue el segundo afio de aplica-
cion de la reforma de la PA.C. en este sector, con el régimen de cupos individuales. También se
introdujeron modificaciones en el proceso administrativo de regulacién de transferencias y cesio-
nes de derechos de productores perceptores de prima a la vaca nodriza.

El cuadro 3.2 recoge los montantes del conjunto de primas pagadas en 1994 en el sector
pudiendo observarse los fuertes incrementos producidos respecto a 1993. En cuanto a la prima
por vaca nodriza |a razén hay que buscarla especialmente por el aumento de los valores unita-
rios; respecto a la prima por engorde de terneros, en que ha aumentado el nimero de producto-
res con expiotaciones que solicitan la prima en el primer tramo de edad.

Los valores unitarios de las primas solicitadas en 1994 fueron 18.086 ptas por vaca nodriza,
con cargo a fondos comunitarios, 3.808 ptasfvaca como prima nacional complementaria y 5.711
ptasf/vaca como prima complementaria por extensificacién cuando et factor de densidad gana-
dera de la explotacion era inferior a 1,4 UGM/ha.

La prima al ternero tuvo un importe de 14.279 ptasficabeza, mas 5.711 ptastha, en su caso, en
concepto de prima por extensificacion.
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Respecto al proceso de comercializacion habria que decir que, al igual que en el sector ovino,
1994 fue buen afio de precios al ganado, que de alguna manera compensaria los mayores gastos
de alimentacién y abrevado derivados de la sequia.

Sector lacteo

El 31 de marzo de 1994, fecha de finalizacién de la campaiia 93/94, supuso para Espafia el ini-
cio de la aplicacion del régimen de cuotas, para lo que anteriormente se habrian realizado la
asignacion de cantidades de referencia individuales. Para esa campana, las cantidades maximas
garantizadas para la comercializacién de leche de vaca en Esparia eran:

- Venta a compradores 5.200.000 t

- Venta directa 366.950 t

Las cantidades de referencia que fueron asignadas inicialmente, para entregas a compradores
fueron de unos 4,95 millones de toneladas pasando las 250.000 t. restantes a formar parte de la
reserva nacional. En ventas directas se asignaron 188.000 toneladas y el resto integrd también ia
reserva nacional. Por otro lado como consecuencia del proceso de trasvases de venta directa para
entrega a compradores y viceversa, se produjo un saldo neto favorable a entregas a compradores
de cerca de 27.000 toneladas, que dejaron finalmente las cantidades de referencia disponibles en
5.227.000 toneladas para compradores y 340.000 t. en venta directa. También en este sector se
articuld el procedimiento para cambios de titularidad de las cuotas.

Afin de la puesta en marcha del sistema, se aprobé la requlacién del procedimiento necesario
para que, tanto los compradores de leche como los ganaderos titulares de cuota de venta directa,
efectuaran las declaraciones necesarias referidas a operaciones de la campaia 93/94, {1 de abril
de 1993 a 31 de marzo de 1994).

Efectuadas las declaraciones, el balance global de entregas ajustadas -corregidas por el con-
tenido de grasa- fue de unas 29.000 toneladas por encima de cantidad disponible de referencia a
compradores, y de 187.000 toneladas de menos respecto a la venta directa.

Respécto a la situacion del sector en Extremadura destacamos:

- Deficiente red comercial para absorcion e industrializacién de leche, por lo que buena parte
se vende a industrias ubicadas en otras regiones.

— Reduccién considerable de la oferta como consecuencia del proceso de cuotas y abandonos
de produccion.

- Notable mejoria en los precios respecto a 1993,

- La cantidad de referencia para compradores en la campafia 93/94 sumaba 75.000 t., y 1.457
t. en venta directa.

Por dltimo decir que las ayudas en el sector aparecen reflejadas en los cuadros 3.2 y 3.3 y son
poco relevantes,

Resumen

Del conjunto de datos contenidos en este punto resaltamos lo siguiente:

189




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

- Los mecanismos de ajuste de la oferta de productos agrarios por compras y ventas en régi-
men de intervencién tuvieron poca importancia en la region en 1994, Las salidas habidas elimina-
ron totalmente los productos almacenados, cereales y aceite de oliva.

~ Las ayudas comunitarias, (directas a productores y ganaderos, a empresas transformadoras y
de aimacenamiento privado), que se pagaron en 1994 aumentaron un 42 por 100 respecto al afio
anterior, muy por encima del incremento a nivel nacional, que fue un 19 por 100. El motivo hay
que buscarlo en el aumento de las ayudas por superficie y de fas primas a ganaderos.

—'Los mercados ganaderos operaron a buenos precios en todos los sectores, a excepcion del
porcino.

- Aparece por primera vez una bolsa importante de tomate para transformacion que estd
fuera del régimen de ayudas.

- Se aplicé por primera vez el régimen de tasa suplementaria en el sector lacteo.

3. LAS AYUDAS COMUNITARIAS EN ESPANA. PARTICIPACION DE EXTREMADURA

El cuadro 5 contiene por sectores el volumen total de transferencias que por las distintas
lineas de ayudas comunitarias se recibieron en Espafia en el afio 1994 asi como la comparacion
con los datos respectivos en 1893. En el apartado «otros» se incluyen aquellos que no son medi-
das directas de regulacién de mercado interior, ayudas al comercio exterior (se tratan en el punto
siguiente, gastos financieros y técnicos etc.)

En conjunto el montante global supuso casi 770.000 millones de pesetas con un incremento
respecto a 1993 de casi un 10 por 100. El grafico 1 representa la distribucion porcentual de los
sectores mas significativos en ambos afios. .

El examen de los datos muestra como lo que se definié como «cultivos herbaceos» en la
nueva PA.C. representa casi el 40 por 100 total de estas ayudas y, dentro del mismo, cémo las
ayudas a cereales y oleaginosas son las mas significativas. A continuacién destaca el sector aceite
de oliva con casi un 14 por 100 del total. En cuanto a los productos de origen animal continga
siendo el sector ovino el de mas peso, con casi un 11 por 100 del total, aunque el sector vacuno
ha experimentado una subida muy notable por el aumento, ya comentado, de las primas estable-
cidas en el mismo.

Respecto a Extremadura, un analisis paralelo deducido de los cuadros 3.1, 3.2 y 3.3, revela un
comportamiento similar en la distribucion sectorial de las ayudas, con algo mas del 30 por 100 del
total en el sector cultivos herbaceos, y un 21 por 100 en primas del sector ovino.

Si atendemos a la distribucion de las ayudas por tipo de gasto:

- Directas: ayudas por superficie-cultivadores de herbaceos, olivo, arranque de vifiedo, primas
ganaderas, al tabaco, etc.

- Almacenamiento privado, y

-Transferencias a industrias de transformacion.

La distribucién sectorial aparece reflejada en los cuadros 6.1y 6.2, con los valores nacionales y
de Extremadura respectivamente. El grafico 2 muestra la evolucién de esta distribucién desde
1991 a 1994,
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El estudio de los cuadros y graficos citados permite extraer conclusiones claras. Primera es la
cada vez mayor importancia relativa de las ayudas directas frente a las demas en 1994, con mayor
significacion en Extremadura que en el conjunto nacional, observandose paralelamente el menor
peso de las transferencias a industrias de transformacion en la regién que en Espafia.

CUADRO 5. Distribucion por sectores y lineas, de las ayudas recibidas en Espaiia.
Analisis comparativo entre 1993 y 1994 (millones pesetas)

1993 ’ 1994

1. SECTOR CEREALES

Ayuda a la produccion de trigo duro {Antigua regulacién) 617,6 .

Restitucién a la produccion y utilizacion de almiddn y fécula 3.169,4 12634

Reembolso de la tasa de corresponsabilidad 82 -
2. SECTOR PROTEAGINOSAS _

Ayuda a la produccién de leguminosas (antigua regulacion) 7918

Ayuda a la produccion de forrajes secos 19.752,5 18.536,0

Ayuda a la produccidn de legumbres secas 15126 4.809,0
3. SECTOR SUPERFICIE CULTIVOS HERBACEQS

Ayuda a la produccion de cereales 55.971,6 105.978,1

Ayuda suplementaria a la preduccién de trigo duro 13.775,6 39.414,6

Ayuda a la produccion de oleaginosas 120.100,9 108.534,3

Ayuda a la produccion de proteaginosas 812,0 3.895,2

Ayuda a la retirada obligatoria de tierras 18.716,5 39,518,

Ayuda a la produccién de lino no textil 2,7
4. SECTOR ARROZ

Ayuda a la produccidn de arroz indica 640,9 41
5. SECTOR AZUCAR E ISOGLUCTSA

Reembolso gastos de almacenamiento 3.056,3 4.998,0

Restituciones utilizacidn industrial quimica 1,291,5 1.872,0

Ayuda a la remolacha y cafia 624,1 4.600,7
6. SECTCR OLIVARERO

Ayuda a la produccion de aceite de oliva 56,551,9 63.362,0

Ayuda al almacenamiento privado 1.804,3 2.016,9

Restituciones produccién aceite oliva utilizado fabricacién conservas 1.125,7 1.456,6

Ayuda al consumo de aceite de oliva 43.483,2 43,113,5

Aceituna de mesa: Fondos de relevo y acciones promocién consumo - 4306
7. SECTOR LIND, TEXTIL Y CANAMO

Ayuda a la produccion de cafiamo y lino textil 534 18,6
8. SECTOR ALGODON

Ayuda a la produccion de algodén 12.363,4 14.589,8

Ayuda a los pequefios productores . 182,9 94,2
9. SECTOR FRUTAS Y HORTALIZAS

Compensacidn financiera por retirada del mercado de citricos 8.818,0 25932

Compensacidn financiera por retirada del mercado de frutas 6.076,3 4.029,9

Compensacion financiera por retirada del mercado de hortalizas 38,8 266,5

191




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994 REGULACION DE PRECIOS Y MERCADOS AGRARIOS
CUADRO 5. Continuacion GRAFICO 1. Distribucion porcentual de ayudas por sectores. (Espafia)
1903 1994 Afo 1993: 705.145 mill.
Ayuda a la transformacién de citricos 7.883,5 10.174,6
Ayuda a la transformacién de tomate 6.091,4 7.957,7
Ayuda a la transformacion de frutas 23536 1.740,3 Vacuno 14417 (2'0%). ,
Anticipo fondo de rotacion y ayuda plan mejora. Frutos con céscara 11.342,1 13.480,4 . o Cereales 92.081 {13.1%)
Ayuda a la transformacion de uvas pasas A 99,2 48,2 Oleagin. 119.959 (17,0%) ,
Ayuda a la produccién de pasas para pasificacion 284,7 506,7 Azdcar 13.705 (1,9%)
Ayuda a la comeicializacién del platano (Canarias) 2.423,8 10.815,0 :

10. SECTOR VITIVINICOLA _ Ovino 75645 {10,7%)

Ayuda al almacenamiento de vinos y mostos 2.7521 2.166,5 Tabaco 20.250 (2,5%)

Destilacion obligatoria de subproductos de la vinificacion 2.482,1 2.408,9

Destilacién obligatoria de vinos que no sean de mesa 2173 1838 Otros 43912 {6,2%) i8

Destilacion de vinos de mesa i7.331,3 7.951,4 Algodén 12.546 (1,8%}
Ayuda a la transformacion de zumo de uva 7821 1.086,3 Poseican 18.824 (2.7%)

Prima al abandono definitivo de superficies plantadas de vid 26.859,6 33.4335

11. SECTOR LUPULO ‘ Vino 74.182 (10,5%})
Ayuda a la produccion de lupulo 63,7 838

12, SECTOR TABACO Olivarero 122.017 (17,3%) 0.7%)

' Frutas 54.257 (7,7%
Prima a‘la preduccién 20.148,6 16.906,3 j

13, SECTOR SEMILLAS Lacteo 20,481 (2,9%)  Proteag. 22.869 (3,2%)
Cereales 3958 400,2
Gramineas 39,6 28,7
Legurminosas 844 1934 ‘ Afio 1994: 767.988 mill.

14. SECTOR LACTEO \

Abandono definitivo de produccion lactea 4,960,8 3.771,2 4

Compensacion suspension temporal de cuotas 9.4 ' Vacuno 33.724 (4,4%)

Ayuda mantequilla destino reposteria, helados y otros 1.730,1 1.490,3 P

Leche para escolares 3.281,5 2.206,6 ‘1 Oleagin 108.506 (14,1%} Cereales 170.549 {22,2%)
Ayudas leche desnatada para alimentacién terneros 15,7 1,6 ; '

15. SECTOR CARNE VACUNO

Prima a la vaca nodriza 8.749,6 19.047,0 Tabaco 17.356 (2.3%) /%%
Prima especial a la produccién de carne 1.906,9 5.002,5 : Sy
Primas por extensificacion - 6.527,8- i Otros 44512 (5,8%) : Azticar 18.405 (2,4%)
16. SECTOR OVINO Y CAPRINO ' :
Prima & la oveja y a la cabra 60.700,4 64.686,3 :
s ! P 22.011(2,9%
Prima en zonas desfavorecidas y de montafia 14.946,7 13.992,3 oreican (2.5%) Ovino 78.679 (10,2%)

17. SECTOR CARNE DE PORCINO
Ayudas al almacenamiento privade 193,3 70,3 : ; )

18, POSEICAN , I,l‘ Ofivarero 106.869 (13,9%) Algodén 14.684 (1,9%)
Aprovisionamiento productos vegetales y otras ziyudas 5.371,2 7.192,8 { Lécteo 11.533 (1,6%) _ g Vino 50.983 (6,6%)
Aprovisionamiento productos animales y otras ayudas 13.453,0 14.818,7 i' Proteag. 27.239 (3.5%) rutas 62.538 (81%)

19. OTROS GASTOS NO INCLUIDOS EN DESGLOSE ANTERIOR {1 i
{restituciones a la exportacion, gastos técnicos y financieros, :![ !
distribuciones gratuitas, medidas de promocién, etc). 116.668,9 65.011,3 f

|
RESUMEN TOTAL 705.144,8 767.985,7 '
|
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- En segundo lugar -hay que sefialar el escasisimo porcentaje que suponen las ayudas por
almacenamiento privado en los dos ambitos territoriales.

- Finalmente, el efecto de |a aplicacion de la reforma de la PA.C,, con la introduccion de las
ayudas por superficie a cultivos herbaceos y la reforma del régimen de primas ganaderas. En
efecto desde 1993 se produce un espectacular incremento en las ayudas directas, consolidado en
1994, a la par que van disminuyendo as ayudas a industrias transformadoras.

- El cuadro 7 recoge por Comunidades Auténomas los importes de las ayudas (directas, alma-

cenamiento y transferencias a industrias), pagadas en 1993 y 1994, asi como la variacién porcen-
tual 1994/93.

Entre las Comunidades con mayor peso relativo Extremadura, junto con Aragén vy Castilla-
ledn, es donde las ayudas experimentan un incremento mayor. La razon hay que buscarla, nueva-
mente, en la mayor incidencia de las ayudas directas (superficie y primas ganaderas) en estas
regiones, frente a otras donde tradicionalmente el peso mayor lo han tenido las ayudas a indus-
trias transformadoras, y la reduccion de ciertas ayudas en los sectores frutas y hortalizas.

Por Ultimo en el cuadro 8 se detallan los montantes globales de ayudas sectoriales de Esparia
y Extremadura, entre los afios 1989 y 1994, sin incluir ayudas al comercio exterior y otros gastos
técnicos y financieros por su dificil imputacién regional. La participacion de la region respecto al
consumo nacional permite destacar hechos muy conocidos.

- Las primas al tabaco suponen méas de un 70 por 100 del total nacional, e individualmente, es
el subsector agricola el que reporta méas volumen de ayudas a la region.

- En cuanto al subsector ganadero, continua siendo el ovine el que cuantitativamente mas
ayudas recibe, aunque el conjunto de primas para el vacuno suponen un porcentaje mayor res-
pecto a los valores nacionales.

- Otros sectores en |os que el volumen de ayudas a Extremadura es relevante dentro del con-
junto nacional, son el hortofruticola (transformados de tomate) y vitivinicola.
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CUADRO 6. Distribucién de ayudas comunitarias pagadas en 1994 segun el destinata-
rio final de las mismas (mill. ptas). Comparacion entre Extremadura y Espafia

6.1. TOTAL NACIONAL

Ayudas Ayudas Transferencias
Sectores directas a Almacenamiento industrias Total
productores privado transformacion  {a)+{b}+(B)
(a) {b) (B)

Cultivos herbaceos 297.343,0 - - 297.343,0
Cereales -2,5 - 1.263,9 1.261,4
Arroz 41 - - 4,1
Proteaginosas 4.809,0 - 18.534,3 23.343.3
Azicar e isoglucosa 4.600,7 4,998,0 2.499.5 12.098,2
Algoddn 94,2 - 14.589,8 14.684,0
Gusanos de seda 0,2 - - 0.2
Lino textil y cAfiamo 118,6 - - 118,6
Lipulo 838 - - 83,8
Tabaco 16.906,3 - - 16,906,3
Olivarero 63.711,1 2.016,5 44.570,1 110.298,1
Oleaginosas -284 -284
Vitivinicola 224335 2.166,5 11.630,4 36.230,4
Frutas y hortalizas 316946 - 19.920,8 51.615,9
Vacuno 311773 - - 311713
Porcino - 70,3 - 70,3
Ovino y caprino 78.678,6 - - 78.678,6
Lacteos 3.768,8 - 3.698,5 7.467,3
Huevos y aves - - - -
Semilla - - 628,3 628,3
Retirada de tierra -39 - - -3,9
Poseican 1.660,1 - 20,3514 22.011,5

TOTAL 6.1 557.077.5 9.251,7 137.658,6 703.987.8
6.2. EXTREMADURA
Cultivos herbaceos 22.300,0 - - 22.300,0
Arroz 1.4 - - 1,4
Proteaginosas - - 258,2 258,2
Tabaco 13.396,0 - - 13.396,0
Olivarero 2.584.8 21 1.216,9 3.803,8
Vitivinicola 24813 59,0 1.506,9 40472
Frutas y Hortalizas 149,8 - 4.891,0 5.040,8
Vacuno 5.292,3 - - 52923
Porcino - 4,7 - 47
Ovino y caprino 14.598,8 - , - 14.598,8
Licteo ' 595,2 - 15 636,7

TOTAL 6.2 61.399,6 65,8 7.914,5 69.379,9

Nota: No se incluyen en ningiin sector las ayudas por intercambios en comercio exterior agrario, campafias de promacion, ayudas a
desfavorecidos y otros.
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GRAFICO 2. Evolucion de ayudas por tipos desde 1991 a 1994, Total Nacional CUADRO 7. Detalle de ayudas (1) por Comunidades Auténomas-Comparacién
' _ entre 1993 y 1994 {mill. pts.)
IMPORTES
600 % B 199 COMUNIDADES AUTONOMAS 1993 1994 %
‘ {a) {b) {b/a)
0 1992
500 — . Andalucfa 132.927 186.471 140
&) 1993 Aragén 43.117 64.999 150
/ Asturias 996 2,123 213
400 %‘g 1994 Baleares 1.843 2337 127
4 Canarias 21.940 24.217 110
£ Cantabria 985 1.420 144
S 300- Castilla-Ledn - 62.609 96.911 155
, = Castilla-La Mancha 85.845 105.503 123
_ P W ) Catalufia 30.439 31.064 102
£ 200- | Extremadura 48.742 69.375 142
N Galicia 22381 6.340 28
Madrid 7.837 8.780 112
100 Murcia 17.532 15.996 99
Navarra 11.359 14.816 130
Pais Vasco 13.145 12.630 %
0 4 _i_ La Rioja . 2426 2808 115
91 92 93 ‘94 | ! - Valencia 18.812 16.263 86
Directas Industrias Almacenamiento (1) Ayudas directas, a industrias y de almacenamiento
CUADRO 8. Resumen sectorial de las principales ayudas directas y compensatorias
X de precios pagadas por el SENPA entre los afios 1989 y 1993 :
GRAFICO 2. Evolucién de ayudas por tipos desde 1991 a 1994. Extremadura Participacién de Extremadura (mill. pts.)
TOTAL NACIONAL  EXTREMADURA %
SECTOR w (B) BIA
70 .
SUBSECTOR AGRICOLA
60 | - Cultivos herbaceos 506.717 35.844 70
Cerealesy Arroz (1) 41.107 2.743 6,6
K3 1991 Proteaginosas (1) 6.026 181 30
50 Forrajero 70.275 417 0,5
00 1992 Oleaginosas (1) 115.463 11.525 99
4 404 Leguminosas 11.556 179 1,5
8 ) 1993 Vitivinicola 213.297 16.965 79
5 N Oleicola 238242 12421 52
S 30 L] 19%4 Hortofruticola 154,775 22572 14,5
b Algodoén 120.530 1.654 1.3
E 0 Tabaco 88.732 63.075 71,0
SUBSECTOR GANADERO
10+ Bovino 74.580 " 13.758 18,4
Ovino-Caprino 400.325 64,991 16,2
Porcino 550 49 1.5
e R i e A e e e L Lacteo 55.405 1492 26
Directas Industrias Almacenamiento {1) No se incluyen las ayudas directas a estos cultivos, que desde 1983 se pagan como «cultivos herbaceos»,
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4. LA RENTA AGRARIA Y LAS AYUDAS COMUNITARIAS EN LA REGION

El concepto de renta agraria, como una de las macromagnitudes mas relevantes del sector,
viene determinado a partir de la produccion total agraria menos los gastos de reempleo, de
fuera del sector, amortizaciones y mas las subvenciones. Si dentro de este dltimo grupo hicié-
ramos la abstraccion de considerar Unicamente las ayudas comunitarias derivadas de la aplica-
cion de las distintas lineas FEOGA-Garantia de regulacion de precios y mercados, y compara-
mos los montantes globales de las mismas respecto a los correspondientes a la renta agraria,
podremos hacer Una evaluacion y obtener un indice de la importancia relativa de dichas ayu-
das en el sector.

En el cuadro 9 y gréfico 3 puede observarse la evolucion de datos referidos a los afios 1991 a
1994 de renta agraria y ayudas pagadas (directas, almacenamiento privado e industrias transfor-
madoras) en Extremadura.

CUADRO 9. Participacion de las ayudas FEOGA-Garantia en la renta agraria
de Extremadura (mill. pts. corrientes)

1991 1992 1993 1994 (1)
RENTA AGRARIA 108.674 99.554 116.227  168.266
AYUDAS FEOGA (2) 34,106 40.762 48,742 69.380

(1) Los valores de 1994 son datos estimativos.
{2) Se‘consideran las ayudas por afio de pago, independientemente de la fecha de devengo.

Hay que sefialar que esta clara la participacion en la renta agraria de las ayudas directas, y
practicamente las de almacenamiento privado. Sin embargo en cuanto a las que perciben las
industrias transformadoras, con incidencia en los precios percibidos por los productores {que
también se incluyen en el montante global}, habrian de corregirse para tener en cuenta la parte
que pudiera corresponder a la industrializacion en la regién de productos de otras regiones y
viceversa.

En todo caso, si puede observarse la creciente participacion del nivel de ayudas comunitarias
en las rentas, circunstancia ya conocida, y mucho mas desde la altima reforma de la PA.C. Las
valoraciones que ello conlleva las dejamos para el lector.
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GRAFICO 3. Evolucién de la participacion de las ayucas-FEOGA en la renta agraria
de Extremadura {mill. pts. corrientes)

Renta agraria Ayudas FEOGA
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5. AYUDAS AL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO

Las medidas estudiadas en los puntos anteriores, que la P.A.C. utiliza para la requlacion inte-
rior de los mercados y precios de productos agrarios, basadas, bien en ayudas directas, a empre-
sas transformadoras o al almacenamiento privado, tienen un complemento en todas las O.C.M.
Nos referimos a las ayudas para favorecer el comercio exterior agrario que genéricamente cono-
cemos con el nombre de restituciones. Son ayudas monetarias de importe variable {segun fechas
de exportacion y pais tercero destinatario) que reciben los operadores comerciales al exportar
determinados productos agrarios, aliviando asi los mercados interiores de productos excedenta-
rios y por tanto con una incidencia decisiva en la regulacién de los mercados internos de la U.E.
Su cuantificacion viene determinada en funcidn de compensar al operador por la venta de estos
productos comunitarios en los mercados mundiales que cotizan a precios mas bajos.

La instrumentacién del proceso del mercado Unico desde 1993, provocd en el afio siguiente
practicamente la desaparicion de otras ayudas al comercio exterior agrario que se encontraban
vigentes desde nuestro ingreso en CEE. Asi los M.C.A. (Montantes Compensatorios de Adhesién)
pagados responden a operaciones pendientes de afios anteriores. Otro tanto ocurre con los
M.C.M. (Montantes Compensatorios Monetarios).

Otras circunstancias a tener en cuenta al valorar estas ayudas, son:

a) Incidencia futura de la entrada en vigor progresiva de los acuerdos del GATT (Acuerdo
General sobre Aranceles y Comercio) de fa Ronda Uruguay, que influird en la reduccién de las
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ayudas al comercio exterior, tanto en cuantia unitaria como en volumen de cantidades suscepti-
bles de recibir compensaciones.

b) Baja cotizacidn de la peseta, que incide en la mejor posicidn del operador espafiol ante el
comercio exterior.

¢} Introduccién de un nuevo procedimiento administrativo, que ha supuesto una mayor rigi-
dez procedimental en la tramitacion y gestion de estas ayudas por del SENPA,

En el cuadro 10 se detallan a nivel nacional las cuantificaciones sectoriales de estas ayudas
desde el afio 1992 al 1994. Puede observarse la caida de pagos habidas en M.CA. y M.CM,, asi
como la reduccién del volumen de restituciones. En conjunto, y respecto al afio 1993, hay una dis-
minucion porcentual de un 10 por 100. Las cifras que en dicho cuadro se reflejan corresponden a
totales nacionales ante la imposibilidad de su distribucion por Comunidades Auténomas, al no
existir correlacion, en la mayoria de las ocasiones, entre la ubicacién del operador comercial gue
efecta la exportacion y recibe la restitucion, y el origen de fa mercancia.

La distribucion porcentual por sectores de las restituciones pagadas en 1994 aparece en el
gréfico 4, y la evolucién desde 1992 a 1994 en el gréfico 5.

Respecto al montante de mercancias exportadas con restituciones el cuadro 11 muestra las
cifras sectoriales desde 1992 a 1994.

El andlisis de las cifras de los cuadros y graficos contenidos en este epigrafe nos lleva a las
siguientes conclusiones:

- Como ya sefialabamos, las ayudas al comercio exterior agrario experimentan una reduccion
de un 10 por 100 respecto a 1993, volviéndose a los niveles de 1992 por las causas antes citadas.

~ El sector cereales continla, con diferencia, ocupando el primer lugar en cuanto a restitucio-
hes pagadas, casi un 40 por 100 del total. Casi la mitad representa el sector de frutas y hortalizas
y ya con valores préximos al 10 por 100 éstan los sectores de azlcar e isoglucosa y el vinicofa. En
el sector cereales destacan las exportaciones de cebada.

- Debido al aumento de fas exportaciones, el sector de frutas y hortalizas es el que registra
mayor incremento cuantitativo porcentual respecto al afio 1993.

- £l sector vinicola registra un descenso muy importante, casi del 50 por 100, en volumen de
restituciones y productos exportados, por la supresidn de ayudas a las exportacion de mostos a
Suecia, y la disminucion de las mismas por las ventas de vino a paises de la ex-Yugoslavia.

- También en el sector aceite se produce una caida porcentual importante en el volumen de
restituciones en base a nuestro menor volumen de cosecha que légicamente significé reduccién
en las cantidades disponibles para exportar.

- Se estabilizaron las ayudas en los productos de origen animal que tuvieron una fuerte caida
en 1993 a raiz de aplicarse la PA.C. en las Islas Canarias y dejar de ser consideradas a estos efec-
tos, como pais tercero.
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CUADRO 10. Ayudas comunitarias a los intercambios agrarios pagadas por el SENPA

(mill. pts.)

LINEA afo

1. RESTITUCIONES A LA EXPORTACION 1992 1993 1994
Cereales ' 20,057 21.283 21.468
Artoz 376 273 181
Aziicar e isoglucosa 6.523 5.210 6.307
Materias grasas 1.343 3.021 2.203
Frutas y hortalizas 3521 7728 10.123
Vino 6.051 11.25% 5.765
Tabaco 386 101 449
Productos |acteos 6.146 2.849 2.064
Carne de vacuno 3.817 2.965 2.229
Carne de porcino 1.404 787 745
Huevos y aves 484 517 372
Praductos agricolas transformados 3.413 2.685 2.923
TOTAL RESTITUCIONES A LA EXPORTACION 53.521 58.678 54,829
2. MONTANTES COMPENSATORIOS ADHESION 598 112 3
3. MONTANTES COMPENSATORIOS MONETARIOS 1.171 1.476 52
TOTALES 55.290 60.266 54.884

CUADRO 11. Mercancias exportadas con restituciones (miles Tm.)

SECTOR 1992 1993 1994
Cereales 1.246,4 1.146,2 1.738
Arroz 84 6,6 4
Azlcar e isoglucosa 88,5 69,6 88
Materias grasas 85,4 45,0 27
Frutas y hortalizas 291,6 4383 496
Vino {miles HI) 1.713,6 2.522,0 1.315
Tabaco 7.8 30 8
Productos lacteos 56,8 325 21
Carne de vacuno 17,4 12,9 12
Carne de porcino 22,9 12,2 14
Huevos y aves 21,0 25,7 23
Whisky 30,2 203 23
Productos agricolas transformados 132,9 1271 124
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Total 1994: 54.884 millones pts.

GRAFICO 4. Distribucién porcentual y en millones de pesetas de las restituciones

por sectores pagadas en 1994. Ayudas comunitarias a los intercambios Agrarios

Aves 213 (0,4%)

4,
6.307 (11,5% Vino 5765 (10,5%)
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449 {0,8%) Tabaco P.AT. 2923 (53%)

Arroz 181(0,3%)
B Vacuno 2.229(4,1%)
Huevos 159 (0,3%)

Grasas 2,203 (4,0%)
Porcino 745 {1,4%)
Lacteos 2064 (3,8%)

10123 (184%)  prutas

55(0,1%) pa.c.

Coreales 21468 (39,1%)

GRAFICO 5. Ayudas comunitarias a intercambios agrarios.
Evolucidn restituciones pagadas desde 1992 a 1994
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6. OTRAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL MAPA

Con caracter complementario a las medidas de regulacién analizadas en los puntos anterio-
res, todas con cargo a los fondos comunitarios, por el MAPA -y por tanto con cargo a presupues-
tos nacionales- se instrumentaron otras medidas con idénticos fines de regulacion y ordenacién
de los mercados interiores de productos agrarios. En el cuadro 12 pueden verse las cuantificacio-
nes de dichas medidas que fueron gestionadas por las Direcciones Provinciales del MAPA en la
region.

Los datos expuestos nos |levan a los siguientes comentarios:

a) Como en afios anteriores continlian siendo poco atractivas las medidas establecidas con
objeto de facilitar financiacién al sector en condiciones preferenciales, con objeto de escalonar la
oferta de productos (cereales, oleaginosas y arroz-cascara). Asi, la medida apenas tuvo incidencia
salvo para el arroz, si bien hay que volver a insistir en el desarrollo del mercado de cerealesen la
region.

b} Las compras de alcohol procedentes de destilaciones voluntarias, materializadas por el
SENPA en provincias con unidades de almacenamiento de alcohol {Albacete, Ciudad Real y
Cuenca), tuvieron menor entidad que el afio 1993, dadas las limitaciones presupuestarias por un
lado, y de otro el menor volumen de destilaciones voluntarias consecuencia de la menor produc-
cion de vino.

CUADRO 12. Resumen de otras actividades de regulacion realizadas por el SENPA

1993 1994
BA cC EX BA cC EX

1. Certificados obtencién préstamos
para comercializacion de cereales {mill. ptas) - - - 1116 - 1116

2. Certificados obtencion préstamos para
comercializacion de granos de girasol (mill. pts.) 250 - 250 - - -

3. Certificados obtencién préstamos
para comercializacién de arroz-cascara (mill. pts.) - - - 5183 1091 7274

4, Compras de alcohol por el SENPA procedentes
de destilaciones voluntarias (miles de |.)

~ De Destilacién Preventiva 6.835 - 6835 5420 - 5420
- De Destilacién de Sostén 762 - 762 906,0 - 906,0
~Valor aproximado (mill. pts.) 906 - 906  189,0 - 189,0
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12. LA DEHESA EXTREMENA Y LA REFORMA DE LA PAC

Francisco Pulido Garcia
Angel Prieto Guijarro
Miguel Escribano Sdnchez

1. INTRODUCCION

La reforma de la Politica Agraria Comtn (PAC), cuyo origen parte de la propuesta presentada
por el Comisario Mac Sharry en 1991 y que fue aprobada por el Consejo de la Unién Europea en
mayo de 1992, supuso un cambio trascendental en la forma de apoyo a determinados sectores
agricolas y ganaderos. Entre las Organizaciones Comunes de Mercado (OCM) més afectadas des-
tacan algunas de vital importancia para la dehesa extremeria, como son las de carne de vacuno,
ovino-caprino y cultivos herbéaceos.

Basicamente, la filosofia de |a reforma de la PAC reside en el mantenimientq de los controles
de produccion y la reduccién de la ayuda via precios por la de un apoyo directo a la renta de los
agricultores.

Entre las principales consecuencias motivadas por las modificaciones de la regulacion de las
OCM destaca el cambio de mentalidad que ha tenido lugar en la gestion del sistema. Los agricul-
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tores y ganaderos han estado muy desorientados, al tener que sustituir en poco tiempo sus crite-
rios tradicionales de gestién de la explotacién por otros nuevos en los que la minimizacion de
costes y la percepcion de las ayudas directas han desplazado a los objetivos de maximizacion de
la produccién.

El impacto psicoldgico ha sido muy intenso para los agricultores. Recuérdese que las transfor-
maciones o innovaciones que a lo largo del tiempo han incorporado los sistemas productivos
agropecuarios han sido, por lo general, menos importantes y han dispuesto de un periodo de
adaptacion mucho més dilatado. A ello se unen los retrasos en la aprobacion de las normativas
de aplicacion nacionales y regionales, la falta de practica de las distintas Administraciones en la
gestion de las ayudas, las diferencias comarcales, los cambios de reglamentacion en las obligacio-
nes de retirada de tierras, las variaciones en las cuantias de las ayudas, la complejidad administra-
tiva, el adelanto en |a decision de los cultivos a implantar, la desinformacién en las adjudicaciones
de reservas de primas, etc. Todo esto derivd en muchos casos en una sensacidn de pesimismo,
incertidumbre o fatalismo para el agricultor.

Por otra parte, en los afios transcurridos tras la reforma se ha apreciado en la dehesa extre-
mefa un efecto de reduccion de los gastos por medios de produccién ajenos, o de fuera del sis-
tema, aumentando la utilizacion de medios de produccion propios y el reempleo, aunque éste ya
era tradicionalmente muy importante en la dehesa. Las consecuencias han sido negativas para el
empleo rural y para los servicios e industrias suministradoras de maquinaria, semillas, productos
fitosanitarios, fertilizantes, etc., que han visto disminuir su volumen de negocio ante la contrac-
¢ion de la demanda. Asi pues, se ha observado una tendencia hacia una menor integracion del
sistema productivo de la dehesa en la actividad econdmica en general, al reducirse la demanda
de mano de obra y medios de produccion.

Ahora bien, hay dos circunstancias que por motivos muy diferentes han coincidido temporal-
mente con la reforma de las OCM y que han tenido gran incidencia, tanto en el sistema de pro-
duccion de la dehesa, como sobre otros sectores agrarios. La primera es la climatologia adversa
de los Gltimos afios, caracterizada por una larga y acusada sequia que ha reducido los rendimien-
tos de los cultivos herbaceos y los recursos de pastoreo de la dehesa, aumentando el coste de la
suplementacion del ganado. Sentido contrario han tenido las sucesivas devaluaciones de la
peseta, motivando que los descensos de los precios institucionales comunitarios no se hayan tra-
ducido en una bajada de los precios de mercado en pesetas.

También hay que tener en cuenta que los conceptos “extensivo” y “practicas respetuosas con
el medio ambiente” implicitos en la reforma de la PAC, no tienen el mismo significado en la
dehesa extremefia que en el resto de Espafia o en otros paises comunitarios. La dehesa es un eco-
sistema tipicamente extensivo y sus sistemas de produccion son bastante respetuosos con el
medio. El hecho de que sea positivo reforzar la extensificacion de sistemas de produccion euro-
peos, de caracter altamente intensivos, no presupone que tenga que ser apropiado para la
dehesa, Al respecto hay que sefalar el efecto de incremento de las cargas ganaderas y del sobre-
pastoreo en algunas dehesas ante el aumento de las primas tras la reforma de las OCM de carnes
de vacuno y ovino-caprino.

Resulta complejo efectuar un calculo minucioso de los beneficios y perjuicios que para los
agricultores y ganaderos han tenido las modificaciones realizadas en cada OCM. La complicacién
aumenta cuando las explotaciones de dehesa son de distintos tamafios, en éstas se obtienen
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varios tipos de productos, son regulados por OCM diferentes y no sélamente se obtienen valores
comerciales, como es el caso de la dehesa. A pesar de la indicada dificultad, se relacionan a conti-
nuacion los principales efectos que la reforma de la PAC ha tenido sobre los 5|stemas de produc-
cion ganadera del ecosistema dehesa,

2. CULTIVOS HERBACEOS

La OCM en el sector de los cereales fue reformada por el Reglamento (CEE) n® 1766/92 del Con-
sejo, de 30 de j junio, modificado posteriormente por el Reglamento (CEE) n® 1866/94, por los que se
han comercializado tras la reforma las producciones de las campafas 1993/94 y 1994/95, La del sec-
tor de semillas oleaginosas fue establecida por el Reglamento (CEE) 1765/92, modificado por el
Reglamento (CEE} 232/94, habiendo comenzado su aplicacion una campafia antes que los cereales.

La reforma de la OCM de cultivos herbaceos ha supuesto un cambio radical en relacién a la
forma en que venian siendo regulados sus mercados. El hecho de que la garantia del manteni-
miento de las rentas de los agricultores no dependa del volumen de su produccion, sino de los
pagos compensatorios percibidos, da evidentemente a los productores mayor certidumbre y
seguridad,

Las tres campafias transcurridas con la OCM de oleaginosas reformada ha motivado que en
algunas dehesas extremefias especialmente en las desarboladas y en zonas marginales, haya
aumentado la superficie cultivada (o al menos sembrada) de girasol. Esto ha sido mas acusado en
las dos primeras camparias de aplicacién.

El hecho de que las ayudas para los cultivos herbéaceos estén condicionadas a la retirada de
tierras de cultivo en cada explotacion ha comportado que en algunas dehesas aumentaran algo
las roturaciones el primer afio, para asi disponer posteriormente de una mayor superficie indivi-
dual de referencia, sobre la cual efectuar la reduccién correspondiente (inicialmente del 15 por
100 rotativo en la retirada obligatoria).

El sistema de calculo de rendimientos medios por comarcas, independientemente del tipo,
utilizacion y calidad del suelo, ha supuesto también un buen aliciente para estimular el cultivo de
areas de dehesas ubicadas en comarcas con predominio de regulares o buenas zonas de cultivo
cerealista. Evidentemente, este sistema de calculo es comprensible desde un punto de vista esta-
distico y de gestion de las primas, pero no desde un puntg de vista racional. Los mejores agricul-
tores de la comarca son penalizados injustamente, beneficiando a aquellos que cultivan el cereal
o el girasol como mera excusa para la consecucion de la ayuda a la hectarea, no compensando en
muchos suelos de dehesas la realizacion de la recoleccion.

fgualmente, del establecimiento de criterios por comarcas para la consideracion de los barbe-
chos, ya sean en zonas de dehesas o de cultivos, pueden realizarse comentarios parecidos a los
efectuados sobre el calculo de los rendimientos medios regionales.

También hay que sefialar el efecto de distorsion entre cultivos sustitutivos derivado de los
diferentes sistemas de ayudas establecidos para cereales, oleaginosas, proteaginosas, forrajes
desecados y leguminosas grano. Entre los efectos apreciados en la dehesa puede destacarse el
incremento, advertido ya en 1994, del cultivo de proteaginosas {altramuz dulce, veza, etc.). Asi-
mismo, en los afios 1992 y 1993 se observd un desplazamiento de los cultivos forrajeros en explo-
taciones ganaderas de dehesa por el de girasol.
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3. VACUNO

El nuevo régimen en el sector de la carne de vacuno fue establecido por el Reglamento (CEE)
n° 2066/92 del Consejo de 30 de junio y posteriormente modificado por el 1884/94, por lo que
tras |a reforma han transcurrido las campafias de comercializacion de 1993/94 y 1994/95.

Desde la incorporacion espafiola a la U.E., los efectivos de vacuno de camne han experimen-
tado un fuerte y sostenido aumento. Baste sefialar que segun datos del MAPA el censo nacional
de vacas que nunca se ordefian era'en 1992 un 70 por 100 mayor que el de 1986. El aumento ha
sido debido a la menor dependencia de las-explotaciones de vacuno de carne en cuanto a mano
de obra y a que el sistema de produccion de vacuno permite con mayor facilidad la dedicacion a
tiempo parcial. Debido a ello, muchas dehesas, explotadas tradicionalmente con ovino, se orien-
taron hacia la produccion de vacuno de carne.

En las campaias transcurridas tras la reforma, el censo se ha estabilizado, ante la fijacion de
limites méaximos individuales para fa percepcion de las primas por vacas nodrizas. Sin embargo,
las cuantias de las ayudas han experimentado-un fuerte aumento como puede apreciarse en el
grafico 1.

GRAFICO.1. Ayudas por vacas nodrizas percibidas en Extremadura en el periodo 1990-94
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Los descensos de los precios de mercado previstos para la carne de vacuno, como consecuen-
cia de las bajadas de los precios de intervencion en ECUs para las canales de bovinos machos de
calidad R3, no se han producido en pesetas, ante las sucesivas devaluaciones en el verano de 1993
y la primavera de 1995. Hasta esta fecha el mercado ha estado animado, por lo que los efectos de
bajadas de precios de la reforma de la OCM se han visto distorsionados por causas agromoneta-
rias. A partir de dicha fecha {y hasta junio de 1995) se ha producido un cambio de tendencia con
bajadas en los precios de mercado.

Sin embargo, lo que s ha tenido una importante repercusion en el mercado de vacas para vida
ha sido el desarrollo de las campafias de saneamiento ganadero, tal como se observa en el grafico 2.
En amplias zonas de dehesa, como es el caso de muchas explotaciones extremerias, los numerosos
sacrificios de las vacas afectadas, fundamentalmente por tuberculosis, elevaron el precio de mercado
de las vacas para vida, ante el aumento de la demanda a fin de no perder el derecho a prima. Este
problema se ha resuelto, a veces, destinando para reproductoras hembras cruzadas.

GRAFICO 2. Vacas sacrificacas e indemnizaciones por campanas de saneamiento
ganadero en Extremadura en el periodo 1990-94
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Por otra parte, el sistema de concesion de la prima a la vaca nodriza (que no tiene en cuenta
la raza de la vaca ante la enorme complejidad de gestién que supondria hacer diferenciaciones
raciales), unido al creciente porcentaje que representa la prima en la renta del ganadero, esté
disminuyendo los beneficios de los programas de seleccion racial, con las consiguientes conse-
cuencias para la cabafia ganadera de razas autéctonas, como Retinta, Avilefia y Morucha.

Las transmisiories de derechos a primas de vacas nodrizas han sido menos frecuentes que en el
ovino, por lo que los efectos distorsionantes de los mercados secundarios de derechos en las
explotaciones de dehesa han sido més limitados.
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La fijacion de la prima de los bovinos machos pagadera al cumplir los diez y los veintitrés
meses (ocho y veintiuno,.més los dos meses del periodo de retencion), no esté ideada pensando
en sistemas de produccion bovina como los de las dehesas extremefias, en los que la casi totali-
dad de estos animales salen de la finca al destete, a los seis o siete meses. Como puede verse en ¢l
grafico 3 la importancia econémica de esta prima para Extremadura es notablemente inferior a
la de vacas nodrizas. No obstante, en algunas explotaciones se ha apreciado un cierto aplaza-
miento de |a venta hasta los diez meses para asi percibir la prima, suplementando para ello a los
terneros.o manteniéndolos en pastoreo. Hasta principios de 1995 las dehesas que han tendido
hacia dicho aplazamiento de la venta de los terneros han sido mas bien pocas, aunque es previsi-
ble que vaya en aumento, lo cual comportara en el futuro, posiblemente, un importante cambio
en el sistema de produccion bovina.

GRAFICO 3. Prima especial de carne de vacuno en Extremadura en el periodo 1990-93
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Por el contrario, las explotaciones de toros de lidia, con elevado nimero de ellas localizadas
en el drea de la dehesa extremefia, han sido muy beneficiadas al poder percibir la totalidad de la
prima. La participacidn que tienen sobre el total de la prima especial para los bovinos machos es
muy grande en algunas regiones. Se estima que en Extremadura las explotaciones de toros de
:idiafpudieron recibir |a tercera parte del total de primas percibidas en los dos primeros afios tras
a reforma.
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El establecimiento de las primas a |a extensificacion ha tenido un efecto claramente favorable
en el vacuno en el ecosistema dehesa, al darse factores de densidad en Extremadura, por lo gene-
ral, inferiores a las 1,4 UGM/ha fijadas como limite para su percepcion.

4. OVINO-CAPRINO

La OCM en el sector de las carnes de ovino y caprino fue basicamente reformada por el Regla-
mento (CEE} n® 3013/89, cuyas Gltimas modificaciones importantes son debidas al Reglamento
{CEE) n°® 2070/92 del Consejo, de 30 de junio y al Reglamento (CEE) n® 363/93 del Consejo, de 10
de febrero.

Desde ta incorporacion espafiola a la U.E. el aumento del censo nacional de ovejas con mas de
12 meses ha sido menor que el de vacuno de carne pues, segUin datos del MAPA, se cifré en el 45
por 100 durante ef sexenio 1986-92. En el mismo periodo el censo caprine practicamente no ha
variado, pues en 1992 se contaba con similar nimero de cabras reproductoras que durante los
afios 1986-87. La importancia de las primas de ovino-caprino para Extremadura es muy grande,
como muestra el grafico 4 en el que se aprecia el sostenido aumento del total percibido en todo

el periodo.

GRAFICO 4. Primas de ovino-caprino en Extremadura en el periodo 1990-93
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En el sector ovino-caprino los cambios en los sistemas de produccién por efecto de [as primas
comienzan ya a observarse en Extremadura en 1990. Entre ellos destaca el retraso de la edad de
desvieje de las ovejas, pasando de una media de 7-8 afios a 10-11 afios en muchas explotaciones,
en las cuales, en la actualidad, se produce lo que se podria llamar desvieje natural, al aumentar el
namero de muertes de ovejas en las fincas. Igualmente, algunas explotaciones han ido paulatina-
mente abandonando el sistema de tres partos cada dos afios, siendo sustituido por el de un parto
al afio. Ambos aspectos han tenido un efecto econémico de descapitalizacion de las dehesas con
ovino (al disminuir el capital ganadero).

'En consecuencia, ha ido apreciandose una disminucion de la actividad reproductora de las
ovejas, con el consiguiente descenso de la productividad. En las explotaciones extremefias de
dehesa cada vez es mayor el porcentaje de renta del ganadero debida al cobro de la prima y
menor por la venta de los corderos.

En el sector ovino la transmisién de derechos a prima ha tenido mayor importancia que en ef
vacuno. Por un lado hay que sefialar las transmisiones «no reales» al haberse efectuado con los
familiares del titular de la explotacién a fin de no superar los limites de animales con derecho a
prima. Por otro lado, ha estado la acumulacién inicial de derechos en manos de corredores y tra-
tantes que posteriormente los fueron vendiendo.

Los aspectos comentados anteriormente, la desinformacidn de los ganaderos, los cambios en los
criterios de asignacion de reservas, el pago de la prima de 1994 antes de la adjudicacion de la
reserva de 1993, la no admision en 1994 de solicitudes de reserva, etc., han derivado hacia dos mer-
cados independientes, el de derechos y el de animales. Esto ha provocado gue, en algunos casos,
exista una desvinculacion entre la propiedad del ganado ovino y caprino y la titularidad de los dere-
chos, con la consiguiente distorsion del valor real de los animales como medio de produccion.

También ha sido notoria la revalorizacién experimentada en los sueldos de los pastores
debido a |a reducida oferta de mano de obra con esa dedicacion, al incremento de |os censos ovi-
nos y al mayor volumen de dinero que, tras la reforma de la PAC, fluye a las explotaciones. Para-
lelamente han aparecido especulaciones de la renta de la tierra vinculadas al potencial de las pri-
mas, asi como un cierto incremento de los arrendamientos de las dehesas tanto destinadas a
ovino como a caprino, - o

En otro orden de cosas, hay que destacar el hecho de que en muchas dehesas se ha tenido
que fimitar el tamafio de la explotacion en cuanto a niimero de animales en funcién de los limites
maximos cuantitativos de derecho a prima por ganadero, en lugar del sistema tradicional acorde
con la dimensién de la finca.

En el ganado caprino las consecuencias, en general, han estado mucho més amortiguadas
ante la menor participacion de la prima en la renta total del ganadero por efecto, fundamental-
mente, del ordefio.

212

IIl. LOS MEDIOS DE PRODUCCION AGRARIA




13. MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

Manue! Cdceres Calvillo

‘ Se ha creido conveniente para este estudio utilizar datos estadisticos de un periodo de cinco
! ~ afios, desde 1990 a 1994, pues al abarcar un espacio de tiempo mas largo, se proporciona una
‘ vision de conjunto més ajustada y real gue se si hace sobre un solo afio. Bien es verdad que el tra-
bajo es mas extenso y, por consiguiente, mas arduo para los lectores, pero, a cambio, se van a
proporcionar muchos datos estadisticos que sin duda, seran valiosos para los interesados en este
tema.

El trabajo se va a dividir en dos partes. En la primera se expondré la situacion de la mecaniza-
cién agraria en nuestra region y en una segunda parte se realizara un estudio comparativo res-
pecto a las demas Comunidades Autdnomas de Espafia.

1. SITUACION ACTUAL DE LA MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

1.1, Aspectos generales

En el cuadro 1se expone el Censo de maquinaria agricola de nuestra regién en el Gltimo quin-
quenio, contabilizada a 31 de diciembre de cada afio segln datos del Registro de Maquinaria
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Agricola, dependiente del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion y de la Consejeria de
Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura. Los datos ahi reflejados van a ser objeto de
analisis seguidamente.

Pero antes de ello, y con objeto de que no produzca extrafieza alguna de las cifras expuestas
en los cuadros, ha de indicarse que en el caso de los tractores y maquinas automotrices de reco-
leccion los datos se ajustan a la realidad, salvo un porcentaje muy pequefio de maquinas ya en
desuso y que sus propietarios no las han dado de baja. Su incidencia en el total es minima.

En el caso de motocultores y maquinas arrastradas los datos expuestos quedan muy por
debajo de las existencias reales, debido a gue una gran parte de estas maquinas no se inscriben
en los Registros de Maquinaria.

Respecto a los remolques, las cifras del censo en la provincia de Badajoz puede decirse que
son muy aproximadas a la realidad. Por el contrario, en la provincia de Caceres, por haberse
seguido criterios diferentes en la inscripcion de los remolgues y maquinas arrastradas anteriores
al afio 1978, la mayor parte de este tipo de méguinas no estan inscritas y por tanto no se reflejan
en el censo. Esta circunstancia se puede apreciar en el cuadro 2.

La escasez de inscripciones de motocultores y maquinas arrastradas es debida a varias causas:

a) Muchos motocultores y motosegadoras y la practica totalidad de motoazadas no circulan
por las vias publicas, y sus propietarios ni las inscriben ni las matriculan.

b) Las maquinas arrastradas de menos de 750 kgs. de peso no estan obligadas a inscribirse,
salvo que hayan sido subvencionadas o financiadas con crédito oficial. La mayoria, pues, estd sin
incluir en el censo de maguinaria.

¢) Una parte de las méaquinas de mas de 750 kgs. de peso, a pesar de ser de inscripcién y matri-
culacion obligatoria, dada su escasa circulacién por carretera, tampoco se inscribe y quedan sin
reflejar en el censo. :

Todo esto explica el bajo nimero que aparece en los cuadros expuestos para este tipo de
maquinas.

1.2. Analisis de las tendencias actuales

En el cuadro 1 puede observarse que, a lo largo del quinguenio, ha ido aumentando progresi-
vamente el nimero de todos los grupos de maquinas, siendo mas significativo en el caso de los
tractores de ruedas, remolques y algunos tipos de maquinas automotrices de recoleccién. Para fos
tractores de cadenas, motocultores y maquinas arrastradas, el aumento es bastante mas redu-
cido.

Es también significativo el aumento del niimero total de C.V. en los tractores de ruedas.

En el cuadro 2 aparece desglosado por provincias el censo de maquinaria actualizado al 31 de
diciembre de 1994 y donde puede apreciarse el diferente grado de mecanizacién existente entre
las dos provincias, asi como la potencia media de tractores, motocultores y cosechadoras de cere-
ales. Se puede decir que la potencia media de los tractores es una buena cifra en relacién con la
media nacional.

Puede observarse también la acusada diferencia entre ambas provincias en cuanto al nimero
de remolques y maquinas arrastradas inscritos, debido a los motivos anteriormente expuestos.
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CUADRO 1. Censo de maquinaria agricola en Extremadura (1990 a 1994)

1994

1993

1992

1991

1990

Unidades Total C.V.

Unidades Total C.V.

Total C.V. Unidades Total CV.  Unidades

Unidades

Total cv.

TRACTORES:

45305

637
36.894 2.217.870

636  45.083

35.890 2.150.109

44.959

35333 2.111.369

634

43.807

42.802 620
34580 2.054.975

1.979.498

609
33.550

Cadenas

Ruedas

MOTOCULTORES

34.585 2.372 36.935 2412 37428 2436  37.684 2.461 37.998

2.309

Y MOTOMAQUINAS

MAQUINAS AUTOMOTRICES
DE RECOLECCIOM DE:

184.694

1.704

184.150

178.482 1.671 182.525 1.681 183.990  1.682

1.652

Cereales

1.041

12
17
21

12 1.041
16

16
12

12 1.041
16

13

1.041
11

12
16

Forraje

830
1.734

840

1.045

840
897

840
575
388

Remolacha

Hortalizas
QOtras

832

19

564

544

OTRAS MAQUINAS
AUTOMOTRICES:

189

Equipos de carga

MAQUINAS REMOLCADAS:

17.321 17.967

15.668 16.277 16.757

Remolques

9.692 9.735 9.822 9.908

9.532

Maquinas arrastradas
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994 MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

CUADRO 6. Relacién entre maquinaria nueva y usada inscrita en Extremadura (1990-94) . | : GRAFICO 1.b. Nimero de tractores nuevos

TRACTORES COSECHADORAS REMOLQUES

Unidacles % Unidacdes %  Unidades %

Inscripciones maquinas nuevas  1.088 42,3 40 506 475 71,9
1990 Inscripciones maquinas usadas  1.484 57,7 39 494. 186 28,1

Total inscripciones 2,572 100 79 100 661 100
Inscripciones magquinas nuevas  1.097 42,5 29 39,2 528 63,5
1991 Inscripciones maguinas usadas 1.487 57,5 45 60,8 304 36,5
Total inscripciones 2.584 100 74 100 832 100

Inscripciones maguinas nuevas 775 39,3 20 426 435 63,5
1992 Inscripciones maguinas usadas  1.195 60,7 27 574 250 36,5
Total inscripciones 1.970 100 47 100 685 100
Inscripciones maguinas nuevas 477 278 12 25,0 345 471
1993 Inscripciones maquinas usadas 1.241 72,2 36 75,0 388 52,9
Total inscripciones 1.718 100 48 100 733 100
Inscripciones magquinas nuevas 814 35,5 1 17,5 428 50,2 :
1994 Inscripciones maquinas usadas 1476 645 52 825 424 49,8 1990 1991 1992 1993 1994
Total inscripciones 2.290 100 63 100 852 100

GRAFICO 1. Tractores inscritos en Extremadura durante el quinguenio 1990-94 GRAFICO 1.c. Porcentaje de tractores nuevos

- GRAFICO 1.a. Numero de inscripciones totales

RS A _
1990 1991 1992 1993 1994

: : —
1990 1992 1992 1993 1994
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En lo que respecta a las preferencias del agricultor extremefio en la adquisicion de tractores
nuevos segun su origen de fabricacidn nacional o extranjeros, tradicionalmente nuestra region se
ha inclinado siempre hacia los tractores nacionales, pero en los Ultimos afios, como se observa en
el cuadro 11, ha ido cambiando esa tendencia y ya en 1994 el porcentaje de los de importacion
alcanza el 54.1 por 100 en sintonia con lo que esta ocurriendo a nivel nacional.

1.2.2. Motocultores y motomdguinas

A 31 de diciembre de 1994 figuran inscritas 2.461 méaquinas de este grupo, nimero muy reducido
respecto al de tractores. Ya se ha comentado anteriormente que muchas de estas pequefias maqui-
has automotrices no llegan a inscribirse en los Registros de Maquinaria de Extremadura, debido, en
gran parte, a que no tienen necesidad de circular por carretera en la mayoria de los casos.

Por tanto la cifra reflejada en el Censo se considera alejada de la realidad.

GRAFICO 2a. Distribucion de tractores nuevos en Extremadura (1990-94)

Simple Traccion

0,
Doble Traccién .7 %

574%

Cadenas
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GRAFICO 2b. Distribucion nacional de tractores nuevos {1990-94)
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1.2.3. Maquinas automotrices

Comprende este grupo tanto a las méquinas automotrices de recoleccion como a otro tipo de
mégquinas con misiones diversas.

El grupo méas numeroso es por supuesto el de las cosechadoras, especialmente las de cereales
que ocupan el primer lugar con un total de 1.704 a 31 de diciembre de 1994. Aunque en ndmero
todavia reducido respecto a las anteriores, van aumentando poco a poco, especialmente en
Badajoz, las cosechadoras de otros productos agricolas como tomates y otras hortalizas, forrajes,
frutos secos, etc. Un buen numero de estas maquinas se dedican a realizar trabajos a terceros.

A lo largo del quinquenio y dentro de las inscripciones realizadas predominan las maquinas
usadas sobre las nuevas, como puede apreciarse en el cuadro 6.

1.2.4. Remolques

Estas maquinas circulan con mucha frecuencia por carretera y se inscriben y matriculan en su
totalidad por lo que las cifras del Registro de Magquinaria se ajustan practicamente a la realidad,
especialmente en las adquisiciones hechas a partir de 1978,

La mayorfa de los remolques inscritos a lo largo del quinquenio son de nueva adquisicion,
excepto el afio 1993 en que, debido quizas a la crisis econdmica antes citada, fue superior el de
usados {cuadro 6).

Aunque no se refleje en el Censo de Maquinaria es notorio que afio tras afio va aumentando el
ndmero de remolques basculantes inscritos, debido a su mayor eficacia en el proceso de descarga.

lgualmente se puede asegurar que la inmensa mayoria de ellos son de fabricacion nacional y
que se estan introduciendo en su disefio avances técnicos notables, sobre todo en lo referente a
los drganos de frenado, que mejoran notablemente la seguridad en el transporte.

1.2.5. Maquinas arrastradas

Este grupo incluye una gran variedad de maquinas gque son arrastradas o suspendidas y, a
veces, accionadas en su funcionamiento interno por el mismo tractor.

Equipos para preparacion y conservacion del suelo, trabajo del suelo, siembra y plantacién,
aporte de fertilizantes y agua, cuidado y proteccion de plantas, recoleccion, post-recoleccion,
manipulacién, transporte y almacenamiento, para produccién animal y equipos diversos de la
explotacién agraria constituyen la mayor parte de este tipo de maguinas.

De éstas s6lo se suelen inscribir las que han de circular por carretera o aqué
ha solicitado un crédito o subvencién oficial.

El Censo de Maguinaria nos da al 31 de diciembre de 1994 un total de 9.908 maquinas de este
grupo, lo que confirma el bajo nimero de inscripciones pues, en realidad, deberia ser la cifra mas
alta entre los diferentes tipos de maquinaria.

En este grupo se incluyen por un lado una serie de aperos tradicionales como arados, gradas,
sembradoras, abonadoras, pulverizadores, etc..., que continuamente se estén renovando por
otras maquinas de mayor calidad y rendimiento, con avances técriicos indudables y mejores con-
diciones de sequridad. Por otro lado se van introduciendo, aunque lentamente, una serie de
méquinas de nuevo disefio y alta tecnologia, de funciones muy diversas y sofisticadas que el agri-
cultor extremefio va conociendo a través de exposiciones y demostraciones de maquinaria.

las para las que se
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I:a incorporacion de estas maquinas, en algunos casos de una gran polivalencia, es lenta
debido, en gran medida, a su alto precio, lo cual hace que su adquisicion quede circunscrita a
explotaciones importantes, Cooperativas o Empresas de servicios.

3 Es de destacar que, en los Ultimos afios, se estan introduciendo maquinas pata la recolec-
¢ion de la aceituna y para la preparacién del suelo del olivar, y con el impulso que esta

tgnlendo este cultivo es de esperar que en los préximos afios aumente considerablemente este
tipo de mdquinas.

Por Ultimo sugerir que serfa muy interesante promocionar la creacién de Agrupaciones de
agricultores para uso de maguinaria en comun al objeto de poder beneficiarse de las buenas
prestaciones que ofrecen las maquinas de alta tecnologia, pero muy caras, como ya ocurre en
otras Comunidades Autdnomas y en muchos paises europeos.

2. LA MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA RESPECTO A OTRAS COMUNIDADES
AUTONOMAS

Este analisis comparativo se va a basar, fundamentalmente, en los datos del Censo Nacional
de Tractores y Motocultores del quinquenio 1990-1994, y en los Anuarios de Estadistica Agraria
del M.A.PA. de 1990 a 1993, asi como de otra informacion recogida a lo largo de varios afos.

2.1. Tendencia actual en la adquisicion de tractores

En los cuadros 7.1. al 7.5, se exponen los datos desde 1990 a 1994 del Censo Nacional de Trac-
tores y Motocultores de todas las Comunidades Auténomas. Las cifras referidas a tractores son
perfectamente fiables, pero respecto a los motocultores, lo dicho para Extremadura en el sentido
de que las cifras del Censo quedan por debajo de las reales, sirve también para algunas Comuni-
dades. Esto ocurre, en general, en las regiones cuya superficie media por explotacion es relativa-
mente alta, donde la importancia del ndmero de tractores tiene mayor incidencia que la de los
motocultores en el indice de mercanizacion. De ahi que el error definitivo del censo de motocul-
tores es perfectamente asumible respecto al cémputo global.

Sin embargo, en otras Comunidades como las del Norte, Levante, Baleares y Canarias en las
que, por la estructura de la propiedad agricola, los motocultores tienen una gran incidencia y
necesidad, en su mayorfa, de circular por carretera, el porcentaje de inscripciones es practica-
mente total. Por ello las cifras estadisticas son més fiables y hay que tenerlas en cuenta en el estu-
dio comparativo,

Destaca en estos cuadros la baja mecanizacion de Canarias, especialmente en lo que se refiere
al ndmero de tractores. Sin embargo el niimero de motocultores al 31 de diciembre de 1994
representa el 83 por 100 del total. Esto es debido a la peculiaridad de la agricultura canaria.

Aunque los cuadros 7 contemplan cifras absolutas, al tratarse de 5 afios sucesivos pueden
hacerse algunas deducciones al comparar unos afios con otros. '

E‘xtremad'u_rla ocupa un lugar intermedio en cuanto al ntmero de tractores Yy a su potencia
media. Esta Ultima se mantiene por encima de la media nacional.
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Las Comunidades con mayor potencia media por tractor son: Castilla-Ledn, Aragon, Andalucia
y Castilla La Mancha.

Las de menos potencia son: Comunidad Valenciana, P. de Asturias, Baleares y Canarias.

En general, en todas se observa un aumento progresivo de la potencia media de sus tractores,
excepto en el Pais Vasco, como se puede ver con mayor claridad en el cuadro 8.1. En éste puede
observarse que el aumento en Extremadura es uno de los més bajos, el 0,8 por 100, muy por
debajo de la media nacional, 3,4 por 100.

Si se quiere considerar la tendencia en los Gltimos afios respecto a la potencia en la compra de
tractores nuevos, en el cuadro 8.2. puede verse que en Extremadura, si bien ha aumentado la
potencia media respecto al parque nacional al 31 de diciembre de 1989, ese aumento queda por
debajo de la media nacional y que durante los afios 93 y 94 se produce una disminucion de
potencia en relacién a los tres afios anteriores.

$i comparamos la potencia media por tractor en 1994 en Extremadura (67,6 C.V.) respecto a
las Comunidades limitrofes, Andalucia (72,3 C.V.}, Castilla-La Mancha (81,8 C.V.) y Castilla-Leén
(93,8 C.V), se ve que nuestra regién queda muy por debajo de las demas.

En general, el agricultor tiende a la adquisicion de tractores de mayor potencia. Solamente en
1992, y de modo casi generalizado bajo la potencia media de los nuevos tractores.

Otro aspecto interesante es el de las preferencias del agricultor hacia los diferentes tipos de
rodaje, simple o doble traccién y de cadenas.

CUADRO 7.1. Censo nacional de tractores y motocultores al 31-12-90

TRACTORES MOTOCULTORES '{,OJ,I%I:I-LE?JEIS:E:
Unidades P‘:E::e.&';ia P("ctl'v'ﬁii)a Unidades Pc;::eﬂc)ia Unidades Pc;tg\rgia
Galicia 95.894 4,514.197 47,07 57.292 753.480 153.186 5,267,677
Principado de Asturias 17.869 748.773 - 41,90 19.943 301.887 37.812 1.050.660
Cantabria 4,857 23%.506 4931 9.333 119.473 14.190 358.979
Pais Vasco 13.036 640.681 49.15 11.895 162.924 24,931 803.605
Navarra 17.063 1.086.853 63,70 9.916 159.564 26.979 1.246.417
La Rioja 12,947 728.094 56,24 3.810 53.667 16.757 781.761
Aragén 57.092 3.627.007 63,53 11.730 163.643 68.822 3.760.650
Catalufa 81.073 3.965.083 4891 16.553 208.397 97.626 4.173.480
Baleares 13.875 598511 . 4314 7.408 104.624 21.283 703.135
Castilla-Ledn 120.991 8.169.432 67,52 11.938 157.341 132.929 8.326.773
Madrid 9,936 586.190 59,00 1.138 15.097 11.074 601.287
Castilla-La Mancha 100.177 6.209.516 61,99 4,665 68.168 104.842 6.277.684
Comunidad Valenciana 45.676 1.885.460 41,28 67.348 780.717 113.024 2.666.177
Reino de Murcia 14.728 190,677 53,69 12.558 154.675 27.286 945.352
Extremadura 34.159 2,022,300 59,20 2.309 34.585 36.468 2.056.885
Andalucia 100.471 6.255.219 62,26 26.854 268.758 127.325 6.623.977
Canarias 986 43.161 4377 5312 35.228 6.298 78.389
ESPARIA 740830 42.110.660 56,84 280.002 3642228  1.020832  45.752.888
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CUADRO 7.2. Censo nacional de tractores y motocultores al 31-12-91 CUADRO 7.4. Censo nacional de tractores y motocultores al 31-12-93
TOYAL TRACTORES TOTAL TRACTORES
TRACTORES MOTOCULTORES Y MOTOCULTORES TRACTORES MOTOCULTORES Y MOTOCULTORES
; Potencia Pot.media )0y Potencia . Potencia . Potencia Pot. media . Potencia . Potencia
I R R R | nidades— Tewcuway M Tew M ey
Galicia : 98385  4.688.171 47,65 ~ 58.683  769.800.  157.068  5.458.061 Galicia 104387 5026262 4815 61428  803.265 165815  5.829.527
Principado de Asturias 18.968 799.908 42,17 20156 305.886 39124 1.105.794 Principado de Asturias 20.339 874.564 43,00 20346 309.417 40685  1.183.981
Cantabria 4.953 247539 49,98 9.366  119.915 14319 367454 Cantabria 4619 23283 50,41 7.778  105.923 12397 338759
Pals Vasco 13.529 627.049 46,35 11498 158.682 25.027 785731 Pais Vasco 14.299 658.661 46,06 11,686  148.859 25.985 807.520
Navarra 17256 1.103.750 63,96 9994  160.711 27.250  1.264.461 Navarra 17517 1.128.129 64,40 10082 161780 77599 1.289.909
| La Rioja 13.141 742.116 56,47 3.823 53.822 16.964 795.938 La Rioja 13.475 770517 57,18 3.832 53.968 17.307 824.485
; Aragén 57.901  3.703.593 63,96 11814 164.738 69.715  3.868.331 e Aragén 58.842  3.844773 65,34 11.897 165,628 70739 4.010.401
‘ Catalufia 82328  4.066.508 49,39 16567 208.594 98.895  4.275.102 Catalufia 84428  4.227367 50,06 16596 208778  101.024  4.436.145
| Baleares 14.130 611.023 43,24 7415 104.689 21.545 715.712 Baleares 14,586 636.526 43,64 7432 104.848 2.018 741374
Castilla-Ledn 120.901  8.249.627 68,23 11384 150.894  132.285  8.400.521 Castilla-Leon 122452 8.445.004 69,14 10621 141978 132773  8.586.982
Madid 10021 - 593497 59,23 1,141 15.135 11.162 608.632 Madrid 9.707 582.766 60,04 1.000 13.325 10.707 596.091
Castilla-La Mancha 102015 6.373.719 62,48 4696 72334 106711 6.446.053 Castilla-La Mancha 104783 6.613.824 63,12 4,765 71793 109548  6.685.617
; Comunidad Valenciana 46735  1.947.325 41,67 67512 783937 114247  2.731.262 Comunidad Valenciana 48772 2.029.107 41,60 67.840  789.757 116612  2.818.864
Reino de Murcia 15.857 818.286 51,60 12604  155.409 28.461 973.695 Reino de Murcia 16.667 870.157 52,21 12680  156.614 29347 1.026.771
Extremadura 35200 2.098.782 59,62 2372 36.935 37572 2135717 - Extremadura 36526 2.195.197 60,10 2436 37.684 38962  2.232.881
Andalucia 10339  6.482.634 62,70 26463  369.628  129.859  6.852.262 . Andalucia 105098  6.664.141 63,41 27100 376533 132198 7.040.674
Canarias 1.027 45.249 44,06 5416 36435 6.443 81.684 : Canarias 1.100 48.728 44,30 5582 37.987 £.682 86.715
; ESPARNA 755.743  43.198.776 57,06 280.904 3.667.630  1.036.647 46.866.410 © ESPARA 775.297  44.848.559 5785  283.101 3650453  1.058.398  48.499.012
CUADRO 7.3. Censo nacional de tractores ¥ motocultores al 31-12-92 CUADRO 7.5. Censo nacional de tractores y motocultores al 31-12-94
TRACTORES MOTOCULTORES :{T:(‘)';L';ﬁgg;ﬁ: i TRACTORES MOTOCULTORES L%rgf-ﬁgg:sss
Unidad Potencia Pot. media ; Potencia . Potencia - Potencia Pot.media  |jyidad Potencia Unidades Potencia
es () (cud) Unidades cv Unidades e _ Unidades icv) (V) nidades (cv) )
Galicia 101370 4.854.183 47,89 60.189 788088 161539  5.642271 : Galicia 107.869  5.237.783 48,56 62597 817962 170466  6.055.745
Principado de Asturias 19.833 841.684 42,44 20352 306.903 40.185  1.148.587 Principado de Asturias 20.361 883.445 4339 18530 263.910 38891 1.147.355
i Cantabria 4.411 220.903 50,08 7550  105.700 11.961 326.603 Cantabria 4.855 248.493 51,18 7.806  106.277 12.661 354.770
Pais Vasco 13.973 639.501 45,77 11638 147.762 25.611 787.263 Pals Vasco 14.466 681.932 47,14 11332 148,632 25.798 830.564
Navarra 17349  1.112.421 64,12 10.055  167.381 27404 1.273.802 ‘ Navarra 17.767  1.151.460 64,81 10.099 161,958 27866 1313418
La Rioja 13.296 755.027 56,79 3.820 53.799 17.116 808.826 La Rioja 13.674 772.601 56,50 3.845 54,170 17.519 826.771
Aragon 58415  3.755.260 64,29 11848  165.136 70263  3.920.3% Aragén 59.334  3.913.489 65,96 11932 166.068 71266 3.984.755
Catalufia 83462  4.156.414 49,80 16593 208840 100055  4.365.254 Catalufia 85.488  4.298.757 50,28 16597 208744  102.085  4.507.501
Baleares - 14.392 625.754 43,48 7425 104.801 21817 730.555 Baleares 14.900 649.954 43,62 7436 104.881 22.336 754.835
Castilla-Leon 121291  8.310.603 68,52 10458 140134 131749 8.450.737 ' Castilla-Leon 123718 8.647.230 69,89 10531 140740 134249  8.787.970
Madrid 10.073 598.489 59,42 1.143 15.166 11.216 613.655 Madrid 9.691 582.012 60,06 988 13.124 10.679 595.136
Castilla-La Mancha 103417 6.499.314 62,85 4.739 72730 108156  6.572.044 ' Castilla-La Mancha 106396  6.763.129 63,57 4729 71520 111125  6.834.649
Comunidad Valenciana 47464 1.989.963 4193 67661  786.936 115125  2.776.899 Comunidad Valenciana 49.596  2.079.059 4192 67918 791133 117514 2870.192
Reino de Murcia 16.323 847.852 51,94 12656 156.218 28979 1.004.070 Reino de Murcia 15.569 829.248 53,26 8346  116.434 23915 945,682
Extremacura 35967  2.156.328 59,95 2.412 37.428 38379  2.193.756 Extremadura 37531 2.263.175 60,30 2461 37.998 30992 2301173
Andaludia 104.168  6.584.090 63,21 26962 374371 131130 6.958.461 Andalucia 107380  6.836.940 63,67 27299 379189 134679  7.216.129
Canarias _ _ 1.063 47.168 44,37 5.508 37.313 6.517 84.481 Canarias 1.152 50.844 44,14 5.624 38.349 6.776 89.193
ESPARIA 766.267  43.994.954 57,41 280989 3.662.706  1.047.256  47.657.660 - ESPARA 780747  45.889.551 5811  278.070 3.621.080  1.067.817 49.510.640
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CUADRO 8.1. Potencta media de los tractores del censo nacional (C.V.)

Periodo 1989 a 1994
Pot. media Pot. media Pot.media Pot. media Pot.media Pot media Aumento potencia
hasta hasta hasta hasta hasta hasta en quinguenio
1959 1990 1991 1992 1993 1994 v %
'f Galicia 47,001 - 4707 47.65 47,89 48,15 48,56 1,55 33
| Principado de Asturias 41,63 41,90 42,17 42,44 43,00 43,39 1,76 4,2
i Cantabria 49,08 49,31 49,98 50,08 50,41 51,18 2,10 43
i Pais Vasco 48,97 49,15 46,35 45,77 46,06 4714 -1,83 -3,7
! Navarra 63,41 63,70 63,96 64,12 64,40 64,81 1,40 2,2
_ La Rioja 55,84 56,24 56,47 56,79 57.18 56,50 0,66 1,2
Aragon 62,95 63,53 63,96 64,29 65,34 65,9 3,01 4.8
Catalufia 48,30 48,91 49,39 49,80 50,06 50,28 1,98 41
i Baleares 42,95 43,14 43,24 43,48 43,64 43,62 1,56 3,6
| Castilla-Ledn 66,48 67,52 68,23 68,52 69,14 69,89 3.4 5.1
| Madrid 58,28 59,00 59,23 59.42 60,04 60,06 1,78 3.1
Castilla-La Mancha 60,69 61,99 62,48 62,85 63,12 63,57 2,88 47
Comunidad Valenciana 40,70 41,28 41,67 41,93 41,60 41,92 1,22 3,0
Reino de Murcia 53,22 53,69 51,60 51,94 52,21 53,26 0,04 0,1
, Extremadura 59,80 59,20 59,62 59,95 60,10 60,30 0,50 0.8
] Andalucia 60,57 62,26 62,70 63,21 63,41 63,67 3,10 5.1
| Canarias 43,25 43,77 44,06 44,37 44,30 44,14 0,89 21
‘ ESPANA 56,22 56,84 ‘ 57,16 57,41 57,85 58,11 1,89 34
; CUADRO 8.2. Potencia media de tractores nuevos (C.V.)
i Ce:lso TRACTORES INSCRITOS DE NUEVA ADQUISICION
" 31-12-89 1990 1991 1992 1993 1984
| Galicia 47.01 57,5 57.4 54,9 56,9 58,7
| Principado de Asturias 41,63 50,4 51,9 53,5 55,7 57,3
|‘ Cantabria 49,08 55,7 57,8 59,9 65,9 64,4
“ Pais Vasco 48,97 53,7 53,5 52,6 54,3 58,7
Navarra 63,41 70,9 758 73,3 81,5 744
| La Rioja 55,84 67,5 68,0 68,6 73,2 71,9
Arag6n 62,95 838 - 85,4 84,4 85,2 83,1
! Catalufia 48,30 1.3 72,4 73,2 74,6 70,5
Baleares 42,95 50,2 49,5 51,3 52,8 51,3
Castilla-Ledn 66,48 89,3 89,6 88,5 92,0 93,8
Madrid 58,28 79,6 76,6 79,0 71,2 78,7
Castilla-La Mancha 60,69 83,2 829 80,6 824 81,8 -
Comunidad Valenciana 40,70 54,6 55,7 54,6 54,7 54,5
’ Reino de Murcia 53,22 68,1 66,9 65,9 71,6 66,0
Extremadura 59,80 71,6 69,8 69,9 67,2 67,6
‘ Andalucia 60,57 74,0 75,5 738 72,2 723
| Canarias 43,25 48,2 447 48,8 39,7 46,3
ESPARA 56,22 72,6 72,7 70,6 725 731
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En el cuadro 9y grafico 2 b quedan reflejadas esas preferencias. Se observa que los tractores
de cadenas, salvo en Andalucia, tienen una representacién meramente testimonial. EI agricultor
prefiere un tractor mas polivalente como el de ruedas.

Dentro de éstos, cada afio aumenta la tendencia hacia la compra de los de doble traccion
gue, aunque algo més caros, proporcionan mayor rendimiento.

Se ha pasado en el total nacional de un 64,7 por 100 en 1990 al 78,5 por 100 en 1994. Sola-
mente la Comunidad Valenciana y Castilla-La Mancha se han resistido a esa tendencia y aun asi
en esta ultima Comunidad han sido mayoritarios los tractores de doble traccién durante el
dltimo afo.

Extremadura sigue la tendencia general desde hace varios afios, pero siempre se queda muy
por debajo de la media nacional.

Otro aspecto interesante es la distribucién de los tractores de nueva adquisicion segun estra-
tos de potencia.

En el cuadro 10 se puede observar que el mayor porcentaje en la compra de tractores es el de
la gama de media potencia, 55-79 C.V, seguido de lejos de la media-alta, 80-109 CV, y a una
mayor distancia otros rangos de potencia.

Extremadura sigue esa misma linea como se ha visto en el cuadro 5.

Respecto a la compra de tractores nuevos segun el origen de fabricacion, se ha descendido de
un 53,2 por 100 en 1990 para los nacionales, al 31,6 por 100 en 1994, cifras que muestran con
rotundidad la inclinacion hacia la compra de tractores fabricados en otros paises en detrimento
de los nacionales. Pueden verse las cifras estadisticas en el cuadro 11.

Curiosamente Baleares es la inica Comunidad que todavia, en 1994, ha mostrado preferencia
por la adquisicidn de tractores nacionales. En Extremadura siempre hubo mayor tendencia haua
los nacionales, pero en el Gltimo afio ha cambiado esa preferencia.

Bien es verdad que en los Gltimos afios han cerrado sus factorias en nuestro pais algunas mar-
cas fabricantes, y ello ha influido decisivamente en el cambio de tendencia. Pero la realidad es
(ue por unas causas o por otras, la industria nacional de fabricacion de tractores ha sufrido un
revés importante y que la agricultura, en ese aspecto, tiene una fuerte dependencia del exterior.
En cuanto a la preferencia hacia la compra de tractores nuevos o usados, puede observarse en el
cuadro 12,

En el total nacional y durante todo el quinquenio hay mayor tendencia hacia la compra del
tractor usado, especialmente en el afio 1993 en que supone un 60,6 por 100 de media.

Pero hay comportamientos diferentes. Galicia y Extremadura son las Comunidades en que
mayor porcentaje de usados se inscriben, especialmente alto en nuestra region durante 1993,
con un 72,2 por 100. Entre las Comunidades que mayor preferencia tienen por la compra de nue-
vos, se encuentra en primer lugar Canarias, sequida del Pais Vasco, Madrid y Cantabria.




0'tF  LZT0CT tiTsl  pBE ~ SpOsL  88ETl 9w £regl 0E9El 9Ly €891 il (11 0E'Le 816l SITV101 m
€98 8 & 4V Sl e '8 9 [43 88 L 6E 91 £l St SeLieue)
205 0297  90LZ rey SHe7 ¥56°1 £08 BEV'Z For'e ¥'is z1ee 88C¢ 8'9g 8LT £89°¢ ennjepuy
gse 9L IR 8z 'L Ly £'6 S6LL Si Sy 1871 L60°L £'er vt 88071 einpewaxg
iy (K3 413 g'EE 86t ¥S8Z 0'or Zls ire '8k £6E ZLE a'8s 13 08 BN 3p ouIRy
v ¥ZTL 966 iy §v6 £v8 105 Lol LIl 'e 0ee 6T £05 0LE'1 98e’l BUEDUB|BA PEPIUNLICTH
£9¢ L0 el L'sg §66C eyl <8¢ SleZ gl L'ty LI0E BEET sy 0L¥'E 8587 BYUBY B7-B[|l35eD
s 201 871 €85 Ell 6zl 669 8 061 L'69 101 414 L'0L £l S92 PHPEN
5'6¥ 1SL'T €697 21y 57T 941 viE ez el Loy e L8307 L'ty £9E'E £59°¢ uoIT-Bl|se)
0’9y 187 574 2ty 1374 a8l [ 80Z 89¢ L'zs (k¥4 15¢ 808 6L 88T saieajeg
o'ty ELL Lr0'L (i 7851 690°1 §'5r 9981 9071 0'0s 6S'L Z89°L 205 65l 8roL eunjele)
gy el [ 0'sg 26E°1 8L L'ie 08F'L 968 L'ty 165} BLL'L St ¥l £EL71 - uobely
gsr  S6T (574 0’6 ¥z £92 'ty e ¥z L'sy LE 414 ' £5E 88¢ efory &7
8%y 08F e8¢ Iy Blyy LLE P'8E 9y [414 g'sy [4d ot z'0s 805 £lS BAURARN
679 I8¢ 99 5% 44 LEV 5’99 144 687 0'c9 88¢ 6ot €95 0zt Ly OJSEA Sled
9vS 89l 4174 z'0s 091 19l 'Ly 148 ol 9'65 16 £rlL 9'zs 44 SE eugejues
¥iv 668 oS g'sy 065 28y et Ly 0¥ S'st 955 &S £78 045 ¥29 SeLnSy ap opedidulld
e 90v  SER £'eE SLEE Lol 6'E [4:]%3 6971 £'sg LEE'E aLgL 8'0r SL6C L0 eDleD
SOAJMIN %, SOPESN  SOASMN  SOANN 9  sopes| SOAANK  SOAINN % sapesn SOAMN  SOAGNN %, sopesf) soaany SoAINN %,  SOPESH soARNN
o6l £66L Z66L 1661 066l

+6-0661 olusanbuinb |3 us sojLsUI sopesn A soAdNU salo}deI} 3p UOHNGLESIA "ZL ONAYND

MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

9lE IS0l 78T '8¢ LI§'L LigY 0l L4 L] 108 CE0L'8 orLg 7'ss 0Zd'e 86¥°0L YNVds3
S8 9 14 T4 4T L 1'g§ 51 Il 0'65 9l T4 g'eq e I SelBUE]
EE WL ¥ Sy £rLL 118 P8y 414 a6l 608 991 9zL'L ¥'ES 091 L'l EDNEpuy
&Sy Ovy /43 gt ££7 Fre 7'es SLE 09% L'09 831 999 ¥'eo 86t 069 Binpewsux3
0%t 8EZ FEL 8L 851 96 L'sy 581 951 9l g6l LLl 9'qq £l 9z BRINY 8p oulsy
618 619 Lt ray 88Y S5E 0'sS 8Ly BES oIy 959 £64 Z'Ls £65 26 BUEDUB[BA PEPIUNWG
g9 960°L 529 99y L£8 194 208 968 976 9% L90°L 871 6’55 19Z°L 1651 BUPURIA E7-B|[R5ED
4 S 14 <oy 69 09 £or col 38 608 8Ll ¥l 2’85 801 51 PUpE
86l BSL'T  PES £'5¢8 LrLL &4 2t L 109 L'6P 90l S20°L T S'TS £97°L ¥6E'l UoIT-B||seD
L% ElL 9z1 7’35 9f 901 619 w 991 629 €6 851 2’7o 0 18l salesjeg
6v7 78 65¢ L'6Z (K14 80€ ¥9E 34 GLy Iy 0E6 259 (334 768 944 BUN|EIED
I'ie 79 82z 6L 68Y 86¢ v 86% L6E L'gy 4] £95 g8y 689 9 uobely
gt [£:18 29 ¥sE 1748 £ g6 0l i S'sy GEL LZl L' s91 £Zl efory &7
FA- AN ;4 0L 9% BEZ 8L 6l g5l ¥l o'y 13¥4 681 6’67 182 9sg BAIRABN
£'7y 6927 16l 661 9l Sle L6t k174 374 §'es 8¢ 16z s 88l ¥eée 025BA sled
£'1Z 65l £ 2%z 14} oy 2'0F 44 F it 08 €9 S8y ¥4} ¥t elgejued
L'z oLy £33 v'EE K143 €91 L'sg 09¢ Iyl 1'op Szt 182 ey L5E £L2 selinsy ap opedpulld
£68  88l'L 19 [ 566 919 g'ay SZ6 £9L £'08 968 443 L'ps £26 680°L EDIeD
ney oy,  dwg ey e “duij RN =eN % dw SN ey 9% g ] e RN % dw 2eN
a6l €661 (4318 LE6L 0861

uoneduge; ap uabio unbas soasnu sasopel) ap uopdidsul 1L YAV

00l FLTSL 001 8871 0oL 0£9°€l ool [45 AR 0oL gliel W1CL
_um_‘ el . 2’6 ez’ 9 I74)" 0% Ay ' 0981 NI60L<
_scm 74IR3 £'Z £697C 0’02 gL 11z FOL'E [4Y 8Ly A 601 -08
- FS‘ 949 0y 'S gty eL6'S L'ty 619 Sty 9858 NI6L-58
% o\N_‘ CEg’l A L5481 Zal 9027 7'l 797 g9l B0EE NI ¥e-GE
-— m.m ;.m_ 'S 929 A 28 2's ¥le A 0L0°1 ANDFE- ST
m 6L ¥oZ'L £'s £59 L' €11 'y 9¢L 9t OlL AD&E>
wr % safejoL % sa|ejap % S8l % s3|e10L % s9[e10]
NAN_“ Va6l 2661 z66l Lg6L 0661
L
= epudjod ns unbas soAsnu saiope} SO| AP [euoEU UCNGLISIF "0L O¥AYND
wl
o
E Seu3pED = ay) UQIEI} 3]q0d = 1°( uemely jduns =g
wl
< 00l 87 S8 8L 00 07T TSL 8w 00l €T B0 69 00l £T 619 €6t 0L 97 v L' SAMYLNIOHC
ﬂ PLTS) SEF 986°L1 €587 9BETL EpZ SIEG  0ERT OFYEL 6LE 0S96 L99E TSWLL BiY /S8'LL LZLS SLEGL 61 €8LZ1L 9Fr9 SIVLOL
e £ . (LI 13 ) ¥ L& 0 £t ¥ a3 0 &€ ¥ 6E 0 SE ¥ Sy 0 174 ¥ selleue)
ANn 90,7 Tar 9vl'T 8Pl vSEL 6TT 909l 6Ll YOV /BT 866°L 6L SBEE FEy 097 €67 [SSE  &CH SELT  teE ednjepuy
< P8 & 08 68 Ly 0O e LS4 Tl Ty 1ZE 60l L 8BS ZEF BBOL SL 08 SR BInpeLa.yxy
5 e v L9z 01 veZ 2 681 £9 e € 98z T ufg LI 8 vEl 08¢ 6 657 21L EDINIAJ 5P oulay
< mmm. 0 g6 €05 8 ¢ ¥6E b LL0L € &Sy el L 765 vS9  S8EL S 909 Wil BURDUS|EA DEDIUNWIC)
— LELL 9 ¥ee  1BL  ZE9L ¢ BEL 468 728l 8 86L 9Ll 6EEE L WA SESL 8587 9 (B ITa AT BLDUBLY ET-B||seD
> mm_. l 98 74 6zl 0 8L ¥S gL 0 f2l 99 [4 TS l7i 68 89 € 8L w0l ppey
< €97 L 9%vT. 9 £9L 0 9159l bz erel L QoL W 80T 1 ¢S9'L b L5977 L 16l STt ugaT-e(lised
DUn mmw. 0 &l 9% & 0 81 114 g% 0 9z T 1€ 0 602 v 88 0 8tz 08§ saues|eq
= o'l L 68L 1S 6501 0 A IS AR {1 R ev8  9sF 7891 | 096 1% 8L T lt6 Sl Bunjele)
m R 0v8 € S99 Tl /8L £ 765 76l 568 £ 885  H0f 6Ll 6 0LL 09 £EEL 9L 004 £19 ugbery
] bz 0 slz e €97 0 [4174 i9 vlZ 0 6hL 59 ¢ ¢ ¥l 89 88 0 T 18 elory e 1
= 688 0 e Sp e o 19¢ 04 e 0 67¢ & 0f L A 7 £la L rir 86 BLIBABN |
G 9 | o5k 9 L&y € &gr 9 687 | iy 9l B9y 0 vy @ iyl e 6l QDsen sled :
8 Wwe 0 8%l ¥ 9L 0 AT ¥ #l 0 w oz t4) 0 8 g ST YA 8lc 9l euqeue)
Mn_ ovm. 0 we 9t 8F 0 69F 6l oF 0 66E 8 s 0 878 4§l ¥ 0 we SeLnsy ap opedizulig
SE&L L ¥EYL 002 L9l 0 8BE'L fTr T6%L 0 8IEL ¥vlE gLEL | Wl 98zl 0 E¥S’L 69 BRIy

igolL av>  1g s ||jeL "av) Id s €30l gy ra 1S feoL  ays 1'a s Ielol "av>  1a s
) 661 £661 Ze6l L66i 066l

alepoa ap odn. unbas soasnu satopen ap uondLdsY] 6 0HAYND

232




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

2.2, indices de mecanizacién

Combinando datos del Censo Nacional de Tractores y Motocultores con otros tomados de la
Distribucién de la Tierra que figuran en los Anuarios de Estadistica Agraria se han establecido
unos indices que pueden darnos una idea sobre el grado de mecanizacién agraria en todas a
Comunidades Auténomas.

En fos cuadros 13.1 al 13.5 se reflejan a la izquierda la distribucién de la Superficie Agraria Util
(tierras de cultivo, prados y pastizales) para cada afio, y a la derecha los indices de mecanizacion
en relacion a esa superficie (5.A.U.).

Se ha considerado conveniente la inclusién de prados y pastizales debido a que en muchas
provincias existe una verdadera mecanizacién en ese tipo de aprovechamientos.

Por no disponer alin de la distribucion de tierras para el afio 1994 se toma la del afio 1993
para calcular los indices de mecanizacion de ese afio, en la seguridad de que la viariacién va a ser
minima.

En la primera columna de la derecha figura la media de las hectareas de tierras de cultivo,
prados y pastizales que corresponden a cada tractor. Aquellas Comunidades con un namero pro-
porcional alto de motocultores veran incrementados los valores de esa relacién y por tanto no
seria real. El caso extremo lo daria Canarias. Sin embargo, para las Comunidades con pocos moto-
cultores las cifras serian bastante indicativas.

CUADRO 13.1. Distribucién de la superficie agraria Gtil e indices de mecanizacion al 31-12-90

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRARIA UTIL [NDICES BE MECANIZACION EN RELACIGN A LA SUPERFICIE
(TIERRAS DE CULTIVO, PRADOS Y PASTIZALES) AGRARIA UTIL {5.A.U.), ARO 1990

. . Tierras de cultivo,  Potencia de tractor Potencia cle tracto o
Tierras de cultivo,

fierras Prados y Total . prados y pastizales  por Ha, de tierras  motocultor por HA.

de cultive pastizales SAU p;:i:::::::::r! porcada tractor  de cultivo, prados  de tierras de cultivo,

{Has) [Has.) {Has) (HalUd) ' o motocultor. ¥ pastizales prados y pastizales
{Ha'lld} (CV/Ha) {C.VHal
Galicia 568.775 354.316 923.085 9,63 6,03 4,89 5,71
Principado de Asturias 31.151 283.245 314.396 17,59 33 2,38 3,34
Cantabria 18.29¢ 148.764 167.063 34,40 11,77 1.43 2,15
Pais Vasco 93.246 117.376 210622 16,16 8,45 3,04 3,82
Mavarra 370.582 286.872 657.454 38,53 24,37 1,65 1,90
La Rioja 174.302 128.672 302.974 23,40 18,08 2,40 2,58
Aragon 1.880.818 755309  2.636.127 46,17 38,30 1,38 1,44
Cataluiia 1.029.195 382185  1.411.380 1741 14,46 2,81 2,96
Baleares 264.223 —_— 264.223 19,04 12,41 2.27 2,66
Castilla-Ledn 3.965.913 1.620.531  5.586.444 46,17 42,03 1,46 1,49
Madrid 271.595 135.139 406.734 40,94 36,73 1,44 1,48
Castilla-La Mancha 4.239.217 734749 4.973.966 49,65 47,44 1,25 1,26
Comunidad Valenciana 933.568 26,593 960.161 21,02 8,50 1,96 2,78
Reino de Murcia 606.634 21.656 628.290 42,66 23,03 1,26 1,50
Extremadura 1.428.888 964916  2.393.804 70,08 65,64 0,84 0,86
Andalucia 4171622 759.509 493113 49.08 37.73 1.27 1.34
Canarias 124.387 38.183 162.570 164,88 25,81 027 0,48

ESPANA 20172415 6.758.009 26,930.424 36,35 26,38 - 1,56 1,70
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CUADRO 13.2. Distribucion de la superficie agraria util e indices de mecanizacion al 31-12-91

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRARIA [TIL [NDICES DE MECANIZACION EN RELACION A LA SUPERFICIE
{TIERRAS DE CULTIVD, PRADOS Y PASTIZALES) AGRARIA UTIL (5.A.0.), ARC 1991

. " Tiercas de cultivo,  Potencia de tractor Potentia de tractor o
Tierras de cultivo,

Tieiras Pratosy Total . prados y pastizales  por Ha. da fierras  motocultor por HA,

de cultive pastizales SAV prados y pastlzales por ¢adla tractor e cultivo, prados e tierras de cultivo,

(Has.) [Has) {Has) por cada tractor. o motoailtar, y pastizales prados y pastizales
(HalUd) {Hartd) CHa) {Vita)
Galicia 569.950 355.224 925.174 9,40 5.89 507 5,80
Principado de Asturias 31.349 282,242 313.591 16,53 8,02 2,55 353
Cantabria 18.217 148.797 167.014 33,72 11,66 1,48 2,20
Pais-Vasco 92.530 120.750 231.280 15,76 8,52 . 294 3,68
Navarra 365.645 263111 628.816 36,44 23,08 1,76 2,01
La Rioja 172.690 136.501 309.191 2353 18.23 2,40 2,57
Aragén 1.874.213 747394 2.621.607 45,28 37,60 1,41 1,48
Cataluia 1.006.245 318567 1.324.812 16,09 13,40 3,07 3,23
Baleares 263.505 26 263.531 18,85 12,23 2,32 2,12
Castilla-Leén 3938.789  1.613.332 5552121 45,92 41,97 1,49 151
Madrid 265.232 135.774 401.006 40,02 35,93 1,48 1,52
Castilla-La Mancha 4231422 556419  4.787.841 46,93 44,87 1,33 135
Comunidad Valenciana 930.416 26.825 957.241 20,48 838 2,03 2,85
Reino de Murcia 615.045 18.530 633.575 39.9 22,26 1,29 1,54
Extremadura 1.413.585 967.961  2.381.546 67,66 63,39 0,88 0,90
Andalucia 4.174.641 707.845  4.882.486 47,22 37,60 1,33 1,40
Canarias 125.255 38.150 163.405 159,11 25,36 0,28 0,50
ESPANA 20088.729 6437508 26526237 35,10 25,59 1,63 1,77

' CUADRO 13.3. Distribucion de la superficie agraria (itil e indices de mecanizacion al 31-12-92

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRARIA UTIL INDICES DE MECANIZACION EN RELACION A LA SUPERFICIE
({TIERRAS DE CULTIVO, PRADOS Y PASTIZALES) AGRARIA OTIL ($.4.0.). ARD 1992

. " Tierras de cultive,  Potencia de tractor Potencia de tractor o
Tierras da cultivo,

Tierras Pratlos y Total d fizal prados y pastizales  por Ha, de tierras  motoculter por HA.

de cultive pastizales SAU pracos : pastizaies por cada tractor  de cultivo, prados  de tierras de cultivo,

{Has.) [Has.) {Has,) por cada tdractur. o motacultor. y pastizales prados y pastizales
(Heitd) {Hatd) {C¥iMa) s
Galicia 552.54¢ 362.434 914.983 9,03 5,66 531 6,17
Principado de Asturias 31.716 281.025 312141 15,77 1,78 2,69 3,67
Cantabria 18.230 148.486 166.716 37,80 13,94 1,33 1,96
Pais Vasco 95.398 119.645 215.043 15,39 8,40 2,97 3,66
Navaira 377.906 246.655 624.561 36,00 22,79 1,78 2,04
La Rioja 171.567 137.532 309.099 23,25 18,06 2,44 262
Aragon 1.878.318 742603 2620921 44,87 37,30 1,43 1,50
Catalufia 1.006.142 299.513  1.305.655 15,64 13,05 318 334
Baleares 263.013 26 263.039 18,28 12,06 2,38 2,78
Castilla-Ledn 3.953.906  1.620.9M1 5.574877 45,96 42,31 149 1,52
Madrid 269.175 128.899 398.074 39,52 35,49 1,50 1,54
Castilla-La Mancha 4.227.728 557.293  4.785.021 46,27 44,24 1,36 1,37
Comunidad Valenciana 921.845 26.230 948.075 19,97 8,24 2,10 2,93
Reino de Murcia 616,791 17.030 633.821 38,83 21,87 1,34 1,58
Extremadura 1276583  1.039.078  2.315.661 64,38 60,34 0,93 0,95
Andalucia 4.163.089 706393  4.869.482 48,75 3713 135 1,43
Canarias 122.815 38.150 190.965 151,43 24,50 0,29 0,52
ESPARA 19.946.771 6471963 26.418.734 34,48 25,23 1.67 1,80
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CUADRO 13.4. Distribucion de la superficie agraria itil e indices de mecanizacién al 31-12-93

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRARIA UTIL [NDICES DE MECANIZACION EN RELACION A LA SUPERFICIE
(TIERRAS DE CULTIVO, PRADOS Y PASTIZALES) AGRARIA UTIL {S.A.U.), AflO 1993

Tlerras da cultive,  Potendia de tractor Potendia de fractor o
Tlerras de cultive,

i 0 . de ti oculter por HA,

T ekl S et G s

[Has) ' [Has.) {Has.) porc[;:?ut;a)dur. o motocultar. ¥ pastizales prados y pastizales
: i [Hatd) (C.ViMHa) [C.VJHa}
Galicia 527.100 373.227 900.327 8,62 543 5,58 647
Principado de Asturias 30.007 282134 3i2.7141 15,38 7,69 _ 2,80 3,7¢
Cantabria 18.213 148.400 166.613 36,07 1344 1,40 2,03
Pais Vasco 90.946 129.967 220913 15,45 8,50 2,98 3,66
Navarra 348.962 273.365 622.327 35,53 22,55 1,81 2,07
La Rioja 170.850 138.606 309.456 22,97 17,88 2,49 2,66
Aragéh 1.801.397 725.077 2526474 42,94 35,72 1,52 1,59
Catalufia 994.191 301,099  1.295.290 15,34 12,82 3,26 3,42

Baleares 267.660 26 267.686 18,35 12,16 28 277 .

Castilla-Ledn ’ 3894461 1632723 5.527.184 45,25 41,63 1,53 1,55
Madrid 262.763 124,475 387.238 39,89 36,17 1,50 1,54
Castilla-La Mancha 4,235,289 550.566  4.785.85% 45,67 43,69 1,38 1,40
Comunidad Valenciana 908.679 26.327 935.066 1917 8,02 2.7 3,01
Reino de Murcia 615.811 16.830 632.641 37,96 21,56 1,38 1,62
Extremadura 1.209.692 1013182 2222874 60,36 5705 ° 0,99 1,00
Andalucia 4.164.755 719530  4.884.285 46,47 36,95 1,36 1,44
Canarias 115.814 38.200 154.014 140,01 23,05 0,32 (.56
ESPANA 19.656.590  6.494.334 26.150.924 3373 247 1,71 1,85

CUADRO 13.5. Distribucién de la superficie agraria util e indices de mecanizacion al 31-12-%4

DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRARMA OTIL  INDICES DE MECANIZACIGN EN RELACION A LA SUPERFICIE AGRAREA UTiL
{TIERRAS DE CULTIVO, PRADOS Y PASTIZALES) (5.A.U.). ARO 1994 {LA SUPERFICIES CORRESPONDEN A 1993)

" Tierras de cultivo,  Potencia de tractor Potendia de fractor o
Tiarras de cultivo,

i i . de tisrras  motocultor por HA.

d:lft::tai:o :ar:i?::'!:s T::;l praclos y paslizales pl::rocsaff: ::;:i::: ' :: ::::'I:ivt :::ados de tierras depcultivu,

{Has) [Has.) {Has.) par :;‘:L:‘;Tmr' o motocultor. y pastizales pratlos y pastizales
" {Haid.) {CVHa) {CMMHa)
Galicia 8,35 5,28 5,82 6,73
frincipado de Asturias . 15,36 8,04 2,82 3,67
Cantabria o 34,32 13,16 149 2,13
Pais Vasco . 15,27 8,56 3,09 3,76
Navarra 35,03 22,33 185 21
La Rioja £ 22,63 17,66 2,50 267
Aragon 42,58 35,45 1,55 1,58
Cataluia 15,15 12,69 3,32 3,48
Baleares 1797 11,98 2,43 2,82
Castilla-Ledn 4468 117 1,56 1,59
Madrid 39,96 36,26 1,50 1,54
Castilta-La Mancha 44,98 43,07 1,41 1,43
Comunidad Valenciana 18,85 7,96 2,22 3,07
Reino de Murcia 40,63 26,45 1,31 1,49
Extremadura 59,23 55,58 1,02 1,04
Andalucia 45,49 36,27 1,40 1,48
Canarias 133,69 22,713 0,33 0,58
ESPANA . 33,11 24,49 1,75 1,89

236

MECANIZACION AGRARIA EN EXTREMADURA

Se puede observar que a lo largo de los 5 afios, Extremadura figura en cabeza con la cifra
maxima de S.A.U. por tractor. En general, a lo largo del quinquenio, la relacién Has/Ud. desciende

paulatinamente, siendo esta bajada para el indice nacional desde 36.35 Has/Ud. hasta 33.11
Has/Ud. ‘

En la columna segunda se consideran también los motocultores, por lo que aquellas Comuni-
dades con numero elevado de ellos ven que sus coeficientes alcanzan valores mas reales. Extre-
madura, en esta relacién, destaca también sobre las demas. Iguafmente puede observarse de
manera generalizada que este indice, al igual que el anterior, va bajando a lo largo de los 5 afios,
lo que indica un aumento progresivo del grado de mecanizacién en todo el territorio nacional.

El indice nacional baja desde 26.38 Has/Ud. hasta 24.49 Has/Ud. Se except(an de esta tenden-
tia general Cantabria, Pais Vasco y R. de Murcia. La causa para el Pais Vasco es la subida de Ia
Superficie Agraria Util, y en las otras dos Comunidades el descenso del nimero de motocultores.

Estos dos indices confirman claramente que Extremadura se encuentra a un nivel bajo en lo
que se refiere a la mecanizacion agraria, debido sin duda a varios factores como pueden ser cli-

matologia adversa, bajos rendimientos, estructuracion de la propiedad, caracter extensivo de la
agricultura, etc...

En las columnas tercera y cuarta las cifras que aparecen se han obtenido dividiendo la poten-
cia total en CV de los tractores y motocultores por el nimero de hectareas de S.A.U. en-cada
Comunidad. Las cifras asi obtenidas quiza reflejen mejor los indices de mecanizacion agraria,
especialmente la cuarta, puesto que indican fa potencia total dispenible por unidad de superficie
(C.V./Has.}).

En la tercera se tiene en cuenta solamente la potencia total de los tractores, por lo que aque-
las Comunidades con bajo nimero proporcional de motocultores daran valores bastante realés.

De manera generalizada se observa un aumento gradual del indice C.V./Has. en todas las
Comunidgdes y en el conjunto.

En la cuarta columna al tener en cuenta también la potencia de los monocultores se obtienen
unos indices que se estiman mas apartados en |a realidad, especialmente en aquellas Comunica-
des con elevado nimero de monocultores,

De forma generalizada se observa a lo largo del quinquenio un aumento de la potencia
empleada por hectarea excepto en Cantabria y Pais Vasco donde baja ligeramente.

Los casos extremos se producen en Canarias con 0,58 C.V./Ha. y en Galicia con 6,73 C.V./Ha.

Extremadura se queda en un lugar muy bajo con 1,04 CV./Ha. que indica nuevamente un bajo
grado de mecanizacidn respecto a las demas Comunidades y al conjunte nacional.

Aqui cabria preguntarse, ante diferencias tan acentuadas entre las diferentes regiones, sobre
la rentabilidad econdmica del empleo de un nimero elevado de C.V./Ha. o, por el contrario, un
nimero bajo. Es un problema muy complejo en el que inciden muchos factores y, por supuesto,
no es mision abordarlo en este trabajo.

En el grafico 3 se puede observar con mayor comodidad este (ltimo indice de mecanizacion,

Por Gltimo y en relacién con la superficie mecanizable se ha creido conveniente establecer un
huevo indice como es el del nimero de tractores de nueva adquisicién durante 1990-1994 por
cada 1.000 Has. de tierras S.A.U.
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En el cuadro 14 puede verse que los indices mayores de compra de tractores nuevos los tiene GRAFICO 3. Potencia en C.V. de tractor o motocultor por Ha. (S.A.U.)

Pais Vasco, Galicia, P. de Asturias y Cantabria, es decir las regiones nortefias, en cambio tos mas
bajos corresponden a Canarias, Aragén, Madrid, Castilla-La Mancha y Extremadura, que quedan _

. . . ANO 1990
muy por debajo de la media nacional. o

CUADRO 14. Numero de tractores de nueva adquisicion durante 1990-94
por cada 1.000 hectéreas de superficie mecanizable (5.A.U.)

Tractores nuevos/1.000 Has. $.A.U 4|
1990 1991 1992 1993 1994 | = ] o ‘&
: Galicia 2,18 1,97 1,85 1,79 2,04 o e ﬂ -
Principado de Asturias 1,98 1,73 1,30 1,56 1,73 : SEEETEEIEERECEEREE 2
Cantabria 1,41 0,86 0,62 0,97 1,21 "ipaf <fagiisiifs B
Pais Vasco 1,96 2,20 2,27 1,95 2,11 RN
Navarra 0,78 0,64 0,44 0,51 0,63
La Rioja 0,95 0,85 0,69 0,85 0,80 "
Aragon 051 0,45 0,34 0,30 0,33 ANO 1991
Cataluiia 1,17 1,19 1,00 0,82 0,80 .
Baleares 1,09 0,95 1,02 0,68 0,89 654
Castilla-Ledn 0,48 0,38 0,24 0,32 0,49 ' 1]
Madrid 0,65 0,58 0,48 0,33 0,33 Al
Castilla-La Mancha 0,57 0,49 0,38 0,34 0,36 e
Comunidad Valenciana 1,44 1,30 1,07 0,90 1,07 3 AT -
Reino de Murcia 0,76 0,59 0,54 0,40 0,59 AU i 4
Extremadura 0,45 0,46 0,33 021 - 0,37 AU LT
Andalucia 073 0,69 0,51 0,40 0,55 A
Canarias 0,28 0,24 0,20 0,24 0.28 | o LD IV DU L Il
ESPANA 073 0,66 0,52 047 0,58 ssegessetgrEEeeeE 8
SRECETapiafiiiiis o8

En términos generales este indice ha ido bajando desde 1990 hasta 1993 y ha iniciado una

ligera recuperacion en 1994, Es dlificil establecer criterios sobre los valores 6ptimos de estos indi- ANO 1992
ces, pues al depender de muchos y variados factores se agudiza la gran complejidad del tema,
pero ahi estan los datos para quienes deseen manejarlos y profundizar en este asunto. G;E/lk

Después de esta larga exposicion y en lo que respecta a Extremadura hay que reconocer con S'Sf N e O

sinceridad que la mecanizacién agraria esta muy por debajo de la media nacional, los avances

que se han logrado van a un ritmo muy lento, agravados por los afios de sequia, como el 93, que
condicionan fuertemente la situacién econémica del sector agrario. Durante 1995 se ha acen- x o
tuado més profundamente el problema de la sequia y casi con toda seguridad supondra un : I I
nuevo paso atras. i A i A ezl i
Serfa deseable que, por quienes tengan competencias sobre esta cuestion, se analizara con ‘ sqL i WL i ﬂf
detalle este tema y se establecieran conclusiones para tratar de fomentar el crecimiento de la s s e asessneeaces '3
= S A

mecanizacion agraria en nuestra Comunidad.
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14. EL CONSUMO DE FITOSANITARIOS DURANTE

EL DECENIO 1985-1994

José Antonio Rodriguez Bernabé
Jests de fa Cruz Blanco
Antonio Arias Giralda

1. ANALISIS CONJUNTO DEL DECENIO

En un articulo publicado en 1989, por los mismos autores y en este mismo Anuario dedicado a
la agricultura y la ganaderia extremefias, se concluia que el empleo de fitosanitarios, tanto por
hectarea de cultivo como por tonelada de produccion agricola, es bastante inferior en Extrema-
dura a la media nacional.

La dedicacion semi-intensiva de nuestros regadios, que con disponibilidad de agua absorben
el 75 por 100 de los fitosanitarios, hace que su consumo en términos relativos sea muy inferior a
todas las Comunidades de la orla mediterranea, incluida Andalucia, siendo Aragdn nuestra
Comunidad de referencia a estos efectos.

En el Gitimo decenio, Extremadura, con el 8,24 por 100 de la superficie total de Espafia y el
7,06 por 100 de sus tierras de cultivo, sdlo ha consumido el 4,04 por 100 del valor de los fitosani-
tarios, lo que, en un primer analisis confirma el citado bajo consumo por unidad de superficie. Sin
embargo, este 4,04 por 100 del valor de los fitosanitarios estd mas préximo al 4,92 por 100 de la
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la agricultura y la ganaderia extremefias, se concluia que el empleo de fitosanitarios, tanto por
hectarea de cultivo como por tonelada de produccion agricola, es bastante inferior en Extrema-
dura a la media nacional.

La dedicacion semi-intensiva de nuestros regadios, que con disponibilidad de agua absorben
el 75 por 100 de los fitosanitarios, hace que su consumo en términos relativos sea muy inferior a
todas las Comunidades de la orla mediterranea, incluida Andalucia, siendo Aragdn nuestra
Comunidad de referencia a estos efectos.

En el Gitimo decenio, Extremadura, con el 8,24 por 100 de la superficie total de Espafia y el
7,06 por 100 de sus tierras de cultivo, sdlo ha consumido el 4,04 por 100 del valor de los fitosani-
tarios, lo que, en un primer analisis confirma el citado bajo consumo por unidad de superficie. Sin
embargo, este 4,04 por 100 del valor de los fitosanitarios estd mas préximo al 4,92 por 100 de la
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produccion final agricola extremenia sobre la espafiola, lo que apunta a que el gasto en fitosani-
tarios esta mas correlacionado con el valor de los cultivos.

Por tanto, adoptando un punto de vista muy general para una aproximacion al tema, los fito-
sanitarios tendrian en Extremadura un impacto bajo sobre el ambiente (suelo y aguaj en relacién
con el conjunto de Espafia, y medio-bajo sobre las producciones agricolas.

Sin embargo, descendiendo. del analisis conjunto del decenio a cada uno de sus afios, se
observan ciertas variaciones en el consumo de fitosanitarios, cuyas causas trataremos de esclare-
cer mediante el analisis de aquellos factores que nos parecen de mayor influencia

2, EVOLUCION DE LAS VENTAS EN EXTREMADURA Y EN ESPANA

Si observamos el cuadro 1, que recoge las ventas de fitosanitarios en Extremadura en pesetas
corrientes, en 1985 se consumieron 1.959 millones de pesetas. A partir de entonces y excep-
tuando el afio 1986, que descendieron a 1.790 millones, hubo un crecimiento sostenido de las
ventas hasta 1991, produciéndose un cambio de tendencia durante los afios 1992 y sobre todo
1993, volviendo a recuperarse parcialmente en 1994, en que se alcanzo la cifra de 2.640 millones
de pesetas.

Las ventas en el conjunto de Espafia experimentaron una evolucién similar en cada uno de los
afios analizados.

En la media del decenio, Extremadura sélo representd un 4,04 por 100 del mercado de fitosa-
nitarios espafiol.

CUADRO 1. Venta de Fitosanitarios en Extremadura y Espafia en millones de pesetas

corrientes

ARO EXTREMADURA indice ESPARA indice Y%EXTREMAD/

1985100 1985=100 Espafla
1985 1.959 100 48.253 100 4,06
1986 1,790 91 44.421 92 4,03
1987 2.223 13, 50.743 105 4,38
1088 2423 124 - 59,335 123 4,08
1989 2.522 129- 61.779 128 4,08
1990 2.522 129 61.137 127 4,13
1991 2.829 144 65.222 135 4,34
1992 2.667 136 61,517 127 4,34
1993 1.892 97 59.273 123 3,19
1994 2640 135 69.282 . 144 3,81
Media 2347 120 58.096 120 4,04

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de AEPLA (Asociacién empresarial para la proteccion de las plantas).
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3, LAS VENTAS DE FITOSANITARIOS Y LA PRODUCCION FINAL AGRICOLA

Cabria preguntarse por los factores que intervienen en la evolucién de estas cifras a lo largo
del periodo considerado. , : )

Comparando en el gréafico 1 la evolucién de la Produccion Final Agncolg extremefia conlllas
ventas de fitosanitarios, se puede ver que ambas discurren casi paralellgs. De nuevo la Prodqcaon
Final Agricola muestra una tendencia creciente hasta 1991, (a excepcion de 1986), descendiendo
en los afios 1992 y sobre todo en 1993, para volver a recuperarse en 1994. |

El porcentaje que representan las ventas de productos fitpsanitarios respecto a la Pruduccion
Final Agricola oscila entre el 2,4y el 3,0 por 100 con una media en el decenio del 2,6 por 100 {cua-

dro 2)

CUADRO 2. Ventas de fitosanitarios y Produccion Final Agricola en Extremadura y
Espafa (en millones de pts. corrientes)

EXTREMADURA ESPANA
Ventas de Praduccion VFPFA  Ventas de Producciéh VF/PFA
fitosanitarios final X100 fitosanitarios final x 100
(VF} agricola (PFA} agricola
1985 1.959 78.291 25 48.253 1.498.451 3.2
1986 1.790 73.554 24 - 44,421 1.540.009 2.9
1987 2.223 78.797 28 50.743 1.714.142 30
1988 2.423 88.681 2.7 59.335 1.841.415 3.2
1989 2522 94.162 2.7 61.779 1.784.573 35
1990 2.522 101.110 2.5 61.137 2.092.700 2.9
1991 2.829 102.409 28 65.222 2.062.100 32
1992 2.667 88.197 30 61.517 1.806.300 34
1993 1.892 17.396 24 59.273 1.854.800 3.2
1994 2.640 102.139 2.6 69.282 2.018.000 34
Media 2.347 83.474 2.6 58.096 1.792.286 32

Fuente: Elaboracién propia a partir de Datos de la Consejeria de Agricultura y Comercio y el MAPA.

Para Espafa, los diagramas de fas ventas de fitosanitarios y de la P}rquccic‘)n Final Agrlicola
tienen una tendencia parecida a lo largo del periodo considerado, (gréfico 2), aunque difieren
mas en algunos afios que en el caso extremefio, sobre todo en 1993. | ’

Las ventas de fitosanitarios varian entre el 2,9 y el 3,5 por 100 de la Produccién Final Agricola
espafiola con una media del 3,2 por 100. -

Esta diferencia del 0,6 por 100 entre Espafia y Extremadura, representa t_Jna_c-llsmlnuaon de
un 19 por 100 en la presién fitosanitaria sobre la producc?én agricola, lo que §|gn|flca, Como ya se
ha dicho, que la agricultura extremefia es menos intensiva y en consecuencia existe una menor
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GR_ﬁsFIC(_) 1. Ventas de Productos Fitosanitarios
y Produccidn Final Agricola en Extremadura (pts. corrientes)
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posibilidad de presencia de residuos plaguicidas, tanto en nuestras producciones como en nues-
tros suelos y aguas.

Esto apunta a unas mayores posibilidades en Extremadura tanto de la Proteccién Integrada
(ATRIAS), como incluso de la Agricultura ecoldgica. ‘

4. INFLUENCIA DE LA PAC Y DE LA CLIMATOLOGIA EN LA EVOLUCION DE LAS VENTAS
POR CLASES DE FITOSANITARIOS

. Si desglosamos la cifra de ventas de fitosanitarios para Extremadura por clases: insecticidas,
fungicidas, herbicidas y otros (acaricidas, nematocidas, fitorreguladores etc.,} (gréfico 3), se
observa que el consumo mayor corresponde a los herbicidas, que siguen una tendencia parecida
a fas ventas globales de fitosanitarios. Le siguen los insecticidas con igual tendencia hasta 1991,
siendo superados desde entonces por el conjunto de "Varios”. La cifra de las ventas de fungicidas
va siempre en cuarto lugar y solo supera la cifra de "Varios” en el afio 1988. Dicho afio se carac-
teriz6 por lluvias continuadas a lo largo de la primavera e inicio del verano {gréficos 4, 5 y 6), que
provocaron condiciones para el desarrollo de determinadas enfermedades como el mildiu de la
vid, mildiu en tomate y moteado en frutales de pepita, que aparecen con baja frecuencia en
nuestra Region, lo que origind un consumo de fungicidas por encima de la media.

GRAFICO 3. Ventas de Productos Fitosanitarios
por clases en Extremadura (pts. corrientes)

Millones de pesetas
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Fuente: Elaboracién propia a base de datos de AEPLA.
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GRAFICO 4. Precipitacion anual {mm.) en el ultimo decenio {(1985-1994)
(Observatorio de Talavera la Real-Badajoz-Instituto Nacional de Meteorologia)

m.m. 800

700

600 -

Afios 1985 1986 1987 1988 -1989 1990 1991 1992 1983 1994

GRAFICO 5. Precipitacion por épocas del afio en el ultimo decenio (1985-1994)
(Observatorio de Talavera la Real-Badajoz-Instituto Nacional de Meteorologia)

. Invierno @ Primav. I:l Verano Otofio

=
=
g

|

N

SN
RS

"
.

e NN N

S N NN NN NN NN NN

SN NN NN N SN SN

S

PR A A s

SO SONN NN

SN NS S N NN NN

A
NN NN

A At b o
NG A

“
- N
/ N
47

1989 1990 1991 1992 1993 1994 ARos

1985 1986 1987

—_
=]
&
[==3

246

GRAFICO 6. Precipitacion mensual media del tltimo decenio (1985-1994) y de 1988

. 1988 Media decenio

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

La caida de las ventas de fitosanitarios en 1992 debe atribuirse principalmente a dos factores.
El primero la menor superficie de siembra de cereales de invierno y de maiz, y el segundo Ia
sequia padecida. Ambas causas incidieron en un menor empleo de herbicidas, que explica la
caida de ventas en el conjunto de los fitosanitarios.

El nuevo e importante descenso de ventas en 1993 es un fendmeno mas ligado a las circuns-
tancias particulares de Extremadura, ya que no sélo la mayor sequia disminuyd los herbicidas en
los cereales de invierno, sino que también los disminuyé en los de primavera, puesto que no
hubo agua para regar maiz ni arroz.

En el cuadro 3 puede verse que en 1992 el valor de las producciones cerealisticas es menos de
la mitad que otros afios para los cereales de invierno, y las dos terceras partes en los de prima-
vera. En el afio 1993 las producciones fueron 1/10 de un afio normal para los cereales de invierno
y 1/40 para los de primavera. Por el contrario, en 1994 se cultivaron de nuevo unas 9.000 hecta-
reas de arroz y 22.800 has. de maiz, ademas de otras producciones horticolas de regadio que no
se habian podido regar los afios anteriores, lo que hizo recuperarse parcialmente el mercado de
herbicidas en la region, y por tanto el de fitosanitarios.

La tendencia de las ventas de insecticidas es similar a la de los herbicidas, aunque aqui mas
amortiguadas por tener un consumo mas repartido entre mas cultivds. Por el contrario, en el
apartado de "Varios”, sigue la tendencia creciente de ventas un afio mas que el resto, el de 1992,
quizas debido a que dentro del mismo tiene una importancia primordial ef consumo de nemato-
cidas en el tabaco de la provincia de Caceres, que no se vio afectado por la sequia. Todavia
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durante ese afio 1992, el cultivo siguid expandiéndose, y ademads el consumo de acaricidas en fru-
tales y horticolas fue normal.

El descenso en las ventas de productos fitosanitarios y de la Produccidn Final Agricola durante
1992 y 1993, ademds de a las condiciones de sequia padecidas en los cultivos de secano y regadio de

CUADRO 3. Valor de las principales producciones agricolas extremefias
(en millones de pts. corrientes)

ANO  CEREALES CEREALES FRU- HORTI~  CuLTIVOS VID OLIVAR  TOTAL
INVIERNO  PRIMAVERA  TALES COLAS  INDUSTR.

1985 12.538 16.070 3.386 6.521 13.004 3.894 6.842 62.254
1986  11.798 21,576 2.679 8.115 13.624 4,309 7.007 69.109
1987 13.872 18.979 5.175 9.606 12.491 8.745 6.677 75.546
1988  12.356 21.211 4.290 9.988 16.606 8.785 6.545 79.781
1989 10.498 19.490 6.053 12.540 21427 7.349 8.821 86.177
1990 9.942 16.473 8943 24399 26966  10.158 9.136  106.016
1991 12.017 17.209 11.650 . 24.699 36.016 7.388 11.032  120.010
1992 5.256 13.275 9.021 19.492 17.701 6.346 9,608 80.699
1993 931 397 9.631 21.228 23.252 5.582 13.638 74.658
1994 9.225 7.882 10967 24411 21325 6.152 13.458 93.420
Media 9.843 15.256 7.180  16.100 20.241 6.871 9.276 84.767

Fuente: Elahoracion propia a partir de datos de la Consejeria de Agricultura y Comercio de la Junta de Extremadura y MAPA.

CUADRO 4. Superficies de algunos cultivos en Extremadura (miles de has.}

ANO CEREALES CEREALES DE GIRASOL TOMATE TABACO

DE INVIERNO PRIMAVERA INDUSTRIA
MAIZ ARROZ

1985 348 83 5 66 ! 16
1986 329 89 9 71 12 15
1987 309 85 8 90 10 15
1988 305 87 9 74 12 16
1989 312 78 10 85 15 17
1990 248 64 14 118 17 17
1991 257 69 16 109 16 19
1992 199 38 20 109 13 19
1993 259 6 0 206 14 15

1994 264 2 9 97 16 13

EL CONSUMO DE FITOSANITARIOS

la mitad meridional de la Peninsula, se debe en parte a la introduccidn de la nueva Politica Agraria
Comunitaria (PAC), que establecid sebvenciones directas a la renta de los agricultores, desincenti-
vando algunas producciones agricolas y con ello el empleo de los medios de produccion.

Sin embargo estas razones no serian capaces de explicar por sf mismas la recuperacién de ambos
pardmetros en 1994, aungue como hemos indicado anteriormente, ese afio hubo de nuevo cultivos
de regadio en Badajoz y se obligd legalmente al emplec de los medios de produccién normales en
los cultivos herbaceos, oleaginosos y proteaginosos, acogidos a las subvenciones de la PAC.

CONCLUSIONES

En el decenio 1985-1994, Extremadura, con un 7,06 por 100 de las tierras de cultivo de Espaia,
s0lo consumio el 4,04 por 100 del valor de los fitosanitarios.

Esta inversion del 4,04 por 100 en fitosanitarios es mas cercana al valor de la Produccién Final
Agricola extremefa, que representa el 4,92 por 100 de la espafiola en el decenio.

El consumo de fitosanitarios esta correlacionado, en lineas generales, con la Produccion Final
Agricola, tanto en Extremadura como en Espafia.

Las ventas de fitosanitarios en Extremadura durante el decenio, oscilan entre el 2,4 y el 3,0
por 100 de |a Produccién Final Agricola, y en Espafia entre el 2,9 y 3,5 por 100 lo que indica que la
agricultura extremefia es menos intensiva en el uso de plaguicidas.

Este menor uso relativo de los plaguicidas aconseja incentivar los programas de Proteccion
Integrada (ATRIAS) y de Agricultura Ecol6gica, para resaltar la calidad de nuestras producciones
agricolas, al poder conseguir niveles minimos de plaguicidas.

El crecimiento sostenido entre 1986 y 1991, tanto de la Produccion Final Agricola como de las
ventas de fitosanitarios, sufrid un descenso en 1992 y 1993, que fue mucho mas acusado en 1993
en Extremadura que en Espafia.

El descenso de 1992 puede explicarse fundamentalmente por la disminucion de siembras de
cereales de invierno, lo que llevo a un descenso en el empleo de herbicidas.

El nuevo descenso de 1993, tan acusado en Extremadura, se debid a una nueva disminucién
en la superficie y en la cosecha de cereales, no s6lo de invierno, sino también de primavera, atri-
buibles a la sequia y a la falta de agua de riego en la cuenca del Guadiana.



15. LOS PIENSOS COMPUESTOS EN EXTREMADURA

Ricardo Lopez Vega

1. ORIGENES

Tendremos que hacer una cierta abstraccion para empezar a pensar en el momento en que el
hombre primitivo se fue haciendo estante en lugar de trashumante, y perdiendo sus aficiones
cazadoras, se dedicé a ir domesticando y criando animales caseros, que probablemente en princi-
pio, eran hijos de algunos que habfan muerto al ser cazados y que se fueron desarrollando al ser
sometidos a cautividad.

Algunos se vieron obligados a trashumar para buscar mejores pastos para su ganaderia, en
segUn que estaciones del afio o segiin que comarcas, hasta gue en ocasiones encontré recursos
alimenticios cercanos, y con ayuda humana o de cercas, fue haciéndose estante. Precursor del
granjero. _

La industria de Piensos Compuestos tiene sentido cuando se asocia a la nutricién humana,
Cuandeo se dirije a piensos para criar y cebar animales, que posteriormente seran consumicos por
el hombre.

Los molinos ya comenzaron a funcionar en Espafia para fabricar piensos para animales entre’
1920 y 1930, e incluso salié alguna legislacion que trataba de regular este sector.
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Tuvieron luego el paréntesis de la guerra y, cuando realmente comenzé a desarrollarse, fue
alrededor de finales de los afios 50, cuando empezaron a entrar en Espafia tecnologia genética
americana y de formulacién de piensos.

El primer mensaje serio que lanzé la industria de piensos compuestos al mercado, (probable-
mente los mayores lo recordaran), era un cerdo dentro de un tridngulo que decia "YO TAMBIEN
PREFIERO SANDERS".

En esta primera etapa tuvieron un gran protagenismo los veterinarios. Después fueron
entrando en el sector otros titulados (agrénomos, economistas, abogados, etc.).

Inicialmente, los avances en el sector se basaban en mejorar a través de las maquinas los dife-
rentes procesos productivos,

Después se fue tendiendo a mejorar los rendimientos a través de optimizaciones de férmulas.
Recientemente han entrado también a formar parte de la nutricion los aditivos, mientras que se
iban modernizando los distintos procesos informaticos vigilando mucho el aspecto de la sanidad.

Cierto es que parte de la tecnologia que se implanta en el sector de piensos compuestos tiene
origen en investigaciones realizadas ya anteriormente en Norteamérica.

En Extremadura existian, en los comienzos de la década de los 70, una serie de empresas pri-
vadas que lamentablemente en los afios siguientes fueron cerrando sus puertas. Me refiero a
PROVIMI, ITALPE PROTECTOR, GRANULOS DIANA, LOS BLAZQUEZ, GRANULOS SOL, PICOER, PICE-
SAN, SANDERS, NUTROTON, etc..

Ya no estan en el sector por diversas causas, hombres que contribuyeron de forma importante
al desarrollo de la industria de los piensos compuestos en Extremadura, me refiero a Francisco
Vifiao, Julian Sanchez Gargallo, Alarcén, Jaime Montero, Ramén Camps, Porquera, [gnacio Bravo,
Antonio Mena, Manolo Gil Carmona, Elfas Robles, Estanislao Sanchez, Ginés, Gerardo, Mosquera,
Alejandro Pérez-Aloe, Victor Hernandez, Carlos Fernandez, Dimas, Lamas, A. Pozas, Pacholo,
Manolo Lozano, Pereda, J.T. Soto, M. Rivera, F. Hornedo, Rufino, etc..

Actualmente los fabricantes de piensos compuestos legalizados, que pertenecen a la Federa-
cion Extremefia de Fabricantes de Alimentos Compuestos para Animales, son los siguientes:

NANTA EXTREMADURA, S.A,, PURINA, PIENSOS DARUZ, S.L., GAYDI, S.L., NUTRA, S.A., CATE,
S.A., CASAT (Comercial Agropecuaria, S.A.T.).

2, SITUACION

Cabria pensar por qué en el norte de la Peninsula se centra la mayor produccién de piensos
compuestos de Espaiia.

Se debe a que tienen mayor facilidad de acceso a las materias primas, bien por ser zonas cere-
alistas como Aragén o Castilla-Ledn, y en otros casos por proximidad a los puertos como Cata-
lufia, Galicia y Valencia. (Cuadro 1)

En Catalufia y Galicia se ha dado el desarrollo de las Grandes Cooperativas y ha habido mayo-
res concentraciones de empresas, por ejemplo: Lérida es una de las mayores concentraciones del
mundo actual. Fenémeno éste que se ha dado en otros paises europeos como Alemania y
Holanda, en los alrededores de los grandes puertos como son Hamburgo, Rotterdam y Amberes,
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CUADRO 1. Reparto geografico de la produccion de piensos compuestos

Autonomias %
Catalufa 30.9
Castilla-Ledn 12.8
Andalucia 9.4
Galicia 7.8
Aragdn 7.4
Castilla-La Mancha 6.7
Levante 6.4
Murcia 4.0
Extremadura 2.9
Madrid 2.7
Navarra 24
Asturias 1.9
Cantabria 1.2
Canarias 1.1
Pais Vasco 1.0
Baleares 0.7
La Rioja 0.7

TOTAL ESPANA 100.0

Fuente; Cesfac

La ganaderia busca fundamentalmente costos adecuados. £5 decir alimentacién correcta, efi-
caz y barata.

Existe la creencia de que en el futuro la ganaderia intensiva se va a ir desplazando hacia las
costas a fin de abaratar costos, y concentrarse en zonas que tengan fuertes nicleos de poblacién
y consumo, y buena estructura de mataderos.

Es posible que estos condicionantes limiten el crecimiento de la ganaderia intensiva en Extre-
madura. De hecho casi no existen expectativas de creacion de nuevas ganaderias intensivas en
nuestra regidn, y creemos que la tendencia es a su no instalacion.

El ganado extensivo depende de los recursos naturales en gran parte del afio, y por otras
razones también tienden a disminuir. '

Estos factores limitan las posibilidades de nuestro sector en Extremadura.
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3. MATERIAS PRIMAS

Ha habido una cierta evolucion en el sector de piensos compuestos particularmente después
de la entrada en la CEE, por la implantacién y uso de nuevas materias primas.

Hasta ese momento en nuestro pais se utilizaban preferentemente cereales para la confec-
cién de las formulas, pero actualmente se elaboran unas férmulas de mayor parecido a las euro-
peas con introduccién de nuevos productos como son la colza, habas enteras de soja, mandioca,
algunas leguminosas, etc. :

Necasitamos abaratar los costes de la alimentacion del ganado. Estamos consiguiendo abara-
tar el coste-formula.

Los rendimientos de los cereales que se dan en nuestro pais inferiores a los europeos, generan
un precio més alto.

A veces el ganadero prefiere piensos de color més claro, que es el color que propician los cere-
ales, mientras otras materias primas dan un color mas oscuro.

Este tema que no esté racionalmente muy justificado obliga a veces al fabricante a utilizar
mayores cantidades de cereales.

Espafia, en estos Uitimos afios esta siguiendo las tendencias europeas, con menores tasas de
incorporacion de cereales en férmulas. {cuadro 2)

CUADRO 2. Tasas medias de incorporacion de cereales
en los piensos compuestos producidos industrialmente (%)

Afios

Paises 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992
Francia ' 396 337 3.0 31.4 321 311 304
Paises Bajos 13.9 12.1 124 12.9 13.0 136 134
Alemania 236 20.1 18.4 201 214 26.0 25.5
Espafa 68.4 58.5 53.1 47.1 427 410 38.4
ltalia 495 48.1 475 46.7 46.4 465 457
Reino Unido 38.4 415 36.1 349 355 325 336
BélgicalLuxemburgo 2156 18.1 15.7 148 14.5 1.3 10.9
Dinamarca : 333 29.3 206 29.6 21.7 254 26.3
Portugal 379 309 21.6 205 225 23.1 25.6
Irlanda 29.2 28.6 227 20.8 25 269 25.9
Grecia (estimacion) 47.0 47.0 47.0 47.0 47.0 47.0 47.1
TOTAL U.E. 35.4 323 29.7 295 29.3 29.3 28.6

Fuentes: FEFAC-DG-VI
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Al ser los cereales las materias primas mas caras, se tendera a otras materias primas mas bara-
tas. Pero esto solo es posible si se dispone de la adecuada infraestructura de puertos que permi-
tan importar gluten de maiz, mandioca, torta de germen de maiz, pulpa de citricos, en buenas
condiciones de precios. ‘

Las depreciaciones de la peseta han hecho que disminuyan estas importaciones en los Gltimos
tiempos.

Actualmente los puertos espafioles no tienen dimensiones para la descarga de grandes
bugues y un desembarque rapido, almacenaje y distribucion con bajos costes. Esto es importante
porgue el coste de las materias primas llega a representar el 80 por 100 del Kilogramo de pienso.

Otros paises con mejor infraestructura portuaria tienen este tema resuelto como Holanda o
Alemania. Esto hace también que las zonas de Espafia mas cercanas a puertos tengan una menor
tasa de incorporacion de cereales.

Los fabricantes espafioles van adaptando sus empresas para la recepcion de nuevas materias
primas que puedan ser sustitutivas de cereales o subproductos.

Por otra parte estd tomando gran importancia en nuestro pais fomentar que la relacién con
los proveedores sea cada vez mas clara y transparente.

Habitualmente se concentran parte de las materias primas en empresas de caracter multina-
cional, con las que los fabricantes han de mantener unas relaciones muy fuertes. Especialmente
materias primas procedentes de mercados internacionales.

CUADRO 3. Personal empleado en las industrias
de piensos compuestos en Extremacdura {1992)

Personal no Empleados y Obreros de Total personas

Remunerado Subalternos Praduccion Ocupadlas
Badajoz 8 100 119 227
Caceres 7 75 105 187
Extremadura 15 175 224 414

4. COSTES

En lo que afecta a los costes inciden varios factores, como la baja productividad cerealistica
espafiola que hace que nuestras materias primas sean mas caras, y los transportes, comenzando
por nuestra deficiente infraestructura portuaria. También los ferrocarriles en nuestro pais tienen
una estructura débil, tanto en almacenes como en carga y descarga.

El transporte por carretera esta controlado por la intervencidn (tarifas minimas) y todo ello
hace que el acarreo de los productos y su posterior distribucion represente un porcentaje alto en
el coste total del Kilogramo de pienso.

Otro coste importante es la energia en Espafia, casi el doble por Kw. que en Francia.
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Cierto es también que, con relacién a los costes de produccion, la automatizacion cada vez
mayor de los procesos, esté siendo cada dia mas competitiva.

También los tipos de interés existentes en Espafia, como se sabe, son superiores a los del resto
de Europa y esto perjudica al desarrollo de cualquier actividad industrial o ganadera.

Otro problema que frecuentemente existe es la sobrecapacidad fabril con relacién a la venta.
En zonas como en Extremadura, de consumos estacionales por el ganado extensivo, provoca
infrautilizacion de las instalaciones en determinadas épocas del afio.

Esto hace que algunas empresas tengan su propio autoconsumo estabilizando relativamente
con ello la produccion.

Otro importante problema es la clandestinidad y la economia sumergida, que perjudican a las
empresas que cumplen los requisitos legales. A veces son moliendas simples y molinos maquileros
que actlian al margen de las leyes sobre comercializacion de piensos y prohibiciones de aditivos.

La fabricacion seria queda en entredicho con este problema.

También contintian los niveles de clandestinidad en el aspecto fiscal, con la elusion del VA,
Hay agricultores que no guieren vender con IVA y ganaderos que no quieren comprar con VA,

Al existir cada vez una legislacion mas concreta en relacion con aditivos, prevencién de conta-
minacién microbiana, medicamentos, sustancias no deseables, métodos de analisis, etc, seria
deseable que a todos los fabricantes, tanto legales como clandestinos, se les exija cumplir las nor-
mativas sanitarias, técnicas y de comercializacion.

En contrapartida, cada vez el fabricante es mas competitivo frente al clandestino o al autofa-
bricante, porque actualmente la modernizacion de la gestion en el sector, tanto en compra de
materias primas como en controles de calidad, gestién de stock, organizacion, estén contribu-
yendo a la competitividad de nuestras empresas, donde la informatica tiene un papel importan-
tisimo.

También las estrategias de multiformulacién estan mas implantadas en las fabricas de piensos.
Se han mejorado las condiciones de incorporaciones de grasa, que hace que los fabricantes poda-
mos trabajar con niveles energéticos altos.

Los objetivos fundamentales de los fabricantes son conseguir la mayor calidad limitando al
maximo los costes, para nosotros la calidad va unida a conseguir los maximos rendimientos ani-
males junto a las garantias sanitarias exigibles.

5. MERCADOS

En lo que se llama mercado libre existen dos tipos de ventas. Una la venta directa, con la que
se abastece a clientes importantes de grandes consumos, y la segunda que es la venta a través de
distribuidores que tienen asignada un area geografica para vender los productos de la empresa.

Este sistema es satisfactorio porque representa para la empresa ahorros en la comercializa-
¢ion, elusidn de trato con clientes morosos, llegar al cliente pequefo, etc..

El autoconsumo se produce cuando el fabricante vende pienso a su propia ganaderia, aunque
también tenemos el caso de las integraciones consistentes en que el ganadero hace un contrato
de arrendamiento de nave y de servicios con la empresa de piensos integradora.
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Este sistema es muy comdn en avicultura y en porcino blanco.

Ultimamente aparece otro fendmeno que son las asociaciones de compradores. La presencia
de estas asociaciones tiende a aumentar. Un ejemplo en nuestra region es COPRECA, una socie-
dad Agraria de Transformacion fuertemente introducida en el mundo del ovino y ejemplar en su
funcionamiento.

El volumen de comercio exterior en nuestro pais es muy pequefio. No representa ni el 1 por
100 de la produccién nacional, aungue en Extremadura y en el futuro pueda tener mayor impor-
tancia por nuestra proximidad a Portugal.

Aqui intervienen factores como el cambio escudo-peseta, la confianza en el cliente etc. El
fabricante extremenro sabe que para cobrar a morosos tiene mas dificultades. En Portugal, con
legislacion diferente a la nuestra y menos conocimientos, nos sentimos algo mas desampara-
dos.

Existen instrumentos financieros como el crédito irrevocable, avales bancarios, factoring, etc.,
pero ha de agilizarse y transparentizarse el comercio aln mas. No obstante, a medida que se
vayan agilizando los usos, el comercio con Portugal serd mayor.

Segln la memoria de CESFAC {Confederacién Espafiola de Fabricantes de Alimentos Com-
puestos para Animales), en el afio 94, " se sigue la tendencia marcada en el 93 de nuestro sector,
donde al producirse un deterioro de la economia espaola ha tomado gran importancia la esca-
sez y el encarecimiento de los cereales, debido, entendemos, a una falta de prevision y de planifi-
cacién por parte de la Administracion espafiola y por la repercusion de la reforma de la PAC en
los precios de nuestro mercado interior.

Asimismo, al cotizarse en ECUS los precios institucionales de los cereales, unido a |a debilidad
de la peseta, el resultado ha sido una elevacidn de los precios, justamente lo contrario de lo que
perseguia fa PAC, que en este sentido podemos considerar que ha sido un fracaso.

Por tanto hay que conseguir de la Administracion espafiola y la comunitaria que los facto-
res que nos han afectado en el 94, que son precios, desabastecimientos, ECU verde, politica de
stock, etc., etc., puedan mejorar en los siguientes ejercicios, incluso consiguiendo que la CEE
movilice existencias de los excedentes de cereales que se puedan producir a los mercados
espafioles”.

SeqUin la Secretaria General Técnica del Ministerio de Agricultura, para la campafia de comer-
cializacion 94/95, se estimé la produccion espaiiola de cereales en cerca de 15 millones de tonela-
das. :

En 1994 unas previsiones optimistas desde circulos oficiales de la cosecha de cebada, ilevé a
movilizar cebada almacenada por el SENPA a la exportacién con restituciones, con el consi-
guiente efecto sobre el coste de esta materia prima.

Al llevarse esta cebada a paises terceros, se produjo una situacion de desabastecimiento en
nuestro pais, y encarecimiento de los precios de este cereal”.

"A finales de afo 94, se mostraba muy preocupado el sector, manteniéndose en el 95 el tema
de desabastecimiento de camparia-cereales denunciando el déficit-cerealistico espafiol que se
produce y que pone de manifiesto los efectos negativos de la reforma de la PAC, en los precios en
nuestro sector”.
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GRAFICO 2. Destino produccion
de piensos compuestos en Espafia

GRAFICO 1. Destino produccion
de piensos en Extremadura
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CUADRO 4. Destino de 1a produccién industrial de piensos compuestos (1294)

ESPANA EXTREMADURA
Mercado libre 35% 63%
Integracién 55% 24%
Autoconsumo 10% 13%

Fuente; Cesfac

CUADRO 5. Distribucion porcentual de la produccion de piensos compuestos por especies (1994)

ESPECIES e U.E. ESPANA EXTREMADURA
PORCINO 34.50 41.43 53.15
RUMIANTES 29.57 2336 29.16
AVICULTURA 27.90 30.18 16.57
OTROS . 8.03 5.03 1.12

TOTAL 100.00 100.00 100.00

Fuente: Cesfac
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CUADRO 6. Consumo de piensos en Extremadura

Miles de Tms %

Fabricacion en las propias explotaciones ganaderas 95 22
Fabricacion en molinos y cooperativas 70 16
Fabricacion industrial para integracion+autoconsumo 60 14
Fabricacion industrial para venta a distribuidores 110 26
Fabricacion industrial para venta a dientes directos - 70 16
Total fabricacién en Extremadura 405 95
Entrada de fabricas de otras regiones 20 5
Total consumo de piensos compuestos en Extremadura 425 100

Fuente: Elaboracion propia

6. FACTORES A DESTACAR EN 1994 EN EXTREMADURA

Destacaremos en este apartado de forma esquematica algunos de los factores que influyeron
en los sectores relacionados con el tema que nos ocupa (ganaderia, piensos, industria).

- Sensacién de escasez de cereales y encarecimiento de materias primas en el 2° semestre.

- La eliminacién de la “Raya roja» en Extremadura no saca al sector de |a crisis y bajan los cen-
s0s de reproductoras, mientras que la venta de tostones hace que desaparezcan bastantes cerdos
ibéricos y sus cruces del mercado de cebo.

- La montanera espléndida. La cosecha de jamones del 94 sera magnifica.

- La pertinaz sequia recorta el desarrollo de algunos proyectos de ibérico, tanto por la escasez
de materias primas como de agua en las instalaciones.

- Aparecen formulas contractuales de convenios fabricantes-ganaderos-industriales para bus-
car fundamentalmente tipificacion y calidad del producto (Proyecto Pizarro. Hesperia de Alimen-
tacion-Nanta). :

- Reduccion notoria de la ganaderia en porcino blanco. Esta produccion utilizada fundamental-
mente para verdeo no cubre las necesidades extremefias. Aunque se sacrifica casi todo en Extrema-
dura, frecuentemente a través de carniceros, su déficit se ha de cubrir con carnes de otras regiones.

- Fue un hito importante la homologacion del matadero FRICOSI {Olivenza) de cara a Portu-
gal. Reactiva lineas de produccion tanto en blanco como en ibérico y vacuno.

- Los proyectos de mataderos que precipitaron su caida en el 93/94 se empiezan a mover y
encontrar soluciones a finales del 94 esperando que algunos se reactiven en el 95.

- Esta sin cuantificar ain el descenso de la cabafia de vacuno con las campafias de sanea-
miento sistematico emprendido en la regién. Més en Caceres, que hasta ahora no la habia reali-
zado peridicamente,
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—Buenos precios de terneros que han incidido en el cebo en Extremadura, primando sus ven-
tas al destete o en el cebo de machos a partir de los 8 meses y cobro de |a prima comunitaria.

- — Extremadura produce pollos para el consumo de la regién a través de empresas integrado-
ras (SADA, COPOLL, VALOURQ), pero al no existir la adecuada infraestructura de mataderos éstos
se sacrifican fuera, mientras el mercado de las canales estd en poder de las empresas gallegas,
catalanas, valencianas o andaluzas.

- Somos deficitarios en produccion de huevos. Los distribuidores llegan cada dia a los comer-
cios procedentes de las dos Castillas, Valencia o Andalucia. Se comienza a hablar del gran pro-
yecto de Cantos Blancos en la zona de «Tierra de Barros».

- Nuevo fracaso de la avicultura ecolégica.

7. CONSUMOS CARNICOS

Durante afios la ganaderia y los piensos compuestos, han estado dedicados a producir alimen-
tos de origen animal en las cantidades que los espafioles, al irse incrementando su renta per
capita, iban demandando, en un proceso de aumento en los consumos, que en este momento
estan mas estancados.

Todos los sectores han tenido que evolucionar, adaptandose a las nuevas tendencias.

Los fabricantes de piensos son fundamentalmente un elemento intermedio que favorece la
produccién del consumo final. También los ganaderos durante afios han estado tratando de opti-
mizar sus costes de alimentacion, mano de obra, etc., e incrementando la productividad de sus
animales.

Es muy probable que en el futuro el nimero de ganaderos y de explotaciones descienda, pero
aumentaran los conocimientos técnicos de los mismos, asi como el nimero de animales por
explotacion.

Hasta ahora, nuestros piensos han sido menos competitivos que los de la CEE por tener éstos,
tanto materias primas como coste de infraestructura mas baratos que los espafioles. Por ello,
tanto los ganaderos como los fabricantes de piensos compuestos tenemos un competidor muy
importante en las importaciones carnicas que se produzcan en nuestro pais.

Que Espafa importe carnes, leche o huevos es un indicativo de que en otros paises vecinos tie-
nen materias primas mas baratas y mejores costes de produccidn gue nosotros. Si las expectativas
de la reforma de la PAC hubieran hecho bajar, como se decia, los cereales espafioles en un 30 por
100 de su precio, estos mejores costos harian ser mas competitivas a las carnes espafiolas.

Por otra parte los sectores ganaderos, fabricantes, mataderos, etc., hemos de estar muy pen-
dientes de las tendencias de los consumos carnicos. En nuestro pais se han dado unos cambios
sociales que han condicionado los consumos, como son la disminucion del tamaiio de las familias,
la llegada de la muijer al trabajo, los nuevos equipamientos de las cocinas caseras con electrodo-
mésticos de Ultima generacidn, etc..

La cultura gastrondmica que nos transmite la television y sobre todo, el menor tiempo que se
dedica a+a cocina, hace que frecuentemente se prefieran carnes que tengan poca elaboracién
por la comodidad que ello representa para el hogar.

260

LOS PIENSOS COMPUESTOS EN EXTREMADURA

Hay aspectos de la cuttura sanitaria que también condicionan los consumos de carnes, como la
preocupacion por las grasas y el colesterol. También puede ocurrir que la difusion, a veces a tra-
vés de la TV, de una granja o matadero donde existieron problemas con sustancias prohibidas,
condicione negativamente el consumo,

Otro factor a considerar es que, frecuentemente y desde distintos medios, se reciben atagues
a los sectores ganaderos por el sacrificio, el transporte de los animales, condiciones de cria, etc..

Estos factores, que condicionan a veces negativamente Ios consumos, en cambio favorecen
por otra parte tendencias en presentaciones nuevas en el mercado, con carnes envasadas al vacio
de forma atractiva, indicativos sobre menor influencia del colesterol 0 menos calorias, denomina-
ciones de origen, etc., etc..

En nuestro pais existen todavia muchas amas de casa que solicitan a su proveedor que la
carne sea fileteada en su presencia, no comprando en su lugar las presentaciones al vacio. Pero
entendemos que en el futuro esto ira disminuyendo y que el marquismo en carnes y estas nuevas
tendencias se implantaran.

No perdamos de vista la importancia que las denominaciones geogréficas tengan sobre el
consumidor. La "Carne de Avilefia”, “Alimentos de Extremadura”, “Jamén de Guijuelo” etc., al
diferenciarse, pueden favorecer mejor su demanda,

Por ello, los distintos sectores afines tendremos que estar cada vez mas en sintonfa para que,
sin perder de vista la relacién calidad-precio, el industrial pueda vender al publico lo que éste
demande.

La alternativa es que, de no hacer esto, vendran otros productos parecidos, pero extranjeros,
que ofrezcan mas atractivo al consumidor y una mejor relacion calidad-precio que nosotros. -

Por ello seria interesante que desde todos los sectores incluyendo la Administracién se divul-
gasen las carnes espafiolas en otros paises, aunque no parece muy probable a corto plazo que
consigamos exportar con facilidad nuestras costumbres culinarias y gastronémicas. Antes por el
contrario, recibimos diariamente a través de los distintos medios una influencia de otros paises
en nuestra cultura de consumo, en una medida muy superior a la que nosostros podamos difun-
dir en el exterior.

Pudiera ser un camino de difusion de nuestra cuitura los 50 millones de turistas que nos visi-
tan cada afo, pero no es evidente que pudiera servir de apoyo para posteriores exportaciones.

8. EL CERDO IBERICO

Mencion especial merece el subsector del porcino ibérico que tantas espectativas levanta a
pesar de los malos resultados econdmicos en fas explotaciones en estos Gltimos tiempos.

Se acusa por una parte una disminucién de ia cabafia, aunque ya sabemos que al calor de
unos buenos precios se podra regenerar a medio plazo con facilidad. Por otra parte, a nivel de
productos terminados, existirian expectativas de incremento de sus ventas, particularmente de

En Extremadura se han construido numerosas nuevas instalaciones aunque lamentablemente
algunas de ellas atraviesan malos momentos, pero se ve una cierta esperanza de determinadas
empresas de caracter nacional y multinacional en este campo.
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"CUADRO 7. La alimentacion en hogares. Evolucion de la estructura del gasto (%)

1994

PRODUCTOS 1958 1968 1981 1991

Pan, pastas, cereales 18.5 127 10.8 7.5 8.6
Patatas, hortalizas y verduras 13.1 119 8.6 9.9 9.5
Frutas frescas y transformadas 53. 6.3 8.6 103 8.8
Carnes 17.6 26.2 287 271 26,1 -
Pescados 8.3 7.8 10.6 12.2 13.1
Huevos 0.8 5.4 29 2.0 1.5
Leche, quesos y mantequilla 8.7 9.8 11.8 1.5 13.2
Aceites y grasas comestibles 8.5 7.6 49 32 33
Azdcar y dulces 4.2 4.4 32 6.2 5.9
Café, malta y otros 2.1 1.9 2.6 1.0 1.3
Vinos, cervezas, licores 4.4 4.2 4.6 3.6 36
Bebidas no alcohdlicas 0.3 049 1.5 1.9 25
Otros 2.2 09 1.2 30 26

TOTAL 100 100 100 100 100

-Fuentes: Afios 58-81 LN.E.; Afios 91-94 MAPA

CUADRO 8. Consumo per capita de carnes en los paises de la U.E. en 1989 (Kgs)

VACUNO TERNERA OVINO PORCINO AVES TOTAL
Bélgica-Luxemburgo 18.4 24 1.8 46.7 15.8 85.1
Dinamarca 18.9 0.2 0.8 64.7 "7 96.3
Alemania 21.6 1.2 10 58.7 1.4 939
Grecia 224 1.2 14.6 236 16.0 77.8
Espafia 114 0.3 5.9 45.1 225 85.2
Francia 25.0 54 4.9 374 21.1 938
Irlanda 19.1 0.0 71 35.6 19.9 817
ltalia 22.7 39 1.8 30.9 19.6 789
Paises Bajos 17.2 24 07 46.7 17.2 84.2
Portugal 13.4 0.7 32 27.6 17.7 62.6
Reino Unido 19.1 0.0 7.3 24.2 18.9 69.5
201 2.1 4.1 393 18.0 83.6

TOTAL E.U.

Fuente: Eurostat
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No creemos que el camino de la exportacion sea facil ni la solucién a los problemas a corto-
medio-plazo.

Los usos y gustos extranjeros no tienen la cultura de consumo de productos ibéricos, que por
otra parte fuera de nuestro pais es bastante desconocido. No obstante, todo lo'que se haga por
avahzar en este camino serd positivo a largo plazo, y es de desear que vayamos cubriendo lo més
rapidamente posible |as etapas. _

Estamos convencidos por otra parte de que existe atin sin explotar un mercado interior al que,
para |legar nuestros industriales, deberan de intensificar mas sus contactos con la distribucién.

9. FUTURO

Los fabricantes de piensos tendremos que sequir incrementando nuestro nivel de eficacia en
el campo de las materias primas. Habréa que tener presente siempre la optimizacion de costes y
mejora de los resultados técnicos, como pueden aportar determinadas materias primas por ejem-
plo: grasa, grasa “by pass”, melazas, enzimas u otros subproductos o proteaginosas.

Légicamente habra que incrementar la capacidad de recepcion y almacenaje de materias pri-
mas tanto sélidas como liquidas de las fabricas.

La tecnologia, habra de aumentar no sélo |a eficacia, sino también mejorar fos aspectos sani-
tarios, de calidad y de presentacion de los productos.

En la gestion de nuestras empresas, tendremos que consequir rebajar los costes energéticos,
minimizar “stockajes”, tanto en materia prima como en producto terminado, mejorar la estruc-
tura financiera y no perder nunca de vista la investigacién, tanto en productos como en presen-
taciones.

Hay que adaptar las plantillas de las empresas a las necesidades reales.

La Administracion deberia apoyar en investigacion, en aspectos relacionados con la alimenta-
cién animal, asi como en inversiones para modernizar las instalaciones de nuestras empresas.

También seria interesante que los ganaderos tuvieran mas informacion de qué es una férmula
0 una fabrica de piensos compuestos, y las ventajas que a veces supone usar materias primas sus-
titutivas u otras del propio pais.

Seria conveniente también apoyar la creacién de interprofesionales o intersectoriales para
que tanto ganaderos, fabricantes de piensos, industriales y distribucién, pudiéramos trabajar en
un frente comun.

La fabricacidn de piensos compuestos ha de estar basada en una buena relacion entre tres
sacios, que son nuestros proveedores de materias primas y servicios, y nuestros clientes junto con
nosotros. Sin perder de vista los aspectos del consumo ya enumerados.

Los problemas que nos afectan, afectan a todo este engranaje.




16. SANIDAD ANIMAL. LA CAMPANA DE SANEAMIENTO
GANADERO BOVINO 1994

Antonio Cabezas Garcia

1. INTRODUCCION

La importancia creciente que la produccién del subsector ganadero va tomando en Extrema-
dura, incluso superando en 1993 la produccion del subsector agricola y situandose por encima del
50 por 100 en la Produccion Total Agraria, debe estimular los esfuerzos de la Administracién
Autonomica con el objetivo de lograr una cabaria ganadera saneada, ya que es imprescindible un
ganado saneado para elevar la competitividad de las explotaciones ganaderas extremefias y
lograr de ese modo una mejora de sus rentas.

Las Camparias de Saneamiento Ganadero tienen como ultimo fin consequir la maxima renta-
bilidad de nuestras explotaciones ganaderas, disminuyendo los costes de produccion mediante la
aplicacion de programas tendentes al control y erradicacion de enfermedades que afectan a
nuestra ganaderia. No hay que olvidar también que las enfermedades objeto de Campafias de
Saneamiento, pueden afectar a la especie humana al tratarse de zoonosis. Por tanto, la erradica-
cion de las mismas conlleva una mejora de ia Salud Pablica y un ahorro econdmico en el sistema
publico de sanidad por las pérdidas que suponen los gastos medicinales, hospitalarios, bajas labo-
rales, etc.
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Consideramos hecesario sefialar que, tras la incorporacion de Espafia al Mercado Unico
Europeo, debemos asumir que la Sanidad Animal es un importante factor condicionante del
comercio de animales vivos y sus productos. Por lo tanto, nuestros ganados, productos gana-
deros, explotaciones ganaderas e industrias agropecuarias serdn competitivas y podran
comerciar en el &mbito de un mercado libre, siempre que la «materia prima» que son nuestros
rebafios posean las calificaciones sanitarias que la normativa europea exige.Aquellas explota-
ciones que sufran problemas sanitarios, se verdn abocadas al aislamiento comercial y por
tanto a su inviabilidad econémica. _

La negativa experiencia sufrida por nuestra ganaderfa porcina como consecuencia de la per-
manencia hasta 1994 de medidas restrictivas al comercio motivadas por la Peste Porcina Africana,
debe estimularnos a realizar un esfuerzo de situar nuestra cabafia bovina, ovina y caprina en el
nivel sanitario 6ptimo que impida que dichos sectores ganaderos se vean afectados en un futuro
proximo por medidas restrictivas comerciales que repercutan negativamente en el desarrollo de
dichos sectores.

A nivel europeo, paises como Alemania que en la década de los 60 posefan ganaderias bovi-
nas con altas tasas de prevalencia de tuberculosis y brucelosis, tras la aplicacion de programas de
control y erradicacién basados fundamentalmente en el diagnostico por intradermorreaccion
tuberculinica, pruebas serologicas y sacrificio de enfermos, han conseguido la practica erradica-
¢ion de las enfermedades objeto de campafias.

Mediante la aplicacién de Programas Comunitarios, los paises de la C.E.E. en la década de los
60, 70 y 80 han conseguide la calificacién sanitaria individual de la mayor parte de sus explota-
ciones ganaderas y la mayor parte de sus territorios se encuentran actualmente calificados sanita-
riamente como oficialmente indemnes de Tuberculosis y Brucelosis.

La incorporacion de Espaiia a la C.E.E. en 1986, supuso para nuestro pais la necesidad de ace-
lerar los planes de erradicacion de enfermedades tales como tuberculosis, brucelosis o leucosis, a
fin de lograr un nivel sanitario equiparable al resto de paises de la Unidn Europea. Para ello se
establecié un programa acelerado de Saneamiento Ganadero que por problemas financieros, por
partir de distintas situaciones sanitarias y distintas sensibilidades en cuanto a la importancia de la
tarea, tanto a nivel central como en niveles autonémicos, no ha proporcionado totalmente los
frutos deseados, existiendo actualmente distintas situaciones sanitarias en relacion a las Campa-
fas de Saneamiento Ganadero entre cada una de las Autonomias {cuadros 1y 2). Puede apre-
ciarse que aquellas regiones cuyo censo vacuno es fundamentalmente lechero sobre el cual se
lleva realizando.saneamiento ganadero desde hace varias décadas, se encuentran en una situa-
cion sanitaria equiparable al resto de paises europeos, y por el contrario, Comunidades Auténo-
mas donde el censo vacuno fundamental es de aptitud carnica, se encuentran en un nivel sanita-
rio que adn es necesario mejorar.

No obstante, puede observarse en el gréfico 1, la favorable evolucién en los Ultimos afios a
nivel nacional de las distintas enfermedades y el incremento de animales investigados.

La distinta situacién sanitaria inferauton6mica ya estd provocando actualmente serios proble-
mas comerciales, pues las administraciones autonémicas cuyo ganado esta calificado sanitaria-
mente, estan publicando normas legales por fas que exigen para la introduccion de animales en
su territorio, que los mismos procedan de explotaciones calificadas sanitariamente, exigencias
gue ocasionan el cierre de mercados a muchas explotaciones extremeiias.
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CUADRO 1. Campaiia saneamiento ganadero 1994
Tuberculosis Bovina

RESES

ESTABLOS
INVESTIGAD. LIBRES %LIBRES INVESTIGAD. POSITIVAS ~ %POSITIVAS

ANDALUCIA 7.853 5.158 65,60 297.701 17.287 581
ARAGON 1.513 1.327 87,71 51.661 1.694 3,28
ASTURIAS 38.494 37.954 98,60 395.405 1413 0,36
BALEARES 367 339 92,37 12.859 77 0,60
CANARIAS 1.369 1.356 99,05 12.672 16 0,13
CANTABRIA 16.535 16.076 97,22 345.356 1.160 0,34
CASTI-LEON 37.345 33.380 89,38 730.809 10433 143
CAS.-MANCHA 2919 2.205 75,54 113.492 3.163 2,79
CATALUNA 3.745 3.547 94,71 141.070 1.104 0,78
EXTREMAD. 11.180 8.437 75,47 295.912 13.016 ‘4,40
GALICIA 109,057 106.386 98,01 799.013 4,599 0,58
MADRID 1.221 1.056 86,49 45.800 520 114
MURCIA 132 118 89,39 4371 92 2,10
NAVARRA 3.903 3.837 98,31 70.460 308 0,44
PAIS VASCO 14116 14.039 99,45 162.310 207 0,13
LA RIOJA 533 517 97,00 20.740 20 0,19
VALENCIA 267 146 54,68 13.050 1.698 13,01

TOTAL 250.298 236.097 94,33 3.512.681 56.807 1,62

La Administracion Autonémica y el sector vacuno de Extremadura deben pues, conociendo
|a realidad, realizar un esfuerzo de adecuacion sanitaria de la cabafia ganadera extremefia de
forma acelerada a fin de que no vuelvan a repetirse en Extremadura situaciones similares en
este sector a las ya vividas afios atras en el sector porcino, con el agravante de que dada la
escasa capacidad de cebo de terneros existente en Extremadura provocaria perjuicios aln
mayores. ,

Por todo ello, durante el afio 1994 se ha realizado un considerable esfuerzo en el sanea-
miento del ganado vacuno, llegando a sanear el mayor censo bovino de Extremadura en relacion
a otras campafias, sextuplicando el nimero de reses saneadas en 1992. La evolucidn de las Cam-
pafias de Saneamiento Ganadero en los Gltimos afios en Extremadura va «in crescendoy, tal como
puede apreciarse en los graficos 2y 3.




i H
il |
LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994 SANIDAD ANIMAL. LA CAMPANA DE SANEAMIENTO GANADERQ
CUADRO 2. camgfuliae Is:s?:aBT\i:?:;o ganadero1994 GRAFICO 1. Evolucién de las campaiias (ESPARA)
ESTABLOS RESES Tuberculosis Bovina
INVESTIGAD. LIBRES %LIBRES INVESTIGAD. POSITIVAS  %POSITIVAS 4 6
™
ANDALUCIA 7824 6.660 85,12 255.116 4.456 1,75 3'5? \‘/& -5
ARAGON 1.513 1.352 89,36 47.040 536 1,14 % 3’: )
ASTURIAS 38.494 37.994 98,70 308.415 1675 0,54 2 259 4 g
BALEARES 364 364 100,00 12.501 0 0,00 %’ , _ . g‘
CANARIAS 1.345 1.285 95,54 12.376 214 1,73 5 ] i a
CANTABRIA 16.013 14.970 93,49 258.679 4.101 1,59 g 1.5—; :_2 g
CASTI-LEQN 36.001 33.623 93,39 565.588 4623 0,82 Q0 ' §
CAS-MANCHA 2875 2,541 88,38 91.184 688 0,75 2 » =
CATALUNA 4716 4.114 87,23 160.878 2.154 1,34 7
EXTREMAD. 11.180 9.960 89,09 295.912 4.043 1,37 el L R el ~-0
GALICIA 107.662 106.800 99,20 701,392 1,668 0,24 5% 8 86 87 88 89 90 91 52 93 94
MADRID 1.221 1.174 96,15 39.299 193 0,49
MURCIA 131 124 94,66 4.356 27 0,62
NAVARRA 3.903 3.879 99,39 70.460 102 0,14 Brucelosis Bovina
PAIS VASCO 14.016 13.980 99,74 158.588 194 0,12
LA RIOJA 533 524 98,31 20.740 39 0,19 3,5 3
VALENCIA 267 239 89,51 12.588 290 2,30 ]
TOTAL 247.807 239.225 96,54 3.015.112 25.002 0,83 o
s g
2. DESCRIPCION DE LAS ENFERMEDADES OBJETO DE CAMPANAS g g
| Las enfermedades objeto de campaa de saneamiento en |a especie bovina son la tuberculo- % g
| sis, brucelosis, léucosis enzootica y perineumonia. Las dos primeras enfermedades se tratan de = =
i zoonosis, es decir, enfermedades transmisibles a la especie humana. Por lo cual, ademas de las Q %
‘ pérdidas ocasionadas en la cabafia bovina come consecuencia de abortos, muertes, decomisos, & -
: | infertilidad, disminucion de producciones, etc., es necesario valorar las consecuencias que dichas 5
1 zgonosis producen en el ser hurpano provocando en primer lugar una pérdida de la calidad de
vida, asi como pérdidas economicas por gastos de tratamiento, bajas laborales, gastos hospitala-
rios, etc.
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GRAFICO 2. Evolucién de establos saneados en el periodo 90-94 en Extremadura
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La Tuberculosis es una enfermedad infecciosa que afecta al hombre y animales. Esta causada
por una bacteria del género Mycobacterium. En los casos tipicos evoluciona de forma cronica. El
Mycobacterium Bovis presenta gran adaptabilidad a otras especies. Fundamentalmente afecta el
sistema respiratorio, expulsando los animales afectados por via respiratoria millares de gérmenes
que contaminan al resto del rebafio. También pueden expulsarse gérmenes por otras vias como
digestiva y lactea.

El diagnéstico se realiza por la prueba de intradermorreaccion tuberculinica. Esta prohibido el
tratamiento de dicha enfermedad:; los animales diagnosticados como afectados deben sacrifi-
* carse en el periodo menor de tiempo con objeto de evitar el contagio del resto del rebafio.

L.a Brucelosis es una enfermedad infecciosa, habitualmente cronica, de los animales y el hom-
bre. Es producida por varias especies del género Brucella. En los animales predominan clinica-
mente los abortos, retenciones placentarias, orquitis y artritis. En el hombre se denomina tam-
bien Fiebre de Malta y provoca fundamentalmente un proceso febril asi como artritis.

La brucelosis humana es consecuencia de la brucelosis animal y fundamentalmente el conta-
gio sé produce por consumo de leche no homogeneizada y/o productos lacteos tales como que-
s0s no madurados procedentes de animales enfermos, asi como por contacto directo; no hay que
olvidar que se trata de una tipica enfermedad profesional, afectando a ganaderos, veterinarios,
matarifes que manipulan reses enfermas, etc.
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GRAFICO 3. Evolucion de bovinos saneados en el periodo 90-94 en Extremadura
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El diagnéstico oficial en campafa se realiza por técnicas serologicas, usando como “scree-
ning” la aglutinacion con Rosa de Bengala y los sueros positivos son titulados con las técnicas de
Fijacién de Complemento.

Los animales diagnosticados como enfermos deben ser separados del resto del rebafio y sacri-
ficados lo mas rapidamente posible.

Existe prevencién de la Brucelosis bovina mediante la vacunacion con la vacuna B-19 que
debe realizarse, en aquellos rebafios no calificados sanitariamente, entre los 3-6 meses de edad
sobre todas {as terneras de reposicion. La vacunacion a mayor edad puede dar lugar a reacciones
serologicas vacunales que interfieren el diagnéstico de las Campafias de Saneamiento Ganadero.

La Leucosis Bovina Enzodtica es una enfermedad virica neoplasica maligna que afecta al
tejido linfoide afectando a ganglios linfaticos y otros 6rganos. Fundamentalmente afecta al
vacuno lechero, aunque por contacto directo de animales enfermos puede afectar al ganado car-
nico extensivo. '

El virus puede transmitirse bien de forma congénita o por contacto, insectos picadores, leche,
instrumental quirdrgico, agujas, etc.

De curso crénico, termina con la muerte del animal provocando tumefacciones ganglionares,
transtornos digestivos y respiratorios, exoftalmia, etc.
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CUADRO 3. Tuberculosis y Brucelosis en Extremadura

CASO5 HUMANOS TASA/100.000 CAS0S5 HUMANOS TASA/100.00

BRUCELOSIS HABITANTES TUBERCULOSIS HABITANTES
1991 276 25,44 134 12,35
1992 280 25,80 146 13,45
1993 243 22,39 132 12,16

El diagndstico se realiza mediante ELISA e inmunodifusion en gel Agar. Los animales afecta-
dos deben ser sacrificados.

La Perineumonia Contagiosa Bovina es una enfermedad infecciosa cuya etologia es el Myco-
plasma mycoides, cursando con un proceso neuménico y pleuritis.

La difusion se produce a partir de animales enfermos a portadores crénicos y la via de conta-
gio es la respiratoria. En Extremadura no se ha detectado ningln caso de esta enfermedad a
pesar de lo cual y a causa del agil comercio pecuario se mantiene una vigilancia permanente.

El diagnéstico seroldgico se efectlia por reaccion de Fijacion de Complemento modificada por
Campbell y Turner.

En el caso de que se diagnosticase algin animal enfermo o portador debe ser inmediata-
mente sacrificado.

3. ORGANIZACION DE LA CAMPANA DE SANEAMIENTO VACUNO 1994 EN EXTREMADURA

El éxito de cualquier Campaia de Sanidad en buena parte depende de la perfecta organiza-
¢ion de la misma; para ello deben delimitarse las competencias y actuaciones que deben desarro-
Ilarse en los distintos niveles y lograr una perfecta coordinacion entre los mismos.

a) Servicios Centrales

El Servicio de Sanidad Animal perteneciente a [a Direccidn General de Produccidn, Investiga-
cion y Formacidn Agraria de la Consejeria de Agricultura y Comercio, ha sido el encargado de
realizar la programacion y coordinacién general de la Campafia de Saneamiento Ganadero, esta-
bleciendo los criterios de actuacion para toda la Comunidad Auténoma, y gestionando los recur-
sos humanos y de material. La responsabilidad de dicha labor recae sobre el Director Regional de
Programas de Sanidad Animal y el Jefe del Servicio de Sanidad Animal.

b) Servicios Provinciales

A nivel provincial existen las Secciones Provinciales de Patologia de los Rumiantes, que cuen-
tan con un Jefe de la Seccion responsable de la ejecucion y desarrolio de la Campafia de Sanea-
miento en su provincia. Cada Seccion se encarga de recoger los datos de los equipos de campo y
laboratorios, analizarlos, gestionarlos, informatizarlos, comunicar resultados a ganaderos y ofici-
nas veterinarias de zona, asi como tramitar los conduces de sacrificio y fas actas y néminas para el
cobro de las indemnizaciones a que den lugar.
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Las Secciones Provinciales supervisan la identificacion de las reses de Campafia en los
mataderos autorizados, desplazando hasta ellos a técnicos de las mismas para recoger infor-
macién post mortem, a fin de evitar fraudes, desviacién de reses y recogida de los pesos de
canales decomisadas. '

Igualmente [as.Secciones Provinciales tramitan la calificacién sanitaria de las explotaciones y
los expedientes sancionadores en los casos de infraccion de normas de campafia.

c) Oficinas Veterinarias de Zona (O.V.Z.)

Creadas en 1991 tras la reestructuracion veterinaria, y en niimero de quince (ocho en Badajoz
y siete en Caceres), estan compuestas por los 74 veterinarios sanitarios locales adscritos a la Con-
sejeria de Agricultura y Comercio con el apoyo de personal auxiliar.

Las oficinas veterinarias de zona colaboran con las secciones provinciales en la organizacion y
desarrollo de las Campafias de Saneamiento Ganadero, informando a los ganaderos, organi-
zando rutas y citando a los ganaderos , gestionando los conduces, tramitando las actas, etc. Ade-
mas realizan tambien las pruebas de saneamiento en ganaderias de lidia, ganaderias de libro
genealdgico y siempre que por necesidades del Servicio se les requiera.

d) Equipos de Campo

En la Campaiia de Saneamiento Ganadero Bovino de 1994 existieron dos grupos de equipos
de campor:

d.1. Personal laboral del Servicio de Sanidad Animal:

Un total de 15 veterinarios (10 en Badajoz y 5 en Caceres), contratados laborales de la Consejeria
de Agricultura y Comercio, realizaron labores de saneamiento ganadero en el transcurso de 1994,

d.2. Asistencia técnica para la realizacién de la Campafia de Saneamiento:

La falta de suficiente personal perteneciente a la Consejeria para realizar la totalidad de la
Campafia de Saneamiento, condujo a la contratacion a través de empresa para realizar 173.000
UGM ( Unidades Ganaderas Mayores).

La empresa adjudicataria ofrecié al Servicio de Sanidad Animal el siguiente personal:

- 32 veterinarios (3 de ellos coordinadores)

- 2 auxiliares administrativos de apoyo a la Seccion de Caceres-

- 4 auxiliares de laboratorio de apoyo a los laboratorios de Sanidad Animal.

Los veterinarios de la empresa realizaron los trabajos de campo correspondientes a la identifi-
cacion, tuberculinizacidn, extraccion sanguinea, cumplimentacion de fichas, marcaje de positivos,
elaboracion de siluetas de identificacion.

Los coordinadores de dicha empresa actuaron de enlaces entre los equipos de campo y las
O.V.Z. y Secciones Provinciales, gestionando los recursos humanos, facilitando material, infor-
mando a ganaderos, supervisando la calidad de los trabajos, solucionando los problemas en
campo, colaborando con Ayuntamientos, Cooperativas, etc.
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e) Laboratorios

Los Laboratorios juegan un importante papel en el desarrollo de las Campafias de Sanea-
miento Ganadero. Las muestras de sangre son remitidas a los Laboratorios de Sanidad Animal
para su correspondiente analisis.

En Extremadura existen tres Laboratorios de Sanidad Animal y en todos ellos se efectian los
andlisis de Campafias de Saneamiento, distribuyéndose las muestras a-analizar de acuerdo con la
situacion de los equipos de campo, la evolucion de la campafia, y las posibilidades técnicas de
cada uno de ellos. '

Los Laboratorios son los siguientes:

- Laboratorio de Sanidad y Produccién Animal de Badajoz.

~ Laboratorio de Sanidad Animal de Caceres.

- Laboratorio de Sanidad Animal de Zafra.

En todos ellos se cuenta con personal técnico y auxiliar preparado para la realizacion de las
distintas pruebas analticas.

4. MECANICA DE ACTUACION EN LA CAMPANA

Una vez dotados los equipos de campo con el material necesario para la correcta realizacion
del trabajo de campo, se realizan a nivel comarcal y municipal las reuniones necesarias con el sec-
tor ganadero, informando sobre las actuaciones a realizar y organizando un calendario de visitas
a las distintas explotaciones del area a sanear.

En fa primera visita se comprueba la ficha de campo de la campafia anterior, se actualiza y se
procede a [a identificacion de todos los animales asi como a la tuberculinizacion y extraccion de
sangre a los mismos. En dicha visita se realiza tambien de forma gratuita la vacunacién antibru-
celar de las terneras existentes en la explotacién. Las muestras de sangre son remitidas a los Labo-
ratorios de Sanidad Animal, realizandose en los mismos distintas pruebas seglin la enfermedad a
diagnosticar. En el caso de la brucelosis se realiza la técnica del Rosa de Bengala como screening y
a los sueros positivos se les realiza la técnica de Fijacion de Complemento titulandolos. Para diag-
nosticar la leucosis se realiza la inmunoabsorcién enzimatica (ELISA) o la inmunodifusion en gel
agar. El diagndstico de Perineumonia se realiza mediante [a técnica de Fijacion de Complemento
modificada por Campbell y Turner. )

La segunda visita a la explotacion se realiza a las 72 horas de la primera procediéndose a efec-
tuar la lectura de la prueba tuberculinica, para lo cual ademas de realizar la medicion del espesor
de la piel, se recogen otros signos.como color, calor de la piel, necrosis en el punto de inoculacion
e inspeccion ganglionar. En el caso de que la reaccion sea positiva en esa sequnda visita sera mar-
cado el animal con una méquina sacabocados en forma de T en la oreja izquierda, entregando al
ganadero una ficha que recoge la resefia individual del animal.

Tras el andlisis laboratorial y la comunicacion de resultados desde el laboratorio a las Seccié-
nes Provinciales se realiza en estas ei estudio e informatizacién de los mismos, comunicando a los
equipos de campo los casos positivos a fin de que se proceda a una tercera visita a la explotacion,
marcaje de los animales y entrega de la ficha de identificacién individualizada.

"Una vez informatizados todos los datos, los ganaderos solicitan el conduce o documento de
traslado al matadero para las reses positivas. La separacion de animales positivos del resto del
rebafio y su traslado al matadero debe realizarse lo més rapidamente posible. La demora en los
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mismos ocasiona frecuentemente el contagio a otros animales y la permanencia de las tasas de
prevalencia en.aquellas explotaciones que no adoptan dichas medidas urgentes.

Tras la comunicacion del matadero se procede a la elaboracion de actas de indemnizacién al
ganadero, asl como su inclusion en némina. ‘

5. RESULTADOS DE LA CAMPANA DE SANEAMIENTO 1994

La Campafia de Saneamiento Ganadero de 1994 que hasta la fecha ha sido la mas amplia rea-
lizada tanto en ndmero de explotaciones investigadas como en nimero de cabezas saneadas nos
proporciona unos datos bastante fiables en cuanto a |a situacion sanitaria de nuestra cabaiia de
vacuno, y confiamos que tras la misma se produzca una inflexién en las tendencias de incremento
de positividad de establos experimentada en los Gltimos arios {ver grafico 4). '

GRAFICO 4. Evolucion de la positividad a tuberculosis, brucelosis, leucosis
y perineumonia en las campafas de saneamiento en Extremadura, periodo 92-94
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- El nimero de explotaciones hovinas saneadas ascendio en 1994 a 11.180, de las cuales 6.149
pertenecen a la provincia de Caceres y 5.031 a la de Badajoz (grafico 5y cuadro 4).

GRAFICO 5. Distribucion de explotaciones saneadas en 1994
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CUADRO 4. Datos de la Campafia de Saneamiento 1994 (Extremadura)

EXPLOTACIONES

TUBERCULOSIS BRUCELGSIS LEUCOSIS PERINEUMONIA
INVESTIGADAS 11.180 11.180 11.180 10.613
LIBRES 8.437 9.960 11.037 10.613
POSITIVAS 2.743 1.220 133 0
% LIBRES 54T 89,09 98,72 100,00
% POSITIVAS 24,53 10,91 1,18 0,00

RESES

TUBERCULOSIS BRUCELOSIS LEUCOSIS PERINEUMONIA
INVESTIGADAS 295.912 295.912 295.912 43.358
LIBRES 282,896 291.869 295.389 43.358
POSITIVAS 13.016 . 4043 523 0
% LIBRES 95,60 : 98,63 99,82 100,00
% POSITIVAS 4,40 137 0,18 0,00
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La cifra de explotaciones que han resultado negativas a todas las enfermedades es de 7.736,
lo que corresponde a un 69 por 100 de las investigadas. Las explotaciones afectadas por alguna o
varias enfermedades son 3.444 lo que representa el 31 por 100 del total (grafico 6).

GRAFICO 6. Explotaciones negativas afectadas en campafia
de saneamiento ganadero-1994
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* Explotaciones coincidentes a dos o tres enfermedades; 652.
El numero de reses bovinas saneadas en Extremadura en la campaﬁa de 1994 ascendi6 a

295.912 animales, de los cuales 170.382 corresponden a la provmda de Caceres y 125.530 a la
provincia de Badajoz {grafico 7 y cuadro 4).

GRAFICO 7. Distribucion de reses investigadas
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GRAFICO 9. Evolucion de los porcentajes de positividad
de las distintas enfermedades (1990-24} {(Extremaclura)
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La cifra de reses que han resultado negativas a todas las enfermedades investigadas fue de
\ 278.654 animales, (94,17por 100 del total). El niimero de animales afectados por una o varias
| - enfermedades fue de 17.258, (5,83 por 100) (grafico 8).

Ak GRAFICO 8. Animales negativos afectados en en campaiia
' | de sanearziento ganadero 1994
|
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CUADRO 5. Resultados provinciales de las campafias

L
} 278654 RO :
| ‘ Reses ' R de saneamiento ganadero bovino (1990-94)
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i La tasa media regional de incidencia de tuberculosis en explotaciones durante 1994 asciende ,
| al 24,53 por 100 siendo en Badajoz del 22,68 por 100 y en Céceres del 26,10 por 100. En relacion jggp BAPAIOZ 1959 3348 970 142 0 47348 1188 205 028 0
! al nimero de reses, dicha tasa estd en el 4,4 por 100, correspondiendo en Badajoz el 4,33 por 100 CACERES  1.804 1514 10,80 0 0 38954 443 3,10 0 0
y el 4,44 por 100 en Céaceres. |

Puede apreciarse una falta de relacién entre la tasa de explotaciones afectadas de tuberculo- BADAIOZ 633 8655 3161 235 6 7236 68 1% 00 0 }

sis y los porcentajes de reses afectadas; dicha situacion viene como consecuencia de que en nume- 1991
”i rosas explotaciones con censos elevados aparecen casos aislados de animales positivos. CACERES 1962 3028 2589 0 0 47.957 620 314 0 0
‘ En relacién a la brucelosis en 1994 la tasa media regional de incidencia en explotaciones es

del 10,91 por 100, situandose Badajoz con una tasa del 5,66 por 100 de explotaciones afectadas y 190y  BADAIOZ 2051 1702 302 063 0 19.709 613 051 0,16 0

_Céceres con un 15,20 por 100 de indidencia. En cuanto al nimero de reses, |a prevalencia regio-

} nal es del 1,37 por 100 correspondiendo a Céceres una tasa del 1,80 por 100 y del 0,76 por 100 a CACERES 1366 2364 1333 0 0 02 23 AM 0 0

! Badajoz.
‘ Son preocupantes las elevadas tasas de brucelosis bovina en [a provincia de Céceres, tanto a 1993 BADAIOZ 4241 2621 875 045 0 108452 538 1,36 005 0
nivel de establos como de reses. Si bien es verdad-que las mismas han ido disminuyendo en los CACERES 3035 2630 1890 140 0 92565 440 260 020 0

ultimos afios (cuadro 5 y gréfico 9), deben extremarse las medidas de vacunacion de terneras de
reposicion en la edad adecuada, control veterinario-en los casos de abortos, esterilidad, etc, y por .
supuesto continuar con la Campafia de Saneamiento Ganadero que tan excelentes resultados josq BADAIOZ 5031 2268 566 070 0 125530 433 076 009 0
esta dando en el control de dicha enfermedad. CACERES 6149 2610 1520 160 0 170382 440 180 020 0
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Por lo que respecta a la leucosis, la positividad media de la region en 1994 se situé a nivel de
establos en el 1,18 por 100 de los mismos afectados. Dicha tasa en la provincia de Badajoz es del 0,70
por 100 y del 1,60 por 100 en la provincia de Caceres. En cuanto a positividad de Leucosis en reses
corresponde al 0,18 por 100 a nivel autondmico, siendo del 0,20 por 100 en Caceres y del 0,09 por

CUADRO 6. Campaiia de saneamiento ganadero bovino 1994.
Resiimenes provinciales y comarcales

, BADAJOZ
100 en Badajoz. —
. i . . e " VACAS
El suave incremento de positividad de teucosis experimentado en los Gitimos afios, se debe
exclusivamente al aumento de explotaciones y animales controlados particularmente en la pro- ONVZ{¥) CENSO T+ B.+ L+ COINC | N°ESTAB.  E+ T+ B+ L+ LIBRES
vindia de Caceres. AZUAGA 3180 48 2 3 20 | 23 0m 3 2 1 20
La Perineumonia Bovina es una enfermedad gue no se ha presentado en Extremadura en los BADAJOZ 37655 1489 335 1 20 936 300 %5 85 5636
ultimos afos, asi pues la tasa de incidencia es nula tanto en establos como en reses. CASTUER 3254 194 2 15 2 306 53 45 10 10 253
D.BENITO 3624 289 17 23 13 186 46 40 4 6 140
HERRERA 7.266 395 37 i4 3 220 50 40 13 5 170
o ) . . . JEREZ C. 44739 1787 218 3 8 | 2020 553 489 95 2 1467
La distribucion comarcal segtin las dreas de cada O.V.Z. tanto de establos y reses investigados, MERIDA 10239 454 207 5 7 299 98 88 29 > 0
como de las distintas tasas de prevalencia de tuberculosis y brucelosis pueden observarse en el ZAFRA 15573 585 118 g 7 871 175 143 47 4 646
cuadro 6 y en el gréfico 10.
o . . . TOTALES 125530 5441 956 111 80 | 5031 1308 1141 285 35 3723
A nivel comarcal se observa la alta tasa de brucelosis en las comarcas cacerefias de Plasencia, % 4334 07616 00884 35999 22679 56649 06957 74001
Céceres, Coria, Navalmoral y de la comarca pacense de Mérida. En cuanto a tuberculosis destaca - ' - : — - -
|a incidencia en las comarcas de Azuaga, Don Benito, Caceres y Castuera.
Es necesario por ello mantener e incluso incrementar el esfuerzo de vacunacion de brucelosis CACERES
con la vacuna B-19 de todas las terneras en edad comprendida entre 3 y 6 meses. VACAS ESTABLOS
Durante 1994 el censo vacunado ha sido el siguiente: ONL{) CENSO T+ B L+  COW. [NESTAB.  E+ T+ B+ L+  LBRES
CACERES - 22.510 terneras
BADAIOZ - 11241 temerss A A O I R 7
EXTREMADURA - 33.75T temeras LOGROSA 9695 250 98 4 3| 33 95 B30 2 M
Especial mencidn merece el Saneamiento Ganadero realizado en 1994 a Ganaderias Bravas NAVALMO 20709 1177 341 46 63 | 730 257 197 19 473
pertenecientes a la Unién de Criadores de Toros de Lidia, con un resultado {cuadro 7) extraordi- - PLASENCIA ~ 51.119 2047 1451 59 76 | 1743 691 41 392 23 1052
nario desde el punto de vista sanitario, ya que la positividad de tuberculosis y brucelosis esta muy TRUILLG 28405 1.3% 374 113 17 ) 1142 379 ?13 11297 188 Zg:
por debajo de la media nacional. VALENCIA  16.446 777 76 21 12 | 527 119
Los sacrificios de los animales diagnosticados enfermos en las Camparias de Saneamiento 3 TOTALES 170382 7575 3087 412 244 | 6149 2136 1602 935 08 4013
Ganadero, son indemnizados de acuerdo con eI, baremo establecido por el Ministerio de Agricuf- - % 44459 1,8118 0,2418 34,737 26,053 15,206 1,5938 65,263

tura, Pesca y Alimentacion en la Orden de 15 de Marzo de 1993. La Administracidn abona al
ganadero el valor zootécnico de |a res sacrificada y en el caso de ser decomisada en Matadero, se
indemniza con una cantidad supletoria en funcion al peso de la canal.

Durante 1994, el valor de las indemnizaciones correspondientes al ganado vacuno ha ascen-
dido a 853.441.720 pts. (cuadro 8).

[*) Oficina Veterinaria de Zona.
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CUADRO 7. Saneamiento en explotaciones de ganado vacuno de lidia (1994)

‘ ’ ' GRAFICO 10. Tuberculosis bovina por comarcas (1994}

GANADERIAS  ANIMALES POSITIVOS % POSITIVOS %
SANEADAS  SANEADOS TUBERCUL. TUBERCUL. BRUCEEOSIS  BRUCELOSIS
1 CACERES 7 1.713 16 0,93 4 0,23
| 1 BADAJOZ 13 2.388 3 0,13 3 0,13
' : EXTREMAD. 20 4101 19 0,46 7 0,17
{Convenio de colaboracion con las Asociaciones Ganaderas del sector bovino de Lidia}

CUADRO 8. Indemnizaciones por sacrificio obligatorio. Campafia 1994. Bovino

Reses Sacrificadas {n°) Importe Indemnizaciones (pts.)

POR TUBERCULOSIS 10.864 . 647.406.420
| | —— POR BRUCELOSIS 3.138 183.258.580
$58P028uge YsrgEgEld POR LEUCOSIS 362 22.776.720
| s38ca5088 ;83888575 ¢ _
' g<agd = &0 8S8v 5 TOTAL 14.364 853.441.720
» 3 i s '
‘ = =
? Brucelosis bovina por comarcas (1994) * 6. CONCLUSIONES
34 )7 1 A pesar del incremento experimentado en la Campaiia de Saneamiento realizada durante
' 1 4 : 1994, logrando sanear la practica totalidad del censo vacuno, deben incrementarse los esfuerzos

a fin de conseguir la erradicacion de las enfermedades objeto de dicha campaiia en nuestro
ganado vacuno.

La evolucion de las Ultimas campanias es favorable desde el punto de vista sanitario, aprecian-
dose una reduccion de las tasas de incidencia de animales y explotaciones afectadas.

Conseguiremos los objetivos deseados, aunando esfuerzos y cooperando estrechamente el
sector ganadero y la admoistracion, y asumiendo cada parte su responsabilidad.

Por parte de la Administracién se deberia:

~ Incrementar las partidas presupuestarias destinadas a ejecucién de las Campafas e
indemnizacién de las reses sacrificadas.

- Establecer lineas de ayuda a la reposicion.
- Agilizar el pericdo de cobro de las indemnizaciones.

o

Media Prov. CC s e

& 582 8acuYgg 82§08 224 . y - <

s S @3t o yEE 553525 - Incrementar la informacién a los ganaderos sobre los objetivos de las Campanias de Sanea-
+ e £ ful v .

223@‘;%25 S 83 8F§ miento.

] T - & 8 . L . . s .

© z = - Aumentar el personal de campo, laboratorios y administracién, a fin de agilizar los diagnds-

=

ticos, comunicaciones y cobros.
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e e

GRAFICO 11. Explotaciones afectadas
duccién incontrolada de animales enfermos.

~ Abrir mercados a las ganaderias calificadas sanitariamente.
~ Repetir cuantas veces sea necesario en el mismo afo aquellas ganaderias con elevados
5 indices de positividad.

Por parte de los ganaderos, deberian:
1 - Colaborar activamente con los técnicos de la Administracion, ya que el objetivo de la  Cam-
ki pafia es fundamentalmente mejorar {a rentabilidad de sus explotaciones y consequir para las
ganaderias extremefias la calificacion sanitaria que les permita comercializar sus productos.
: ‘[ - Sacrificar en el menor tiempo posible el ganado diagnosticado como enfermo. La perma-
il nencia prolongada del mismo dara lugar al contagio del ganado sano y al diagnéstico de nuevos
’ 1l animales enfermos en sucesivas campanias.

| - Controlar el movimiento pecuario a fin de que no se infecten ganaderias sanas por intro-
|

|:] ESPARA . EXTREMADURA

4.5

‘ - No introducir en sus explotaciones ganado del que no se tenga garantias sanitarias. Cual-

quier animal por barato, bonito o bueno que parezca, si esta enfermo, sera un pésimo negocio 10,91

para el ganadero.

- Desinfectar, desinsectar y desratizar las instalaciones, comederos y bebederos tras la salida
de animales enfermos.
a6 1,18

1‘

\

1

|

: - Vallar las charcas a fin de que el ganado no las contamine, estableciendo sistemas de cons-

R

: truccion de pilares, abrevaderos que reciban agua limpia y saneada de charcas, pozos, etc. o
; ~Vacunar de brucelosis todo el ganado de reposicion entre los 3 y 6 meses de edad. Tubercul. Brucel. | Leucos  Perineum
En definitiva, tanto la Administracién como los ganaderos deben colaborar para reducir la posi-

tividad de las explotaciones ganaderas extremefias en el menor tiempo posible a fin de igualar e

' incluso rebajar las medias nacionales, que con respecto a 1994 pueden apreciarse en el grafico 11.

) ~ Actuando de tal manera, conseguiremos entre todos adecuar nuestras expiotaciones de .
ganado vacuno para que puedan competir con el resto de regiones y paises de la U.E. en un mer- i _
cado libre donde la disminucién de costes de produccion y el incremento de la calidad de los pro- ; [ ] Espaa
ductos afectados son consecuencia de la mejora de la Sanidad de los rebafios. %

Animales afectados
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17. LOS CENSOS GANADEROS

Gabriel Sancho Caballero

1. INTRODUCCION

cuentas sectoriales pormenorizadas de los componentes «Agricola, Ganadero y Forestal», A tra-
vés de ellas, llegamos a la obtencién de la Renta Agraria, la cual va a definir el balance socio
-econdmico agrario de una Provincia, Regioén, Comunidad y/o Nacion.

Diremos también que cada uno de los conceptos que componen el Valor Afladido Neto al

coste de los factores, esta definido por unos parametros basicos, sin los cuales no podemos llegar
a resultados satisfactorios. Parémetros que en las producciones agrarias estan basados funda-
mentalmente en el conocimiento de superficie de cada uno de los cultivos, asi como en el
namero de animales que definen a cada especie animal.
i De estas conceptualidades simples y, aparcando en nuestro estudio la superficie agricola,
pasamos a ocuparnos de los censos ganaderos, verdadero motor de arranque de las producciones
ganaderas y resultados basicos para el conocimiento de las cuentas del sector ganadero, amén de
todos los factores que van a pesar en la obtencién de la aportacién del subsector ganadero en la
renta agraria.

L

f .

! Se consideran las Macromagnitudes Agrarias, como el conjunto de sumandos de las distintas
L

i

|

1

e T

e o
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2. METODOLOGIA

Los primeros intentos de ejecucion de censos ganaderos a nivel nacional, arranca del afio
1865, en que fueron elaborados por la Comision de Estadistica General del Reino, comision cre-
ada en el afio 1856, censo ganadero considerado como el mayor logro de la Estadistica Agraria
del siglo pasado (Sanchez Rodriguez 1994),

Es a partir del afio 1962, a instancias del Programa Mundial de Censos Agropecuarios de la
FA.O,, cuando se realiza en realidad el primer censo agrario en Espafia.

El censo de 1962 debe considerarse como el punto de partida de un seguimiento ordenado y
tenaz, y es en realidad la base que se ha venido tomando para la realizacién de todos los censos
que hasta la fecha siguen ejecutandose en todo el territorio nacional, no sin ello decir que el
mismo ha sufrido distintas variaciones de programacion que han ido en paralelo a las nuevas tec-
nologias, asi como a las necesidades de adaptacion y cambios que a lo largo de los afios han
tenido lugar en nuestra explotaciones ganaderas.

La Seccion de Estadisticas y Analisis Sectorial de la Consejeria de Agricultura y Comercio de la
Junta de Extremadura ha venido respetando los resultados de validacion de encuestas que con-
lievan la elaboracién de los resultados finales de los distintos periodos de ejecucion de los censos
por especies. Pere no por ello ha olvidado fuentes administrativas (respetando en todo momento
el secreto estadistico), de donde nutrirse, tales como: Movimiento Comercial Pecuario, Primas
Ganaderas y Registro de Explotaciones Agrarias. Informacion que, conjuntamente con los censos
elaborados por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion y la Consejeria de Agriculturay
Comercio, dan lugar a los resultados finales del nimero de animales por especie y clases que a
continuacion se exponen en este trabajo y que a la vez nos proporcionan los datos basicos para la
obtencion del aporte del subsector ganadero en la produccion final agraria.

3. CENSOS
3.1. Bovino

El censo de ganado vacuno en Extremadura en 1994 era de 462.553 cabezas, representando
un incremento del 17 por 100 respecto al afio 1993, lo que supone un ascenso considerable res-
pecto a la tendencia que se venia manteniendo en la década de los ochenta, y no asi en lo que
llevamos de los noventa, donde se producen fuertes caidas de efectivos debido fundamental-
mente a la bajada de los precios de los terneros, repercutiendo en las madres, y alcanzando su
punto de inflexion en la camparia 92-93 (Cuadro 1y grafico 1).

CUADRO 1. Evolucion del censo bovino en Extremadura (1990-1994)

afio BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
CENSO INDIcE CENSO INDICE CENSO iNDICE
1990 197.711 100 276,130 100 473.841 100
1991 178.982 90,5 251.889 91,2 430.871 90,9
1992 207.503 105,0 225.586 81,7 433.089 91,4
1993 : 164.735 83,3 230.527 83,5 395.262 83,4
1994 190835 96,5 271.718 98,4 462.553 97,6

Fuente: M.APA.
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GRAFICO 1. Evolucion del censo total bovino. Extremadura
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Las hembras reproductoras suman un total de 325.233, de las cuales el 5,8 por 100 son vacas
de aptitud lechera y el 94.2 por 100 vacas de aptitud carnica (cuadro 2).

En 1994 las hembras reproductoras mayores de 24 meses han sufrido un incremento conside-
rable, elevacién que en los afios estudiados oscila en tres puntos.

CUADRO 2. Evolucion del censo de hembras reproductoras bovinas

ARIO BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Total De De no Total De De ho Total De ordefio de No ordefic
Hembras Ordefio Ordefio Hembras Ordefioc Ordefio  Hembras N° % N.° %

1990  118.200 30500 87700 150825 15265 135560 269.025 45765 17,0 223.260 83,0
1991 115401 23750 91651 160.356 12983 147367 275757 36.739 133 239.018 86,7
1992 136337 20871 115466 146,610 10588 136.022 282.947 31.459 111 251.488 889
1993 100.937 13.1%6  96.781 153.201 10.234 142,967 263138 23390 89 239.748 911
1994 132349 10709 121640 187.159  7.842 179317 319508 18551 58 300957 94,2

Fuente: M.A.PA. y Elaboracton Propia

Al hacer un estudio por provincias, se observa que el nimero de hembras no sigue un curso
ascendente, como se aprecia en el total de la Comunidad (Grafico 4), oscilaciones que se mani-
fiestan en afios diferentes, siendo en Badajoz (Gréafico 2) en el afio 1993, y en Céceres (Grafico 3)
en el 1992; circunstancias que estan motivadas en ambos casos por la caida de precios de terneros
que se produjeron en la campafia 1992/93, motivando en ambas circunscripciones descenso de
hembras reproductoras.

291




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

Es en el afio 1994 cuando podemos afirmar que el censo de hembras reproductoras mayores
de 24 meses alcanzan en récord en cuanto al nimero de efectivos, hasta la fecha no superado.

Tras este andlisis del total de hembras, si existe una clara diferencia en cuanto a hembras de
aptitud carne (94,2 por 100} y hembras de aptitud leche (5,8 por 100), pues son las primeras las
que mayor ponderan en cuanto antimero total, de la misma forma que son las que durante los
afios de estudio van creciendo progresivamente, ocurriendo todo io contrario en hembras de
aptitud leche, en las que la pérdida de efectivos durante el periodo 1990-1994 es en la region de
27.214 cabezas {cuadro 2 y grafico 4). '

De lo anterior se deduce que las vacas de aptitud carnica representan en nuestra Comunidad
Autonoma una ganaderia bovina explotada en régimen extensivo, con un mayor aprovechamiento
de los recursos naturales, haciendo responder este tipo de explotacion a una buena integracion den-
tro de la U.E. No ocurre lo mismo con las vacas de aptitud lactea las cuales han sufrido un fuerte
decremento, pasando de un 17 por 100 sobre el total de hembras en el afio 1990 a un 5,8 por 100
1994 Situacion esta dftima que ha ido en paralelo a la reduccién de las cuotas lacteas.

GRAFICO 2. Evolucion del censo de hembras reproductoras bovinas.
Provincia de Badajoz
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Miles de cabezas

GRAFICO 3. Evolucion del censo de hembras reproductoras bovinas.

GRAFICO 4. Evolucion del censo de hembras reproductoras bovinas.

Miles de cabezas

Provincia de Caceres

Total hembras Ordefio No ordeiio
A L]
200
7

150 % 4 Z it % /4 %2
100 | //5 ' %? | %f ?///; /f
4 7 7 7 . 7
éé 1 %f 1 é%
o éx% %2 /%% a0
50} %é ?/2 é% %é %/
11 0 0 .
AR Rl B
o o .-3 / / | ot ) v

400+

300+

200+

100

1990

1991 1992 1993 1994

Extremadura
Total hembras Orderio No ordefic
[]

W

WY
NN
SISERSN

TR A NN VAR

M

i —,—

.

N S

W

S

o

NN
DA

NN

NN AN AR A NSRS NN

.

AT

AR

1990

1991 1992 1993 1994

293




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

3.2. Qvino

Al igual que ef vacuno, el ovino presenté en Extremadura en el afio 1994 cifras récord, con un
total de cabezas de 4.484.905, cantidad que supone un incremento de 793.279 cabezas con res-
pecto a 1993 (21,5 por 100) (Cuadro 3).

CUADRO 3. Evolucidon del censo ovino en Extremadura

ANO BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
Total Hembras % Total Hembras % Total Hembhras %
N° fadice +12 meses H.Jtotal N ndice 12 meses H./Total N indice +12 meses H.JTotal

1990 2121200 100 1.630.000,0 768 1465024 100 1.084.838 740 3586224 100 2.714.838 757
1991 1920397 90,5 1623.233,0 845 1300692 894 973677 743 3230.08% 90 2.596.91¢ 804
1992 2239608 MNM66 17282950 772 1.733.055 1183 1372009 792 3972663 111 3.100304 780
1993 2013752 899 17141780 851 1.677.874 1145 1393749 831 3.691.626 103 3.107.927 84,2
1994 2791461 1386 18345220 657 1693444 1156 1.395658 824 4484905 125 3.230.180 720

Fuente: MAPA, y Elahoracién Propia

En cuanto al censo de hembras reproductoras mayores de 12 meses, es significativo destacar
el incremento de hembras con respecto a 1993, elevacion constante en los Gltimos tres afios, y
que se puede generalizar a los afos estudiados, a pesar que en el afio 1991 existe un decremento
respecto a 1990, situacidén motivada por la caida de precios en corderos.

Esta situacion descrita se detalta en el cuadro 3 donde se observa la incidencia citada en el
afo 1991, tanto respecto al nimero total de animales como al de hembras, circunstancia que
vuelve a aparecer en el afio 1993, pero que practicamente en el conjunto regional no tiene signi-
ficacion alguna.

A diferencia del vacuno, es la provincia de Badajoz la primera en cuanto al nimero de hem-
bras ovinas, con 1.834.522 cabezas, cifra que representa un 31,4 por 100 mas que Céceres. El peso
por provincias en cuanto a hembras es de un 56,8 por 100 para Badajoz y del 43,2 por 100 Céceres
(Grafico 5).
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GRAFICO 5. Evolucion del censo ovino. Extremadura
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3.3. Caprino

El censo de ganado caprino en el afio 1994 alcanzo la cifra de 311.798 animales, represen-
tando el total de animales un descenso del 6,1 por 100 respecto a 1993 y de un 37,5 por 100 res-
pecto a 1990 (Cuadro 4).

Censo que, comparandole con afios pasados, observa un fuerte descenso, cifras hoy contra-
puestas a la expansion que esta especie suscité en la década de los ochenta, alcanzando su cota
maxima en el quinguenio 1985-1990.

CUADRO 4. Evolucion del censo caprino en Extremadura

Aflo BAPAIOZ CACERES EXTREMADURA
Total Hembras % Total Hembras % Total Hembras %
N.° Indice  +12 meses H.ftotal N°  indice * 12 meses H.Total N Indice +12 meses H.fTotal

1390 146.300 100 108,500 74,2 352594 100 254244 721 498,894 100 362744 727
191 136.023 93,0 106.348 78,2 299.807 851 226372 755 435930 &7 332720 76,3
1992 95.737 65,4 88.124 92,0 274493 778 225573 B22 370230 M 313697 847
1993 93.128 63,7 84.978 01,2 239095 678 210814 882 332223 67 205792 89,0
1994 91.638 62,6 82.364 899 220160 624 195921 890 311798 62 278.285 89,3

Fuente: M.A.P.A. y Elaboracién Propia

En cuanto al nimero de hembras mayores de 12 meses también se comprueba un descenso
que alcanza la cifra de 5,9 por 100 con respecto a 1993 y de un 23,3 respecto a 1990. Cifras que
trasladadas a provincias, indican que es Caceres la que sufre comparativamente el mayor des-
censo con un 7,1 por 100 respecto al afio anterior, y un 22,9 por 100 respecto a 1990. (Cuadro 4 y
grafico 6).
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La evolucion censal producida en el quinguenio estudiado esta determinada en gran parte
por la quiebra de industrias lacteas que han determinado, en zonas eminentemente productoras
de leche, diferencias sustanciales en los precios de la misma, hoy méas o menos estabilizadas por la
treciente infraestructura de la industria quesera que se viene desarrollando en nuestra regién.
Ello puede dar lugar a un mantenimiento del censo, y quizas timidamente a un aumento
modesto de la tasa.

GRAFICO 6. Evolucidn del censo caprino. Extremadura
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3.4. Porcino

La evolucién que ha experimentado el censo porcino en Extremadura en cuanto al nimero de
animales en el quinquenio estudiado, ha sido positiva, ya que el nimero total de cabezas oscila
en torno al 1.000.000.

El total de cabezas en nuestra Comunidad Auténoma en 1994 fue de 979.100, no alcanzando
la cifra de un millén, lo que representa una disminucién del 1,1 por 100 respecto al afio anterior
y un aumento del 1,2 por 100 respecto a 1990 (Cuadro 5 y gréfico 7).

CUADRO 5. Evolucion del censo porcino en Extremadura (1990-1994)

~ Afio BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
CENSO iNDICE CENSO iNDICE CENSO INDICE
1990 721.541 100 245577 100 967.118 100
1991 805.671 11,7 224523 91,4 1.030.194 1065
1992 851.606 118,0 274729 1119 1126335  116,5
1993 348.082 17,5 142.380 58,0 990.462 1024
1994 872.277 120,9 106.823 43,5 979.100  101,2

Fuente: M.A.PA.
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GRAFICO 7. Evolucién del censo porcino en Extremadura
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En lo referente a hembras reproductoras, Extremadura en el afio 1994 alcanza la cifra de
105.800, cifra que representa una disminucién del 5,4 por 100 respecto al afio anterior y un
aumento respecto a 1990 del 5,2 por 100. Del nimero de hembras resefiadas anteriormente,
corresponden al tronco ibérico y sus cruces el 89,6 por 100y el 10,4 por 100 al tronco blanco (Cua-
dro 6y gréfico 8).

En cuanto a la distribucién de hembras por provincias, le corresponde a Badajoz el mayor
nimero de las mismas, tanto las correspondientes al tronco ibérico, con un nimero de 76.995,
como de blanco, con 8.555, frente a 17.820 y 2.430 respectivamente de Caceres, cifras que hacen
que el sector porcino en la provincia pacense sea el que mayor peso representa en cuanto a pro-
ducciones en el subsector ganadero.

La evolucion en cuanto al nimero de hembras esta en armonia con la del nimero total de
cabezas, que a lo largo del periodo estudiado ha ido creciendo regularmente en la region hasta
1992, estando influenciado este aumento por las hembras ibéricas pertenecientes a Badajoz, ya
que Caceres presenta un decremento en 1991 y trata de mantenerse en los afios siguientes,
tonica que podemos generalizar, ya que el censo a partir de 1992 tiende a estabilizarse en torno
a las 100.000 reproductoras (Cuadro 6 y Grafico 8, 9y 10)

297




299

s- -
& g
S - -5
g g 3 5 N
© lm m m Ty m
s E :  |ml 1LHITTTIUES
3 g 5 S S — L
(4] uml w m o
0 @ o A A MJJ
o e g RIS >
= : ) 2, LU
(] = = L g — . s
= o ja] ] =
U m =t o ] = o™
MM wum 5 z £ o Dm e ey /‘. m
=
- g8 g® | ¢ N\
Q -] oS L
v = < ] - - .
= > c .=
L v o - g3 -
J _— o = &
@ —_
v 3o - o g . 2
m < ._.lma < N .W
2 3|2 2 BN {2
= NIE =2 SNV
ES N2 5 5 <
© 2 o ° 2 &
2 2 z -
o3 o NS —— : — —_
[Fe o n L=} w [=]
S R ————— S R R 2 2
= & m & 8 g & e ....Aﬂ.u sezage) ap sy
[~
w SEZaqe> 3p SN m
-
(2}
=3}
=
L
W
<L
Lad
L
=
1w
m eidoid uppeloge|3 A 'y N 2auang
(]
= 9'%s8  SIL8Y6  FOL S86'0L 00890l 0'88 0z8'Ll 0zl 0EFT 0520z 006 S66'9L 0’01 855°8 05958 vo6l
m l's8  £2[66 601 9171 SBRILL S8 66081 ) 9857 S89°0Z 5’68 eoLe S0l 9L5°6 00Z'l6 £661
0O 688 LVZOLL L'LL POSEL  SPOPEL T8 spril 8 S09T 05870 7’68 1 20l 66L°LL S69'E0L 266}
m S8 eLee Sl IS Ll FlE00L 9'98 978l tEl 9287 £80°1C 0'68 Z1s0L 0Ll S8 LZdel 1661
< 678 [I£88 1T SI1'ZL 55001 09 Lol 0%l pev'e SSh e <'e8 Wwe'Lo <1l 1548 160'%L 0861
M ou3g] 0UIG] ONE]g  odUelg SEIqWIH Od3G]  OJLBGE ojuelg  OdMR|g  SRIQWRH  OIUa(|  OdLIB oduglg  oouelg  seuquiay
i o  0Juod] o UL JezoL % oduoI) o, oduou) 2] 9% ouoly % odUOIE ejo1 oy
- VaNAYINTHLYE $34TOVD zorvava
g seuniod seiopnpoidal seiquisy ap 0sudd [9p UOIPNJOAT "9 0HAYND
= :
r
)
4
o
O
b
<
—

298




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

f
r .y . L
'[ GRAFICO 10. Evolucion del censo de hembras reproductoras porcinas. .
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Dentro del sector de la produccién bovina {carne y leche), la produccion de terneros desteta-
dos para cebo, es decir, de unos 200 kgs. de peso y seis meses de edad, s la que mayor importan-
cia tiene en Extremadura. Esta produccién aporta el 61 por 100 de la produccién total bovina,
mientras que la de animales cebados, ya sean terneras o arfiojos aportan el 15 por 100 entre los
dos subsectores.

La leche de vaca representa tan sélo el 14 por 100 de la produccion bovina, y la reposicién y el
‘ ganado de lidia el 6 y el 4 por 100 respectivamente,

Estos terneros son aportados casi exclusivamente por los rebafios de vacas de carne, ya que las

explotaciones de vacas de leche, debido a su escaso peso especifico y a que, ademas, los terneros

i son vendidos una vez descalostrados, con pocas semanas de vida, o son recriados en la explota-

‘ €idn hasta su peso de sacrificio, aportan un contingente practicamente insignificante a este tipo
de animales,
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LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

CUADRO 1. Aportacion de los distintos subsectores a la produccion bovina
S en Extremadura en 1994 (millones de pesetas)

Badajoz Céceres Extremadura
Terneros paracebo - 6.216 ' 9.254 15.470
Hembras cebadas 459 726 ' 1.184
Machos cebados 1.079 1.613 2.692
Reposicién 659 990 1.649
Ganado de lidia : 454 649 1.103
Leche de vaca 1.680 1.876 3.556

Fuente: Secretaria General Técnica. Consejerfa de Agricultura y Comercio.

GRAFICO 1. Distribucion porcentual de los distintos subsectores de la produccion
final bovina en Extremaclura en 1994

(14%) Leche de vaca

{4%) Ganado de lidia

(6%) Reposicion

{10%) Machos cebados
Terneros para cebo (61%)

Normalmente estos terneros se venden en su mayor parte, directamente o mediante una serie
de intermediarios, a cebaderos radicados en otras Comunidades Auténomas donde se efectua su
engorde intensivo a base de concentrados, hasta alcanzar un peso vivo de sacrificio en torno a los
550 kgs. en los machos.y 400-450 kgs. en las hembras. Las Comunidades Autonomas de destino
han sido principalmente Castilla-La Mancha, Aragén, Catalufa, y Levante.
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Esta situacion hace que el valor afadido del engorde de los terneros y, lo que es mas grave,
que el control del proceso, pase a otras Comunidades Auténomas, con las consiguientes compli-
caciones que esto acarrea, ya que la competencia con terneros de otros paises se ha dejado sentir
estos Gitimos afios. Por parte de la Administracion extremeiia se ha intentaclo corregir esta situa-
¢idn con varias iniciativas para fomentar el cebo en nuestra region. No obstante, la situacion
parece perpetuarse en el tiempo.

2. PRODUCCION DE TERNEROS

Evidentemente la produccién principal de las explotaciones de vacas de carne son los terne-
ros, ya que suponen el 62,4 por 100 de los ingresos, duplicando casi los ingresos que suponen la
subvencién de la Unidn Europea a las vacas nodrizas, con el 32,5 por 100 y los procedentes de la
venta de los animales de desecho, que totalizan el 5,1 por 1001

GRAFICO 2. Distribucién porcentual de los ingresos de 56 explotaciones de vacas de
carne en Extremadura (1994)

Animales de desecho (5%)

Subvencién vacas nodrizas (33%)

Terneros {62%})

La produccion de terneros queda condicionada por la fertilidad de las vacas, y ésta a su vez esta
influida notablemente por el estado nutricional de los animales; y éste, por las disponibilidades
forrajeras del medio, al ser animales explotados en régimen extensivo con lo que la climatologia
puede ser un condicionante 0ltimo, que influye notablemente en la produccion de terneros.

La produccién de terneros también estd notablemente influida por la fertilidad del hato o
rebafio. En este aspecto hemos de sefialar que nuestras razas autdctonas se caracterizaban por
una fertilidad relativamente alta, por un alto indice maternal y por una gran facilidad de parto.
No obstante, la competencia de terneros de otros paises, pertenecientes a razas precoces con un
alto indice de crecimiento y una buena conformacién carnicera, ha hecho que paulatinamente se
vayan sustituyendo nuestras razas por ejemplares mestizos en un intento de mejorar la confor-

1. Datos de una encuesta a 56 explotaciones de vacas de carne en 1994.
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macién y cualidades carniceras de los productos. Pero esta mejora puede traducirse en una dis-
minucion de la fertifidad del rebafio, maxime si se tiene en cuenta en las condiciones en que son
explotadas.

El indice optimo de terneros destetados por vaca y afio estaria en un ternero, cifra muy ale-
jada de los indices obtenidos en la realidad, ya que a intervalos de parto superiores a un afio
hemos de afadir los fallos de concepcion, los fracasos en la gestacion: abortos y reabsorciones
embrionarias y las muertes perinatales de terneros, asi como las bajas de éstos.

El grafico 3 muestra la media del indice de terneros destetados por vaca de vientre en quince
ganaderias, controladas durante un periodo de 5 afios. Estas ganaderias no practicaban la trashu-
mancia y explotaban vacas avilefias y cruces de las mismas.

GRAFICO 3. Terneros producidos por vaca durante los afios 1988-94
en 15 explotaciones de vacas de carne de Extremadura
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. Del anélisis del mismo se observa que, independientemente de las variaciones de unas gana-
derias a otras, la media se situé entre los 0,7 y los 0,8 terneros destetados por vaca, aungue exis-
ten notables diferencias entre ganaderias, y de unos afios a otros, existiendo intervalos dentro de
la misma ganaderia de més de 0,3 terneros por vaca. Todas las ganaderias independientemente
de los niveles de suplementacion adicional, que en general pueden considerarse como buenos,
fueron influidas negativamente por los afios de sequia, traduciéndose en una notable diferencia
de unos afios a otros. Este hecho queda plenamente reflejado en el gréfico 4.
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GRAFICO 4. Evolucién anual del indice medio de terneros producidos por vaca en 15
explotaciones de vacas de carne {1988-1994)
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En el mismo puede observarse cémo los afios 93 y 94, se han situado muy por debajo de la
media de |os siete afios.

El indice medio encontrado, es de 0,76 + 0,5 y teniendo en cuenta que |a reposicion estaria en
torno al 7-10 por 100 de las vacas madres, arrojaria un saldo libre de terneros vendidos por vaca
en torno a 0,66 - 0,69. _

Teniendo en cuenta los censos de vacas de carne existentes en cada Comarca Agraria se
obtendrian las producciones reflejadas en los cuadros 2 y 3, y considerando los terneros cebados,
obtendriamos la cobertura de animales cebados con respecto a los producidos.

Del estudio de estos datos se confirma que en Extremadura tan sélo se engorda el 23,80 por
100 de los terneros producidos. Si ademas tenemos en cuenta que una pequefia parte de los ter-
neros son adquiridos en otras Comunidades Autonomas, e incluso algunos procedentes de impor-
taciones procedentes de otros paises, fundamentalmente Francia, el porcentaje de terneros ceba-
dos procedentes de nuestras vacas bajaria ain mas, aunque el saldo seguiria siendo el mismo.

Esta produccién de terneros tiene cierta estacionalidad por dos motivos:

1. Un cierto niimero de explotaciones de vacas de carne realiza una cubricion estacional, reti-
rando de la vacada los sementales durante un cierto tiempo, con el fin de agrupar los partos y
gue fundamentalmente éstos se produzcan en épocas adecuadas para la crianza del ternero.

2. Aungue las hembras bovinas no estan tan influenciadas por el ciclo lumihico en su compor-
tamiento sexual como otras hembras de rumiantes, al ser explotaciones extensivas, ligadas al
medio, y teniendo en cuenta la estacionalidad de la produccion forrajera, ésta incide en el estado
de carnes de las mismas. A su vez ésta influye en la salida a celos y en la produccién de terneros.
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CUADRO 2. Vacas existentes, terneros producidos y animales cebados. Por comarcas
agrarias en la provincia de Caceres. 1994

VACAS (*) TERNEROS ANIMALES CEBO % ANIM. CEBAD
- (*) (*) [TERNEROS

CACERES 31.851 21.340 3538 16,58
TRUJILLO 20.861 13.977 1.956 13,99
BROZAS 15.412 10.326 3.156 30,56
VALENCIA DE A. 9516 6.376 1.368 21,46
LOGROSAN 7.765 5.203 755 14,51
NAVALMORAL 12,631 8.463 : 2.710 32,02
JARAIZ 2,347 1.572 234 14,88
PLASENCIA 28.607 19.167 3.754 19,59
HERVAS 5.349 3.584 1079 30,11
CORIA 24.108 16.152 2.888 17,88

TOTAL 158.447 106.159 21.438 20,19

(*) Registro de Explotaciones
{**) Estimacion Propia

CUADRO 3. Vacas existentes, terneros producidos y animales cebados.
Por comarcas agrarias en la provincia de Badajoz. 1994

VACAS (*) TERNEROS  ANIMALES CEBO % ANIM. CEBAD
(+¥) (*} [TERNEROS

ALBURQUERQUE 10.291 6.895 2.138 31,01
MERIDA 8.571 5.743 1720 . 29,95
DON BENITO 3.271 2.192 725 33,08
PUEBLA DE ALCOCER 3017 2,021 301 14,89
HERRERA DEL DUQUE 3.331 2.232 966 43,28
BADAJOZ 12.503 8377 2.400 28,72
- ALMENDRALEJO 4624 3.098 980 31,63
CASTUERA 2.409 1.614 334 20,69
OLIVENZA 21.025 14,087 3.507 24,90
JEREZ DE LOS CABALLEROS 32.549 21.808 6.533 29,96
LLERENA 11.055 7.407 1.979 26,72
AZUAGA 1.308 876 418 47,70
TOTAL 113.954 76.349 22.007 28,82

{*) Registro de Explotaciones
{**) Estimacion Propia
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GRAFICO 5. Distribucion porcentual de la fecha de nacimiento de los terneros de 33
explotaciones de vacas en Extremadura, segun el tipo de reproduccién empleada:
estacional y continua. 1988-1994
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En el analisis del grafico 5 se observa como la paridera comienza en el mes de agosto, existe
un aumento de los partos en el otofio sobre todo en las ganaderias con cubricidon estacional,
correspondiente a las novillas y a las vacas vacias que se cubrieron cuando se introdujeron los
sementales en el rebafio, para luego disminuir en el inviero. Vuelve a aumentar en la primavera
y posteriormente a disminuir en el verano, ya que en esta estacion tan solo encontramos partos
en las vacas de ganaderias que realizan una cubricion continua.

En el grafico 6 se refleja la época del destete (venta) de los terneros. En el mismo se observa
que existen dos estaciones, otofio e invierno, donde el nimero de terneros destetados es bajo. A
medida que se instaura la primavera el nimero de terneros destetados aumenta, continuando
durante el verano.

Evidentemente la época del parto condiciona la época de venta de los animales. No obstante,
el destete no sdlo queda condicionado por la edad de los terneros, ya que podemos encontrar
terneros con unas edades de venta de 4 meses a terneros vendidos con 9 y mas meses. Esto per-
mite una cierta elasticidad en la venta de los mismos. En el destete influye, ademas de la edad
otros factores como pueden ser: :

El agotamiento o agostamiento de los recursos pastables, tanto para las vacas madres como
para los terneros, que acelera el destete y la venta de los animales. '

Las necesidades de tesoreria, que muchas veces fuerzan la venta de los terneros, ya que la
descapitalizacion de muchas explotaciones bovinas es patente.

La situacion de los precios, ya que precios elevados se traducen en venta anticipada de los ter-
neros y viceversa.
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GRAFICO 6. Distribucién porcentual de la fecha de venta de terneros al destete en 33
explotaciones en Extremadura, segun el tipo de reproduccion empleada:
estacional y continua. 1988-1994
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En cuanto al peso de los terneros, los resultados obtenidos quedan reflejados en el grafico 7.
Del anélisis del grafico observamos la gran homogeneidad del peso de los terneros cuando son
vendidos al destete. Esto es debido a que el ternero de 200 kgs. se ha convertido en la unidad
estandar.

Terneros de pesos inferiores son rechazados por algunos compradores, por los problemas
sanitarios que pueda conllevar su destete demasiado precoz, y los terneros de pesos superiores
son fuertemente penalizados econémicamente. De ahi que el ganadero trate de aproximarse a
un peso de destete de 200 kgs. -

Se observa una marcada fluctuacién del peso a lo largo del afio, ya que las expectativas de pri-
mavera y el agostamiento de los recursos pastables al final de la misma incide en la decision del
ganadero de vender o no los terneros. También apreciamos cémo al final de la primavera existe
una mayor variabilidad en el peso, debido a que al finalizar la misma se produce una venta gene-
ralizada de terneros, motivada por el agostamiento de la hierba, tanto para las madres como
para los terneros, y por las necesidades de tesoreria de muchos ganaderos.

De las ganaderias encuestadas la mayor parte de las mismas no confia exclusivamente la
crianza del ternero a la leche materna y a los recursos pastables o a la suplementacion general de
la vacada, sino que en algiin momento dispone de alimentacién complementaria, normalmente
concentrado, exclusivamente para los tereros: el 48 por 100. Otro grupo, (el 11,15 por 100),
cuando las necesidades lo exigen, los terneros con pesos bajos son destetados y sometidos a una
recria intensiva en cebadero hasta alcanzar el peso de venta de 200 kgs.
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GRAFICO 7. Peso vivo medio (kgs.) de 6.243 terneros destetados en 33 ganaderias en
Extremadura 1989-1994
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CUADRO 4. Distribucion de las ganaderias por la suplementacion adicional a los terneros

GANADERIAS PORCENTAIE

SUPLEMENTACION ADICIONAL EN CAMPO 125 483,08
SUPLEMENTAN Y TERMINAN EN CEBADERO . 29 11,15
NO APORTAN SUPLEMENTACION ALGUNA 106 40,77

TOTAL ‘ 260 100,00

El grafico 8 refleja los canales de comercializacion de los terneros. En el mismo se observa que
los tratantes son el eslabén principal en la cadena de comercializacion de los terneros. La mayor
parte de los mismos realizan una labor de recogida y concentracion de los terneros procedentes
de las explotaciones de vacas, incluso una clasificacién con objeto de destinar cada tipo de terne-
ros segun las preferencias del comprador. Estos terneros son vendidos directamente a cebaderos,
normalmente de otras Comunidades Auténomas, o vendidos en mercados periodicos, normal-
mente en Talavera de la Reina y Salamanca.
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GRAFICO 8. Distribucion porcentual de la venta de los terneros.
260 ganaderias (1994}
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La segunda via, por importancia de comercializacion de terneros, es la compra por parte de
cebaderos. Esta compra normalmente se realiza a través de un corredor local, pero, a diferencia
de la via anterior, éste tiene un mero papel de agente, no asumiendo los riesgos de la operacion
y cobrando usualmente una comisidn por sus servicios.

Una tercera via de comercializacién son las cooperativas de comercializacién o agrupacio-
nes de venta. Desgraciadamente no tienen la implantacidn que en otros paises y regiones. No
obstante, su importancia es elevada y mas cualitativa que cuantitativa, pues las operaciones
que marcan sirven de referencia para las ventas de los demas ganaderos. Las agrupaciones se
localizan sobre todo en la provincia de Caceres, con 9 agrupaciones, existiendo tan sélo 2 en
Badajoz. :

“La venta de los terneros en ferias y mercados locales ha perdido paulatinamente importancia
como via de comercializacion ya que sélo alcanza el 8 por 100. No obstante, algunas ferias perié-
dicas, como el mercado el Albalg, y anuales, como la de Torremocha, ambas en Céceres, siguen
teniendo cierta importancia.”El motive hay que buscarlo en los incrementos de los costes de
transportes y en la incertidumbre de la venta.

El grafico 9 refleja la evolucién del precio medio de los terneros de 200 kg durante los dlti-
mos cinco afios. Observamos cdmo el precio durante la campafia 1990 se mantuvo en torno a las
360 Ptasfkg. para iniciar una caida del 6 por 100 durante el afio 1991 y llegar hasta el 18 por 100
en 1992. A partir de este afio experimenta el precio un alza como consecuencia de !a apertura de
nuevos mercados y la caida del flujo de entrada de terneros procedentes de otros paises, asi
COMO por una reactivacion del precio de los animales de sacrificio.
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GRAFICO 9. Evolucion de los precios de los terneros de 200 kg. en Extremadura,
19%0-19%4
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Fuente: Secretaria General Técnica de la Consejeria de Agricultura y Comercio y elaboracidn propia.

Asi, en 1993 se vuelve casi a los mismos precios del afio 1990 y ya en el afio 1994 se alcanza un
sobreprecio del 14 por 100 con respecto a los precios de 1990.

En el grafico también puede observarse como a medida que los precios han bajado, los pre-
cios de las distintas categorias se han espaciado, al ser la demanda mas selectiva.

3. ENGORDE DE TERNEROS
El cuadro 5 refleja a partir de la encuesta efectuada, el porcentaje de explotaciones de vacas

de carne que declararon que cebaban los terneros. El porcentaje de ganaderias que ceba es
mayor en Caceres que en Badajoz.

CUADRO 5. Distribucion porcentual de las explotaciones de vacas de carne, segiin
declaren engordar o no los terneros

BADAIOZ CACERES EXTREMADURA
51 CEBAN 13,62 24,43 21,92
NO CEBAN 86,38 75,57 78,08
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CUADRO 6. Distribucion porcentual de las explotaciones de vacas de carne, segin
declaren engordar los terneros todos los afios o algun ano

BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
TODOS LOS ANOS . 61,22 66,13 63,96
ALGUN ARNO 38,78 33,87 36,04

De las explotaciones encuestadas que declaraban cebar, el 63,96 por 100 afirmaba que reali-
zaba esta operacion todos los afios, mientras que el 36,04 por 100 solamente lo hacia esporadica-
mente algun afio, dependiendo de las circunstancias: precios bajos de los terneros, existencia en
la explotacidn de terneros de razas autdctonas. .. etc. {cuadro 6)

CUADRO 7. Distribucion porcentual de las explotaciones de vacas de carne, segiin
declaren engordar todos o parte de los terneros

BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
TODA LA PRODUCCION 16,33 19,35 18,02
PARTE DE LA PRODUCCION 83,67 80,65 81,98

El cuadro 7 muestra los resultados obtenidos en la encuesta para reflejar si cebaban toda la
produccion o parte de la misma. En el mismo se observa que casi el 82 por 100 de los ganaderos
encuestados vendian parte de los terneros al destete y otra parte los engordaba.

El tipo de ternero destinado al engorde, variaba mucho de unos ganaderos a otros, ya que
encontramos explotaciones que cebaban los terneros procedentes de partos tempranos, desteta-
dos con pesos muy elevados, y que por lo tanto serian muy penalizados para los kilogramos que
sobrepasaban los 200 kg. Otros cebaban los machos, mientras que recriaban las hembras para su
venta como animales de vida. Otro grupo lo constituian ganaderos con vacas puras pertenecientes
a razas extranjeras, que engordaban los terneros, vendiendo durante el engorde algunos de ellos
como animales de vida, normalmente como sementales, y el resto era destinado a matadero. El
grupo mas numeroso eran aquellos ganaderos que reproducen sus vacas autéctonas en pureza y
destina los machos autoctonos producidos al cebo, ya que la cotizacion como terneros de vida es

~muy baja, teniendo en muchos casos dificultades para su venta. También hubo ganaderos que

declaraban no cebar a totalidad de los terneros por el riesgo y las necesidades de tesoreria,

De los 243 ganaderos que declararon no cebar, el 50 por 100 de los mismos consideraron gue
el cebo de terneros no era una actividad interesante para los mismos, y en muchos de los casos no
se lo habian planteado, ya que tradicionalmente su actividad era la de criar los terneros y vender-
los al destete.

El 21 por 100 no emprendia esta actividad por dificultades de tesoreria, ya que necesitaban

_vender los terneros para hacer frente a ciertos pagos. No obstante, este dato contrasta con la

poca utilizacion de las lineas de fomento del cebo, mediante la subsidiacién de intereses puesta
en marcha por la Administracion en determinados momentos.
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El 12 por 100 declaraba no tener un lugar donde poder acometer el cebo de los mismos. Nor-
malmente se trataba de explotaciones de vacas que asientan en fincas comunales o son arrenda-
tarios que constantemente cambian de finca, muchos de ellos trashumantes, lo que hace imposi-
ble la ubicacion de los terneros para su engorde. :

Otro 12 por 100 de los encuestados declard gue no acometia dicha actividad por los inconve-
nientes del empleo de los finalizantes por parte de otros cebaderos, ya que implicaba una com-
petencia desleal. '

El restante 5 por 100 declard que no podia afrontar esta actividad dado el pequeio tamario
de su explotacion, con lo cual el propietario consideraba que no tenia la dimensién necesaria
para llevar a cabo esta actividad.

Estos datos se ofrecen de una manera mas clara en el grafico 10.

GRAFICO 10. Distribucién porcentual del principal motivo aducido
para no engordar los terneros

Problemas con los finalizantes {12%).
Falta de Liquidez (21%)

Carece de instalaciones
(12%)

No tiene interés (50%)

En cuanto a los motivos aducidos para acometer el cebo por parte de las explotaciones de
vacas de carne, la casi totalidad de tos ganaderos consideraba que dicha actividad le reportaba
mayores beneficios econdmicas en la explotacion. (Gréfico 11)

El 11 por 100 considera que el engorde de terneros les permite tener mayor elasticidad a la
hora de vender los animales, ya que cebaban animales procedentes de cruces con razas autdcto-
nas o animales puros, normalmente de raza avilefia y morucha, y tienen una menor penalizacién
al venderlos cebados que si los vendieran como terneros al destete.

Un 2 por 100 considera que al cebar los terneros pueden introducir los mismos con un peso
mayor de destete, lo que les confiere una cierta ventaja de partida en el cebo.

Por Ultimo, uno de los ganaderos contestd que el mayor beneficio del engorde de los terneros
lo reportaba el estiércol producide que contribuia notablemente a mejorar la finca.
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GRAFICO 11. Distribucién porcentual de los motivos aducidos para engordar los terneros

Mayor elasticidad de venta (11%) Mejora la finca {1%)

Aprovechan los kg. extra
de 200 (2%)

Mayores ganancias (86%)

CUADRO 8. Distribucion de los cebaderos segun la procedencia de los terneros (%)

BADAJOZ CACERES  EXTREMADURA

EXCLUSIVAMENTE TERNEROS PROPIOS 74,07 59,42 65,85
PROPIOS Y ADQUIRIDOS : 16,67 30,43 24,39
SOLO ADQUIRIDOS 9,26 10,14 9,76

De los 123 cebadores encuestados: casi dos tercios de los mismos cebaban exclusivamente los
terneros que producian sus vacas, mientras que algo mas del 24 por 100 cebaba sus propios ter-
neros y adquirian mas terneros a otros ganaderos de vacas. Este comportamiento es desigual en
una provincia que en otras ya que en Badajoz el porcentaje de ganaderos que sélo ceba sus ter-

‘neros sube hasta mas del 74 por 100 mientras que no llega al 60 por 100 los que actlan asi en

Caceres. Por el contrario, el porcentaje de cebadores que adquieren terneros aparte de la pro-
duccién propia es mucho mayor en la provincia septentrional, superando el 30 por 100 mientras
que en Badajoz es casi la mitad. El porcentaje de ganaderos que no tienen vacas y ceban terneros
adquiridos esta en torno al 10 por 100 en ambas provincias. (Cuadro 8). .

El gréfico 12 nos muestra cémo los cebaderos existentes en la region son en su mayor parte de
pequefia dimensién. E! 70 por 100 tiene menos de 50 plazas, o bien de tipo intermedio, ya que ¢l
28 por 100 tiene entre 50 y 200 plazas de cebo. Por el contrario los cebaderos de gran tamafio no
representan mas que el 2 por 100 del total de los existentes en la region.
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GRAFICO 12. Distribucién porcentual de los cebaderos existentes en Extremadura
en 1994, Segln el niimero de plazas de cebo existentes (1994)

' De 2002 499 (2%)
De 100 a 199 (13%)

De 503 9_9_ (15%) De 1219 {40%)

De 20249 (30%)

CUADRO 9. Caracteristicas de las instalaciones de los cebaderos encuestacos (%)

CACERES BADAJOZ  EXTREMADURA
INSTALACIONES EXCLUSIVAS 14,81 27,54 21,95
APROVECHA OTRAS INSTALACIONES 85,19 72,46 78,05
FABRICA EL CONCENTRADO 12,96 21,74 17.89
ADQUIERE EL CONCENTRADO 87,04 78,26 82,11
NAVE CUBIERTA 90,74 86,96 88,62
NO DISPONE DE NAVE CUBIERTA 9,26 13,04 11,38
ALCJAMIENTC INDIVIDUAL 14,81 17,39 16,26
ALCJAMIENTO LOTES 85,19 82,61 83,74

El cuadro 9 resume las caracteristicas de los cebaderos encuestados. Del analisis del mismo,
deducimos que la mayor parte de los cebaderos no ha sido construido ex profeso, sino que el
ganadero ha aprovechado ofras instalaciones existentes en la explotacion, tales como naves para
almacén, secaderos de tabaco, cuadras, vaquerias...etc. y los ha adaptado para ubicar los terneros
de engorde. No obstante, hemos de sefialar que a medida que el cebadero es de mayor tamafio,
el porcentaje de instalaciones disefiadas exclusivamente para el cebo aumentaba.
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La mayor parte de los cebaderos adquiria el pienso compuesto a una fabrica ajena a la explo-
tacion, normalmente una cooperativa o fabrica comercial, no llegando mas que al 16 por 100 el
porcentaje de cebadores que elaboraba el pienso compuesto en la propia explotacion.

En cuanto a otras instalaciones fa mayor parte de los cebaderos tenfa una estabulacion
libre, agrupando los animales por lotes o cuadras, en los cuales los grupos de animales tenian
el mismo sexo y similar peso. También hemos de sefialar que un pequefio porcentaje, de algo
maés de 11 por 100 engorda los terneros al aire libre, normalmente en alguna cerca, siendo la
Unica instalacién existente una tolva o comedero para el suministro del pienso. Normalmente
eran explotaciones en las cuales el cebo se realiza de forma esporadica y para un pequefio
numero de animales.

En cuanto a las vias de comercializacion (cuadro 10} destacamos como la mas importante la
venta directa de los animales a mataderos. Le siguen en importancia la venta a tratantes y la
venta a entradores de mercados, normalmente mataderos municipales de grandes ciudades. La
venta a carniceros tiene una cierta importancia a nivel local, pero no la tiene en el cémputo total
de animales vendidos.

CUADRO 10. Distribucién porcentual de las vias de comercializacion
de los afojos y terneras

COMERCIALIZACION BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
TRATANTES 22,54 19,35 20,95
ENTRADORES 14,46 12,74 13,60
MATADEROS 54,05 60,91 57,48
CARNICEROS ' 8,95 7,00 7,98

De los 123 cebadores encuestados la mayor parte de los mismos destacé como cualidad
mas preferida en un ternero la buena conformacion, alegando que a la hora de vender los
afiojos y las terneras no tenian problemas de comercializacion ni de precio. La segunda cuali-
dad preferida era un buen indice de conversion y velocidad de crecimiento, cualidades en
cierto punto ligadas al carécter anterior. A un 10 por 100 no le importaba la conformacién ni
el tipo de ternero, siempre que 1a relacién calidad/precio fuera adecuada. Un pequefio por-
centaje destacaba como la mejor cualidad la ausencia de problemas patologicos, ya que
habian pasado por experiencias recientes de grandes pérdidas por morbilidad y mortalidad
con terneros importados.
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GRAFICO 12. Caracteristica principal preferida por los cebadores
en los terneros para engorde

Ausencia de problemas
patologicos (10%)

Relacion calidadfprecic {4%)

Buen indice
de conversién (11%)

Buena conformacion (75%)

CUADRO 11. Principales problemas del cebo de terneros
aducidos por los cebadores

BADAJOZ CACERES EXTREMADURA
FINALIZANTES 35,25 45,24 41,27
CAPITAL CIRCULANTE 33,15 26,15 28’54
PROBLEMAS DE COMERCIALIZACION 31,60 29,61 30,19

. Mas de un 40 por 100 dg Iosl cebadores sometidos a la encuesta aduce que el mayor problema
eX|5tlente es el empleo de f_mah_zantes por parte de otros cebadores, ya que supone una compe-
tencia desleal, sobre todp sl se tiene en cuenta que desgraciadamente todavia no esté dlarificado
por parte de los consumidores la categorizacion de las carnes. (Cuadro 11)

El sequndo problema es la comercializacién de los animales cebados, con pagos diferidos, nor-
malmente a 30 y 60 dias, y la inseguridad en los cobros, ya que las suspensiones de pagos por
parte de mataderos y compradores ha hecho encajar severas perdidas a muchos cebaderos.

El terctér. pr(;)blema lo constituyen las necesidades de tesorerfa. El ciclo productivo se alarga
un promedio de seis meses mas, a lo cual hay que afiadir los

\ astos en concentrad
conceptos. ’ oy ofes

El gréfico 13 muestra la evolucion de los precios medios de los afiojos entre 1990 y 1994,
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GRAFICO13. Evolucién de las medias de la cotizacion de los afiojos 1990-1994
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Se observa cémo el precio de los afiojos permanecié estable durante 1990, 1991 y.1992, en
torno a las 250 ptasfkg vivo, para, a partir de 1993, experimentar una franca recuperacion hasta
alcanzar 345 ptastkg de media en1994,

—~ En los cuadros 12 a 16 se muestran los resultados de un estudio efectuado sobre 10 explota-
ciones de cebo intensivo de terneros, con un total de 1.338 cabezas, durante el afio 1994.

CUADRO 12. Numero de terneros cebados y bajas

MEDIA VARIACION  MINIMO MAXIMO

MACHOS 69 42 8 125
HEMBRAS 20 64 1 Y]
TOTAL 139 97 19 314
BAJAS 1,30 2,79 0,00 9,00
% BAJAS | 0,63 1,00 0,00 2,87

En el cuadro 12 observamos cdmo en relacién al nimero de terneros cebados, las explotacio-
nes de engorde se sitian en un tamafio relativamente medio {139 animales), siendo practica-
mente igual el numero de machos cebados que el de hembras. No obstante, este dato puede lle-
var a equivocos ya que de las 10 explotaciones, 8 cebaron mas machos gue hembras, y una de las
otras dos ceb6 casi el doble de hembras que de machos debido a una compra de hembras proce-
dentes de Francia. Las bajas en este proceso son insignificantes y maxime si tenemos en cuenta
que la media se vio muy afectada por la explotacion que habfa importado hembras, en la cual las
bajas subieron hasta el 2,87 por 100. Sin ella la media estarfa en torno al 0,3 por 100.
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CUADRO 13. Ganancias de peso

MEDIA VARIACION MINIMO MAXIMO

PESO DE ENTRADA (KGS P. V) 201,8 12,3 185,0 221,2
PESO DE SALIDA (KGS P. V) 489,8 19,5 457,2 512,2
GANANCIA DE PESO (KGS P V.) 288,1 224 247,3 315,4

DIAS DE-CEBO 192,0 14,9 164,7 2101

Los pesos de entrada y salida (Cuadro 13) fueron similares, teniendo una variacién muy
pequefia. Otro tanto puede decirse de la ganancia de peso y de los dias de permanencia en el
cebadero, aunque ya para estos valores el intervalo es mayor y la variacidn también.

CUADRO 14. indices de conversién, alimentos consumidos y precios de los alimentos

MEDIA  VARIACION  mMiNIMO MAXIMO

KG. PIENSO CONSUMIDO/KG VIVO REPUESTO 591 0,71 5,10 7,10
KG, PAJA CONSUMIDA/KG VIVO REPUESTO 0,93 0,82 0,20 2,70
PIENSO CONSUMIDQ (KG/CAB) 1.712 315 1.359 2.237
PAJA CONSUMIDA (KG/CAB) 263,35 228,86 62,80 762,75
PRECIO PIENSO (PTS/KG) 31,20 1,55 28,70 33,50
PRECIO PAJA (PTS/KG) 11,49 0,58 10,50 12,10

Los consumos de pienso de los cebaderos analizados fueron mas o menos similares, estando el
indice de conversion para los concentrados préximo al 5,91. En cuanto al consumo de paja hay
que destacar que varié mucho de un cebadero a otros encontrando que el gue mas paja consu-
mié necesitd mas de 10 veces que el que menos. Esto es debido a que la paja es empleada no sélo
como alimento sino también como cama para el ganado. Por tanto su consumo dependié mucho
de la discrecionalidad del ganadero. (Cuadro 14)

El cuadro 15 presenta los datos del coste directo del cebo de los terneros estudiados.

El principal costo del engorde es el propio ternero a cebar, que supone mas de la mitad de
todos los gastos. Le siguen en importancia los gastos en alimentacidn: el pienso concentrado que
supone el 35 por 100 y la paja, que tan sélo supone el 2 por 100. Los-intereses del capital circu-
lante, que se han calculado en base a un interés del 15 por 100 anual importan un 6 por 100 de
todos los gastos. Los gastos en mano de obra apenas suponen el 2 por 100, este bajo costo es
debido a que dicha actividad es compartida con otras tareas, ya que normalmente el trabajo en
los cebaderos se limita a la vigilancia de los animales y a la distribucion de cama o de los alimen-
tos, tareas ambas que suponen poco tiempo. ‘
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CUADRO 15. Gastos directos por ternero (pts.)

MEDIA VARIACION MINIMO  MAXIMO

MANO DE OBRA 3.489 1.735 925 +5.221
MEDICAMENTOS 2.633 1.550 751 6.215
TERNERO 32,718 5.028 75.850 90.610
PIENSO 53.237 8.991 42.971 67486
PAJA 3.060 2.741 659 9.229
INTERESES TERNERO (*) 6.204 377 5.689 6.796
INTERESES CEBO (*) 230 322 2043 - 2878

TOTAL 153.682 20.745 128.888 188.434

Los intereses se han calculado en base a un 15% anual

Por Ultimo, los medicamentos y consultas veterinarias no llegan ai 2 por 100 de todos los gas-
tos, debido a la poca casuistica de morbilidad y mortalidad en nuestras latitudes, motivado por la
existencia de un clima suave y poco lluvioso, asi como a que la mayoria de los cebaderos engor-
daban sus propios terneros, con lo cual no se presentan los problemas de sinergias bacterianas y
complicaciones de importacion de patologias de otros lugares. La representacion se encuentra en
el grafico 14.

GRAFICO 14. Distribucién porcentual de los costos del cebo de terneros

Manao de obra (2%)
Intereses {6%)
Paja (2%}
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s

Terneros 53%
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Medicamentos 2%

320

PRODUCCION Y ENGORDE DE TERNEROS

CUADRO 16. Andlisis econdmico de los resultados por ternero de cebo intensivo
(pts./cabeza)

MEDIA VARIACION  MINIMO ~ MAXIMO

COSTE DIRECTO 153.682 20.745 128.888 188.434
SUBVENCION 7.514 1.826 4429 10.094
VENTA 170.940 6.805 159.493 178.688
MARGEN 24.712 7439 14.597 39.747

Como conclusion y a pesar de ser un tamario de muestra no todo lo grande que hubiésemos
deseado, el cebo de terneros en todas las explotaciones analizadas durante 1994 reporto beneficios
(Cuadro 16). Esto fue debido en parte al buen comportamiento de los precios durante la camparia
para los afiojos, ya que el precio se aproximé mucho al precio de los terneros de cebo que es el prin-
cipal componente en los costos del cebo, hecho que se puede comprobar en el grafico 15, con lo cual
el margen econémico del cebo de los terneros es mayor. No obstante, es de sentido comun, que inde-
pendientemente de los altibajos que pueda tener esta actividad, afios buenos y afios malos, siempre
debera ser una actividad rentable, ya que un menor importe de la carne automaticamente se tra-
duce en una depresion de los precios del ternero, porque el cebador ajusta el costo que mas puede
controlar en funcion de sus ingresos por la venta de animales terminados.

GRAFICO 15. Evolucion del precio de los terneros de 200 kg. y del precio de los afiojos
en Extremadura (1990-1994)
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Como colofén, podriamos concluir que si se lograra duplicar el porcentaje de terneros ceba-
dos, y estamos hablando de que actualmente sélo se engorda el 23,80 por 100, pasarfamos al
47,60 por 100, es decir, menos de la mitad de los terneros producidos y el incremento en la pro-
duccidn agraria podria ser superior a los 3.000 millones de pesetas.
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19. ANALISIS Y EVOLUCION DE LA HORTICULTURA EXTREMENA

Teresa de Jesus Bartolomé Garcia
José Migue! Coleto Martinez

1. INTRODUCCION

La expansién de la horticultura extremefia comienza a principio de la década de los afios cin-
cuenta. Hasta entonces, tan sélo tenian importancia dos especies horticolas; uno era el pimiento
dedicado a la obtencién de pimenton, cultivo tradicional de la Comarca de la Vera (Caceres), que
fue introducido por Cristébal Colén en 1493 y ofrendado a los Reyes Catdlicos en el Monasterio
de Guadalupe, como una planta exética procedente de América. Los monjes Jeronimos de este
monasterio extendieron el cultivo por ¢ada uno de sus conventos, llegando asi al Monasterio de
Yuste, en la Comarca de la Vera.

La otra horticola objeto de cultivo antes de los afios cincuenta, era el meldn, que se utilizaba
para semillar los barbechos de cereal. Se trataba de un cultivo de secano con escasos rendimien-
tos, que con el tiempo pasé a ocupar tierras de regadio.

Con la puesta en marcha del Plan Badajoz, se introdujo ef cultivo del tomate en las Vegas
Bajas del Guadiana en el afio 1954, a demanda de la primera industria conservera que se instald
en Montijo (Badajoz). Se hacen las primeras plantaciones de tomate, con variedades importadas,
cuyo destino eta la industrializacion, concretamente para tomate pelado. En 1956 se inicia la
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fabricacién de tomate concentrado, dedicandose casi toda la produccion a la exportacion, siendo
el Reino Unido y Suecia los principales paises de destino.

Este hecho marco el destino de |a horticultura extremefia, la industria, y dio lugar a una horti-
cultura de caracter extensivo cuyo producto final esta dedicado a diferentes transformaciones
industriales. Se trata de un desarrollo diferente al resto de las zonas de conservas vegetales de
Espafia en las que las industrias se asientan una vez que los cultivos se han establecido, y general-
mente para reqular los excedentes.

En fa actualidad son muchas las plantas horticolas cultivadas con destino a la industria conser-
vera, tales como la espinaca, puerro, broculi, maiz dulce, judias verdes, habas verdes, patata, y
otras de muy reciente introduccion tales como la berenjena y el calabacin. Pero de todas, la mas
importante sigue siendo el tomate.

2. HISTORIA DE LA HORTICULTURA EXTREMENA

El conocido como «Plan Badajoz», fue concebido como una solucion a los graves problemas
sociales de la década de los cincuenta en Badajoz, basados principalmente en la escasez de tierras
de regadio y la irregular distribucion de la propiedad. En 1948, es presentado al Gobierno el Plan
General de Ordenacién Econdmico-Social de la provincia de Badajoz que incluia como medida
urgente la ejecucion, en tan sélo ocho afios, de las obras de regulacion del rio Guadiana v el
aprovechamiento de sus aguas para el riego.

De la misma forma y por las mismas circunstancias econémico-sociales se pusieron en marcha
los Planes de Borbollon, Rosarito y Gabriel y Galan, en la provincia de Caceres.

Estos planes promovidos por el estado, provocaron, a partir de 1949, un crecimiento especta-
cular de las tierras de regadio en Extremadura, de forma que entre 1954 y 1985 se ampliaba cada
afo una media de 6.013 Has., correspondiendo 3.400 a Badajoz y 2.613 a Céceres (Pulido, 1989).

La filosoffa de estos planes de regadio se basaba en proporcionar medios a los agricultores
que les permitieran desarrollar una agricultura mas moderna, progresista y rentable. La Adminis-
tracién reparti6 las parcelas a los colonos, de los que se esperaba que produjeran, ademds de los
cereales en regadio, cultivos horticolas propios de la zona que elevasen la renta del agricultor. No
ocurrieron los acontecimientos de la forma prevista y los colonos se dedicaron, principalmente al
cultivo de pratenses, maiz y algodon, dejando a un lado las especies horticolas de cuyo cultivo
conocian muy poco. Esto se debid entre otras cosas a la falta de tradicion horticola y a la carencia
casi absoluta de infraestructura adecuada.

Por otra parte, los colonos procedian de la agricultura de secano, y en su mayoria de ocupa-
ciones que nada tenian que ver con la actividad agricola. El desconocimiento general sobre agri-
cultura y manejo del agua de riego, llevé a estos pioneros por caminos diferentes a los deseados.

Estas circunstancias, unidas a la dureza del clima de esta extensa region, con gran irregulari-
dad en la distribucion de las lluvias y un dilatado periodo de riesgo de heladas, hace que los rega-
dios extremefios sean de los que ofrecen una menor intensidad de uso comparado con otras
zonas de Espafa. Esto se refleja en los siguientes factores:

a) Zonas de barbecho o rastrojo durante parte importante del afo.

b) Muchas superficies con monocultivo de maiz, tabaco, tomate o arroz.
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¢) Una sola cosecha al afio en la mayor parte de la superficie regada.
d) Bajo nivel de ingresos totales por unidad de superficie.

En la actualidad existen en Extremadura 241.000 Has. de regadio, de las que 138.000 Has.
corresponden a Badajoz y 103.000 Has. a Caceres. ‘

En 1994, la superficie dedicada al cultivo de hortalizas fue de 50.340 ha., lo que supone el 21
por 100 de la superficie de regadio de Extremadura. A Badajoz correspondieron 31.329 ha., que
significan el 23 por 100 de la superficie de regadio de esta provincia, y a Caceres 19.011 ha., el 18
por 100 de dicha superficie.

Otro hecho a destacar en la reciente historia horticola de Extremadura es el 1 de enero de
1986, fecha en la que Espafia se incorpord a la Comunidad Europea. Este hecho ha influido de
forma espectacular en algunos cultivos, como el tomate, que ha visto incrementada su produc-
¢idn en un 65 por 100 respecto a afios anteriores a la fecha de adhesion.

3. EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE CULTIVOS HORTICOLAS
Para analizar el desarrollo de los diferentes cultivos horticolas que tienen actualmente impor-

tancia en Extremadura, se presenta un estudio del periodo 1990/94 y se compara con las medias
del periodo 1981/85. Los datos correspondientes se pueden ver en el cuadro 1.

CUADRQ 1. Evolucién de la superficie (ha.) de cultivos horticolas en Extremadura
en el periodo 1990/94 en relacion con el periodo 1981/85

Cultivos Media 1990 1991 1992 1993 1994 Media % 1990198
1981/85 1990/94  sohre 81/85
Tomate 9940 18236 16.297 13.275 14194 16876 15.776 +59
Melén 12290  11.272 9478 7750 6200 5100 7.960 -35
Sandia 4,552 3.078 3190 2700 2500 2470 2788 -39
Patata 7.637 6.545 7249 8945 6350 7.220 7262 -5
Pimiento 2.126 1,640 1.620 2430 2500 2800 2198 +3
Pimiento pimentdn 2629 1.119 969 995 1143 1105 1,066 59
Esparrago 1.808 4.556 5313 5350 4800 4500 4904 4171
Ajo 2.320 1.442 1452 1600 1600 1.790 1577 -32
Cebolla 1.667 1.433 1.372 970 805 830  1.082 -35
Coles y Colifiores 1.798 1.956 1.998 1750 1200 1260 1.633 9
Habas verdes 1.754 1.567 1.638 2140 1925 1780 1810 +3
Otras Horticolas 6.050 5.422 3948 . 4088 4124 4609 5068 -16
Total 53605 58266 54524 51.993 47341 50340 52493 -2

Fuente: Elaboracion propia con datos de los Anuarios de Estadistica Agraria del M.A.PA. y de la 5.G.T. de la Consejeria de Agricultura
y Comercio de Extremadura.
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En el cuadro citado se observan datos interesantes. La superficie media dedicada al cultivo de
hortalizas en Extremadura durante el periodo 1990/94 fue de 52.493 ha,, un 2 por 100 inferior a
la dedicada en el periodo 1981/85, cuya media fue de 53.605 ha. Por lo que puede afirmarse que
la horticultura extremefia de principios de la década de los noventa mantiene, aproximada-
mente, la misma superficie de cultivo que a principios de la década de los ochenta, ya que aun-
que algunos cultivos han descendido notoriamente como el pimiento para pimentén, melon,
sandia, ajo y cebolla, otros han aumentado la superficie de cultivo excepcionalmente, como ei
tomate y el esparrago, aunque por razones diferentes como se vera en el apartado siguiente de
este trabajo.

La evolucion de la superficie de hortalizas, se presenta para Badajoz y Caceres en los cuadros
2y 3, respectivamente.

CUADRO 2. Evolucion de la superficie (ha.) de cultivos horticolas en Badajoz
en el periodo 1990/94 en relacion con el periodo 1981/85

Cultivos Media 1990 1991 1992 1993 1994  Media % 1990/94
1981/85 1990/94  sobre 81/85
Tomate 6910 15200 13.200 10475 12864 13.625 13.073 +89
Meldn 8.940 9.000 7.200 5750 4500 3400 5970 -33
Sandia 2250 1.075 1.400 1200  1.000 670  1.069 -52
Patata 3470 3.000 3.500 5400 2900 3.870 3734 +8
Pimiento 1.220 900 1.000 1.800 1600  1.700  1.400 +15
Pimiento pimentén 324 50 40 60 143 170 93 71
Espérrago ' 316 1.300 1400 135 1300 1.200 1310 +315
Ajo 1.360 750 825  1.000 950  1.100 925 -32
Cebolla 990 900 850 470 455 460 627 -37
Coles y Coliflores 1.099 1.280 1400  1.250 850 940 1.144 +4
Habas verdes 1.470 1.400 1500 2000 1.800 1.500  1.640 +12
Qtras Horticolas 2.681 2.367 2212 2140 1871 26%4 2257 -16
Total 31030 37222 34527 32895 30233 31329 33.242 +7
Total Extremadura  53.605 58266 54524 51993 47341 50340 52493 -2
% Badajoz sobre 58 64 63 63 64 62 63
Extremadura

Fuente: Elaboracidn propia con datos de los Anuarios de Estadistica Agraria del M.A.PA. y de |a 5.G.T. de la Consejeria de Agricultura
y Comercic de Extremadura. .
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CUADRO 3. Evolucion de la superficie (ha.) de cultivos horticolas en Caceres en el
periodo 1990/94 en relacién con el periodo 1981/85

Cultivos Media 1990 1991 1992 1993 1994 Media % 1990/94
1961/85 1990194 sobre 81/85
Tomate 3.030 3.036 3.097 2800 1330 3251 2703 -1
Melon 3.352 2272 2278 2000 1700 1700 1.990 -41
Sandia 2.302 2.003 1790 1500 1500  1.800  1.719 -25
Patata 3.573 3.545 3749 3545 3450 3350 3.528 -1
Pimiento 906 740 620 630 900  1.100 798 -12
Pimiento pimenton 2.315 1.069 929 935  1.000 935 974 -58
Esparrago 1.492 3.256 3913 4000 3500 3300 3.594 - 141
Ajo 960 692 627 600 650 690 652 -32
Cebolla 677 533 522 500 350 370 455 -33
Coles y Coliflores 700 676 598 500 350 320 489 -30
Habas verdes 285 167 138 140 125 280 170 -40
Otras Horticolas 3.005 3.055 1736 1948 2253 1915 2180 27
Total 22597 21.044 19997 19.098 17.108 19.011 19.252 -15
Total Extremadura  53.605 58.266 54524 51.993 47341 50340 52.493 -2
% Caceres sobre 42 36 37 37 36 38 37
Extremadura

Fuente: Elaboracién propia con datos de los Anuarios de Estadistica Agraria del M.A.P.A. y de la S.G.T. de la Consejeria de Agricultura
y Comercio de Extremadura.

Analizando los datos por provincias, comprobamos que la superficie media dedicada al cul-
tivo de hortalizas durante el quinquenio 1990/94 en la provincia de Badajoz, se ha incrementado
en un 7 por 100 respecto al quinquenio de referencia, 1981/85, mientras que en Céceres ha
sufrido un descenso del 15 por 100.

En general hay que destacar los descensos de superficies de todos los cultivos y en ambas pro-
vincias en los afos 1992 y 1993, justificados por la incertidumbre existente ante las posibles res-
tricciones del agua para riego como consecuencia de la sequia sufrida durante esos afios, ya que
s6lo se garantizé el agua a los cultivos sociales, como el tomate, la remolacha, el esparrago. Esto
es especialmente significativo en los cultivos que se desarrollan en las Vegas del Guadiana, ya que
la cuenca del Tajo no presenté problemas. Se observa como en 1994, se recupera la normalidad
de las cifras.
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En el caso de la provincia de Caceres existen varias razones que justifican el descenso de
superficie media de hortalizas, en los Gltimos afios, y que son:

1. Por un lado, el desplazamiento de parte de la superficie de regadio dedicada a cultivos hor-
ticolas diversos durante el periodo 1981/85 al cultivo del tabaco, que se vio altamente benefi-
ciado con la adhesion de Espafia a la Unidn Europea, con la cuantiosa subvencién a la produccion
que recibe de la CE. Asi, en 1986 se cultivaron en Caceres 14.830 ha. y en 1994, mas de 18.000 ha.

2. Otra razdén importante es la ayuda a los cultivos oleaginosos, como el girasol, que en el afio
1993 se incrementd en casi un 90 por 100 respecto al afio anterior. Parte de las tierras dedicadas
al girasol lo estuvieron-en su momento a especies horticolas.

3. El brutal descenso del cultivo del pimiento para pimentdn, un 71 por 100 respecto al peri-
odo 81/85 provocado, principalmente por las importaciones de pimiento de Marruecos y Suda-
frica.

El Gnico cultivo que aumenta en superficie, y de forma espectacular, es el espérrago, con un
141 por 100 més que en el pericdo de referencia, pero no es suficiente para compensar los des-
censos del resto de las horticolas.

En Badajoz las circunstancias son algo diferentes. El incremento medio de superficie cultivada
de hortalizas del 7 por 100, se debe fundamentalmente al aumento de la superficie de tomate
para industria, un 89 por 100 respecto al 1981/85, debido al aumento del precio al agricuitor
hasta igualarse del resto de los paises comunitarios.

No obstante, el descenso de algunas horticolas esté justificado por las mismas razones que se
han dado para la provincia de Caceres.

En Badajoz hay que destacar también la superficie de esparrago, que es, en el quinguenio
90/94, un 315 por 100 superior al periodo 81/85.

4. EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE HORTALIZAS

Para hacer un estudio en profundidad de la evolucién del sector horticola en Extremadura
desde principios de la década de los ochenta hasta la actualidad, no hay que pasar por alto el
hecho de que en algunas especies como meldn, sandia, patata y ajo, gran parte de la superficie
dedicada a su cultivo en el periodo 1981/85 lo era en secano, pasando progresivamente, a rega-
dio en afios sucesivos. Esto ha provocado descensos de las superficies de cultivo (35 por 100 en el
caso del melén, 39 por 100 la sandia, 5 por 100 la patata y 32 por 100 el ajo) mientras que las pro-
ducciones se incrementan debido a los mejores rendimientos de los cultivos en regadio frente a
los de secano.

Los datos de produccidn para Extremadura se recogen en el cuadro 4, en el que igual que en
los cuadros anteriores se comparan las medias de los periodos considerados.

Los datos de produccion, precio medio al agricultor y valor de la produccion de las hortalizas
extremefias en la campafia de 1994, se resumen en el cuadro 5.

El conjunto de los cultivos horticolas representé con sus 28.940 millones de pesetas de valor
de la produccién el 28,57 por 100 de la Produccién Final del Subsector Agricola y el 15,53 por 100
de la Produccion Final Agraria, de 1994.
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CUADRO 4. Evolucion de la produccion {t.} de hortalizas en Extremadura en el periodo
. 1990/94 en relacion con el periodo 1981/85

Cultivos Media 1990 1991 1992 1993 1994 Media % 1990/94
1981/85 19%0/94  sobre 81/85
Tomate 374736 720.237 548.638 498.163 585701 732420 617.032 +05
Melon 83.063 98964 88065 84600 61400 78750 82356 -1
Sandfa 28358 29.206 35335 29975 28300 40200 32.603 +15
Patata 114.959 114645 115902 128.654 95.200 119.000 114.680 0.2
Pimiento 28345 21381 20614 30610 31.900 29850  26.871 -5
Pimiento pimentdn* 5.898 2673 2421 2689 2827 2.950 2112 54
Esparrago 6.116  21.429 17565 21020 18500 18.800 19463  +218
Ajo 11.162 5778 7.297 9538 9.39% 8.700 8.141 -27
Cebolla 31331 28276 28847 16780 14.730 12740 20.275 -35
Coles y Coliflores 32252 37495 37.010 33299 22070 23200 30.615 -5
Habas verdes 16431  10.185 13741 13.000 7.950 6.780  10.331 -37
Otras Horticolas 72509 73594 62354 58086 63285 11.290 53722 -26
Total 805.160 1.163.863 977.789 926.414 941.253 1.084.680 1.018.800 +27

* Pimiento seco

Fuente: Elaboracion propia con datos de los Anuarios de Estadistica Agraria def M.A.PA.; S.G.T. de la Consejeria de Agricultura y
Comercio de Extremadura, Direccién Provincial de Agricultura de Badajoz.
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- CUADRO 5. Valor de la produccion y precio al agricultor de las hortalizas
en Extremadura de la campaita 1994 (Avance)

_ Precio medio Valoracion % sobre el valor % sehre el valor de la

Cultive - Produccion al agricultor en millones de la produccion  produccion final del
{t.) {ptsike) te pesetas de los cultivos Subsector Agricola
7 horticolas

Tomate 732.420 15,8 11.554 39,92 11,41
Melén 78.750 40,2 3.166 10,94 313
Sandia 40.200 20,0 804 2,78 0,79
Patata 119.000 28,4 3.378 11,67 3,33
Pimiento 29.850 337 1.006 348 0,99
Pimiento pimenton 2.950* 390,0 1.151 3,98 1,14
Esparrago 18.800 202,6 3.808 13,16 3,76
Ajo 8.700 80,0 696 2,40 0,69
Ceholla 12,740 21,6 275 0,95 0,27
Coles y Coliflores 23200 17,9y 343 530 1,83 0,52
Habas verdes 6.760 25,0 170 0,59 0,17
Otras horticolas 11.290 2.402 8,30 2,30
Total Sector 1.084.680 - 28.940 100,00 28,57

Horticola

Fuente: Elaboracion propia con datos de la 5.G.T. de la Consejeria de Agricultura y Comercio de Extremadura y Direccién Provincial
de Agrtcultura de Badajoz.

5. EVOLUCION DE LOS CULTIVOS

5.1. Tomate

Se trata del cultivo horticola mas importante de [a region extremeria, con una superficie de
cultivo en el afo 1994 de16.876 ha; una produccion de 732.420 t. y un valor de la produccion de

“11.554 millones de pesetas (el 11,41 por 100 del valor de la produccidn final agricola regional). El

precio medio al agricultor fue de 15,6 pts. en Badajoz y 16,7 pts. en Céceres.

Su destino es la industria conservera, y principalmente la elaboracidn de concentrado, a lo
que se dedica mas del 80 por 100 de la produccion extremefia de tomate. La elaboracién de los
diferentes transformados tiene lugar en 12 industrias, 9 en Badajoz y 3 en Céceres, con una capa-
cidad total de transformacion de 13.000 t. por dia.

Desde 1986, la Unidn Europea se dotd de fa O.CM. de frutas y hortalizas transformadas,
segUn la cual se asegura un precio minimo a pagar al productor y una ayuda a la transformacion
que reciben las industrias conserveras con unos limites {cupos).
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Después de la adhesion a la U.E,, y superado el periodo de transicion, Espafia se encuentra
actualmente en las mismas condiciones que el resto de los paises europeos productores de
tomate en cuanto a precios y ayudas, aunque por lo que a cupos se refiere, todavia muy por
debajo de otros paises miembros. A pesar de todo, el cupo para Espafia ha aumentado en un
44,99 por 100 en 1994 respecto al 21986, en dos incrementos sucesivos habidos en los afios 1990 y
1991 (cuadro 6).

El tomate ha sido el cultivo mas beneficiado del ingreso de Espaiia en la U.E., y asi lo constata
el incremento medio de la superficie de cultivo del periodo 90/94 respecto al 81/85, un 59 por 100
mas.

CUADRO 6. Cupos de tomate fresco (t.) para concesion de ayudas de la U.E.,
para Espafia

Tomate Tomate pelado
Ano concentrado entero Otros productos Total
1986 370.000 209.000 88.000 667.000
1994 550.000 240.000 177.050 967.050
% 1994/1986 +48,65 + 14,83 +101,19 +44,99

Fuente: Diario Oficial de las Comunidades Europeas. N.°I, 72/2. 25.3.93.

Los cupos correspondientes a los paises comunitarios productores de tomate para industria
aprobados por la U.E. en 1993, y que contintian vigentes en la actualidad figuran en el cuadro 7.

CUADRO 7. Cupos de tomate fresco (t.) objeto de ayuda de la U.E. por paises

Conjunto de Concentrado de Tomate pelado  Otros productos Total
empresas situadas en tomate entero
Espafia 550.000 240.000 177.050 967.050
Francia 278.691 73.628 40.087 392.406
Grecia 967.003 25.000 21593 1.013.5%
Italia 1.655.000 1.185.000 453,998 3.293.998
Portugal 832.945 19.600 42.192 894.737
Alemania 33.700 - © 1,300 35.000
Total U.E. 4.317.339 1.543.228 736.220 6.596.787
% Espafia/Total U.E. 12,73 15,55 24,05 14,67

Fuente: Diario Oficial de las Comunidades Europeas. N.°L 72/2. 25.3.93.
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En él se observa la importancia destacada de Italia, sequida de Grecia, situandose Espafia en
tercer lugar. . |

Se completa esta informacién con el cuadro 8, en el que se recoge la importancia relativa de
los cupos de cada uno de los paises considerados, segun los tipos de elaborados, respecto al con-
tingente {otal de la U.E.

La importancia de Extremadura en el contexto nacional y de la U.E. se expresa en el cuadro 9.

CUADRO 8. Porcentajes de participacion en los contingentes cle: ayudas
(t. de producto fresco) establecidos por la U.E. en 1993, de los diferentes
paises afectados

Pais Concentrado de Tomate pelado  Otros productos Total
tomate entero
Uni6n Europea 4.317.339 1.543.228 736.220 6.596.787
% EspanalU.E. 12,73 15,55 24,05 14,67
% Francia/U.E. 6,46 4,77 5,45 5,95
% Grecia/\.E. 22,40 1,62 2,93 15,36
% Italia/U.E. 38,33 76,79 61,67 49,93
% Portugal/U.E. 19,29 1,27 5,73 13,56
% Alemania/U.E. 0,78 - 0,18 0,53

Fuente: Elaboracion propia con datos de! Diario Oficial de las Comunidades Europeas. ¥.° L 72/2. 25.3.93,

CUADRO 9. Porcentajes de participacion de Extremadura en los contingentes
de ayuda de Espafia y de la U.E.

Concentrado de Tomate pelado  Otros productos Total
tomate entero
Extremadura . 450,000 6.480 64.977 521.240
Espafia _ _ 550.000 240.000 177.050 967.050
% Extremadura/Espafia 81,8 2,7 36,7 53,9
U.E. B 4.317.339 1.543.228 736.220 6.596.787
% Extremadura/J.E. 10,42 | 0,42 8,82 7,90

Fuente: Elaboracion con datos de la Subcomision de $equimiento del Contrato de Tomate para Industria de Badajoz.
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Los precios minimos del tomate aprobados por la U.E. en 1994 fueron los que se recogen en el
cuadro 10.

CUADRO 10. Precios minimos al tomate aprobados por la U.E. para 1994

Tipo de elaborado Ecus por 100 kg Pesetas por 100 kg

Concentrados o zumos con extracto 8,028 15,44
se¢o soluble entre 48y5,4%

Conservados enteros pelados o no ' 10,224 ’ 19,66
pelados

Triturados y congelados no enteros 8,028 15,44
Copos de tomate con extracto 10,224 19,66
seco soluble entre 4.8y54%

Fuente: Diario Oficial de las Comunidades Europeas.

Sobre una produccién mundial de tomate fresco de 28.453 millones de kilos, en el afio 1994,
Extremadura con sus 732,42 millones de kilos, representa el 2,57 por 100; el 10,39 por 100 de la
produccién de la U.E., y el 6,46 por 100 de |a cuenca mediterrénea.

Hay que mencionar algunos hechos importantes ocurridos en el periodo 90/94 que afectan al
sector del tomate:

1. Por un lado, y por primera vez en 1992, las ayudas de la U.E. al tomate para industria se
asignaron por el sistema de umbrales, lo que supuso una gran expectativa para Extremadura, y
especialmente para las Vegas del Guadiana, ya que al desaparecer el limite de los cupos asigna-
dos a cada industria, podrian desarrollarse mejor zonas con buenas caracteristicas productivas
para el tomate. Este sistema desaparecio al afio siguiente, volviéndose a la formula de los cupos,
con la oposicion de Espafia, pero con el apoyo mayoritario del resto de paises comunitarios pro-
ductores de tomates.

2. También en 1992, las comisiones de seguimiento del contrato («mesas del tomate»), dejan
de estar controladas por la Administracion, pasando a ser totalmente autonomas e independien-
tes en su gestion y organizacion.

3. En 1991 se intenta poner en marcha un sistema de pago del tomate por calidad. En 1992 se
estudia el pago segun extracto seco o grados Brix. Actualmente este sistema no esté aplicandose.

Hay que destacar el hecho de que la mayor parte del tomate producido en Extremadura en
1994 estd en manos de agrupaciones de agricultores (75,87 por 100) mientras que los agricultores
individuales producen el resto (24,13 por 1000). _

En cuanto a la evolucion de las entregas de tomate a fabrica, y segtin datos de |a Subcomision
del Tomate de Badajoz, en 1994, se entregé el 53,29 por 100 en agosto, el 36,63 por 100 en sep-
tiembre y el 10,08 restante entre julio y octubre.
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Por lo que se refiere a los rendimientos medios, el maximo fue de 46.380 kg/ha en las parcelas
de més de 50 ha, y el minimo, de 27.820 kg/ha, en las parcelas de menos de 1 ha.

Hay que destacar el espectacular avance en el uso de cosechadoras mecanicas desde el peri-
odo de referencia, (81/85) hasta el afio 1994, en-el que mas del 70 por 100 de la superficie se cose-
ché con méquina. Hay que mencionar también, ef uso cada vez mayor de semilla hibrida, bus-
cando especialmente, la resistencia a nematodos, y la utilizacion de plantas con cepellén, que en
los Ultimos afios se vienen produciendo en semilleros de las Vegas del Guadiana. _

El cultivo del tomate sequira siendo de gran importancia para Extremadura mientras las ayu-
das comunitarias se mantengan. Pero se deben sequir mejorando ciertos aspectos técnicos, como
la siembra directa, que reduzcan costes de cultivo y aumenten los rendimientos y hagan del
tomate extremefio un producto més competitivo en los mercados internacionales.

5.2. Pimiento para pimenton

Es el cultivo horticola mas tradicional de Extremadura. En el afio 1994, se cultivaron 1.105 ha.
en la regién, con una produccion de pimiento seco de 2.950 t. y un valor de la produccién de
1.151 millones de pesetas {el 1,14 por 100 de la produccién final del subsector agricola extre-
mefio). El precio medio al agricultor fue de 390 pts/kg. La campafia de 1994 se caracterizé por los
problemas surgidos entre agricultores e industriales al no cumplir estos Gitimos los contratos
homologados firmados, pagando precios por debajo de los alli establecidos (450 ptstkg). En otros
casos ni siquiera se hicieron contratos, negociando el precio a final de campana.

El pimiento para pimenton se viene cultivando desde muy antiguo en La Vera (Caceres),
donde se encuentra la mayor parte de la superficie. Asi en 1994, de las 1.105 ha. cultivadas, 974 lo
fueron en Caceres y las 93 restantes en Badajoz.

Seqln se observa en el cuadro 1, es el cultivo con mayor descenso de superficie, ya que la
media de 1990/94 descendié un 59 por 100 respecto a la media de superficie de 1981/85. Son
varias las razones que justifican este hecho.

Por un lado la fuerte subida del coste de la mano de obra ocurrida a finales de los afios
setenta, que provocd un descenso de la superficie en afios sucesivos, ya que exige mucha mano
de obra, por su falta de mecanizacién, y por el tipo de secado al humo, a que se somete, y que
realiza el agricultor.

Por otro lado, a finales de los ochenta, el descenso de la superficie cultivada se acelerd debido

“a la entrada masiva’ de pimientos secos de otras zonas del mundo capaces de producir mucho

mas barato que los agricultores extremefios. Se trata concretamente de Marruecos y Sudéfrica
zonas de alto potencial productivo con la ventaja de contar con mano de obra muy barata, lo que
hace & sus productos muy competitivos en los mercados internacionales.

Estos hechos preocuparon a parte del sector que trabajé por buscar una solucion a lo que
parecia iba a ser el final de un cultivo y en general de un sector de gran importancia econémlca
social para la Comarca de la Vera. Fruto de esos esfuerzos fue la Denominacion de Calidad
«Pimenton de la Veras, autorizada por Orden de la Consejerfa de Agricultura y Comercio de la
Junta de Extremadura el 2 de septiembre de 1989, aprobandose el Reglamento que la regula el
31 de enero de 1991.
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En el afio 1994, la D.C. «Pimenton de la Vera» tenia inscritas 669,25 ha, lo que supone un 68,7
por 100 de la superficie total dedicada a este cultivo en Caceres. En esa misma campafia se comer-
cializaron a través de la Denominacidn de Cafidad 1.316.532 kg, de los que 1.041.956 kg se ven-
dieron a través de contrato homologado, es decir el 69,94 por 100 del producto total contratado.

También en 1994 se dic un paso mas en la lucha por mantener y asegurar la calidad del
pimentdn de La Vera con la aprobacion por parte de la Consejeria de Agricultura y Comercio de
la Junta de Extremadura, de la Denominacion de Origen «Pimentén de la Vera», con caricter
provisional, hasta la aprobacién de su Reglamento, que esperamos sea en breve,

Con estas medidas se pretende diferenciar la calidad de un producto reconocido por todos los
fabricantes de embutidos, asi como por el ama de casa, de las mezclas fraudulentas, que en los
ultimos afios se vienen produciendo con pimentones africanos, no secados al humo, y que no pre-
sentan las mismas cualidades de estabilidad, sabor y color que los auténticos pimentones veratos.

Estas mezclas de pimentén verato con pimentones africanos se han convertido en la base del
negocio de algunos industriales cacerefios, que de esta forma han provocado una competencia
ilicita entre los industriales del sector al comercializar, en muchos casos, las mezclas como auténti-
cos pimentones veratos, a un precio muy por debajo de los costes de transformacion de éstos.

Sin embargo se trata de un producto deficitario en fa U.E., en la que Espafia es el tnico pais
productor de importancia, por lo que sus perspectivas parecian buenas después de la adhesion.
La realidad, es que ni siquiera ha sido contemplado en la O.C.M. de frutas y hortalizas transfor-
madas.

Pero, para el mantenimiento del sector y de un producto competitivo no basta con las medli-
das adoptadas por la D.C,, ya D.O. «Pimentdn de la Vera». Hay que complementarlas con aspec-
tos técnicos del cultivo que ayuden a conseguir unos costes de produccion mas bajos, tales como
la recoleccion mecanica del cultivo y el uso de semillas de calidad ya seleccionadas y disponibles
en el mercado, entre otros.

5.3. Esparrago blanco

La superficie de esparrago en 1994 fue de 4.904 ha. en Extremadura, de las que 3.594 corres-
pondieron a Cdceres y las 1.310 ha. restantes a Badajoz. La produccion total extremeria fue de
19.464 t., con un valor de la produccién de 3.808 millones de pesetas (el 3,76 por 100 de la pro-
duccién final agricola extremefia). El precio medio al agricultor fue de 240 ptstkg en Badajoz y
185 ptstkg en Caceres.

Cultivo relativamente nuevo en los regadios extremenios, que dadas sus buenas perspectivas
crecié en superficie de una forma alarmante; un incremento del 171 por 100 en Extremadura,
gque provincialmente significa un 341 por 100 en Badajoz y un 141 por 100 en Céceres, respecto al
quinquenio 81/85. Este crecimiento estuvo provocado por fos altos precios conseguidos en los pri-
meros afios de cosecha. ' o

Extremadura es actualmente la segunda productora de Espafia, detras de Andalucia y sequida
por Navarra, que durante muchos afios ha tenido la hegemonia del cultivo en Espafia.

Considerado como social, el cultivo del espérrago no se implantd, como se esperaba, en
pequefias parcelas que pudiesen ser atendidas familiarmente, sino en grandes superficies, a veces
superando las 500 ha, lo que ha hecho de él un cultivo con peculiaridades de extensivo, total-
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mente mecanizado, salvo la recoleccion, que necesariamente debe hacerse a mano, y a diario.
Esta operacion supone, aproximadamente el 60 por 100 de los costes de cuitivo, por la cantidad
de mano de obra que necesita. -

Las buenas perspectivas empezaron a dejar de serlo en el afio 1992, con una bajada, inespe-
rada, de los precios a la exportacidn que no superaron las 250 pts’kg. Esto origing que, en la cam-
pafia siguiente, se arrancasen 550 ha de esparragos en Extremadura, de las que 500 ha lo fueron

~en Cceres y las 50 ha restantes en Badajoz. Estos arranques continuaron en el afio 1994, de

forma que de 1993 a 1994 se arrancaron 300 ha més, 100 ha de Badajoz y 200 ha de Céceres. En
resumen, entre las campafias 1993 y 1994 se han arrancado en Extremadura 850 ha, de espérrago
blanco.

El problema con el que se enfrenta el esparrago transformado extremeiio no €s distinto al
resto del esparrago producido en Espafia y en la Union Europea, y viene provocado por las
importaciones masivas de producto mucho mas barato procedentes de zonas con mano de obra
barata y con posibilidades de producir durante todo el afio, como China y Taiwan, que estén
introduciendo sus esparragos en fa U.E. a casi la mitad de precio de los producidos en esta comu-
nidad. :

Otro motivo de regresion de esta hortaliza se debe a los acuerdos preferenciales, aranceles
reducidos e incluso nulos, de la U.E. con los paises andinos. Segun estos convenios, los paises
andinos se comprometieron a sustituir el cultivo de la coca por cultivos horticolas, entre ellos el
esparrago (también goza de este privilegio el tomate), asequrando la U.E. la comercializacion de
estos productos en Europa.

Estas circunstancias han dado lugar a un hecho en las Gltimas campafias preocupante, y es que
se han hundido las exportaciones de esparragos espafioles, aumentando las importaciones de
esparragos asiaticos y sudamericanos. Asi, Espafia export6 en 1987, 11.223 1. de esparragos trans-
formados; en 1991, 8.404 t. y en 1993, 3.705 t., mientras que las importaciones para esos mismos
afios fueron de 27 t. en 1987; 1.280 t. en 1991; 5.310 t. en 1993 y 6.871 t. en 1994. Estos datos
constatan lo anteriormente expuesto y dan idea de la problematica que envuelve al esparrago
espaiol y por tanto el extremeiio.

Esta situacion provoca una gran inestabilidad no sélo en el sector productivo, sino también en
el sector industrial. Muchas de las industrias instaladas en la regién estan trabajando muy por
debajo de su capacidad de produccion y tratan de mantenerse a costa de los buenos precios que
se consiguen con el esparrago fresco en las primeras operaciones de exportacion, que segun el
afio, pueden comenzar a finales de febrero o primeros de marzo, fechas en las que normalmente
no hay otros esparragos en el mercado europeo, aunque inmediatamente comienza la entrada
del esparrage griego.

Para tratar de salvar al sector, de la agresion de paises terceros con bajos costes de produc-
cién, existe una propuesta parlamentaria en la que se solicita la inclusidn de este cultivo en la
0.CM. de frutas y hortalizas transformadas y que se aplique una clausula de salvaguardia que
implicaria, para la campafa de 1995, que cuando el precio del esparrago sea inferior a 261 ptsikg
(precio medio de las seis Ultimas campaiias), se impida la entrada de productos de los paises ter-
Ceros.
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5.4. Melén y sandia

Son dos cultivos muy arraigados en Extremadura, primero en el secano y posteriormente,
también en las tierras de regadio. ‘

Los datos recogidos en los cuadros 1, 2y 3, reflejan un importante descenso de la superficie
de cultivo en el periodo 1990/94, con respecto al 1981/85. Las cifras exactas son de un 35 por 100
menos para el meldn y un 39 por 100 en el caso de la sandia, en Extremadura. Estos datos para
Badajoz suponen una regresion del 33 por 100 para el melén y el 52 por 100 para la sandia; para
Céceres un descenso del 41 por 100 en melén y un 25 por 100 en sandia.

Pese a estos significativos descensos de superficie, las producciones medias del quinquenio
90/94 tan solo han disminuido, respecto al quinguenio 81/85 un 1 por 100 en el caso del melén,
mientras gue en el caso de la sandia, lejos de disminuir se han incrementado en un 15 por 100.

En la campafia de 1994 se produjeron en Extremadura 78.750 t. de melon con un valor de la
produccién de 3.166 millones de pesetas (el 3,13 por 100 de la produccién final del subsector
agricola regional). El precio medio al agricultor fue de 45 ptsikg en Badajoz y de 24 ptsikg en
Céceres.

En cuanto a sandia, la produccion fue de 40.000 t. con un valor de 804 millones de pesetas
(0,79 por 100 de la produccion final del subsector agricola regional). El precio medio al agricultor
fue de 22 pts/kg. en Badajoz y 18 pts./kg en Caceres.

La justificacion de este suceso es sencilla. Se trata de cultivos que desde antiguo se venian cul-
tivando, en condiciones de secano principalmente y con variedades poco seleccionadas, ecotipos
tipicos de cada zona e incluso de cada pueblo, pasando a cultivarse progresivamente, en regadio,
utilizando semilla de calidad, de mayor potencial productivo, técnicas de cultivo mas racionales, y
también, en los Ultimos afios bajo condiciones de proteccion térmica mediante la utilizacion de
acolchados plésticos. Esto ha provocado un incremento notable en los rendimientos medios, que
da lugar a incrementos en la produccion, a pesar de los descensos de superficie cultivada.

Para conocer numéricamente la progresion de estos cultivos del secano al regadio, se analizan
los datos en el cuadro 11.

En el caso del meldn, la superficie de secano descendié en un 56 por 100 durante el quinque-
nio 1990/94 respecto a 1981/85, mientras que en el mismo periodo se incrementd la superficie de
regadio en un 20 por 100. Para la sandia los datos absolutos son ain mas significativos, con un
descenso del secano del 59 por 100 y un incremento en el regadio del 58 por 100.
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CUADRO 11. Evolucion de la superficie (ha.) de secano y regadio de cuatro hortalizas
en Extremadura, Comparacion entre el periodo 1990/94 y 11 1981/95

Cultives Media 1990 1991 1992 1993 1994 Media % 1990/94
1981/85 1990/94  sohre 81/85

5 8.916 7.659 5.556 2.700 2.000 1,700 3.923 -56
Mefon R 3376 3706 3922 5050 4200 3400  4.056 +20

T 12292 11365 9.478 7.750 6.200 5.100 7.960 -35

5 3.752 2.194 1,842 1.400 1.200 1.000 1.527 59
Sandia R 800 884 1.348 1.300 1.300 1.470 1.269 ' 458

T 4,552 3.078 3.190 2.700 2.500 2470 2.788 -39

5 2226 1.716 1.941 1.669 1.071 1.023 1.484 -33
Patata cC CC CC CC CC CC

R 5411 4825 5.308 7276 5279 6.197 5777 +/

T 7.637 6.545 7.249 8.945 6.350 7.220 7.262 -5

5 1.159 623 556 520 600 700 560 -52
Ajo R 1.162 819 896 1.080 1.000 1.090 97 +16

T 2321 1.442 1.452 1.600 1.600 1.790 1.577 -32

) 18.385 13381  10.940 7.280 5.145 5133 8.376 -54
Toral Hortalizas R 31.259  44.885 43584 44713 4219 45207 44117 +41
Extremadura T

53605 58.266 54.524 51993 47241 50340 52493 -2

€C: superficie cultivada en Caceres, exchusivamente.

Fuente: Elaboracion propia con datos de los Anuarios de Estadistica Agraria del M.A.PA. y dela 5.G.T. de la Consejeria de Agficultura
y Comercio de Extremadura.

La utilizacién del acolchado plastico con polietileno transparente, con el fin de adelantar la
produccion y conseguir asi mejores precios en el mercado nacional e internacional, incrementa
los rendimientos Unitarios justificando también ese incremento en la produccion. La aplicacion
de esta técnica para estos cultivos en Extremadura es muy reciente, pero ha sufrido un desarroilo
espectacular que gueda reflejado en el cuadro 12. En 1994, la superficie total acolchada de melén
en Extremadura fue de 2.500 ha. y la de sandia de 470 ha. Estas cifras significan que el 74 por 100
de la superficie de meldn en regadio del afio 1994 se acolchd con plastico y en el caso de la sandia
fue el 32 por 100 de la superficie.
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CUADRO 12. Evolucion de la superficie acolchada de meldn y sandia en Extremadura
durante el quinquenio 1990/94 en relacién al quinguenio 1981/85

Cultives Media 1990 1991 1992 1993 1984 Media % 1990/94
1981/85 1990/94  sobre 81/85

Melon 112 800 900 1250  3.150 2.500 1,720 1425

% sobre superficie

de meldn en regadio 3 22 23 25 75 4 42

Sandia 30 250 600 600 700 470 524 1.647

% sobre superficie

de sandia en regadio 4 28 45 46 54 32 42

5.5. Patata

En 1994, la superficie cultivada de patata en Extremadura fue de 7.220 ha. con una produc-
¢ién de 119.000 t. y un valor de 3.378 millones de pesetas (el 3,34 por 100 de la produccion final
del subsector agricola regional). El precio medio al agricultor fue de 27,5 pts/kg en Badajoz y 30
ptstkg en Caceres.

La campanfa de 1994 fue muy buena en Extremadura, desde el punto de vista de la produc-
¢ién, un 25 por 100 superior a la de 1993, asi como del valor de la misma, ya gue un precio medio
al agricultor de 28,4 pts/kg, significa un incremento del 49,5 por 100 sobre el precio percibido por
los agricultores en la campafia de 1993 (19 pts/kg).

También destaco esta campaiia por elevados precios al consumidor, hasta 200 pts/kg. Esta
subida del precio se debe a la especulacion habida motivada por la bajada de produccion de
patata en Espafia respecto a la campafa 1993 (un 25 por 100 menos) y al problema de abasteci-
miento en los mercados exteriores tradicionales como Holanda, Francia y otros, en los que la pro-
duccién se vio mermada por las inundaciones ocurridas en ese afo.

Se trata de un cultivo que manifiesta una clara veceria en cuanto a superficie de cultivo, pro-
vocada generalmente por las subidas y bajadas de precio, lo que puede observarse en el cuadro
1.

Comparando la media de superficie del quinquenio 1990/94, 7.262 ha. con la media del peri-
odo de referencia, 7.637 ha., se aprecia un ligero descenso {5 por 100} aunque no significativo.

En ef cuadro 4, se aprecia un descenso en la produccion inapreciable (0,2 por 100), si lo com-
paramos con la regresién de la superficie. En este caso, como en el del melén y la sandia también
esta justificado por un cultivo cada vez mayor en regadio frente a la superficie de secano. En el
cuadro 11 se ve como la superficie de secano descendi en el periodo comprendido entre 1990 y
1994, en un 33 por 100y la de regadio se incrementé en un 7 por 100, Las plantaciones de patata
en secano, desde el afio 1986 tan solo se realizan en la provincia de Caceres, siendo la superficie
de Badajoz, toda en regadio.
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_Hay otros factores que han influido en el aumento de la produccion tales como la utilizacion
cada vez més generalizada de patata de siembra certificada y el mejor conocimiente de los culti-
vadores de patata extremefios, que han conseguido, con su buen hacer, elevar los rendimientos
unitarios, habiéndose obtenido rendimientos superiores a los 50.000 kg/ha.

EI 90,1 por 100 de la produccion media de patata en Extremadura entre 1990 y 1994, corres-
pondié a la de media estacion (recoleccion entre el 15 de junio y el 30 de septiembre); el 8,5 por
100 de patata tardia (recoleccién entre el 30 de septiembre y el 15 de enero) y el 1,4 por 100 de
patata temprana (recoleccién entre el 15 de abril y el 15 de junio), esta Gltima sélo se hace en
Caceres.

El destino principal de la patata cultivada en Extremadura es el consumo humano, en fresco,
aungue también es importante la patata para industrias de la zona, principalmente para deshi-
dratado y congelado.

Es un cultivo que no se ha visto especialmente afectado por el ingreso de Espaiia en la U.E.
Actualmente no cuenta con reglamentacion comunitaria alguna que organice los mercados, ya
que carece de 0.CM.

5.6. Ajo

Cultivo horticola que muestra una clara regresion en la superficie de cultivo como lo constata
el descenso del 32 por 100 de la superficie en el quinquenio 1990/94 respecto a la de 1981/85.

En el caso de la produccién, la media del 90/94 fue menor en un 27 por 100 respecto a la
media del periodo de referencia.

Este cultivo, como en el caso del melén, sandia y patata, todavia se cultiva en gran medida, en
secano; en 1994 el 39 por 100 de la superficie total de cultivo era en secano. Si bien, como en los
casos anteriores, se observa un incremento cada vez mayor de la superficie de regadio en detri-
mento de la de secano. Las cifras recogidas en el cuadro 11 dan una regresion del 52 por 100 en
la superficie de secano y un incremento del 16 por 100 en el caso del regadio.

La superficie cultivada de ajo en Extremadura en 1994 fue de 1.790 ha., de las que 1.100 ha.
correspondieron a Badajoz y 690 ha. a Caceres. La significacion en el contexto nacional ese afno
fue del 5,8 por 100.

La produccién de la campaiia 1994 fue de 8.700 t., un 7,34 por 100 inferior a la campafia ante-
rior. El precio medio al agricultor fue de 80 ptsikg. El valor de la produccion, 696 millones de
pesetas significo el 2,40 por 100 del conjunto de los cultivos horticolas y el 0,69 por 100 del Sub-

sector Agricola extremenio.

La disminucidn de la superficie de cultivo no afecta sélo a Extremadura, sino que esta genera-
lizada en todas las zonas productoras espafiolas. La superficie nacional descendié en 1994 un 2,5
por 100 respecto a 1993 y un 9,4 por 100 respecto a 1992.

En la campaiia de 1994 se registraron cuantiosas bajadas en los precios a los agricultores (en
Extremadura se cifra en un 17,5 por 100 inferior respecto a 1993), provocadas por las masivas
entradas de ajos procedentes, principalmente, de China. Este problema se inicié en 1993, por lo
que la U.E. tuvo que establecer una cldusula de salvaguardia (Reglamento CEE n.° 1859/93), que
finalizaba el 31 de diciembre de 1993. Pero en 1994 volvié a surgir el problema por la entrada del
ajo chino a través de paises terceros no afectados por la clusula de salvaguardia, a la vista de lo
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cual la U.E. prohibié en septiembre de 1994 y hasta junio de 1995 la importacion de ajos proce-
dentes de Vietnam y Taiwan, paises utilizados para introducir los ajos de China.

El ajo chino también esta afectando a los mercados internacionales del ajo espafiol, ya que
tiene destinos como los paises sudamericanos, donde Espafia tiene importantes compradores,
especialmente Brasil.

En Extremadura, las zonas productoras de ajos estan localizadas principalmente, en Aceuchal
y pueblos de alrededor, en la provincia de Badajoz. En Caceres en Montehermoso y sus proximi-
dades.

Este cultivo puede tener un buen futuro ya que Espafia es uno de los tres paises, junto con fta-
lia y Francia, mas importantes en la produccion de ajos, dentro de la U.E., donde esta aumen-
tando el consumo de ajo por la cantidad de propiedades beneficiosas para la salud que se le atri-
buyen.

5.7. Otras horticolas

Ademas de las hortalizas comentadas en este apartado, existen otras que si bien individual-
mente no tienen un peso especifico importante en la produccion horticola extremera, en su con-
junto suponen, aproximadamente, el 8,3 por 100 de su valor, con una ocupacion de superficie del
22,4 por 100 del total dedicado al cultivo de hortalizas en Extremadura durante la camparia 1994,

Hay que destacar dentro de este amplio grupo algunas de ellas por razones diferentes.

La cebolla, cultivo que en 1994 ocupé 830 ha. en Extremadura, de las que 460 ha. correspon-
dieron a Badajoz y las 370 ha. restantes a Céceres. La produccién total fue de 12.740 t. El precio
medio al agricultor en esa misma campaia estuvo en las 21,6 ptsfkg.

Es una horticola muy bien adaptada a las condiciones de cultivo extensivo, con una mecaniza-
cion integral del mismo, desde la siembra directa hasta la recoleccién mecanica, y muy adecuada
para determinados tipos de suelos de las Vegas del Guadiana, en los que las buenas caracteristi-
cas texturales impiden la formacién de costra, favoreciendo asi la siembra directa en terreno de
asiento.

La berenjena y el calabacin son cultivos de poca importancia en cuanto a superficie, pero de
gran interés por su reciente introduccion en los regadios extremefios, concretamente en las
Vegas Bajas del Guadiana. Su destino es la congelacion en una industria de la zona, que elabora

platos precocinados, y que ha sido |a responsable de su introduccién con resultados muy satisfac-
torios.

La habas verdes ocupan una superficie importante entre estas horticolas, 1.780 ha. en 1994.
Su cultivo se concentra, casi en su totalidad en la provincia de Badajoz, donde en la campaiia
referida se cultivaron 1.500 ha. El precio medio percibido por el agricultor extremefio fue de 25
ptskg. ,

La razon de la concentracion de este cultivo en.la provincia de Badajoz, no es otra que su uti-
lizacién por industrias de las Vegas Bajas del Guadiana para su congelacién.

Otras hortalizas como coles-repollo, coliflores y bréculi, espinaca y puerro tienen importancia
por ser de las pocas hortalizas de otofio -invierno de cierta relevancia. Su destino es tanto el con-
sumo para fresco, como la transformacion industrial, principalmente congelado y deshidratado.
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Por Ultimo, y aunque no han sido tratadas especificamente en este trabajo, merece la pena
mencionar el grupo de las flores y plantas ornamentales, ya que se las puede considerar hor‘_tah-
zas no comestibles. En la campafia 1994, la produccidn de este grupo tuve un valor de 435 millo-
nes de pesetas.

El destino de esta produccion se reparte entre las floristerfas de la region y la venta ambu-
lante, con escasa o nula preparacion en la mayoria de los casos.
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20. VINEDO Y OLIVAR

Francisco Pulido Garcia

1. VINEDO

La produccion total de vino obtenida en Extremadura en la campafia 1994/95 fue de 1,11
millones de hectélitros. La cosecha puede considerarse muy baja en cuanto a volumen ya que fue,
aproximadamente, el 54 por 100 de la media del (ltimo quinguenio (cifrada en 2,06 millones de
hl.)y el 64 por 100 de [a alcanzada en la campafia precedente. La cosecha fue buena en cuanto a
calidad. El grado alcohdlico medio de los vinos obtenidos fue muy alto, pues se situs en 13,5° en
la provincia de Badajoz y 12,5° en la de Caceres.

1.1. Superficies, producciones y rendimientos

El cuadro 1 muestra las superficies extremefias de vifiedo en produccion en la campafia
1994795 y su comparacion con la media de las cinco campafias anteriores.
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la provincia de Badajoz y 12,5° en la de Caceres.

1.1. Superficies, producciones y rendimientos

El cuadro 1 muestra las superficies extremefias de vifiedo en produccion en la campafia
1994795 y su comparacion con la media de las cinco campafias anteriores.
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CUADRO 1. Superficies de vifiedo en produccion y rendimientos obtenidos

Media cinco
Campaia-1994/95 campaiias
' anteriores
" ha. Kg.tha. ~ ha Kg./ha.
Badajoz _
Uva de mesa 632 2.500 12,678 3.562
Uva de transformacion:
- En cultivo Unico 55.860 - 43.822 -
- En cultivo asociado 15.000 - 29.532 -
Total uva de transform. 70.860 2523 73.354 4471
Total vifiedo,.. 71.492 2.523 86.032 4337
Caceres .
Uva de mesa 460 1.900 626 1.140
Uva de transformacion . 4330 1.100 6.074 1.055
Total vifiedo... 4.790 1.177 6.700 1.063
Extremaclura
Uva de mesa 1.092 2.247 13.304 3.448
Uva de transformacidn 75.190 2.441 79.428 4210
Total vifiedo... 76.282 2438 , 92.732 4.100

{Seccién de Estadistica y Andlisis Sectorial de Ja Consejerfa de Agricultura y Comercio. Avance)

Los rendimientos del vifiedo extremefio en la campaiia 1994/95 son inferiores a la media
de las cinco campafias anteriores, debido a la escasez de lluvias. Para el vifledo de uva de
transformacién en Badajoz supone un descenso del 44 por 100 respecto al quinguenio consi-
derado. La uva de mesa de Badajoz tiene rendimientos un 30 por 100 inferiores a la media y
en la provincia de Céceres ambos tipos de vifias tienen rendimientos algo superiores a la

. media.

El cuadro 2 recoge las producciones de uva en ambas provincias segun su destino. Se
observa una produccion mucho menor que la media en la provincia de Badajoz, tanto para
consumo en fresco como en la destinada a vinificacion. En total la produccion de uva en Extre-
madura en la campaiia 1994/95 fue un 46 por 100 inferior a la media de las cinco campafias

precedentes.
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CUADRO 2. Destino de la produccion de uva (miles de Tm.)

Para consumo en

fresco Para vino ‘ Total

media cinco media cinco media cinco
Campafia _ campafias Campaiia campaiias Campafia  campafias

1994794 anteriores 1994/95 anteriores 1994/95  anteriores

Badajoz 1,58 16,21 178;76

' | 32361 180,34 339,82
Caceres 0,87 0,57 . 476 6,10 563 6,67
Extremadura 2,45 16,78 183,52 329,71 18597 346,49

(Seccién de Estadistica y Andlisis Sectorial de la Consejeria de Agricultura y Comercio. Avance)

!.as producciones obtenidas de los diferentes tipos de vinos vienen reflejadas en el cuadro 3.
En él puede.observarse que casi la totalidad de la produccién es de ving blanco y los bajos volu-
menes de vino para destilacién en la camparia 1994/95

CUADRO 3. Producciones obtenidas de vino y de mosto en la camparia 1994/95

{(miles de hl.)
Badajoz Céceres Extremadura

Vino de mesa

- Blanco 940 20 960

-Tinto 60 9 69
Total _ 1.000 29 1.029
Vino para destilacion

- Blanco 71 3 74

- Tinto 4 - 4
Total 75 3 78
TOTAL VINO 1.075 32 1.107
Mostos concentrados 7 - 7

{Seccidn dg Estadistica y Andlisis Sectorial de la Consejeria de Agricultura y Comercio. Avance)

1.2. Precios

El precio dg qrientacién para los tipos de vino A-l (vino de mesa blanco de 10°a 1 3%y los tin-
tos R-1y R-Il sigui6 fijado en 3,17 ecus /h° en la campafia 1994/95.

En Bad.ajoz-la uva de mesa se vendié a una media de 50 pts/Kg y a 60 pts/Kg en Caceres. La
Uva para vino se pago a 40 pts/Kg y a 27 pts/Kg en una y otra provincia, respectivamente. El grado
Beaumé se pagé a 3,13 pts en la provincia de Badajoz, que supone un récord histérico.
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La variacion de los precios medios de los distintos tipos de vinos extremefios durante el afio
1994 viene reflejada en el gréafico 1. Puede observarse que |a cotizacion al final de afio es superior
que la de su comienzo en todas las clases de vinos por lo gue los mercados, en términos genera-
les, tuvieron una notable recuperacion.

GRAFICO 1. Precios medios de los vinos extremefios en 1994
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{Elaboracion a partir de datos facilitados por la Lonja Agropecuaria de Extremadura}

Todos los tipos de vinos comenzaron un sostenido aumento de su precio en &l mes de agosto,
para terminar a finales de1994 con unas cotizaciones superiores a las de principio de afio, en un
60 por 100 en los vinos blancos y en un 50 por 100 en los tintos.

1.3. Regulacion del sector y ayudas

La menor produccion de vino obtenida en la campafia 1994/95 comportd que las medidas de
requlacién y las destilaciones tuvieran mucha menor importancia que en campafas anteriores, al
no establecerse destilacion obligatoria. g

En destilacion preventiva se contrataron sélo 77.632 ht. con un importe de 2,06 ecus/h®,

- La destilacién por prestaciones vinicas afectd a un total de 1.826.247 h® en Badajoz y a 7.500
h® en Céceres. El importe unitario fue de 0,82 ecusth®, equivalentes a 157,70 ptas/h®.

El programa del abandono definitivo de superficies vinicolas acogidas al Reglamento (CEE)
1.442/88 del Consejo tuvo en la campafia 1993/94 la maxima importancia desde su entrada en
vigor en la campafia 1988/89. Desde la campafia 1989/90 el programa de abandono experimenta
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cada afio un sostenido aumento, habiéndose arrancado durante la campafia 1993/94 un total de
3.002 ha en Badajoz y 54 ha en Caceres. Supone para Extremadura un arranque primado de
vifiedo un 85 por 100 mayor que la media de las cinco campafas anteriores. El total de primas
percibidas por los viticuitores de la provincia de Badajoz fue de 2.469,1 millones de pesetas y de
12,2 millones para los de Caceres,

En el cuadro 4 puede apreciarse la distribucion del arranque primado en la campaiia 1993/94
seguin estratos de rendimiento y su comparacion con la media de las dos campanas precedentes.
Los aumentos de superficie arrancada se efectlan en los tramos entre 20 y 30 hitha y entre 50 y
E,? hltha, asi como en fas vifias de uva de mesa o de doble aptitud ante las elevadas primas esta-

ecidas.

CUADRO 4. Superficies de vifiedos arrancadas en Extremadura dentro del programa'
de primas por abandono definitivo del cultivo en la campaiia 1993/94
segun estratos de rendimientos

Campafia 1993/24  Media campafas 1991/92

Rendimientos {ha) y 1992/93 (ha)

< 20 htha 398,6 339,0
De 20 a 30 hltha 748,7 478,6
De 3¢ a 40 hltha 4973 3585
De 40 a 50 hitha _ 846 73,8
De 50 a2 90 hi/ha 1223 28
Entre 10y 25 areas 13,7 0,1
Vifias de uva de mesa o doble aptitud. 1.191,0 6988

TOTAL... 3.056,2 1.951,6

(Seccién de Ayudas a Cultivos Lefiosos. Badajoz. D.G. de Financiacion y Medios Agrarios)

La reestructuracion del viiiedo en el marco de operaciones colectivas experimenté en 1994 un
fuerte impulso tanto en el programa comunitario como en su similar de caracter nacional como
puede verse en el cuadro 5.

CUADRO 5. Subvencién certificada en los programas de reestructuracion del vifiedo
en Extremadura en 1994

Programa Programa TOTAL
Comunitario  Nacional

Certificacion en 1924 (millones de ptas.) 158,3 30,6 188,9
Certificacion acumulada desde comienzo del programa: .
En millones de ptas 483,5 76,1 559,6
En % sfsubvencion aprobada 50,89 25,85 45,00

(Seccton de Ayudas a Cultivos Lefiosos. Badajoz. D.G. de Financiacion y Medios Agrarios)
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Por otra parte hay que recordar el contenido del Decreto 40/1995, de 18 de abril, de la Conse-
jeria de Agricultura y Comercio, por el que se establecen ayudas para las Agrupaciones de Produc-
 tores Agrarios reconocidas del sector vinicola que estén ubicadas en Extremadura y produjeran en
las campafias 1992/93 y 1993/94 vinos blancos de baja gradacién (11,5% vol.) y mostos azufrados.
Las ayudas son de hasta 4 ptas/l para el mosto azufrado (con un maximo de 26 millones de litros) y
hasta 3 ptas/l para el vino blanco de baja gradacién (sin sobrepasar los 15,4 millones de litros). Lo
recursos puestos a disposicion de estas ayudas ascienden en total a 150 millones de ptas.

1.4. Otros aspectos

Es preciso destacar también que en la camparia 1994/95 se concedieron en la provincia de
Badajoz derechos de replantacion por un total de 1.156 ha en 645 expedientes y se autorizaron

447 solicitudes de replantacion de vifiedos relativas a 700 ha, en utilizacién de los derechos
correspondientes.

El grafico 2 muestra la evolucién del niimero de botellas comercializadas con la calificacion de
“Vinos de la Tierra de Extremadura”.

GRAFICO 2. Evolucién del hiimero de bot_ellas comercializadas con la calificacion
de “Vinos de la Tierra de Extremadura» en el periodo 1991-94

Miles de botellas
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{Comision Interprofesional de Vinos de ia Tierra de Extramadura)
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Puede apreciarse el sostenido incremento del uso de la contraetiqueta con dicha calificacién
que garantiza su origen y calidad. £n lo sucesivo es previsible que siga aumentando, pues en los
cuatro primeros meses de 1995 ya se superaba el millon de botellas. Son 16 las bodegas acogidas
a la calificacion, que afecta a 51 clases de vinos en 27 marcas. De ellas 20 corresponden a vinos
blancos jévenes, 7 a rosados, 16 a tintos jovenes y 8 a reservas o crianzas.

Finalmente hay que sefalar que la reforma de la OCM del vino sigue ain en discusion tras la
devolucion de la propuesta de reforma por el Consejo de la U.E, del 19 de septiembre de 1994 al
grupo de expertos para que estudiasen sus posibles modificaciones.

El ministro francés de Agricultura, presidente del Consejo durante el primer semestre de 1995,
comenzd en el pasado mes de febrero una gira por las capitales comunitarias para conocer las
posiciones de cada una de las delegaciones sobre la reforma de la OCM del vino. La primera ciu-
dad visitada fue Madrid, donde fue reiterada la oposicién espafiola a la propuesta de la Comi-
sion. Aungue se tenia previsto que los debates en profundidad tuvieran lugar en los meses de
mayo y junio de 1995, una vez hubiesen pasado las elecciones presidenciales francesas, las nego-
ciaciones para reformar el mercado del vino estan aparcadas a nivel politico, continuando las dis-
cusiones entre los técnicos.

La presidencia espafiola de la UE durante el segundo semestre de 1995 no tiene previsto tam-
poco abordar la reforma de la OCM del vino. Segun declaraciones del Secretario General de Pro-
ducciones del MAPA a finales de junio de 1995 “no hay condiciones para abordarla pues es dificil
ser juez y parte”. Las grandes diferencias entre la propuesta de la Comisién y algunos Estados
miembros impiden llegar a un consenso. Todo hace pensar que se va a dejar pasar el tiempo ante
el hecho de que en los tltimos meses no se registran tensiones importantes en el mercado comu-
nitario del vino.

2. OLIVAR

La produccién olivarera extremefia en la camparia 1994/95 ascendié a 196 millones de kg de
aceituna, que corresponde a un afio de cosecha media. Ef aceite extraido en la campaiia 1994/95
en Extremadura fue de mayor acidez que el de las campaias precedentes, debido a los atagues
de plagas.

Las cotizaciones medias de la aceituna en la camparia 1994/95, tanto de mesa como de alma-
zara, fueron muy superiores a los valores de la camparia 1993/94 en ambas provincias.

2.1. Superficies, rendimientos y producciones

En el cuadro 6 se detallan las superficies destinadas al cultivo del olivar en Extremadura en la
campafia 1994/95 y su comparacion con la media de las ¢inco anteriores. Desde la campaiia
1993/94 el dato estadistico considerado como superficie de olivar de aceituna de mesa es el del
olivar que destina su produccion a mesa. Asi pues, el fuerte descenso que se aprecia en el cuadro
en |a extension de este tipo de olivar en ambas provincias, es debido a la modificacion de dicho
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criterio estadistico. Realmente las variaciones de las superficies totales del olivar en Extremadura
son de poca significacion de un afio para otro.

CUADRO 6. Superficies y rendimientos del olivar

Media cinco campanias

Campaita 1994/95(*) anteriores (**)
Superficie Rendimiento  Superficie Rendimiento
(ha) (kgihia) {ha) (kgiha)
Badajoz
Olivar de aceituna de mesa; 11.000 - 39.675 1.019
Qlivar de aceituna de almazara: 164.000 - 134.495 747
Total olivar Badajoz. .. 175.000 760 174.170 809
Caceres
Olivar de aceituna de mesa: 19.000 - 31.964 : 882
Olivar de aceituna de almazara: 56.000 - 43,857 810
Total olivar Caceres... 75.000 840 75.821 840
Extremadura
Olivar de aceituna de mesa; 30.000 - 71.639 958
Olivar de aceftuna de almazara: 220.000 - 178.352 ' 762
Total olivar Extremadura... 250,000 784 249.991 818

(*) Estimacion
(**} Seccidn de Estadistica y Andlisis Sectorial de la Consejeria de Agricultura y Comercio.

El cuadro 6 citado muestra también los rendimientos obtenidos por los dos tipos de olivar,
que pueden catalogarse como normales.

El cuadro 7 refleja las producciones olivareras de las dos provincias extremefias en la campaiia
1994/95. La produccidn de aceituna utilizada para aderezo sufre una ligera caida en ambas pro-
vincias si se la compara con la media de las cinco camparias anteriores. La aceituna molturada en
las almazaras de la provincia de Badajoz no tiene casi variacidn respecto a campafias preceden-
tes, mientras que en Caceres es un 22 por 100 mayor.

CUADRO 7. Destino de la produccién de aceituna (miles de Tm.)

VINEDO Y OLIVAR

Las producciones de aceite de oliva virgen se detallan en el cuadro 8. Tal como ya se sefiald, el
aceite de la campafa 1994/95 es de peor calidad en cuanto a acidez.

CUADRO 8. Producciones de aceite de oliva virgen (Tm)

Camparia 1924/95 Media cinco campafias

& Para aderezo Para almazara Total aceituna

- Media cinco Media cinco Media cinco

Campafia  campaiias Campaiia campaflas  Campafia campafias

1994/95 anteriores 1994/95 anteriores 1994/95  anteriores
Badajoz... 25 27 108 109 133 136
Caceres... 13 18 50 41 63 59
Extremadura... 38 45 158 50 196 195

{Seccion de Estadistica y Andlisis Sectorial de la Consejeria de Agricultura y Comercio. Datos provisionales)
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anteriores
Badajoz 23.100 22.135
Caceres - 7.500 6.718
Extremadura 30.600 28.853

(Seccion de Estadistica y Andlisis Sectorial de la Conserjeria de Agricultura y Comercio. Datos provisionales)

2.2. Precios

Los'precios percibidos por los olivareros extremeiios en la campafia 1994/95 fueron superiores
a los de la precedente. Las cotizaciones medias de la aceituna de mesa ascendieron a 130 ptas/Kg
en Badajoz y a 115 ptas/Kg en Caceres, que suponen aumentos, sobre los de la campafia prece-
dente, del 40 y del 44 por 100 respectivamente. Los precios del aceite tuvieron unos valores
medios de 392 ptas/Kg en Badajoz y de 383 ptas/Kg en Caceres.

Los graficos 3, 4 y 5 muestran las variaciones de las cotizaciones acordadas en fas diferentes
mesas de precios durante el afio 1994 para los distintos tipos de aceites de oliva virgen y para las
aceitunas de aderezo entamadas o clasificadas.

GRAFICO 3. Precios orientativos durante 1994 en Extremadura
de fos aceites de oliva virgen
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AVE: Aceite oliva virgen extra (hasta 1 grado de acidez).  AVS: Aceite oliva virgen semifino (de 2 a 3 grados de acidez)
AVF: Aceite oliva virgen fino (de 1a 2 grados de acidez)  AVC: Aceite oliva virgen corriente (hasta 3,2 grados de acidez).
{Estimacién a partir de datos de la Lonja Agropecuaria de Extremadura publicados en el diario HOY)
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GRAFICO 4. Precios orientativos durante 1994 en Extremadura de la aceituna
de aderezo entamada

200 —

190 - —Mm— G
Sin existencias
180 4
HOH-OHH-O
L]
—O— ™

g -O-O=OHO-O-0-CHO -~
8; dmpmpmgugup s mpmpu gy
b —® — P

-
120 ‘[—H—I—H—P—H—i—!—H—H—H—H—H—H—H—H—I—H—l—H—H—i

meses

EG: Aceituna de aderezo entamada gorda EM: Aceituna de aderezo entamada mediana
EP: Aceituna de aderezo entamada pequefia
(Estimacion a partir de datos de la Lonja Agrepecuaria de Extremadura publicados en el diario HOY)

GRAFICO 5. Precios orientativos durante 1994 en Extremadura
de la aceituna de aderezo clasificada
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clasificada (de 340 a 360 frutos por Kg) / CL380-400: Aceituna de aderezo clasificada (de 380 a 400 frutos por Kg) / CL400-420: Acei-
tuna de aderezo clasificada {de 400 a 420 frutos por Kg}

(Estimacion a partir de datos cle fa Lonja Agropecuaria de Extremadura publicados en el diario HOY)
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2.3. Ayudas

La cuantia de la ayuda a la produccion en la campafia 1994/95, para los oleicultores con una
produccion media igual o superior a 500 kg de aceite por campafia se fijé en 106,84 ecus/100 kg
(205,47 ptasikg) y para los pequefios productores de menos de 500 kg en 114,11 ecus/100 kg
(219,45 ptaskg), coincidiendo el incremento de la ayuda a la produccidn con la reduccién apli-
cada a la ayuda al consumo, que quedé con una cuantia bruta de 10 ecus/100 kg. Los pequefios
productores perciben, ademas, una ayuda complementaria de 3 ecus/100Kg. La ayuda a la pro-
duccion espafiola aiin no ha alcanzado en su aproximacion a la comunitaria, situandose en la
campafia 1994/95 en el 91% de ésta.

En el cuadro 9 se detallan para la anterior campafia 1993-94 los perceptores de ayudas, pro-
ducciones de aceite e importes de las ayudas cobradas en 1994 por los oleicultores de las dos pro-
vincias extremefias. El 46 por ciento de los datos de la provincia de Badajoz corresponde a Orga-
nizaciones de Productores Reconocidas (OPR).

CUADRO 9. Ayuda a la produccion de aceite de oliva en Extremadura
en la campafia 1993/94

Badajoz Caceres Extremadura
N° solicitudes 20.860 13.780 34.640
Tm. aceite 23.745 6.219 29.964
Importe ayuda {mill. ptas.) 2.367 706 3.073

(Seccion de ayudas a Cultivos Lefiosos. Badajoz. D.G. de Financiacion y Medios Agrarios)

Hay que resaltar el aumento del importe total de la ayuda en Extremadura en la campafia
1993/94 pues superd los tres mil millones de pesetas pagados en 1994. Ello supone una cuantia un
56 por 100 mayor que la percibida en la camparia precedente.

Durante el afio 1994 no se realizaron en Extremadura operaciones de intervencion en aceite
de oliva por parte del Organismo de Intervencion espafiol (SENPA).

Es preciso destacar el aumento experimentado en 1994 en cuanto a la superficie de olivar tra-
tada contra la mosca del olivo. La superficie afectada por los tratamientos fue de 32.000 ha,
seqUn datos de la Consejeria de Agricultura y Comercio, que supone mas del doble de la exten-
sidn tratada el afio anterior. El incremento fue debido a las 18.000 ha de tratamientos terrestres
solicitados por Cooperativas y Ayuntamientos. Estos tratamientos son de gran rentabilidad pues
se calcula que se puede rebajar entre 1y 2 grados la acidez en los olivares tratados, ademds de la
correspondiente ganancia en peso.

Otro aspecto de interés a destacar es el contenido del Decreto 22/1995, de 21 de marzo, de la
Consejerfa de Agricultura y Comercio, que tiene por objeto establecer un sistema de ayudas para
la consolidacién de las estructuras administrativas de las Organizaciones de Productores de
Aceite de Oliva Reconocidas (OPR), mediante su mejora y racionalizacién,asi como para la consti-
tucion y posterior funcionamiento de las Uniones de ellas. El citado Decreto aplica lo establecido
en el Reglamento (CEE) n° 2261/84, del Consejo, al constatar que el nimero de oleicultores extre-

353



LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994
|

mefios asociados por organizacion es aln bajo y que la cantidad de aceite por la que se solicita la
ayuda es bastante inferior en comparacidn con OPR de otras regiones de la UE. Las ayudas para
las OPR son de hasta 3, 2'5 y 2 millones de pesetas para el 1°, 2° y 3er afio, respectivamente, y
hasta 10, 8 y 6 millones de ptas. para las uniones de OPR.

V. COMERCIALIZACION AGROALIMENTARIA




21. LA CONSTATACION DE PRECIOS AGRARIOS EN EXTREMADURA.
APROXIMACION A LOS MERCADOS DE OVINO, VINO Y ACEITE
DE OLIVA

José Sereno Martinez

1. ANTECEDENTES

La adhesién de Espaiia al Tratado de Roma y la integracion de su agricultura en las diversas
Organizaciones Comunes de Mercado (0.C.M.), motivo la necesidad de designar mercados tes-
tigos que sirvieran como referencias para la formacion de los precios comunitarios, posterior-
mente utilizados en los mecanismos de ayudas y de intervencion previstos en fa Politica Agraria
Comun.

En 1986 y en lo concerniente a Extremadura, fueron convenidos tres Mercados Representati-
vos a la Produccién para otros tantos productos, como consecuencia de la importancia de la pro-
duccion regional de carne de ovino, vino de mesa tipo A.11 y peras.

1. Vino blanco de mesa, con un grado alcohélico volumétrice adquirido ne inferior at 10% y no superior al 13% vol.




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

CUADRO 1. Mercados representativos de carne de ovino en Espafia

COMUNIDAD . COEFICIENTE DE
AUTONOMA REFERENCIA POSICION PONDERACION
EXTREMADURA L.A. Extremadura Origen 20%
ARAGON L.A. Ebro Origen 16%
CASTILLA-LEON M.G. Medina det Campo Origen 14%
C-LAMANCHA = - M.G. Talavera de la Reina Origen 14%

Co - LA. La Mancha QOrigen 12%
MADRID Mat. Legazpi Madrid Destino 10%
CATALUNA Mercabarna Destino 10%
VALENCIA Mercavalencia Destino 4%

La ausencia de sistemas de constatacion de precios que reflejasen, de manera fiable y con
caracter periodico, |a realidad de los mercados, condujo, promovida por la Consejeria de Agricul-
tura y Comercio y tras un breve paréntesis en el que esta funcién fue desarrollada por la Oficina
Regional de Constatacion de Precios, a la constitucion de la Lonja Agropecuaria de Extremadura
(L.A.E.), cuyas actividades se iniciaron con la creacion de las Mesas de Precios del Ovino y del Vino

Las caracteristicas mas oscilantes del mercado de la fruta y la necesidad de constatar diaria-
mente el precio de la pera, requirié una férmula méas rapida y operativa para la recogida de esta
informacion,

De manera similar, el Programa Coordinado de Erradicacion de Peste Porcina Africana (PPA)
de 1985 y la obligacién del sacrificio de los animales afectados por esta epizootia, precisé tam-
bién la constatacion de precios de mercado para su utilizacién en la baremacion de las indemni-
zaciones a los propietarios de los animales sacrificados. Consecuentemente, dada la méxima
importancia de Extremadura en la produccién nacional del cerdo ibérico y su mayor grado de
ponderacion en la formacién del precio nacional, la Lonja Agropecuaria de Extremadura respon-
did a esta necesidad con la constitucion de la Mesa de Precios de Porcino Ibérico.

CUADRO 2. Mesas de precios de la Lonja Agropecuaria de Extremadura

GRUPO DE ANO DE PERIODICIDAD N.° PRODUCTOS
PRODUCTOS INICIO COTIZADOS
CVINO ' 1986 Semanal 9
VINO 1986 Semanal 4
PORCINO IBERICO 1987 Quincenal 11
VACUNO ‘ . 1992 Quincenal 30
DESPIECE PORCINO IB. 1993 Quincenal 22
ACEITE Y ACEITUNA 1993 Segln campafa 22
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La creacion posterior de nuevas mesas de precios atendio, no tanto a determinadas necesida-
des u obligaciones normativas, sino a las iniciativas promovidas por los sectores implicados, den-
tro de un objetivo global de mejora de la transparencia de los mercados y de la bisqueda de nue-
vas formulas de comercializacion. ‘

Hoy en dia, son muchas las operaciones de compra-venta que son referidas a las cotizaciones
registradas por estas mesas de precios, especialmente en los sectores del porcino ibérico, tanto en
vivo como en su despiece, y de |a aceituna para almazara. En relacion a este ultimo producto, es
destacable la referencia que al «precio de Lonja» es incluida en el clausulado del contrato homo-
logado para la campafia 94/95. En cuanto al ovino, deben considerarse sus cotizaciones como los
«precios estrellar, en virtud de sus amplias repercusiones a escala regional y su elevada influencia
sobre el mercado nacional.

Baste concluir, acerca de la incidencia que esta proyectando la Lonja Agropecuaria de Extre-
madura sobre los sectores agricola y ganadero regionales, el reconocimiento que hace la Ley
5/92, de Ordenacién de las Producciones Agrarias en Extremadura, considerando a dicha institu-
cién como «instrumento de precios orientativos de caracter oficial de la regidny.

2. EL MERCADO DEL OVINO

Comparando la serie historica 1990-1994, los precios constatados para las distintas categorias
de corderos, referidos en pesetas constantes, han fluctuado, durante muchas semanas de la cam-
pafia de comercializacién2 de 1994, en valores superiores a los de los afios precedentes, con
excepcion de los registrados en 1990, en el que la variacién de las cotizaciones mostré un gran
atipismo, después de los altos niveles alcanzados en 1989,

CUADRO 3. Precio medio anual del cordero de 23 kgs. 1920-1994 (Pts. constantes)

Aho Pts./Kgs. vivo Pts./Unidad fndice
1990 4229 9.727 111,65
1991 3589 8.255 94,75
1992 355,0 8.165 93,72
1993 3443 7919 90,89
1994 3788 8.712 100,00

Fuente: Lorija Agropecuaria de Extremadura,

La figura 1 refleja graficamente, para la serie considerada, la evolucién anual del precio del
cordero de 50 libras (23 kilogramos vivo), tipo sobre el que se referencian las operaciones del
mercado del ovino en Extremadura y gue marca las cotizaciones del resto de las categorias.

2.1 de enero al 31 de diciembre.
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-FIGURA 1. Precios del cordero de 50 lbs. (23 Kgs.} Comparacion aftos 1990 a 1994.
(Pts. constantes/Kg. vivo)
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Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura.

La curva de evolucidn de este mercado muestra unos determinados tempos que, de manera
aproximada, se reproducen anualmente.

Durante las primeras semanas del afio, después del periodo navidefio de fuerte consumo,
sobreviene una bajada de precios hasta alcanzar el valor minimo anual. Hacia finales de febrero
tiene lugar un momentaneo repunte al verse disminuida la oferta de corderos por la reposicion
de los rebafios.

La siguiente subida en las cotizaciones estd ya mas directamente relacionada con el compor-
tamiento del consumo, en respuesta a los bajos precios de canal e inducida por la recuperacién
de la capacidad de compra de los consumidores.

Con algunas variaciones en cuanto al periodo en que tiene lugar, sucede, a mediados de pri-
mavera, un nuevo descenso de los precios (sequndo minime del afio), al salir al mercado los cor-
deros provenientes de las fuertes parideras de los anteriores meses dé diciembre, enero y febrero.
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La aplicacion de técnicas intensivistas (3 partos/2 afios) no ha conseguido aln superar la estacio-
nalidad de la produccion ni la concentracion de la oferta en los meses primaverales, que, en oca-
siones, puede verse incrementada por el rapido agostamiento de los pastos y la necesidad de des-
cargar de corderos la explotacién, mas acuciante en el caso de las ganaderias trashumantes.

Puede observarse que, en 1990, como consecuencia del elevado punto de partida, fue en esta
época cuando se registraron los valores minimos anuales.

La siguiente tendencia alcista, que normalmente arranca a primeros de junio, es interrumpida
por el éxodo vacacional, pues, debido a ello, se produce una contraccién de la demanda en los
grandes centros urbanos, cuya poblacidn, al trasladarse hacia las zonas costeras, sustituye el con-
sumo de carnes por otros alimentos, fundamentalmente pescados. Es en estos meses veraniegos,
cuando se obtiene un nuevo valor minimo de las cotizaciones,

El retorno de esta poblacién transetinte origina, entre septiembre y octubre, una animacién de
los precios en las zonas de produccion, cuya escalada contintia a medida que se aproxima el nuevo
periodo navidefio, alcanzandose, hacia finales de este Gltimo mes, el valor méximo del afio.

Se puede constatar, en comparacion con otras anteriores, que en la serie historica estudiada,
el punto de inflexién se anticipa como consecuencia de las sobrecompras de los carniceros, los
cuales paralizan las mismas hasta tanto no aseguren la colocacién de la mercancia adquirida.

Un instantaneo repunte en las semanas prenavidefias, en plena voragine consumista, ante-
cede a la bajada de precios de inicios del nuevo afio.

Obviamente, existen otros multiples factores que pueden ejercer influencia sobre el mercado
del ovino, ya sea de manera puntual o con un efecto mas dilatado e, incluso, més permanente.
Algunos de estos factores estdn o han estado directamente relacionados con [os mecanismos de
regulacion del mercado y con el régimen de intercambios con terceros paises previstos en la
Organizacién Comun de Mercado de ovino y caprino.

Entre ellos puede hablarse de las condiciones de acceso actual al mercado comunitario de
determinados volimenes de carne de cordero (contingentes de importacién) procedentes de ter-
ceros paises, como Nueva Zelanda (225.000 Tns. de carne equivalente canal), Argentina {23.000
Tns), Australia (17.500 Tns.), de la Europa del Este (39.310 Tns. en vivo} y otros. Bien entendido
que, el descenso de los precios que estas importaciones provoca en el mercado interior, no es
debido tanto a la presencia de una gran cantidad de carne, sino més bien al hecho de que su
acceso tenga lugar en momentos inoportunos, precisamente, en épocas de precios bajos, cuando,
por el contrario, estas importaciones debieran configurarse como una respuesta a una alta
demanda interna. En tal caso, seria deseable una mayor informacion al consumidor, de tal forma
que su respuesta permitiera una clara segmentacion del mercado entre las carnes congeladas
importadas y las carnes frescas o refrigeradas de produccion nacional. :

En cuanto a las importaciones desde los paises del Este de Europa, su incidencia en el mercado
comunitario se ha ido atenuando, si se recuerdan los perniciosos efectos que produjeron en el
final de la-década de los 80, cuando era habitual el acceso de estas producclones ovinas en los pri-
meros meses de la campafia de comercializacion.

Las razones son profusas y complejas, pero puede apuntarse, en primera cuestion, el fuerte
descenso-producido en el censo de hembras reproductoras de estos paises, pues el mayor dina-
mismo que pudiera esperarse en las exportaciones hacta mercados de alto potencial consumidor
y precios elevados, al abandonarse las pesadas estructuras del comercio deestado, queds final-
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mente diluido en oscuros movimientos especulativos, sin que los productores de estas regiones
europeas llegaran a beneficiarse de las nuevas potencialidades abiertas.

En segundo lugar, porque estas amplias expectativas exportadoras se vieron bruscamente
recortadas a causa de algunos desafortunados acontecimientos.

Fue, precisamente, la prohibicién de realizar importaciones desde las zonas contaminadas por
el accidente nuclear de Chernobyl, una causa importante de los elevados precios registrados en
los mercados en origen espafioles durante 1989, cuyos efectos también se prolongaron a 1990,
pues el importante consumo italiano, destino principal de las producciones afectadas, debid
abastecerse desde otras zonas comunitarias.

En 1993, la campafia de exportacion de algunos paises del Este, también se vio seriamente
perturbada por la decision comunitaria de cierre de fronteras por razones sanitarias, tras la decla-
racion de un importante brote de fiebre aftosa en las cabafias ovinas de diversas zonas de pro-
duccién de la Europa oriental,

Otro hecho fundamental ha sido la supresion de algunos de los mecanismos que la antigua
0.C.M. de ovino y caprinos reservaba a aquellos estados miembros que no efectuasen compras de
intervencion y que, a partir de 1984, atafiia exclusivamente a Gran Bretafia.

A diferencia de la prima fija por oveja que percibian el resto de sus colegas comunitarios, l0s
productores britanicos se beneficiaron, hasta 1992, de una prima variable al sacrificio, cuyo
importe quedaba establecido como diferencia entre un «precio director» (85 por 100 del precio
base) y el precio de mercado. Cualquiera que fuera el precio de venta del cordero sacrificado, el
productor tendria cubierta la diferencia, siempre que dicho precio se mantuviese por debajo de
este «nivel director»,

Este singular sistema posibilité a Gran Bretafia incrementar su censo ovino y convertirse en un
exportador neto, pues accedia facilmente a los mercados francés y aleman con canales de 23 Kgs.
de media (aprox. 46 Kg. vivo), produciendo descensos en los precios interiores de estos estados.
Francia, entonces, se vefa obligada a colocar su produccion en los mercados espafiol e italiano.

La nueva 0.CM. de ovino y caprino de 1989« estableci¢ el desmantelamiento progresivo,
entre 1990 y 1992, de este particular mecanismo, unificandose el régimen de primas a partir de la
campafia de 1993, ademés de suprimirse las compras de intervencion.

La eliminacion de esta causa de distorsion se empezd a notar en el mercado continental a partir
de abril de 1993, produciéndose una elevacién de los precios nacionales en la mayoria de los paises
comunitarios, cuyos efectos se han notado igualmente en el mercado regional, sobre todo en 1994.

No obstante, tras la pérdida de sus privilegios, Gran Bretafia se ha especializado rapidamente
en la produccion de corderos ligeros con destino a italia y Espafia, continuando con los envios de
ejemplares més pesados hacia Francia. sin embargo, en esta nueva situacion, sus intercambios
dependen ya de los mismos factores que afectan a otros paises. No debe olvidarse que el con-
sumo espafiol se decanta esencialmente por un cordero de pienso, muy poco engrasado y de
sabor suave, como no se produce en los prados ingleses.

- A diferencia del cordero congelado neozelandés o australiano y de Ias canales refrigeradas
inglesas, los envios franceses al mercado nacional son fundamentalmente en vivo. En sentido

3.R®{C.E.E.} 183/80, del Cohsejo de 27 de junio de 1980.
4. R® (C.E.E) N° 3013/89, del Consejo de 25 de septiembre de 1989.
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contrario, el mercado francés, sobre todo la region de los Pirineos, contintia demandando en pri-
mavera corderos pesados (60 libras vivo), pero mas que un destino estable a corto plazo, sigue
tratandose de un mercado al que se accede de manera puntual.

CUADRO 4. Precios representativos del mercado del ovino en los principales paises
procluctores de la Unién Europea (Ecu/Kg. canal)

ESTADO MIEMBRO 1989 1990 1991 1992
ESPANA 3,577 3,509 3,053 3,292
REINO UNIDO 2,760 2,487 - 1,927 2,245
FRANCIA 3,103 2,486 2,937 2,849
ITALIA 4,276 3,900 3,83 3,399
GRECIA 4,386 3,930 3,872 3,727
IRLANDA 2,885 2,205 2,269 2,047
PORTUGAL 3,160 3,181 3,060 3,251

Fuente: Comision de la U.E. B.G. de Agricultura

En alguna campafia anterior, algunas cooperativas productoras extremefias realizaron opera-
ciones de este tipo y aunque no supusieron un beneficio respecto de la venta a peso inferior, con-
tribuyeron al sostenimiento de los precios, al restarse oferta en el mercado regional.

En todo caso, estos intercambios tienen una cierta dependencia de la paridad de las monedas
y de sus eventuales revaluaciones o devaluaciones. La depreciacién de la peseta provoca una
determinada pérdida de la competitividad en las importaciones de corderos desde otros paises de
la Unién Europea.

Normalmente, cuando el precio nacional se sitda, aproximadamente, en un umbral préximo a
las 8.000 pts/unidad, el mercado espafiol es alcanzado con corderos importados. La devaluacion
de la peseta contribuye a [a elevacién de este umbral, pues el expedidor foraneo, para conseguir
un mismo valor de cambio, es decir, expresado en su divisa, debe esperar a que el precio espafiol
se sitlle en un nivel superior.

Entre septiembre de 1992 y mayo de 1993, la peseta se devalué en tres ocasiones, con una
perdida global del 19 por 100 respecto al marco aleman.

Durante 1992, tos precios delinearon una curva mas o menos tipica hasta el primer semestre,
aungue con cierto retraso en los acontecimientos regularmente constatados. En cambio, a partir
de julio, las cotizaciones registradas evolucionaron continuamente al alza. Ya en septiembre, con
un valor del cordero sobre 9.000 pts/unidad, sobrevino una devaluacién del 5 por 100 que permi-
tié mantener los precios en niveles estabilizados. El comportamiento intrinseco del mercado en la
etapa navidefia absorbié sin perturbaciones la siguiente devaluacion de noviembre (6 por 100),
pues la alta demanda interna activé las importaciones de canales frescas inglesas, francesas y
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polacas, y congeladas de Nueva Zelanda y Australia. La nueva depreciacion dg mayo de 1993 (8
por 100) coincidié con una época de precios poco atractivos para las importaciones, con un valor
unitario en torno a las 6.400 pts, para el cordero de 23 Kgs.

En cuanto a 1994, los precios constatados para las distintas categorias han mostrado, de
manera muy regular, la curva tipica de evolucién del mercado del ovino (figura 2). Los valores
medios, en dicho afio, fueron un 7 y un 10 por 100 superiores, respectivamente, a los registrados
en 1992 y 1993, a pesetas constantes.

FIGURA 2. Precios cle corderos seglin categorias afio 1994. (Pts./Kg. vivo)
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Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura.

En los inicios de la campafia, la entrada de corderos franceses e ingleses auspiciada por el alto
nivel alcanzado por las cotizaciones de fin de afio, acentud, aln mas, |a tradicional «contra-
cuesta» de enero motivada por la debilidad del consumo, aicanzandose los valores minimos de la
campafia.
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CUADRO 5. Precios del cordero en 1994 {Pts./Kg. vivo)

CATEGORIA P. Minimo P. Méaximo P. Medio
12-15 kgs. 382,5 577.,5 473,4
15-19 Kgs. 342,5 522,5 4270
19-23 Kgs. 2925 507.5 388,3
23-25 Kgs. 2150 490,0 370.9
25-28 Kgs. 257.5 462,5 3514
28-34 Kgs. ) 2275 4375 3224

Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura

En febrero, se produjo una clara recuperacion de los precios, hecho que, normalmente, no
tiene lugar hasta dos meses mas tarde, en las proximidades de la Semana Santa.

No obstante, el nivel de los precios interiores, ain por debajo del umbral de activacién de las
importaciones y un nuevo realineamiento de |a peseta, mantuvieron el mercado nacional asequ-
rado ante la entrada de corderos fordneos.

Tras el normal retroceso de abril, las cotizaciones registradas manifestaron crecimientos soste-

nidos hasta alcanzar en la primera semana de julio un nuevo techo, con un valor unitario, para e
cordero de 23 Kgs., préximo a las 8.900 pts.

La entrada de corderos franceses e ingleses, atraidos por los altos niveles de precios, y el
éxodo vacacional, interrumpieron la tendencia alcista. Con la reposicion de existencias, finalizado
el periodo veraniego, se reinicié la escalada de precios, alcanzéandose en octubre valores excep-
cionales, s6lo comparables a los de 1990.

La oferta tan escasa, incluso en los paises del entormo, obligé a sacrificar corderos con pesos
menores que los habituales,

A finales de octubre de 1994, el mercado nacional se abrié de nuevo a las importaciones,
comenzando el descenso de los precios durante noviembre. La existencia de una demanda tardia,

gue esperd a esta clasica depresion, produjo una mejora de las cotizaciones y la estabilizacion del
mercado en el mes de diciembre.
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3. EL MERCADO DEL VINO

Al participar en el afio natural dos campafias de comercializacién {1 de septiembre al 31 de
agosto), la evolucion anual del precio del vino puede diferenciarse en dos etapas. En principio, el
mercado debe mostrar un mayor dinamismo en los primeros meses de la camparia en curso, des-
pués de la vendimia, con el vino nuevo en elaboracion o ya listo para su puesta en el mercado,
como consecuencia del mayor movimiento comercial que se produce en comparacién con los
meses subsiguientes.

CUADRO 6. Operaciones constatadas en la mesa de precios del vino en 1994

CAMPAfIA93/94 CAMPARIA 94/95
TIPO DE VINO Enero-Abril Mayo-Agosto  Septiembre-Diciembre TOTAL 1924
His. % sitotal His. % sftotal Hls. % sitotal {Hls)
V. blanco joven E.C. 57.000 93,4 ] ] 4.000 6,6 61.000
V. blanco F.C. 62.050 22,8 17.500 6,4 192.500 70,8 272.050
V. blanco ET. 189.980 48,6 12.550 32 188.350 48,2 390.880
V. tinto ET. 6.750 15,7 2.300 54 33.820 789 42.870
TOTAL VINOS 315.780 41,2 32.350 4,2 418.670 54,6 766.800
Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura F.C.= Fermentacion controlada

FT.= Fermentacién tradicional

CUADRO 7. Precios del vino en 1994 (Pts./Hgdo.)

TIPO DE VINO VALOR MINIMO VALOR MAXIMO VALOR MEDIO
Vino Tinto ET. 407,5 640,0 481,9
Vino Blanco Joven, F.C. 3675 5875 : 453,6
Vino Blanco F.C. 342,5 545,0 4352
Vino Blanco ET. 310,0 512,5 408,2
Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura F.C.=Fermentacidn controlada

F.C.= Fermentacidn tradicional

* Pero visto en su conjunto, los precios de las distintas categorias de vinos cotizados en la Lonja
Agropecuaria de Extremaduras han experimentado, en 1994, una tendencia ininterrumpida-
mente ascendente.

5. Vino blanco joven de fermentacion controlada 10-12% val.
Vino blanco de fermentacion controlada 12-14% vol.
Vino blanco de fermentacion tradicional 11-13% vol.
Vino tinte de fermentacion tradicional 12-14% vol,
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FIGURA 3. Precios del vino blanco 1994. Pts/Hgdo.
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Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura.

Esta tonica alcista estuvo motivada, en lo que respecta a los meses correspondientes a la cam-
pafia 93/94 (hasta el 31 de agosto de 1994), por las escasas existencias disponibles en las zonas de
produccién de Extremadura. Estas existencias eran ya practicamente nulas en el enlace entre
campafias, iniciandose la nueva con un alto valor de la uva para vinificacion.

La mermada cosecha de 1994, estimada en un 30 por 100 inferior a la del afio anterior, pro-
voco que los precios, en los primeros meses de la campafia 94/95 (Ultimo cuatrimestre de 1994),
continuaran ascendiendo de manera aun mas acusada, alcanzandose unos elevados valores a
finales del afio (maximos anuales).

La figura 3 muestra esta evolucion para los tres tipos de vinos blancos registrados en la Mesa
de la L.A.E. S6lo durante los meses de junio y julio, con minimas operaciones, las cotizaciones se
mantuvieron estabilizadas entre las 400 y 440 pts/H°, pero dentro del tono de firmeza del mer-
tado.

En esta evolucion tan constante, puede destacarse, como hecho singular, el comportamiento
del mercado para los dos tipos de vinos blancos obtenidos por fermentacion controlada.
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Pero ademas de una graduacion alcohélica distintas, existen también diferencias cualitativas
que resultan igualmente en una demanda cada vez més diferenciada. Las existencias de vino
joven, por sus mayores exigencias y controles y el inmediato consumo gue requiere su aprecia-
¢ion, son normalmente materializadas en los primeros meses de la camparia, tanto mds cuanto
mas reducida sea la cosecha.

Desde finales de septiembre a octubre de 1994, ya sin vino joven en las bodegas, |as curvas de
precios de estos dos tipos se solaparon, alcanzando el vino de mayor graduacion el precio mas
alto de aquél.

La corta elaboracion en la campafia 94/95, motivé la formalizacién de numerosos contratos de
compra-venta para el vino nuevo en elaboracion, aunque la retirada se produjera posterior-
mente. Esta sensacion de acaparamiento mantuvo las cotizaciones en los mismos niveles, pero
mas tarde, el mercado volvié a diferenciar ambos tipos, provocando la rotura del precio del vino
joven en torno a 45 pts/H® por encima del otro vino blanco de fermentacién controlada.

El volumen de las operaciones de vinos blancos jovenes de fermentacion controlada constata-
das en la Mesa de Precios, durante los cuatro primeros meses de ia campafia 94/95 (4.000 Hls.),
permite avanzar que la elaboracién de este tipo de vino ha sido notablemente inferior. Si se ana-
liza este mismo periodo inicial (septiembre-diciembre) de la campafia 93/94, puede observarse
gue, en estos meses, el volumen operado ascendié a 59.000 Hls., representando esta cantidad el
51 por 100 de los movimientos constatados en el conjunto de dicha campania (116.000 Hls.).

Como ya se ha dicho, la obtencion de vino joven requiere un proceso de vinificacién mas
esmerado, para lo cual han de hacerse intervenir las tecnologias mas avanzadas, no sélo en lo
referente al control de temperaturas en la fermentacién, sino también en la aplicacion de otras
técnicas como la filtracién al vacio. Dadas las caracteristicas ecolégicas de las principales zonas de
produccion de Extremadura, la obtencion de vinos blancos de 10-11° precisa el adelanto de la
vendimia, ademas de otros componentes relacionados con las variedades utilizadas.

En 1994, el estado de madurez dptima de la uva se anticipd en 15-20 dias, pero no tanto la
vendimia, como consecuencia de factores culturales externos. En algunos casos, la demora en la
respuesta a este hecho biolégico se debié a la falta de preparacion de la bodega para su inme-
diata puesta en marcha, en especial en aquellas inmersas en inversiones de mejora o acondicio-
namiento.

Las bodegas de la regién no estén dimensionadas para la obtencidén masiva de vinos de cali-
dad jévenes, cuya elaboracion, en aquellas instalaciones tecnolégicamente adaptadas, suele rea-
lizarse en los primeros momentos de la campaiia, siendo mas dificil cuando se masifican las entre-
gas de uva. '

Pero no sélo se trata de un problema técnico que podria ser soslayado, sino porque la
demanda de este tipo de vino es aun limitada.

En el mercado regional siguen siendo muy importantes las ventas a granel, realizadas funda-
mentalmente en funcién de la graduacién alcohélica. El control de la fermentacion ha posibili-
tado la obtencién de vinos blancos de 13-14° de mayores calidades, cuyos graneles son utilizados
en los coupages o embotellados en otras regiones vinicolas. Este tipo de operaciones son intere-

6. La vendimia del vino joven (15 agosto-15 de septiembre) se anticipa aproximadamente en quince dias a la del otro vino blanco
de fermentacion controlada.
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santes mientras sean valoradas en pesetasthectogrado. En cambio, los vinos jovenes de mas cali-
dad, no pueden valorarse por su contenido en alcohol, sino precisamente en funcién de sus cuali-
dades organolépticas, pues los mas cotizados son los de graduacién inferior (10 %). En los restan-
tes tipos de vinos registrados por la Mesa de Precios de la L.A.E., la horquilla de precios (bajo-
alto) asigna el valor superior al de graduacion mayor.

Respecto al vino blanco de fermentacién tradicional, su evolucion es muy pareja a la de los
otros dos tipos, manteniéndose su precio en valores medios inferiores en 45 pts/H® y 27 pts/H®,
respectivamente. '

Estas diferencias pueden acortarse en momentos en los que |a oferta global de vinos blancos
sea abundante y la demanda de vinos de peor calidad elevada. Asi ha ocurrido en alguna cam-
pafia anterior, cuando, a cuenta de las obligaciones de destilacién de otros productores comuni-
tarios, fueron adquiridos determinados volimenes de vinos de precio inferior para ser quema-
dos, mediante los correspondientes transfer, en zonas de elaboracién, como la comarca de Tierra
de Barros. En otras ocasiones, los vinos blancos de prensa han estado bastante cotizados por su
especial aplicacion para las mezclas autorizadas con vinos tintos, debido a sus altos contenidos en
taninos y materias colorantes.

En cuanto al vino tinto de fermentacion tradicional, las cotizaciones registradas en 1994
dibujan una linea muy descriptiva del mercado regional de este producto, caracterizada por
una constante inamovilidad desde principios de afio hasta finalizar la campafa en curso. Sélo
en los inicios de la campania siguiente, el mercado despierta de su atonia, normalmente con un
incremento sostenido en los precios, hasta conseguir el valor maximo anual (640 pts/H®, en
1994),

Como es conocido, Extremadura no es una regién productora de vinos tintos {entre el 6 por
100 el 8 por 100 de la produccién total vinicola), por lo gue el mercado opera, fundamental-
mente, en los primeros meses de la campafia de comercializacién. En efecto, en 1994, el 79 por
100 de los movimientos comerciales constatados por la L.A.E. fueron realizados en sus Gitimos
cuatro meses. En el mismo periodo (septiembre-diciembre) de la campaia de comercializacion
93/94, fueron registrados movimientos por 14.260 Hls., representando este volumen el 61 por 100
del conjunto de operaciones de dicha campafia.

El destino del vino tinto producide en Extremadura es, fundamentalmente, el consumo de
boca. Debido al déficit de produccion, el elaborador, en funcion de sus previsiones de ventas,
tiende a globalizar las compras en firme aunque la retirada la realice de manera gradual, en
lugar de proceder escalonadamente segun sus necesidades.

La figura 4 permite comparar los valores constatados para este tipo de vino en los afios 1993 y
1994, expresados en pesetas constantes. Puede observarse de manera gréfica una evolucién muy
similar en estos dos afios, sélo que, en 1994, como consecuencia de la inferior produccién, el pre-
cio medio fue 167 pts/H° superior al de 1993.

Asimismo, en 1994, el punto de arranque se anticipa al mes de agosto, cuando en 1993 tiene
lugar a principios de octubre. Este hecho debe explicarse por el adelanto que ya se aprecia en la
vendimia de las variedades tintas (incluso, antes del 15 de agosto) y, por tanto, por el conoci-
miento que ya se tenia sobre la magnitud de la nueva cosecha, y su incidencia en la pronta for-
malizacion de operaciones.
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FIGURA 4. Precios de vino tinto 12-14% vol. Comparacion afios 1993 y 1994
(Pts. constantesfHgdo.)
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Fuente: Lonja Agropecuaria de Extremadura.

La misma comparacion interanual puede observarse en la figura 5 para el vino blanco joven
de fermentacion controlada. En ambos afios, los precios marcaron una linea ascendente a partir
del inicio de las respectivas campafias. Sin embargo en 1993, hasta dicho momento el mercado se
mantuvo estable, aungue periédicamente se realizasen operaciones relevantes.
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4. El. MERCADO DEL ACEITE DE OLIVA

Intentar comparar las campafias de comercializacién? 93/94 y 94/95 puede convertirse en una
arriesgada tarea, pues en lo que concierne a esta (ltima y alin inacabada, no ha estado, desde
luego, exenta de andmalos acontecimientos.

Como dificultad afiadida, los sistemas de constatacién de precios de este producto no son ini-
ciados por la L.A.E., hasta noviembre de 1993, por lo que no se disponen de series histéricas a
partir de las cuales pudiera esquematizarse, o singularizarse, la evolucion del mercado regional
del aceite de oliva virgen. _

La figura 6 muestra las lineas descritas por los precios registrados para el aceite de oliva vir-
gen de la calidad corriente {hasta 3,2° de acidez), expresados en pesetas corrientes de cada afio.
Para disponer de algun elemento mas de comparacién, han sido incluidas las cotizaciones ya
registradas hasta el 31 de julio de 1995 {campafia 94/95), pues, aun a riesgo de exceder la limita-
cién anual que deben tener los contenidos de este trabajo, se ha considerado conveniente, por la
concatenacion de los hechos, describir la evolucién del mercado en los primeros meses de dicho
afio. :

Como se ha apuntado inicialmente, el mercado en origen del aceite de oliva ha estado muy
mediatizado por los intensos movimientos especulativos producidos en los Gltimos meses de
1994, de los gque no han estado desligados operadores de todas las posiciones comerciales. Los
origenes de estas convulsiones deben buscarse en dos hechos fundamentales: la disminucion del
importe de la ayuda al consumo y la corta cosecha nacional de 1994, en torno a las 465.000 tns.,
gue ha hecho acumulativo el déficit arrastrado de la campafia anterior.

Paralelamente, el nivel de las reservas en manos del organismo de intervencién espafiol no ha
logrado contrarrestar, mediante las sucesivas licitaciones realizadas a lo largo del afio, los efectos
derivados de las dos causas anteriormente resefiadas, pues, si hubiera habido més existencias, el
gircuito comercial las habria absorbido sin dificultades.

El formidable interés que ha suscitado la evolucidn del mercado de este producto, tan estra-
tégico dentro de la «cesta de la compra», con continuas declaraciones, aclaraciones y desmenti-
dos, los temores del consumo y el acaparamiento, las llamadas a la calma y los anuncios de boi-
cots, y alglin que otro hecho verdaderamente singular, han proyectado una cierta sensacion de
descontrol, al que tampoco se han sustraido los mejores analistas de la propia Comision.

Todos estos acontecimientos han sido iguatmente detectados por el mercado regional del
aceite de oliva y cumplidamente registrados por la Mesa de Precios de la LA.E.

Desde octubre de 1993 a julio de 1995, el precio del aceite de oliva virgen corriente, en posi-
cién almazara, ha pasado de 330 ptstkg. a 455 ptstkg., en Extremadura.

Las cotizaciones durante los primeros meses de 1994 (campafia 93/94), experimentaron un
normal comportamiento, aunque ya a finales de enero, se superé el nivel de precios (369 pts/kg.)
al que arrancaria el periodo de intervencions. Por regla general, en afios de cosechas medias o
altas, los precios en origen suelen mantenerse por debajo de este precio de intervencién, al que
se van aproximando conforme avanza la campaiia. En julio de 1994, |a cotizacion registrada para

7. Del 1 de noviembre al 31 de octubre.
8. Del 1 de julio al 31 de octubre.




LA AGRICULTURA Y LA GANADERIA EXTREMENAS EN 1994

el aceite corriente se mantenia ya en 23 ptsrkg. por encima del precio de compra del SENPA, por
lo que las existencias del organismo de intervencion no pudieron reponerse, al no realizarse nue-
vas ofertas al mismo.

La disminucion del importe de la ayuda al consumo prevista para el 1 de noviembre de 1994,
desde 39,58 ECUS/100 kgs. a 10 ECUS/Kg., desencadend una tendencia en las empresas envasado-
ras a comercializar las mayores cantidades de aceite envasado antes de la fecha indicada.

Las sobrecompras de estas empresas entre septiembre y octubre, ya fuera en mercado o a tra-
vés de las diversas adjudicaciones del SENPA, fueron incrementando los precios en origen, coti-
zandose, en Extremadura, el tipo corriente a 415 pts/kg. y alcanzando el virgen extra de 1.° de
acidez el nivel de las 425 pts./Kg.

En octubre, las grandes superficies realizaron compras de grandes volumenes, aunque a pre-
cios inferiores a los que se operaba en el mercado.

En este mismomes, la Comision de la U.E, anuncia el establecimiento de un régimen de tran-
sicién al nuevo valor de la Ayuda al Consumoy adopta medidas provisionales consistentes en el
mantenimiento del importe de esta ayuda al nivel anterior, aunque sdlo sea para el aceite viejo,
obtenido a mas tardar en la campafia 93/94, y con unas limitaciones cuantitativas determinadas
para cada empresa envasadora.

Sin apenas existencias en las almazaras de Extremadura, con la venta al por menor sobreabas-
tecida, y a la espera de la nueva cosecha, tiene lugar en la primera quincena de noviembre {cam-
pafia 94/95), un acusado descenso de las cotizaciones, que la LA.E. registra, no sin una ligera
incertidumbre, en valores escasamente superiores a 370 pts/kg.

En diciembre de 1994, el SENPA lanza al mercado sus Gltimas 30.000 Tns, adjudicandolas a
empresas espafiolas con el Gnico fin de hacer descender los precios. La concentracién de este
aceite publico entres grandes grupos envasadores y el elevado precio de adjudicacién (375
ptstkg.), bastante por encima del precio de salida, no producen del todo el efecto deseado. Por
ello, la Administracion espafiola solicita de la Comision el adelanto, para enero, del calendario de
entrada de aceite de oliva sin refinar originario de Tdnez (46.000 Tns., en régimen preferencial) y
la ampliacién de los contingentes mensuales de importacion, asi come la reduccion de las tasas
arancelarias para los aceites importados desde Marruecos y Turquia. Durante el afio 1994, los
operadores comerciales espafioles importaron 600.000 Tns. de aceite de oliva, casi el doble que
en 1993, para atender los mercados exteriores, de las cuales mas de 52.000 Tns. procedieron de
Tdnez.

El afio 1995 se inicia ya con la certeza de una reducida produccion, y con un ambiente tre-
mendamente enrarecido por la polémica surgida en relacién al precio que pudiera alcanzar el
aceite de oliva.

En Extremadura, la cotizacidn registrada en la LA.E. para el tipo corriente, se incrementa de
396 pts./kg. a 445 pts./kg., en posicion almazara, entre la 3° y 4° semana de enero.

Ante el temor de unos precios inasequibles, el consumidor recurre a acaparar aceite, mientras
que la gran distribucidn, hasta entonces abastecida por sus sobrecompras de octubre y noviem-
bre, renueva sus pedidos a las empresas envasadoras, las cuales se encuentran en origen con una
situacion de retencion.
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Incluso, alguna gran superficie, todavia con existencias procedentes de las compras anterio-
res, efectuadas a precios mas bajos y con el mayor importe de la Ayuda al Consumo, llegaron a
retirar aceite o no repusieron los lineales, para inducir en el consumo una mayor sensacién de
escasez, Durantel febrero y parte de marzo, los precios constatados por la LA.E. remiten, como
consecuencia de la menor demanda que resulta por el anterior acaparamiento y del elevado
PV.P. alcanzado ya por este producto.

A continuacién, tras este receso, las cotizaciones siguen evolucionando al alza, aungue ya con
una ténica mas gradual. Al inicio del periodo de intervencion de la campaiia 94/95, con un precio
publico de compra de 326 pts/kg., para el aceite corriente, el mercado se desarrolla en valores
130 pts./kg. por encima de éste, por o que se antoja muy improbable que puedan realizarse ofer-
tas al SENPA, :

Como se ha venido insistiendo, la dinamica que ha mostrado el aceite de oliva durante 1994,
ha estado condicionada por las modificaciones producidas en determinados mecanismos institu-
cionales de apoyo al sector. '

Tras la liberacién del mercado de semillas oleaginosas a partir de 1991, la Ayuda al Consumo
sirvio para reestablecer la relacion preexistente entre los PV.P. del aceite de oliva y de las otras
grasas vegetales sustitutivas, de forma tal que el consumo no se resintiera a causa de unos altos
precios.

En teoria, la desaparicion de la Ayuda, o su reduccion a un nivel residuale deberia tener un
efecto neutro, pues los precios del aceite de oliva en posicion almazara y envasadora deben evolu-
cionar en planos proximos. Pero la coincidencia de esta disminucién con los inicios de una campafia
de produccién insuficiente, provocaron una elevacion general del precio en todas las posiciones.

En cualquier caso, el consumo no puede soportar, de forma continuada, una relacion de los
P.V.P. del aceite de oliva y sus sustitutivos vegetales de 4:1 o superior.

Durante los cinco primeros meses de 1995, las ventas de aceite de oliva se han reducido en un
14 por 100 en relacion al mismo periodo del afio anterior.

La comision se ha planteado un compas de espera de dos camparias (94/95 y 95/96) para anali-
zar los efectos del transvase de la ayuda al Consumo a la Ayuda a la Produccién.

En el fondo de estas decisiones pueden encontrarse los acuerdos GATT. Considerando que la
garantia al productor (Precio de intervencién + Ayuda a la Produccion), uno de los principios de
la O.C.M. de materias grasas, no sélo no disminuye, sino que aunfienta como consecuencia del
incremento de la Ayuda a la Produccion, la congelacion del precio de intervencién, o su disminu-
cién si asi quiere leerse, posibilita a la U.E. ir cumpliendo con uno de sus compromisos adquiridos
en la Ronda Uruguay, pues de esta manera, al aproximarse el precio interior al precio mundial, se
reducen, también, las restituciones a la exportaciont, '

Igualmente, la Ayuda al Consumo esta incluida en el compromiso de reduccion de los equiva-
lentes arancelarios. - : :

9, El mantenimiento de la Ayuda al consume en un importe reducido de 17 ptsitro, permite compensar los gastos de envasado
del autoconsumo. Ha de tenerse en cuenta que la produccion de aceite de oliva se halla muy concentrada-en almazaras cooperativas,
muchas de [as cuales, al amparo de la Ayuda, han invertido en lineas de envasado.

10. Rest. Export. = £ intervencion-Precio mundial {o precio C.LF).
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CUADRO 8. Precios y ayudas institucionales en el aceite de oliva :

92193 93/94 94/95 95/96
Ecus/100 Kg. Pts/Kgs. Ecus/100 Kgs. Pts.JKg. Ecusi100 Kgs.Pts/Kg. Exus/100 Kgs. Pts./Kg.(*)

Precio intervencién (1) 201,84 3843 191,98 3692 191,92 3266 191,92 326,6
(Ac. corriente}

Ayuda al
consumo (2) 457t 72-87 39,58 7576 12,07(**) 19-20 12,07 20
Ayuda a la
produccién (2) 55,42 92,0 66,34 1263 106,84 207,0 142,20 242,0
(+500 kg.)

Valor ECU: Verde o comercial vigente seglin hecho generador. (1) y {2) 94/95 y 95/96 corregidos con coeficiente aswitch-overs.
(*) Valor aplicado para 95/96: ECU comercial actual (170, 165 pts/ECU). (**) A partir def 1 de diciembre de 1394,

Las distorsiones de mercado que se han producido en la primera campafia de comercializacion
sin la plena Ayuda, han hecho levantar voces en aras de su reestablecimiento. En este sentido
debe tenerse en cuenta que la proteccion del consumidor es otro de los principios de la Politica
Agraria Comun.
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